
NATIONALE BANK 

VAN BELGIE TIJDSCHRIFT 
voor Documentatie en Voorlichting 

VERSCHIJNT MAANDELIJKS 

Departement Studiën XLIVe Jaargang, Deel II, Nr  5 	November 1969 

Dit tijdschrift wordt als objectieve documentatie uitgegeven. 
De artikels geven de opvatting van de schrijvers weer, onafhankelijk van de mening der Bank. 

INHOUD : De begrotingen van 1969 en 1970 — Literatuur in verband met de economische en financiële problemen 
van België — Economische wetgeving — Statistieken. 

DE BEGROTINGEN VAN 1969 EN 1970 

Naar aanleiding van het verschijnen van de 

« Algemene Toelichting tot de begroting van 

ontvangsten en uitgaven voor het begrotings-

jaar 1970 » beschrijft dit artikel, traditiege-

trouw, de belangrijke aspecten van de begrotin-

gen van het lopende en het komende jaar. Het 

brengt in een eerste gedeelte de voornaamste 

aspecten van het economische, financiële en 

begrotingsbeleid van de Regering in herinne- 

ring en behandelt daarna op een meer om-

standige wijze de begrotingen van 1969 en 

1970. De uiteenzettingen betreffende de 
buitengewone begroting evenals de functionele 

en economische hergroepering van de begro-

tingsverrichtingen van de centrale overheid, 

die nog niet beschikbaar waren op het ogen-

blik waarop dit artikel werd opgesteld, zullen 

het voorwerp uitmaken van een volgend artikel. 

I. Het economische en financiële beleid van de Regering 

A. ALGEMENE BESCHOUWINGEN 
OVER DE BEGROTINGEN. 

De begroting van 1969, die in evenwicht 

werd ingediend, zal waarschijnlijk met een 

licht positief saldo afgesloten worden, niette-

genstaande het feit dat de Regering haar 

economisch en sociaal programma volledig uit-

gevoerd heeft : het beleid inzake investeringen 

en economische expansie werd voortgezet; de 

uitgaven van sociale aard ten voordele van de 

gepensioneerden, de gezinnen en de misdeel-

den werden verhoogd; een omvangrijk pro-

gramma inzake sociale-woningbouw werd  

gerealiseerd. Tegelijkertijd heeft de Regering 

de problemen die in verband staan met de 

hoogconjunctuur aangepakt. De versnelling 

van de economische expansie, welke inflatoire 

spanningen deed ontstaan, heeft de Regering 

ertoe aangezet, vanaf de maand mei, con-

juncturele maatregelen te treffen ten einde 

een evenwichtige groei van de economie te 

verzekeren. 

Bij het opstellen van de begrotingen van 

1970 diende de Regering rekening te houden 

met de gespannen internationale monetaire 

toestand en met een mogelijke vertraging van 



- 498 — 

de economische expansie in de grote industrie-

landen, ingevolge het restrictief economisch 

beleid dat sedert enkele maanden in de meeste 

van die landen gevoerd wordt. 

Het verloop van de economische toestand 
vertoont ongetwijfeld gunstige aspecten voor 

de begroting, maar geeft ook aanleiding tot 

een verhoging van bepaalde uitgaven, inzonder-

heid wat de Rijksschuld en de aanpassingen 

aan de stijging van het indexcijfer betreft. De 

Regering heeft dan ook de verschillende be-

grotingsvoorstellen aan een streng onderzoek 

onderworpen en een evenwicht gezocht tussen 

soms tegenstrijdige doeleinden. 

Het groeipercentage van de gewone uit-
gaven in 1970 t.o.v. de oorspronkelijke 

ramingen voor 1969 bedraagt 9,7 pct., wat 

niet hoger is dan de stijging van de vorige 

jaren; het is evenmin hoger dan de aangroei 

van het bruto nationaal produkt in 1970, 

wanneer men dit laatste corrigeert met de nor-

male elasticiteitscoëfficiënt van de belasting-
opbrengsten. 

De begroting van 1970 zal uitgevoerd wor-

den zonder nieuwe belastingen; wel zal een 

aanpassing van de post- en spoorwegtarieven 

plaatshebben om een gezond beheer van deze 

diensten mogelijk te maken. De Regering komt 

eveneens haar belofte na inzake de aanpassing 

van de belastingen op de bescheiden inkomens, 

ten einde aldus de invloed van de stijgingen 

van het indexcijfer sedert haar ambtsaanvaar-
ding op te vangen. 

Rekening houdend met de huidige stand van 

de conjunctuur, en gelet op de monetaire span-

ningen die zowel op nationaal als op inter-

nationaal vlak heersen, was de Regering van 

mening dat de toestand, zowel financieel als 

economisch, niet gunstig was voor het invoeren 

van de belasting over de toegevoegde waarde 

op de vastgestelde datum van 1 januari 1970. 

Zij meent aldus het risico van een ernstige ver-

storing van de economie en van de uitvoering 

van de begroting weggenomen te hebben. 

1. De uitvoering van de begroting van 1969. 

De gewone begroting van 1969 werd met 

fr. 264,6 miljard ontvangsten en uitgaven, in 

evenwicht ingediend. 

Ten aanzien van de ontvangsten kan, op 

grond van de inningen van de eerste acht 

maanden van het begrotingsjaar, voor het ge- 

hele jaar verwacht worden dat de oorspronke-

lijke ramingen met fr. 4,5 miljard zullen over-

troffen worden, wat de vermoedelijke totale 

ontvangsten van het jaar 1969 op fr. 269,1 

miljard brengt. 

Ten aanzien van de gewone uitgaven werd 

de goedgekeurde begroting (fr. 265,2 miljard) 

verhoogd met bijkomende kredieten ten belope 

van fr. 4,6 miljard voor het begrotingsjaar 

1969, waarbij nog fr. 2,6 miljard aanvullende 

kredieten van vroegere jaren dienen gevoegd 

te worden. 

De bijkredieten voor 1969 werden vooral 

beïnvloed door de verhoging van de volgende 

begrotingen : Rijksschuld ( + fr. 1,3 miljard, 

waaraan de algemene stijging van de rente-

percentages niet vreemd is), Financiën 

( + fr. 1,1 miljard voor indexreserve), Econo-

mische Zaken ( + fr. 0,6 miljard voor de steen-

kolenmijnen), Openbare Werken ( + fr. 0,6 

miljard voor het onderhoud van de wegen) en 

Nationale Opvoeding ( + fr. 0,6 miljard voor 
wedden en weddetoelagen). 

De toeneming van de uitgaven voor vorige 
jaren ( + fr. 2,6 miljard), waarvan hierboven 

sprake, heeft betrekking op de volgende begro-

tingen : Sociale Voorzorg ( + fr. 1,2 miljard 

voor de verzekering tegen ziekte en invaliditeit 

en de beroepsziekten), Nationale Opvoeding 

( + fr. 0,5 miljard voor wedden en weddetoe-

lagen), Pensioenen ( + fr. 0,4 miljard) en 

Economische Zaken ( + fr. 0,2 miljard). 

Rekening houdend met bovengenoemde her-

schatting van de ontvangsten, met de bij-

komende en aanvullende kredieten en de te 

verwachten annuleringen en krediettrans-

porten, zien de vooruitzichten voor het 

begrotingsjaar 1969 er als volgt uit : 

(Miljarden 
franken) 

Totale ontvangsten 	  269,1 

Uitgaven : 

Goedgekeurde begroting 	  265,2 

Bijkomende kredieten : 

jaar 1969  	4,6 
vroegere jaren  	2,6 

Annuleringen en overdrachten per einde jaar 	 — 4,0 
(raming) 268,4 

Deze vooruitzichten wettigen de veronder- 

stelling dat de gewone begroting van 1969, 
die in evenwicht werd ingediend, ook in even- 

wicht zal uitgevoerd worden of zelfs met een 

klein batig saldo zal afgesloten worden. 



- 499 - 

Het vastleggingsprogramma van de buiten-

gewone begroting, het Wegenfonds en de uit de 

begroting gelichte sector bedroeg fr. 59,4 mil-

jard. De Regering had bovendien een voor-

waardelijke tranche voorzien van fr. 9,6 mil-

jard; zij werd evenwel, omwille van de con-

juncturele evolutie, niet vrijgegeven. De 
betalingsvooruitzichten voor de departemen-

tale programma's en het Wegenfonds belopen 
ongeveer fr. 47 miljard. 

Sinds november 1967 werd aan het Wegen-

fonds de mogelijkheid geboden - in bepaalde 

omstandigheden - zichzelf te financieren door 

wisseldisconto. Het uitstaand bedrag van de 

door het Fonds geaccepteerde wissels bedroeg 

fr. 0,8 miljard op 31 december 1967 en was 
opgelopen tot fr. 1,8 miljard op het einde van 

1968. In de loop van 1969 is het uitstaande 

bedrag geleidelijk verminderd en op 30 sep-

tember 1969 waren er geen wissels meer in 

omloop. Houdt men rekening met de bij-

komende betalingen die in 1969 voort-

vloeiden uit de delging van de omloop van 

deze wissels, dan zou het totaal bedrag van 

de kasuitgaven op de buitengewone begroting 

en van het Wegenfonds oplopen tot fr. 48,8 

miljard. Na aftrek van de buitengewone ont-

vangsten, ten belope van ongeveer fr. 0,5 mil-

jard, zou het saldo van de buitengewone begro-

ting fr. 48,3 miljard kunnen bedragen. 

Rekening houdend met bovengenoemde 

factoren en met andere elementen, waarbij 

vooral de delging van de Rijksschuld in aan-

merking dient genomen te worden, schat de 

Regering de nettostijging van de Rijksschuld 
in 1969 op ongeveer fr. 30 miljard. Wanneer 

men de veranderingen van het uitstaande 

bedrag van de door het Wegenfonds geaccep-

teerde wissels in de cijfers opneemt, bedroeg 

de nettoaangroei van de Rijksschuld in 1967 

en 1968 respectievelijk fr. 23,3 en 34,8 miljard. 

2. De begroting van 1970. 

De gewone begroting van het jaar 1970 

wordt, met fr. 290,5 miljard ontvangsten en 

fr. 290,3 miljard uitgaven, vrijwel in evenwicht 

ingediend. Zoals reeds in 1968 werd gedaan, 

heeft de Regering echter beslist een gedeelte 

van de totale voorziene ontvangsten voor 1970 

niet op te nemen in de gewone begroting, maar 

ze rechtstreeks toe te wijzen aan het Fonds 

voor economische expansie en regionale recon- 

versie; dit Fonds zal aldus in 1970 een bedrag 

van fr. 4,7 miljard ontvangen dat, met de reeds 

voorheen voor dit Fonds bestemde ontvang-

sten, ten belope van fr. 1,3 miljard, het totaal 

van de beschikbare middelen op fr. 6 miljard 

zal brengen. Dit bedrag is beschikbaar voor 

de financiering van de volgende verrichtingen : 

(Miljarden 
franken) 

Economische Zaken : overheidssteun aan de 
investeringen  	5,0 

Middenstand : kredieten aan de kleine en 
middelgrote ondernemingen en aan de 
zelfstandigen  	0,1 

Verkeerswezen : scheepsbouwkredieten  	0,1 
Financiën : staatswaarborg  	0,2 
Landbouw : Landbouwinvesteringsfonds 	0,6 

De raming van de inkomsten voor 1970 ge-

beurde als volgt : de Algemene Toelichting van 

1969 raamde de fiscale ontvangsten voor dat 
jaar op fr. 251,6 miljard. Dit laatste cijfer 

diende als uitgangspunt van de raming der 
fiscale ontvangsten in 1970, met dien ver-

stande dat een dubbele correctie werd aan-
gebracht. Vooreerst werd een bedrag van fr. 2,7 

miljard, dat de weerslag is van sommige maat-

regelen inzake versnelde belastinginning in 

1969, weggelaten. Vervolgens werd rekening 

gehouden met de herschatting van de fiscale 

ontvangsten, waarvan de verwachte opbrengst 

voor het gehele jaar verhoogd werd met 

fr. 4,5 miljard. De nieuwe basis is aldus 

geworden : fr. 251,6 miljard - fr. 2,7 miljard 

+ fr. 4,5 miljard = fr. 253,4 miljard. 

Uitgaande van de economische hypothese 

die door de Regering naar voren wordt ge-

bracht (stijging van het bruto nationaal 

produkt met 4,75 pct. in volume en 4 pct. in 

prijzen) en van de invloed van de geschatte 

elasticiteitscoëfficiënt van de ontvangsten, t.w. 

1,14, kan de stijging van de fiscale ontvangsten 

in 1970 op fr. 25,8 miljard geraamd worden. 

Ten einde de sterkere belastingdruk, die het 

gevolg is van de stijging van het indexcijfer 

der consumptieprijzen sedert juni 1968, te 

compenseren, zal de Regering een aanpassing 

van de directe belastingen ten voordele van de 

bescheiden inkomens ten uitvoer brengen. Voor 

1970 leidt dit tot een vermindering van ont-

vangsten ten belope van fr. 0,7 miljard. 

Rekening houdend met de gevolgen van deze 

maatregel, alsmede met de stijging van de 

ontvangsten ( + fr. 1,5 miljard) ingevolge een 

juistere belastinginning, zou de gezamenlijke 



-- 500 — 

verhoging van de fiscale ontvangsten aldus 

fr. 26,5 miljard kunnen bereiken, wat de op-

brengst van deze ontvangsten in 1970 op 

fr. 279,9 miljard zou brengen. 

Met inachtneming van de niet-fiscale ont-

vangsten, die in 1970 op fr. 15,3 miljard wor-

den geschat, tegenover fr. 13 miljard in 1969, 

komt men tot een totaal cijfer van fr. 295,2 

miljard gewone ontvangsten, d.i. fr. 30,6 mil-

jard meer dan de oorspronkelijke raming van 

1969. 

De voorgestelde uitgaven op de gewone be-

groting van 1970 bedragen fr. 290,3 miljard, 

d.i. een stijging met fr. 25,7 miljard of 9,71 

pct. in vergelijking met de ingediende begro-

ting van 1969, en een aangroei met fr. 25,1 

miljard of 9,46 pct. t.o.v. de goedgekeurde be-

groting van datzelfde jaar. Het groeitempo van 

de gewone uitgaven — uitgaande van de oor-

spronkelijke begrotingen — bedroeg 9,45 pct. 

in 1967, 8,91 pct. in 1968 en 9,88 pct. in 

1969. Deze percentages schommelen dus rond 

hetzelfde peil. 

De stijging van de gewone uitgaven kan voor 

fr. 15,6 miljard, of 60 pct., worden toege-

schreven aan de volgende categorieën uit-

gaven die, om verschillende redenen, als on-

vermijdelijk dienen beschouwd te worden : 

— de prijsstijging : de Regering was ge-

noodzaakt de begroting van 1970 uit te werken 

op grond van het niveau 130 van het index-

cijfer der consumptieprijzen, terwijl voor 

de begroting van 1969 werd uitgegaan van het 

niveau 125; zij diende bovendien rekening 

te houden met het feit dat een nieuwe versnel-

ling van de stijging van het indexcijfer bij-

komende lasten zou meebrengen gedurende de 

laatste vijf maanden van 1970. Dienten-

gevolge omvat de begroting van 1970 een 

supplement van fr. 7,2 miljard t.o.v. de oor-

spronkelijke begroting van 1969; 

— de Rijksschuld : de uitgaven voor de 

Rijksschuld zullen in 1970 fr. 52,6 miljard be-

lopen, tegen fr. 46,2 miljard volgens de oor-

spronkelijke begroting van 1969. Dit betekent 

een aangroei met fr. 6,4 miljard, die kan wor-

den toegeschreven, enerzijds, aan de stijging 

van de Rijksschuld zelf en, anderzijds, aan de 
algemene verhoging van de rentepercentages; 

— de uitgaven veroorzaakt door de sociale 

programmering in de overheidssector, waarvoor 

een supplement van fr. 2 miljard in de begro-

ting werd ingeschreven. 

De begrotingen die de grootste stijging ver-

tonen ten opzichte van de goedgekeurde begro-

ting van 1969, zijn de volgende : 

(Miljarden 
franken) 

Rijksschuld 	  6,4 

Nationale Opvoeding 	  5,4 
Sociale Voorzorg 	  3,7 

Binnenlandse Zaken 	  2,2 

Volksgezondheid en Huisvesting 	  2,0 

Pensioenen 	  1,8 

Deze zes begrotingen komen voor fr. 21,5 

miljard, of 80 pct., tussenbeide in de totale 

toename. In hoofdstuk III van dit artikel zal 

een meer diepgaande studie gemaakt worden 

van de verschillende begrotingen. 

Inzake investeringsuitgaven zullen gedetail-

leerde gegevens verstrekt worden in een 

volgend artikel waarin de openbare investe-

ringen en de buitengewone begroting evenals 

de economische en functionele hergroepering 

der uitgaven ter sprake zullen komen. 

B. VOORNAAMSTE ASPECTEN YAN DE 
BEGROTINGSPOLITIEK. 

1. Algemeen economisch beleid. 

Bij het uitstippelen van haar algemeen 

economisch beleid van 1970 ging de belang-

stelling van de Regering hoofdzakelijk naar de 

volgende punten : 

— het vastleggen van de voornaamste doel-

einden van het derde programma van econo-

mische expansie, waarvan de voorbereiding in 

1970 zal beëindigd worden; 
— de verenigbaarheid van de gewestelijke 

economische behoeften met de vereisten van 
het nationale plan; 

— de « vooruitgangscontracten » die bin-

nen de nieuwe grenzen van de planning zul-

len uitgewerkt worden; 
— het prijsbeleid. 

a) De voornaamste algemene doeleinden van het derde 
plan. 

De algemene doeleinden van het derde plan 
slaan voornamelijk op : 

— de volledige tewerkstelling, met speciale 

aandacht voor de kwalitatieve aspecten; 

— de bevrediging van de particuliere be-

hoeften in hun verschillende aspecten : alge- 



— 501 — 

mene verhoging van de inkomens op een wijze 

die verenigbaar is met de economische expan-

sie zelf, vermindering van de arbeidsduur; 

meer vrije tijd en organisatie van de vrije-

tijdsbesteding; problemen die rijzen ingevolge 

de concentratie van de steden; 

— de verbetering van de bestaanszeker-

heid, die zal voortvloeien zowel uit het boven-

genoemde beleid inzake tewerkstelling als uit 

een verantwoorde stijging van de sociale voor-

zieningen, rekening houdend met de beschik-
bare financiële middelen; 

— het verzekeren van een gestadige econo-

mische groei in de toekomst, door het stimu-

leren van het wetenschappelijk onderzoek, de 

verlenging van de schoolplicht, en door de uit-

breiding van de collectieve voorzieningen zo-

wel inzake infrastructuur als op economisch, 

en sociaal-cultureel vlak en op het gebied van 
de gezondheidszorg. 

De realisatie van deze doeleinden — in 
overeenstemming met een krachtige en even-

wichtige economische groei — impliceert nood-

zakelijkerwijze dat er een evenwicht zou be-

reikt worden : 

— tussen vraag en aanbod op de arbeids-

markt; 

— tussen de ontvangsten van en de beta-

lingen aan het buitenland; 

— tussen de beschikbare middelen en de 
bestedingen. 

De uitvoering van het derde plan zal de 

volgende institutionele hervormingen met zich 

brengen : 

— het op elkaar afstemmen van het natio-

nale plan en van de gewestelijke plannen; 

— een voor de overheid bindende program-
mering; 

— in de particuliere sector, het sluiten 

van « vooruitgangscontracten » ter uitvoering 

van de contractuele programmering. 

b) Het nationale plan en de gewestelijke plannen. 

Er kan geen sprake van zijn dat het 

nationale plan maar een eenvoudige optelling 

zou zijn van de gewestelijke plannen, zo niet 

wordt het begrip planning zelf van bij de aan-

vang in gevaar gebracht, daar de planning de 

doeleinden en de beschikbare middelen niet 

meer globaal op elkaar zou afstemmen. 

Dit dwingend voorschrift van algemeen-

economische aard zou desondanks het bestaan  

van de gewestelijke plannen niet in het ge-

drang mogen brengen; de specifieke taak van 

de regionale plannen bestaat immers in het 

aanpakken van die problemen waarvoor de al-

gemene doeleinden van een nationaal plan 

geen oog hebben. De regionale plannen, die 

door de gewestelijke economische raden zullen 

uitgewerkt worden, moeten concreet en min-

der macro-economisch zijn dan het nationale 

plan en dienen bovendien beter te passen in 

het beleid inzake ruimtelijke ordening. 

c) De bindende programmering voor de overheid. 

In de begrotingen zullen de verplichtingen 

die de overheid aangaat en die tot de realisatie 

van het plan bijdragen, tot uiting komen. 

d) De contractuele planning. 

De « vooruitgangscontracten » zijn een uit-

voerings vorm van de contractuele program-

mering. Ze zijn vooral aangewezen waar het 

gaat om de verwezenlijking van belangrijke 
projecten op middellange termijn, wanneer : 

— deze projecten ontworpen en uitgewerkt 

zijn door het bedrijf zelf en voldoende belang 

hebben voor de nationale economie; 

— de kans op welslagen voldoende gegrond 

is op de ondervinding, de mogelijkheden en 

het dynamisme van de promotors; 

— de realisatie van die projecten een beslis-

sende rol speelt in de verdere ontwikkeling van 

het bedrijf. 

e) Het prijsbeleid. 

De prijzen zijn gevoelig gestegen vooral 

gedurende de laatste maanden van 1968 en de 

eerste maanden van 1969. Deze prijs-

beweging, die vooral dient toegeschreven te 

worden aan het duurder worden van de voe-

dingsmiddelen, werd mede in de hand gewerkt 

door een psychose die ontstond naar aanleiding 

van de aangekondigde invoering van de be-

lasting over de toegevoegde waarde. Gedurende 

de volgende maanden nam het groeitempo van 

het indexcijfer af. 

De Regering pleegde regelmatig overleg met 

de economische en sociale kringen die bij het 

prijzenvraagstuk betrokken zijn, voornamelijk 

in de onlangs opgerichte « Commissie tot 

regeling van de prijzen ». 

Het stelsel van de verplichte voorafgaande 

aangifte inzake prijsverhoging blijft behouden. 



- 502 - 

f) De wetten betreffende de economische expansie. 

Een nieuwe wet op de economische expansie 

zal de bestaande wetten vervangen; zowel om 

technische als om fundamentele redenen is 

deze hervorming verantwoord. Men beschikt 

thans niet over één wetgeving op de econo-
mische expansie, maar wel over drie verschil-

lende wetteksten (wetten van 17 en 18 juli 

1959 en 14 juli 1966). Tevens wil de Regering 

het al te enge kader van een gewone wet tot 

hulpverlening aan de bedrijven overschrijden, 

om te komen tot een coherente wetgeving 

met het oog op een stelselmatige bevordering 

van de economische expansie. 

Tabel I geeft een statistisch overzicht der 

resultaten van de bovenvermelde wetten van  

1959 en 1966, zowel wat de gesteunde inves-

teringen als de aan te werven arbeidskrachten 

betreft. De gegevens werden in twee perioden 

gesplitst : vóór en na 1 juli 1968. 

g) De gewestelijke pariteit van de Regeringshulp. 

De begrotingskredieten die betrekking heb-

ben op de gewestelijke economische expansie 

worden paritair verdeeld. Deze pariteit werd 

gerealiseerd dank zij een programma ten be-

lope van fr. 16,5 miljard dat zich over twee 

jaar uitstrekt (1969 en 1970), met dien ver-

stande dat de niet-gebruikte saldi van 1969 in 

1970 zullen besteed worden. Het bedrag dat 

aan elke streek wordt toebedeeld, bedraagt 

fr. 7,5 miljard; Brussel, de gemeenschappe- 

Tabel L 

Toepassing van de wetten op de economische expansie 
(17 en 18 juli 1959, 14 juli 1966) 

Gesteunde investeringen Aan te werven arbeidskrachten 

1959 tot 30 juni 1968 van 1 juli 1968 
tot 1 juli 1969 1959 tot 30 juni 1968 van 1 juli 1968 

tot 1 juli 1969 

(Miljoenen n 
franken) 

(Pct. 
van -

e  t 

 

tl hal) 

(Miljoenen 
franken) 

(Pct. 
van het 
totaal) 

(Absolute 
cijfers) 

(Pct ' van het 
totaal) 

(Absolute .. cijfers) 

(Pct. 
van het 
totaal) 

Antwerpen 	  39.347 20,1 6.478 18,5 37.441 21,6 3.919 17,6 
West-Vlaanderen 10.118 5,2 2.231 6,4 26.411 15,3 2.589 11,5 
Oost-Vlaanderen 	  34.675 17,8 8.510 24,3 28.807 16,6 3.650 16,4 
Limburg 	  21.460 11,1 1.222 3,5 20.528 11,9 2.654 11,9 
Leuven 	(arrondissement) 	 2.163 1,1 607 1,7 3.106 1,8 457 2,0 
Halle-Vilvoorde 	  2.777 1,4 217 0,6 5.745 3,3 297 1,3 
Brussel 	(randgemeenten) 	 256 0,1 10 - 231 0,1 19 0,1 

Totaal Vlaamse gewesten 	 110.796 56,8 19.275 55,0 122.269 70,6 13.585 60,8 

Henegouwen 	  36.445 18,7 6.529 18,6 24.340 14,1 4.894 21,9 
Luik 	  32.150 16,5 4.185 11,9 14.751 8,5 2.754 12,4 
Luxemburg 	  2.344 1,2 211 0,6 1.018 0,6 275 1,2 
Namen 	  3.800 1,9 1.811 5,4 2.677 1,6 569 2,5 
Nijvel 	(arrondissement) 	 5.052 2,6 2 885 8,2 3.529 2,0 203 0,9 
Totaal Waalse gewesten 	 79.791 40,9 15.621 44,7 46.315 26,8 8.695 38,9 

Brussel-Hoofdstad 	 4.456 2,3 115 0,3 4.469 2,6 64 0,3 

Totaal van het land 	 195.043 100,0 35.011 100,0 173.053 100,0 22.344 100,0 

lijke zaken en de ondernemingen die in 

moeilijkheden verkeren, zullen over een 

gezamenlijk bedrag van fr. 1,5 miljard 

beschikken. 

h) Landbouwbeleid. 

Maatregelen op nationaal vlak 

De Regering heeft de bedoeling om in die 

sectoren van het landbouwbeleid waar zij 
krachtens de bestaande E.E.G.-verordeningen  

nog over een zekere bewegingsvrijheid be-

schikt., bepaalde maatregelen te treffen die de 

landbouwproducent de kans moeten bieden 

zich aan de door het gemeenschappelijk land-

bouwbeleid veranderde omstandigheden aan 
te passen. 

Deze maatregelen gelden zowel het verlenen 

van financiële steun aan de landbouwbedrijven 

als de inzet van deskundig personeel voor wat 

de verbetering van de produktiestructuren be-

treft, de waterbeheersing van de gronden, de 



— 503 — 

bestrijding van de dierenziekten, de voorlich-

tingsdiensten en de instellingen belast met het 

wetenschappelijk onderzoek. Financiële steun 

aan de landbouwbedrijven wordt verleend door 

het Landbouwinvesteringsfonds (L.I.F.) on-

der de vorm van rentesubsidies en/of waar-

borgen van de terugbetaling van ontleende 

kapitalen. In 1970 wordt daartoe een bedrag 

van fr. 0,6 miljard ter beschikking van het 

Landbouwinvesteringsfonds gesteld. 

De financiële bijdrage van België aan het 
E.E.G.-landbouwbeleid. 

Ter financiering van de gemeenschappelijke 

landbouwpolitiek werd het Europese Oriën-
tatie- en Garantiefonds voor de Landbouw 

(E.O.G.F.L.) opgericht. Conform de be-

staande verordeningen zal België, in 1970, 

ongeveer fr. 2,8 miljard als bijdrage aan het 

Fonds dienen te betalen. Dit bedrag zal gedekt 

worden door de inschrijving in de begroting 

voor 1970 van een krediet van fr. 2.430 mil-

joen, dat zal aangevuld worden met de over-

dracht naar 1970 van een voor het Landbouw-

fonds beschikbaar krediet van fr. 400 miljoen 

dat in 1969 niet werd aangewend. De finan-

ciële bijdrage van België heeft betrekking op 

de drie afdelingen van het E.O.G.F.L. 

De speciale afdelingen. 

Deze afdelingen financieren de compensaties 

die toegestaan werden aan de Duitse Bonds-

republiek, Italië en Luxemburg op het ogen-

blik van de vaststelling der eenheidsprijzen 

van de graangewassen, en aan Luxemburg op 

het ogenblik van de vaststelling der eenvor-

mige prijzen voor de zuivelprodukten. 

Deze compensaties waren voorzien als over-

gangsmaatregel. De laatste storting in dit ver-

band zal plaatshebben in 1970 en het Bel-

gische aandeel daarin bedraagt fr. 273 mil-

joen. 

De afdeling Garantie. 

In het kader van deze afdeling worden de 

uitgaven inzake het gemeenschappelijk markt-

beleid verrekend volgens een clearingstelsel 

dat als volgt werkt : iedere Lid-Staat mag van 

het aandeel dat hij in deze afdeling moet 

storten, het bedrag van de eigen uitgaven die 

voor gemeenschappelijke financiering in aan-

merking komen, aftrekken. 

Het nationaal aandeel in de totale uitgaven 

van de afdeling Garantie, gewoonlijk bruto-

bijdrage genoemd, is sinds 1 juli 1967 samen-

gesteld uit twee afzonderlijke delen. Het 

eerste deel is gelijk aan 90 pct. van de 

ontvangen landbouwheffingen; het tweede 

deel wordt als volgt berekend : de E.O.G.F.L.-

uitgaven die niet gedekt zijn door de bijdragen 

van de Lid-Staten berekend op grond van 

90 pct. van de ontvangen heffingen, worden 

ten laste van de Lid-Staten gelegd volgens 

een vaste verdeelsleutel; het aandeel van 

België is volgens deze sleutel gelijk aan 

8,1 pct. van dit tweede deel van de 

uitgaven der afdeling Garantie. De totale Bel-

gische bijdrage uit hoofde van deze afdeling 

bedraagt fr. 2.129 miljoen in 1970. 

De afdeling Oriëntatie. 

De afdeling Oriëntatie financiert hoofd-

zakelijk de projecten die gericht zijn op de 

aanpassing en de structurele verbetering van 

de landbouwproduktie. De nationale bijdragen 

die uit hoofde van deze afdeling verschuldigd 

zijn, worden maar gemobiliseerd naargelang van 

de thesauriebehoeften van de Commissie. Dit 
akkoord werd in 1967 tussen de Lid-Staten en 

de Commissie bereikt, omdat men geconsta-

teerd had dat de door de E.O.G.F.L. ver-

leende bijstand slechts met grote vertraging 

werd uitbetaald ingevolge de trage uitvoering 

van de projecten. Voor 1970 werd een bedrag 

van fr. 427 miljoen in de begroting ingeschre-

ven ten einde het hoofd te bieden aan de 

Belgische financiële verplichtingen uit hoofde 

van deze afdeling. 

Het financieren van de maatregelen die op 

het nationale grondgebied getroffen worden in 

uitvoering van het gemeenschappelijk E.E.G.-

marktbeleid, vormt sinds verscheidene jaren 
de voornaamste taak van het Landbouwfonds. 

Voor deze financiering beschikt dit Fonds 

hoofdzakelijk over de heffingen op landbouw-

produkten evenals over enkele andere be-

lastingen die door de E.E.G.-verordeningen 

werden opgelegd, zoals b.v. de belasting die 

verschuldigd is door de suikerproducenten die 

hun produktiequota overschreden hebben. De 

opbrengst van deze heffingen en andere belas-

tingen wordt in 1970 op fr. 3,7 miljard ge-

raamd. Daar dit bedrag niet volstaat om alle 

uitgaven van het Landbouwfonds te dekken, 

is er bovendien een bedrag van fr. 3,4 miljard 



-- 504 - 

uitgetrokken op de begroting van het Minis-

terie van Landbouw. 

2. Sociaal beleid. 

De gezamenlijke begrotingskredieten voor 

het sociale beleid bedragen in 1970 fr. 61,5 

miljard. Afgezien van de staatstussenkomst 

in de werkloosheidsuitkeringen, waarvan de 

schommelingen van het ene jaar tot het 

andere de vergelijkbaarheid van de totalen  

verstoren, beloopt het totaal van de staats-

subsidies fr. 60,9 miljard, d.i. een stijging met 

11,9 pct. tegenover de kredieten op de oor-

spronkelijke begroting van 1969 (fr. 54,4 mil-

jard). De voornaamste sociale tegemoetkomin-

gen vanwege de Staat worden weergegeven in 

tabel II. 

Tabel III heeft betrekking op alle sociale 

voordelen waarvan de financiering of wel voor 

rekening komt van de Rijksbegroting of we] 

gedragen wordt door werknemers- en werk. 

Tabel II. 

Voornaamste tegemoetkomingen van sociale aard vanwege de Staat 1  
(Miljarden franken) 

1968 
(Verwezenlijkingen) 

1969 
(Aangepaste kredieten) 

1070 
(Aangevraagde kredieten) 

A. Sociale verzekering, bijstand en diverse sociale 
voordelen : 

Verzekering tegen ziekte en invaliditeit 	: 
a) verplichte 13,6 15,5 17,2 
b) vrijwillige 1,1 1,2 1,2 

Kinderbijslag 	: 
a) loontrekkenden 	 ...... 0,8 0,8 0,8 
b) zelfstandigen 	  1,1 0,9 0,9 

Werkloosheid 	  3,4 1,6 0,6 
Toelagen 	aan 	gebrekkigen 	en 	verminkten 1,4 1,7 2,0 
Onderhoud 	van 	kinderen 	toevertrouwd 	aan 

instellingen 	  0,9 0,9 1,0 
Subsidies aan de nationale werken voor oor-

logsslachtoffers 	..... 	  1,0 1,0 1,0 
Sociale 	abonnementen 	......... .............. 	 1,3 1,2 1,3 
Beroepsziekten 	  0,8 1,2 2,1 

B. Werkvoorzieningsbeleid en wederaanpassings-
hulp aan ontslagen werknemers 	 1,1 1,2 1,0 

C. Huisvestingsbeleid 	: 

Uitkeringen ten voordele van het Nationaal 
Fonds voor de Huisvesting 	  1,7 1,9 2,5 

D. Gezondheidszorg : 

Toelagen aan de ziekenhuizen 	  2,5 2,0 2,6 
Toelagen aan het Nationaal Werk voor Kin-

derwelzijn 0,8 0,8 0,8 
Dotatie aan het Bijzonder Onderstandsfouds 1,2 1,0 1,3 
Financiële lasten van de door de lagere over-

heid aangegane leningen 	  1,0 1,1 1,3 

E. Wetenschapsbeleid : 

Toelagen aan het Nationaal Studiefonds 	 0,9 1,0 1,2 

1 De uitgaven voor sociale en oorlogspensioenen zijn in deze tabel niet opgenomen; zij worden afzonderlijk vermeld in tabel VIII. 
2 Exclusief de reserves voor de stijging van het indexcijfer, die in de verschillende begrotingen ingeschreven zijn. 

geversbijdragen. In hun geheel bedragen de 

uitgaven van sociale aard fr. 198,4 miljard 

voor 1970. Wanneer men de oorspronkelijke 

cijfers voor 1969 omrekent op basis van het-

zelfde indexcijfer als datgene waarop de voor-

stellen voor 1970 zijn uitgewerkt, dan bekomt 

men een bedrag van fr. 184,8 miljard. De reële 

aangroei in 1970 t.o.v. de gecorrigeerde cijfers 

voor 1969 bedraagt aldus 7,5 pct. Deze aan-

groei beantwoordt aan het beleid dat in de 

Regeringsverklaring uitgestippeld werd : deze 

bepaalt immers dat de gezamenlijke sociale 

tegemoetkomingen dienen toe te nemen met 

een percentage dat, tegen constante prijzen, 

50 pct. hoger ligt dan dat van het nationaal 

produkt (4,75 pct. in 1970). 



- 505 - 

Tabel III. 	 Totale uitgaven van sociale aard 

(Miljarden franken) 

1968 

Verwezen- 
lijkingen 

1969 
1970 

Voorstellen 
 Oorspronkelijk Aangepast 

Oorlogsslachtoffers 	.............. ........ ........ 	..... 6,9 7,1 7,1 7,3 

Pensioenen 1   	 43,3 46,9 47,9 50,9 

Uitgaven voor de gezinnen 2 	  32,4 33,3 34,5 35,9 

Toelagen wegens loonderving 3 	  25,6 24,8 25,0 27,0 

Gezondheidszorg 	.. .......... ........ ............. 	 32,0 34,6 35,0 40,7 

Werkvoorzieningsheleid 1,1 1,3 1,2 1,0 

Huisvesting 4 	  1 , 7 2,1 1,9 2,5 

Vakantie 5 	  23,5 28,3 28,3 29,7 

Schoolabonnementen 	.............. ..... ..... 	 0,4 0,4 0,4 0,4 

Sociale abonnementen 	  1,3 1,2 1,2 1,3 

Nationaal 	Studiefonds 	  0,9 1,0 1,0 1,2 

Gehandicapten 	. ........ ........ ...... ... ............ 	 0,3 0,2 0,5 0,5 

Totaal 	 169,4 181,2 184,0 198,4 

N. B. - In deze tabel zijn niet opgenomen : 
a) de door de verzekeringsmaatschappijen uitgekeerde bedragen voor bedrijfsongevallen; 
b) de renten die rechtstreeks uitbetaald worden door de verzekeringsmaatschappijen en de particuliere pensioenkassen; 
c) de bedragen toegekend door de verschillende fondsen voor bestaanszekerheid. 

1 Inclusief liet aan de gepensioneerden betaald vakantiegeld. 
2 Inclusief het onderhoud van kinderen die door de rechterlijke macht werden toevertrouwd aan instellingen. 
3  Invaliditeitspens'oenen van de mijnwerkers; vergoedingen van het Rijksinstituut voor Ziekte- en Invaliditeitsverzekering wegens arbeids-

ongeschiktheid, bedr:jfsongevallen en beroepsziekten; werkloosheidsvergoedingen; toelagen aan gebrekkigen. 
4 Premies-De Taeye; opruiming van krotwoningen; rentesubsidies. 

Inclusief het bedrag dat de werkgever rechtstreeks betaalt aan de arbeiders voor de verdubbeling van de derde week vakantie en het vakan-
tiegeld betaald aan de bedienden, maar met uitzondering van het vast benoemde personeel van de openbare diensten. 

3. Onderwijs. 

Sedert verschillende jaren vertegenwoordigt 

de begroting van Nationale Opvoeding onge-

veer één vijfde van de gewone staatsuitgaven 

en is aldus de belangrijkste van al de be-

grotingen van de ministeriële departementen. 

Het totaal bedrag van de begroting van Natio-

nale Opvoeding beloopt fr. 54,2 miljard in 

1970, wat neerkomt op 18,7 pct. van de totale 

gewone begroting van het Rijk. De begroting 

van Nationale Opvoeding stijgt met 9,6 pct. 

t.o.v. de aangepaste begroting van 1969 
(fr. 49,4 miljard) en met 11,1 pct. t.o.v. de 

oorspronkelijke begroting van 1969 (d.i. 

fr. 48,8 miljard). 

Als belangrijke beslissingen van de Regering 

inzake onderwijs en opvoeding dienen ver-

meld : 

- de splitsing van het Ministerie van 

Nationale Opvoeding en Cultuur in twee 

nieuwe departementen, t.w. het Ministerie 

van Nationale Opvoeding en Nederlandse Cul-

tuur en het Ministerie van Nationale Op-

voeding en Franse Cultuur; de autonomie 

gaat gepaard met een verplicht overleg tussen 

de twee nieuwe departementen; 

- de hervorming van het kleuteronder-

wijs; voortaan zullen de inrichtingen voor 

kleuteronderwijs de kleuters toelaten vanaf 

de leeftijd van 2 1/2 jaar; 

- de aanstaande indiening van het wets-

ontwerp op het buitengewoon onderwijs; het 

gaat hier om een belangrijke maatregel van 

sociale rechtvaardigheid, getroffen ten gunste 

van de fysisch of mentaal gehandicapte kin-

deren. 

4. Wetenschapsbeleid. 

In de Regeringsverklaring werd bepaald 

dat een vijfjarenplan zou opgesteld worden 

inzake wetenschappelijk onderzoek. Voor de 

nucleaire sector werd reeds een dergelijk pro-

gramma goedgekeurd; soortgelijke program-

ma's zijn in voorbereiding voor verscheidene 

andere sectoren. De Regering heeft bovendien 

beslist dat het beleid van de wetenschappelijke 

instellingen die onder het rechtstreeks gezag 
van de Staat ressorteren zal afgestemd zijn 

op het P.P.B.S.-stelsel (planning, program-

ming, budgeting system) dat berust op een 

programmering op middellange termijn. 



- 506 - 

De begrotingsvoorstellen voor het weten-

schapsbeleid, die de voor het hoger onderwijs 

en voor het fundamenteel wetenschappelijk 

onderzoek bestemde kredieten bevatten, bedra-

gen voor 1970 fr. 13,3 miljard, d.i. een stijging  

met fr. 1,5 miljard, of 12,7 pct. t.o.v. de 

goedgekeurde begroting voor 1969; in dit 

bedrag zijn de investeringen van de universi-

teiten, waarvoor de Regering beslist heeft 

vanaf 1970 een speciale inspanning te doen, 

Tabel IV. 	 Besteding van de kredieten voor wetenschapsbeleid 1  

1968 
(Aangepast) 

1969 
(Goedgekeurd) 

1970 
(Voorstellen) 

(Miljarden 
franken) 

(Pet.  , 
Diajaa"le; 

(Miljarden 
franken) 

(Pct. 

Dtotaal)an   he 

(Miljarden 
franken) 

(Pct. rax 
1. Rechtstreekse 	financiering 	van 	de 	universi- 

teiten en gelijk te stellen instellingen voor hun 
onderwijs en speurwerk 	  5,7 54,6 6,6 55,4 7,3 55,0 

2. Onrechtstreekse 	financiering 	van 	het 	niet- 
georiënteerde speurwerk 	  0,5 4,6 0,5 4,6 0,7 5,0 

3. Financiering van het op nijverheid en land-
bouw afgestemde speurwerk 	  1,8 17,7- 2,2 18,9 2,6 19,4 

-4. Financiering 	van 	wetenschappelijke 	activi- 
teiten van openbaar dienstbetoon en algemeen 
nut 	  1,6 15,0 1,7 14,5 1,7 13,3 

5. Internationale 	wetenschappelijke 	organisaties 0,8 8,1 0,8 6,6 1, 0 7,3 

Totaal 	 10,4 100,0 11,8 100,0 13,3( 2 ) 100,0 

1 Gewone begroting, buitengewone begroting en bijzondere sectie. 
2 Uitgewerkt op grond van het indexcijfer 127,5 pct., behalve de kredieten voor hoger onderwijs en wetenschappe ijk onderzoek die berekend 

z jn tegen 130 pct. 

niet inbegrepen. De laatste drie dienstjaren 

(1967, 1968, 1969) bedroeg de jaarlijkse aan-

groei van die kredieten gemiddeld 12,6 pct. 

Sinds 1969 worden de kredieten voor weten-

schapsbeleid opgenomen in een afzonderlijke 

sectie van de betrokken ministeriële be-

grotingen. Het geheel van deze kredieten, 

gehergroepeerd volgens de bestemming, vormt 

dan « de begroting voor wetenschapsbeleid »; 

ze wordt bij het Parlement ingediend in de 

vorm van een bijlage bij de begroting van de 

Eerste Minister. Tabel IV geeft een overzicht 

van de besteding van die kredieten voor de 
jaren 1968, 1969 en 1970. 

De rechtstreekse financiering van de uit-

gaven voor onderwijs en speurwerk verricht 

door de universiteiten en gelijk te stellen in-

stellingen blijft nog steeds de belangrijkste 

post op de begroting voor wetenschapsbeleid 

(fr. 7,3 miljard in 1970, d.i. 55 pct. van het 

totaal). Vóór het einde van het academiejaar 

1969-1970 zal een nieuwe wet inzake universi-

taire expansie door het Parlement goedgekeurd 

moeten worden. De nieuwe bepalingen die de 

wetgever zal goedkeuren zullen onvermijde- 

lijk een weerslag hebben op de begroting, met 

name in het vierde kwartaal van het begro-

tingsjaar 1970. Bij het opstellen van de begro-

ting werd geen rekening gehouden met de 

eventuele oprichting van nieuwe instellingen of 

faculteiten, noch met een wijziging van de be-

rekeningsmethode van de financiële toelagen 

aan de vrije universiteiten en aan de andere 

krachtens de wet gesubsidieerde instellingen. 

De eventuele weerslag van deze nieuwe wet zal 

dus met bijkredieten moeten opgevangen wor-

den. Voorlopig werden er evenwel provisies in-

geschreven op de buitengewone begroting van 

Nationale Opvoeding (Fonds voor de universi-

taire gebouwen) en op de gewone begroting 

(financiering van de universitaire investerin-

gen). De bedragen ervan zullen moeten aange-

past worden in het licht van het regerings-

ontwerp dat in de loop van de eerstkomende 

maanden bij de Kamers zal ingediend worden; 

ze werden dan ook niet opgenomen in tabel IV. 

De Regering stelde een buitengewone ver-

hoging van de kredieten van de onrecht-

streekse financiering van het niet-georiënteerd 

onderzoek (voornamelijk verricht door de uni-

versiteiten) voor, ten einde de achterstand van 



— 507 — 

het Nederlandstalige landsgedeelte inzake fun-

damenteel wetenschappelijk onderzoek in te 

halen, zonder dat de normale uitbreiding van 

de activiteiten van de Franstalige navorsers 

hierdoor zou geremd worden. Met een meer 

dan proportionele stijging van de kredieten 

bestemd voor de financiering van het op nijver-

heid en landbouw afgestemde speurwerk, zal 

de Regering bijdragen tot de structurele ver-

nieuwing van de Belgische economie en tot 

de oplossing van de regionale economische 

problemen. De wetenschappelijke activiteiten 

inzake openbaar dienstbetoon en algemeen nut 

worden uitgevoerd door wetenschappelijke 

rijksinstellingen en door particuliere instellin-

gen die volgens contract werken. 

Ingevolge de crisistoestand waarin de 

Europese wetenschappelijke en technologische 

samenwerking zich bevindt, kwamen de Lid-

Staten zelden tot overeenstemming inzake de 

financiering van de aan de gang zijnde program-

ma's of het opstellen van nieuwe. Een achter-

uitgang van de activiteiten van de internatio-

nale organisaties vloeide hieruit voort; boven-

dien werd de financiering van bepaalde weten-

schappelijke teams, die vroeger door Euratom 

gesubsidieerd werden, door de nationale 
begrotingen overgenomen. Het deel van de 

begroting voor wetenschapsbeleid, dat besteed 

wordt aan internationale samenwerking, daalde 

van 11,3 pct. in 1967 tot 6,6 pct. in 1969. 

Dank zij verschillende ministeriële vergaderin-

gen konden enkele positieve resultaten bereikt 

worden inzake wetenschappelijke samen-

werking in E.E.G.-verband. Daarom werd bij 

het opstellen van de begroting voor weten-

schapsbeleid rekening gehouden met een 

gematigde hervatting van de Europese samen-

werking in 1970. 

5. Openbaar ambt. 

Het statuut van het Rijkspersoneel werd 

door de Regering aangepast, inzonderheid wat 

de aanwerving en de bevordering betreft. Het 

nieuwe statuut, dat op 1 januari 1970 van 

kracht zal worden, brengt niet alleen orde en 

klaarheid in de bestaande reglementen, maar 

beantwoordt ook beter aan de behoeften van 

de verschillende departementen. • 

Het vierde akkoord inzake sociale program-

mering in de overheidssector, dat loopt over  

de jaren 1968 en 1969, werd stipt uitgevoerd. 

Onlangs werd met de meest representatieve 

vakorganisaties een nieuwe collectieve over-

eenkomst gesloten voor de jaren 1970 en 

1971; zij heeft betrekking op ongeveer 

780.000 personen : de personeelsleden alsook 

de gerechtigden van een publiekrechtelijk 

rust- en overlevingspensioen van de Rijks-

diensten, van de provincie- en gemeente-

besturen, van de instellingen van algemeen 

nut en van het gesubsidieerd onderwijs. De 

totale kosten van de nieuwe programmering 

worden bij het einde van de periode 1970-1971 

geraamd op fr. 7 miljard. Voor de Rijksbe-

groting zelf (600.000 personen) werd het 

maximumbedrag van de nieuwe lasten vast-

gesteld op fr. 2 miljard voor 1970 en fr. 2,9 

miljard voor 1971. 

6. Ontwikkelingssamenwerking. 

De kredieten ingeschreven op de begroting 

voor Technische Bijstand belopen fr. 3,3 mil-

jard in 1970, d.i. een verhoging met fr. 0,4 mil- 

Tabel V. 

Voornaamste kredieten voor de 

ontwikkelingssamenwerking 

(Miljarden franken) 

Gewone en buitengewone begrotingen 

1969 
(Oor- 

Zleyi°jinje  

begro- 
ting) 

1970 
(Oor- 
re7i7-  re  

begro- 
ting) 

1. Ontwikkelingssamenwerking 	 2 , 9 3 , 3 

2. Rijksschuld 	: 

Lasten 	van 	de 	door 	België 
gewaarborgde, geconsolideerde 
Kongolese Rijksschuld 	 0 , 6 0 , 6 

Opnieuw aan Kongo afgestane 
en door België gewaarborgde 
schuld 0,2 0,2 

Belgisch-Kongolees 	Fonds 	voor 
Delging en Beheer 	 0,2 0,2 

3. Financiën : 
Leningen aan vreemde Staten . 0 , 4 0 , 5 
Lidmaatschap van België hij de 

Internationale 	Ontwikkelings- 
associatie 	  0 , 3 0 , 3 

Aandeel van België in de finan-
ciering van de door de Euro-
pese Investeringsbank aan 
Turkije 	en 	Griekenland 	toe- 
gestane leningen 	 0 , 1 0 , 2 

4. Nationale 	Loterij 	: 
Uitgaven gedekt door de winst 

van de Nationale Loterij 	 0 , 6 0 , 7 

Totaal 	 5 , 3 6 , 0 



— 508 — 

jard in vergelijking met de oorspronkelijke 

kredieten van 1969. Het bedrag alleen van 

deze kredieten geeft echter geen volledig beeld 

van de financiële bijdrage die België levert ten 

bate van de materiële en morele bevordering 

van de ontwikkelingslanden. Om een vollediger 

overzicht te hebben van de begrotingskre-

dieten die aan de ontwikkelingssamenwerking 

worden besteed, dient men, zoals in tabel V 

gedaan werd, hieraan de tegemoetkomingen 

die geschieden dank zij de winsten van de 

Nationale Loterij of via de begroting van 

andere departementen, toe te voegen. Het 

totaal wordt aldus gebracht op fr. 6 mil-

jard, wat weer fr. 1,1 miljard meer is dan in 
1969. 

7. Betrekkingen met de lagere overheid. 

De dotatie van het Gemeentefonds voor 

1970, uitgetrokken op de begroting van Bin-

nenlandse Zaken, bedraagt fr. 15,3 miljard; 

het is de hoogste dotatie die tot nu toe werd 

verleend. Het mechanisme van.de stijving van 

het Gemeentefonds wordt door de wet van 

16 maart 1964 bepaald; op grond van het 

krachtens deze wet genomen koninklijk 

besluit van 5 december 1966 is deze dotatie 

gelijk aan 16,139 pct. van de opbrengst van 

bepaalde, door de Staat tijdens het voorlaatste 

dienstjaar geïnde belastingen. Van fr. 11 mil-

jard in 1967 is de dotatie achtereenvolgens 

gestegen tot fr. 12,3 miljard in 1968 (d.i. een 

stijging met fr. 1,3 miljard, of 11,84 pct.) tot 

fr. 13,6 miljard in 1969 (d.i. een stijging met 

fr. 1,3 miljard, of 10,26 pct.) en tot fr. 15,3 
miljard in 1970 (d.i. een stijging met 

fr. 1,7 miljard, of 12,26 pct.). 

Het Fonds van de Provincies, dat sedert 

1967 ook met een vast aandeel --: vastgesteld 

op 1,968 pct. — in de opbrengst van dezelfde 

Rijksbelastingen wordt gestijfd, heeft, evenals 

het Gemeentefonds, voordeel getrokken uit de 

jaarlijkse stijgingen van deze belastingen. 

Voor 1970 bedraagt de dotatie van de pro-

vincies fr. 1,9 miljard. 

Ondanks de bovengenoemde sterke toename 

van de inkomsten van de gemeenten die via 

het Gemeentefonds worden toegewezen, zijn 

de gemeenten sinds jaren verplicht steeds 

hogere belastingen te heffen. In 1949 beliep 

de opbrengst van de gemeentelijke belastingen 

slechts fr. 2,4 miljard, maar volgens de 

jongste statistische gegevens bereikte hij 

fr. 11,8 miljard in 1966 (volgens de reke-

ningen), fr. 12,7 miljard in 1967 (begro-

tingen), fr. 14,2 miljard in 1968 (be-
grotingen). 

Ook de aanbreng van deze fiscale op-

brengsten is nog onvoldoende gebleken om 

gelijke tred te houden met de aangroei van 

de uitgaven van de gemeenten. Buiten de 

dotatie van het Gemeentefonds zijn "aanvul-

lende staatstoelagen derhalve noodzakelijk ge-

bleken. In dit verband dient het Speciaal 

Fonds dat ten behoeve van de gemeenten 

werd opgericht vermeld. Krachtens artikel 357 

van het Wetboek van de inkomstenbelasting 

werd de opbrengst van 6 opcentiemen op de 

vennootschapsbelasting en op de belasting van 

de niet-ingezetenen toegewezen aan dit Fonds; 

voor 1970 wordt de opbrengst van die op-

centiemen op meer dan fr. 850 miljoen ge-

raamd. Andere tegemoetkomingen van de cen-

trale overheid nemen de vorm aan van sub-

sidies (als weddetoelagen voor het onder-

wijzend personeel van het gemeentelijk onder-

wijs) of van bijzondere tussenkomsten in de 

lasten van bepaalde gemeenten die met spe-

ciale toestanden af te rekenen hebben (daar-

toe werd een bijkomend krediet ten belope 
van fr. 200 miljoen als buitengewone rijks-

hulp op de begroting van het Ministerie van 

Binnenlandse Zaken van 1970 uitgetrokken) 

of die het hoofd moeten bieden aan belangrijke 

uitgaven in verband met de ontwatering (op' 

dezelfde begroting werden daartoe kredieten 
ten belope van fr. 63 miljoen voorzien). 

II. De begroting van het jaar 1969 

In de Rijksmiddelenbegroting van 1969 

werden de gewone ontvangsten geraamd op 
fr. 264,6 miljard, waarvan fr. 251,6 miljard  

belastingontvangsten en fr. 13 miljard niet-

fiscale ontvangsten. De buitengewone ont-

vangsten werden op fr. 0,4 miljard geschat. 



- 509 - 

De opbrengst der belastingontvangsten 

kende een gunstiger verloop dan men had ver-

wacht aangezien men, na de eerste acht 

maanden van het jaar, fr. 171,8 miljard 

belastingontvangsten boekte, wat fr. 3,8 mil-

jard meer was dan de vooruitzichten en 

fr. 19,3 miljard meer dan de ontvangsten van 

dezelfde maanden van 1968. Op grond van 

die gunstige evolutie werden de belastingont-

vangsten voor het gehele jaar herschat op 

fr. 256,1 miljard, hetgeen, in de onderstelling 

van een ongewijzigde raming van de niet-

fiscale ontvangsten, de gewone ontvangsten 

op fr. 269,1 miljard brengt, d.i. een overschot 

van fr. 4,5 miljard in vergelijking met de oor-

spronkelijke verwachtingen. Dit overschot valt 

als volgt uiteen over de grote rubrieken : 

(Miljarden 
fran ken) 

Directe belastingen 	  2,8 
Invoerrechten 	  - 1,2 
Accijnzen 	  + 1,0 
Zegelrecht en daarmede gelijk te stellen belas-

tingen 	  + 2,0 

Andere door de Registratie geïnde rechten 	 - 0,1 

+ 4,5 

De meeropbrengsten van de directe .  be-

lastingen, de accijnzen, het zegelrecht en de 

daarmede gelijk te stellen belastingen weer-

spiegelen in het bijzonder de gunstige evolutie 

van de economische conjunctuur, de stijging 

van de lonen en wedden en de verbetering van 

de werkgelegenheid. Zo lag o.m. het bedrag van 

de voorafbetalingen fr. 4,1 miljard hoger dan 

de ramingen. Meer bepaald blijkt uit de meer-

opbrengst van het zegelrecht en de daarmede 

gelijk te stellen belastingen dat de binnen-

landse vraag zich sterk ontwikkelt. 

Ondanks een sterk gestegen import bleef 

de opbrengst van de invoerrechten beneden 

de ramingen. Deze minderopbrengst is te 

wijten aan de weerslag - groter dan voor-

zien - van de afschaffing, op 1 juli 1968, 

van de rechten in intracommunautair verband 

en aan de vermindering van het gemeen-

schappelijk buitentarief overeenkomstig de 

verbintenissen aangegaan naar aanleiding 

van de G. A.T.T.-onderhandelingen (Kennedy 

Round). 

Dat de opbrengst uit accijnzen groter was 

dan de verwachtingen is vooral te wijten aan 

het vestigen van een bijzondere accijns op de  

met gasolie aangedreven motorrijtuigen, dat 

evenwel gecompenseerd werd door een verla-

ging van de verkeersbelasting op deze rijtui-

gen. 

De gewone uitgaven, die volgens de oor-

spronkelijk goedgekeurde begroting fr. 265,2 

miljard bedroegen, werden verhoogd met een 

bijkredietenblad van fr. • 4,6 miljard en met 

aanvullende kredieten voor vorige begrotings-

jaren ten bedrage van fr. 2,6 miljard. Aldus 

wordt het totaal van de kredieten eigen aan 

het financiële jaar 1969 gebracht op fr. 269,8 
miljard en bedraagt de aangepaste begroting 
fr. 272,4 miljard. 

De voornaamste oorzaken van de stijging 

der uitgaven met fr. 7,2 miljard zijn de 

volgende : 

+ fr. 1,8 miljard aanvullende uitgaven voor de begro-
ting van de Rijksschuld die hoofdzakelijk 
hun oorsprong vinden in de uitzonderlijke en 
onvoorziene stijging van de rentetarieven; 

+ fr. 1,1 miljard verhoging van de begroting van het 
Ministerie van Financiën, te wijten aan een 
globaal provisioneel krediet ingeschreven op 
de begroting van Financiën en bestemd om, 
voor het geheel der begrotingen, de bijkomen-
de lasten te dekken die voortvloeien uit de 
versnelde stijging van het indexcijfer der con-
sumptieprijzen; 

+ fr. 1,3 miljard bijkredieten op de begroting van 
Sociale Voorzorg, vooral om het Fonds voor 
Beroepsziekten te spijzen (fr. 0,6 miljard) 
en ten voordele van de ziekte- en invalidi-
teitsverzekering (fr. 0,4 miljard) ; 

+ fr. 1,1 miljard bijkredieten op de begroting van 
Nationale Opvoeding voor weddetoelagen aan 
het gesubsidieerd onderwijs; 

+ fr. 0,9 miljard bijkredieten op de begroting van Eco-
nomische Zaken, bijna uitsluitend ten be-
hoeve van de steenkolennijverheid; 

+ fr. 0,7 miljard gevraagd door het Ministerie van 
Openbare Werken en vooral bestemd om 
voor het gewoon onderhoud der wegen te 
zorgen. 

Bij een schatting van de gewone ont-

vangsten voor het jaar 1969 op fr. 269,1 mil-

jard en rekening houdend met een aldus op 

fr. 272,4 miljard gebracht totaal van gewone 

uitgaven, zou de begroting van 1969 dus met 

een tekort van fr. 3,3 miljard sluiten. Maar 

indien men er rekening mee houdt dat op het 

einde van het jaar, als naar gewoonte, krediet-

overdrachten en annuleringen zullen plaats-

grijpen, voor een bedrag dat voor dit jaar ge-

raamd wordt op fr. 4 miljard, kan men ver-

wachten dat de begroting van het jaar 1969 

ongeveer in evenwicht of zelfs met een licht 

boni zal afgesloten worden. 



-- 510 - 

III. De begroting van het jaar 1970 

GEWONE BEGROTING. 

Zonder rekening te houden met fr. 4,7 mil-

jard inkomsten die rechtstreeks worden toege-

wezen aan het Fonds voor economische 

expansie en regionale reconversie, sluit de 

ingediende gewone begroting van het jaar 1970 

nagenoeg in evenwicht : de ramingen van de 

ontvangsten belopen fr. 290,5 miljard, terwijl 

het totaal bedrag van de aangevraagde kre- 

dieten op de begrotingen der verschillende 

ministeries fr. 290,3 miljard bedraagt. 

1. De gewone uitgaven. 

De gewone uitgaven voor 1970 die, zoals 

gezegd, fr. 290,3 miljard bedragen, liggen 

fr. 21 miljard hoger dan de aangepaste kre-

dieten van het lopende jaar. Tabel VI geeft 

de onderverdeling weer van al die uitgaven 

Tabel VI. 	 Gewone uitgaven 
(Miljoenen franken) 

1969 

(Aangepaste kredieten) 2 

1970 

(Aangevraagde kredieten) 
Verschil 

1. Financiële begrotingen : 

Rijksschuld 	  47.949 52.601 -1- 	4.652 
Pensioenen 	  31.145 32.769 + 	i .624 
Dotaties 764 830 + 	66 

Totaal 	 79.858 86.200 + 	6.342 

2. Andere begrotingen : 

Eerste Minister 	  949 1.464 + 	515 
Justitie 5.272 5.925 -1- 	653 
Binnenlandse Zaken 	  16.166 18.320 + 	2.154 
Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel . 2.545 2.718 + 	173 
Technische Bijstand 	  2.876 3.340 + 	464 
Landsverdediging 20.056 20.647 + 	591 
Rijkswacht 	  3.338 3.646 + 	308 
Landbouw 	  8.381 8.211 - 	170 
Economische Zaken 	  8.409 7.476 - 	933 
Middenstand 	  538 697 + 	159 
Verkeerswezen 	  10.769 10.995 + 	226 
Posterijen, Telegrafie en Telefonie 	 8.155 8.879 + 	724 
Openbare Werken 	  5.329 5.507 + 	178 
Tewerkstelling en Arbeid 	  3.259 2.060 - 	1.199 
Sociale 	Voorzorg 	. 21.568 25.062 + 	3.494 
Nationale Opvoeding 	  49.399 54.157 + 	4.758 
Cultuur 3.774 4.291 + 	517 
Volksgezondheid en Gezin 	  9.582 11.840 + 	2.258 
Financiën 	  9.507 8.913 - 	594 

Totaal 	 189.871 204.148 + l4.277 

Algemeen totaal 	 269.729 290.348 + 20.619 

1 Wegens de afrondingen zijn de totalen niet altijd gelijk aan de som der detailcijfers. 
Excl. de bijkredieten voor vroegere jaren. 

per begroting. In de uiteenzetting die volgt 

zullen de voornaamste posten van die tabel 

achtereenvolgens worden besproken. 

Nochtans dient men bij de bespreking van 

de verschillende departementale begrotingen 

rekening te houden met twee belangrijke 
wijzigingen van de budgettaire techniek. 

1) In 1969 werden de kredieten die nodig 

waren om in de stijging van de uitgaven te 

voorzien wegens de verhoging van het index- 

cijfer van de consumptieprijzen ingeschreven 

op de begroting van Financiën. Dit krediet 

zal vóór de afsluiting van het begrotingsjaar 

verdeeld worden over de verschillende depar-

tementale begrotingen. Voor 1970 wordt er 

een andere methode gevolgd. De Regering 

heeft beslist onder de hoofding « indexpro-

visie » rechtstreeks in elke afzonderlijke 

begroting een provisie voor indexstijging in te 

schrijven. Deze techniek heeft tot gevolg dat 



— 511 — 

de begrotingen per departement, met uitzon-

dering van de begroting van Financiën, in 

1970 een bedrag bevatten waarvoor in de 

begrotingen van 1969 geen equivalent voor-

komt. Tabel V11 geeft voor de voornaamste 

begrotingen een vergelijking tussen 1969 en 

1970, na uitschakeling van de invloed die uit-

gaat van deze louter technische wijziging. 

2) Sommige tussenkomsten ten gunste van 

de economische expansie, die in 1969 gefinan-

cierd werden door kredieten waarvan een 

gedeelte ingeschreven was op de begroting van 

Tabel VII. 	 Gewone uitgaven 
(Mil oenen franken) 

Verschil tussen de aangevraagde kredie en van 1970 
en de aangepaste kredieten van 1969 2 

Totaal 
Te wijten 

aan indexprovisie 

Verschil na uitschakeling 

van de indexprovisie 

1. Financiële begrotingen 	: 
Rijksschuld 	  + 	4.652 — + 	4.652 
Pensioenen 	  + 	1.624 850 + 	774 
Dotaties 	  + 	66 7 + 	59 

Totaal 	 + 	6.342 857 + 	5.485 

2. Andere begrotingen : 
Eerste Minister 	  + 	515 5 + 	510 
Justitie 	  + 	653 145 + 	508 
Binnenlandse Zaken 	  + 	2.154 15 + 	2.139 
Landsverdediging 	  + 	591 306 + 	285 
Economische Zaken 	  — 	933 19 — 	952 
Posterijen, 	Telegrafie, 	Telefonie 	 + 	724 170 + 	554 
Tewerkstelling en Arbeid 	  — 	1.199 20 — 	1.219 
Sociale Voorzorg 	  + 	3.494 552 + 	2.942 
Nationale 	Opvoeding 	  + 	4.758 867 + 	3.891 
Cultuur 	  + 	517 43 + 	474 
Volksgezondheid en Gezin 	  + 	2.258 170 + 	2.088 
Financiën 	  — 	594 178 — 	772 
Overige begrotingen 	  + 	1.338 702 + 	636 

Totaal 	 + 14.277 3.193 + 11.084 

Algemeen totaal 	 + 20.619 4.050 • + 16.569 

1 Wegens de afrondingen z - jn de totalen niet altijd gelijk aan de som der detailcijfers. 
2 Exclusief de bijkredieten voor vroegere jaren. 

de gewone uitgaven van bepaalde departe-

menten, zullen in 1970 uitsluitend gefinancierd 

worden door middel van de uit de begroting 

gelichte ontvangsten die rechtstreeks toege-

wezen worden aan het Fonds voor economische 

expansie en regionale reconversie. Dit zal in 

1970 een louter technische ontlasting mee-

brengen, o.m. van de begrotingen van Econo-

mische Zaken, van Landbouw en van Finan-

ciën. 

De op de Rijksschuldbegroting ( 1 ) voor het 

jaar 1970 aangevraagde kredieten belopen 

fr. 52,6 miljard. In vergelijking met de aange- 

( 1 ) Buiten de hier besproken gewone uitgaven omvat 
de Rijksschuld begroting bovendien nog fr. 0,5 miljard 
buitengewone kredieten bestemd voor de aflossing van 
de van Kongo overgenomen schuld ; in 1969 bedroegen 
die buitengewone kredieten fr. 0,4 miljard.  

paste kredieten van 1969, die fr. 47,9 miljard 

vertegenwoordigen, bedraagt de verhoging fr. 

4,7 miljard. De vermeerdering wordt als volgt 

onderverdeeld : 

1. Intresten : 

(Miljarden 
franken) 

a) van de geconsolideerde schuld : 

— nieuwe lasten voor de in 1969 reeds 
gedane uitgiften 	  

• 

2,1 
— lasten voor nieuwe uitgiften te ver-

richten vóór einde 1969 	 + 0,7 
— eerste volledige rentelast voor som-

mige leningen 	  + 0,4 
— vermindering wegens terugbetaling 

van ontleende kapitalen 	 — 0,6 
— vermindering ingevolge vervroegd 

terugbetaalde kapitalen of die ver-
ondersteld worden nog vervroegd te 
zullen worden terugbetaald in 1969 — 1,0 

b) van de vlottende schuld 	  + 1,7 



— 512 — 

2. Aflossingen van de geconsolideerde schuld : 

— lasten voor in 1969 verrichte uit-
giften 	  

— eerste aflossingslast en verhoging 
van de aflossingsdotaties van som-
mige leningen 

— wegvallen en vermindering van de 
aflossingsdotaties van sommige le-
ningen 	  — 2,1 

— vermoedelijke vermindering van de 
aflossingsdotatie van een lening 
met facultatieve vervaldag in 1970 — 0,2 

3. Diverse verhogingen 	  + 0,1 

Totale verhoging ... + 4,7 

Deze stijging is te wijten zowel aan de 

aangroei van de geconsolideerde schuld, die de 

rente- en aflossingslasten verhoogt, als aan de 

verhoging van de rentetarieven op de geld- en 
kapitaalmarkt. 

De verdeling van de kredieten ingeschreven 

op de begroting van de Rijksschuld vertoont 
voor het jaar 1970 volgend beeld : 

Aange-
vraagde 
kredieten 

(Miljarden 
franken) 

Intresten  	29,8 
Aflossingen  	21,9 
Andere lasten  	0,9 

Totaal ... 	52,6 

De begroting van Pensioenen voor het jaar 
1970 bedraagt fr. 32,8 miljard, d.i. een stijging 

met fr. 1,6 miljard t.o.v. de aangepaste kre-
dieten van het jaar 1969. 

Tabel VIII geeft de evolutie weer per sectie 

van de begroting van Pensioenen : 

Tabel 

Begroting van Pensioenen 

Sectie 

1968 
(verve" 
zenlij-

longen) 

1969 
(Aange- 
paste 

kredieten) 
1 

1970 
(Aange-
vraagde 

kredieten) 

Burgerlijke, kerkelijke en 
militaire pensioenen 	 10 , 6 11 , 6 12 ,1 

Oorlogspensioenen 	 5 , 8 6 , 0 6 , 2 
Sociale pensioenen 	 12,2 13,5 13,6 
Provisie-index 	 — — 0,9 

Totaal 	 28,6 31,1 32,8 

1 Excl. de bijkredieten voor de vorige jaren 

De stijging (fr. 0,5 miljard) van de kredie-

ten voor de betaling van de burgerlijke pen-

sioenen aan het Rijkspersoneel, aan het 

betalen rustpensioenen; 

verhoging van hun gemiddeld bedrag 

ingevolge de opvoering van het gemid-

delde peil van de bezoldigingen van het 
openbaar ambt; 

verhoging van sommige rust- en overle-

vingspensioenen in uitvoering van de 

sociale programmering; 

toekenning van nieuwe voordelen aan de 

houders van sommige militaire pensioe-

nen van vredestijd; 

verhoging van de duurtetoeslag. 

Ondanks het relatief hoge sterftecijfer van 

de rechthebbenden stijgt de totale last der 
oorlogspensioenen met fr. 0,2 miljard. Als re-

denen voor deze stijging worden aangevoerd 

de verhoging van de duurtetoeslag, de toene-
ming van het aantal beneficianten van de bij 

de wet van 29 maart 1967 toegekende oorlogs-

renten, de verhogingen die o.m. krachtens de 

wetten van 15 juni 1967 en 27 mei 1969 

werden toegepast op de voordelen toegestaan 

aan de burgerlijke oorlogsslachtoffers door de 

bij de wet van 6 juli 1964 vastgestelde pro-
grammering en, tenslotte, de toekenning van 

een nieuw provisioneel krediet van fr. 150 mil-

joen ten gunste van de oorlogsslachtoffers. 

De schijnbare stabiliteit van de sociale 

pensioenen is te wijten aan de weerslag van 

de wet van 5 augustus 1968. Die wet legt 

een zeker verband tussen de pensioenstelsels 

van de openbare en van de particuliere sector 

en heeft tot gevolg dat de Rijksdienst voor 

Werknemerspensioenen aan de Schatkist een 

som van fr. 0,6 miljard moet betalen. Indien 

het Rijk, na aftrek van deze vordering, de 

dotatie voor sociale pensioenen niettemin 

handhaaft op hetzelfde peil als in 1969, wijst 

dit erop dat de Regering inzake sociale pen-

sioenen in feite haar bijdrage opvoert t.o.v. 

voorgaand jaar. 

De begroting van de Eerste Minister werd 
voor 1970 vastgesteld op fr. 1,5 miljard, d.i. 

fr. 0,5 miljard meer dan de aangepaste kre-

dieten voor het jaar 1969. Deze stijging vloeit 

hoofdzakelijk voort uit het inschrijven op deze 

begroting (sector Openbaar Ambt) van een 

gesubsidieerd onderwijzend personeel, aan de 

bedienaars van de erediensten en van de mili- 
2,1 	taire pensioenen vloeit hoofdzakelijk voort uit 

de volgende factoren : 
1,5 	— vermeerdering van het aantal uit te 



- 513 - 

globaal provisioneel krediet, (fr. 0,6 miljard) 

in het kader van de sociale programmering. 

De stijging van de begroting van Justitie 

van fr. 5,3 tot 5,9 miljard is te wijten zowel 

aan de stijging van de werkingskosten als aan 

de indexprovisie en de voordelen toegekend in 

het kader van de sociale programmering. 

De begroting voor Binnenlandse Zaken 

bedraagt fr. 18,3 miljard, d.i. fr. 2,2 miljard 

meer dan de aangepaste kredieten in 1969. 

Deze stijging is vooral het gevolg van een toe-

name van de inkomensoverdrachten met 

fr. 2 miljard, waarbij o.a. het Gemeentefonds 

en het Fonds der Provinciën respectievelijk 

fr. 1,7 en 0,2 miljard meer ter beschikking 
krijgen. 

Van fr. 8,4 miljard voor de aangepaste 

kredieten van 1969 wordt de begroting van 

Economische Zaken in 1970 teruggebracht tot 
fr. 7,5 miljard, d.i. een vermindering met 

fr. 0,9 miljard. De vermindering bedraagt in 

werkelijkheid maar fr. 0,2 miljard, vermits in 

de begroting der gewone uitgaven voor 1969 

een bedrag van fr. 0,7 miljard werd opgeno-

men ten gunste van de economische expansie, 

terwijl in 1970 de vergelijkbare uitgaven 

rechtstreeks ten laste vallen van het Fonds 

voor economische expansie en regionale recon-

versie en voorkomen onder de bijzondere sectie 

van de begroting. Deze daling met fr. 0,5 mil-

. jard vloeit voort uit een inkrimping met fr. 0,6 

miljard van de toelage aan de steenkolennijver-

heid, gedeeltelijk gecompenseerd door een ver-

hoging der toelagen ten gunste van instellingen 

voor wetenschappelijk onderzoek. 

De stijging van de begroting van Landsver-

dediging is hoofdzakelijk het gevolg van de 
indexprovisie en de bijkomende uitgaven in 

het kader van de sociale programmering. 

De kredieten uitgetrokken op de begroting 

van Landbouw vertonen een daling met fr. 0,2 

miljard. De werkelijke vermindering bedraagt 

in feite fr. 1,1 miljard als men rekening houdt 

met de reeds vermelde tweede wijziging in de 

budgettaire techniek, ingevolge welke een be-

drag van fr. 0,9 miljard (waarvan fr. 0,6 mil-

jard ten gunste van het Landbouwinvesterings-

fonds) van de begroting van Landbouw 

voor 1969 dient afgetrokken te worden ten  

einde deze laatste vergelijkbaar te maken met 

de begroting voor 1970. De inkrimping met 

fr. 1,1 miljard vloeit voort uit een teruggang 

met fr. 0,9 miljard van de stortingen op de Bel-

gische bijdrage tot de E.O.G.F.L. en een ver-

mindering van het financieringstekort van het 

Landbouwfonds. 

De begroting van Posterijen, Telegrafie en 

Telefonie bedraagt fr. 8,2 miljard, d.i. een 

stijging met fr. 0,7 miljard t.o.v. de aange-

paste begroting van 1969; deze stijging is te 

wijten aan de verhogingen uitgelokt door de 

sociale programmering en de aanpassingen aan 

het indexcijfer der consumptieprijzen. 

De begroting van Tewerkstelling en Arbeid 

wordt teruggebracht van fr. 3,3 miljard voor 

de aangepaste kredieten van 1969 tot fr. 2,1 

miljard voor 1970. Deze teruggang wordt ver-

klaard door een vermindering met fr. 1 miljard 

van de werkloosheidssteun en een daling met 

fr. 0,2 miljard van de kredieten voor werk-

voorzieningsbeleid en wederaanpassingshulp 

aan ontslagen werknemers. Deze vooruitzich-

ten houden verband met de gunstige econo-

mische toestand. Aldus heeft men, inzake 

werkloosheidssteun, de lasten voor 1970 bere-

kend op basis van een dagelijks gemiddelde 

van 102.000 werklozen ( 1 ), terwijl men in 

1969 als basis nog een dagelijks gemiddelde 
van 123.000 werklozen nam. 

Op de begroting van Sociale Voorzorg zijn 

kredieten ingeschreven ten bedrage van fr. 25 

miljard, wat fr. 3,5 miljard meer is dan de 

aangepaste begroting van 1969. Deze belang-
rijke stijging ( 16,2 pct.) is vooral te wijten 

aan de sterke toename van de uitgaven voor 

gezondsheidszorg als gevolg zowel van demo-

grafische en medisch-technische factoren als 

van de algemene verbetering van het levens-

peil. Verder werden door de Regering een aan-

tal nieuwe voordelen toegekend inzake de ver-

plichte verzekering. Naar grote sectoren wordt 

de toename met fr. 3,5 miljard als volgt ge-

splitst : fr. 1,7 miljard voor ziekte- en invali-

diteitsverzekering (fr. 1,6 miljard voor de 

loontrekkenden en fr. 0,1 miljard voor de zelf-

standigen), fr. 0,9 miljard voor beroepsziekten 

en fr. 0,3 miljard voor tegemoetkomingen aan 

minder-validen en gebrekkigen. Het saldo 

( 1 ) Dit aantal omvat de volledig, de gedeeltelijk en 
de door de openbare besturen tewerkgestelde werklozen. 



-514- 

van fr. 0,6 miljard komt overeen met het be-

drag van de indexprovisie. 

Zoals voorheen blijft de begroting van 

Nationale Opvoeding de hoogste van alle be-

groVngen. Zij is vastgesteld op fr. 51,6 miljard 

en overtreft de aangepaste begroting van 1969 

met fr. 4,8 miljard. Afgezien van de index-

provisie (fr. 0,9 miljard) en de kredieten voor 

de uitvoering van de sociale programmering 

(fr. 0,6 miljard) worden de grotere uitgaven in 

1970 verklaard door factoren als de weddever-

hogingen en promoties, de verhoging van de 

gezinsvergoedingen en de toename van de re-

cruteringen die vooral in het staatsonderwijs 

aanzienlijk waren; ook is er een stijging met 

ongeveer fr. 1 miljard van de inkomensover-

drachten (weddetoelagen, werkingstoelagen, 

klassieke schoolbenodigdheden, e.d.m.) van 

het officieel en vrij gesubsidieerd onderwijs. 

De begroting van Volksgezondheid en Gezin 

wordt voor 1970 vastgesteld op fr. 11,8 mil-

jard en ligt aldus fr. 2,3 miljard hoger dan de 

aangepaste begroting van 1969. 

De stijging van de uitgaven in de sector 

Volksgezondheid wordt vooral veroorzaakt 

door de vermeerdering van de toelagen aan 

de ziekenhuizen ( + fr. 0,6 miljard), door de 

grotere dotatie van het Bijzonder Onderstands-

fonds (+ fr. 0,3 miljard) en door de ver-

zwaring ( 1- fr. 0,2 miljard) van de financiële 

lasten van de door de gemeenten aangegane 

leningen. In de sector Gezin wordt er 

fr. 0,4 miljard meer krediet ter beschikking 

gesteld voor de huisvestingsprogramma's van 

de Nationale Maatschappij voor de Huis-

vesting en van de Nationale Maatschappij 

voor de Kleine Landeigendom, en fr. 0,2 mil-

jard meer krediet voor de premies aan de 

bouwers en kopers van sociale woningen. 

De daling van de begroting van Financiën 

t.o.v. 1969 is toe te schrijven aan de reeds 

genoemde wijzigingen in de budgettaire tech-
niek. 

Om de begrotingen van 1970 en van 1969 

vergelijkbaar te maken, moet men deze laatste 

namelijk verminderen met fr. 1,2 miljard, 

bedrag dat bestemd was om het hoofd te 

bieden aan de verhoging ddr uitgaven in-

gevolge de stijging van het indexcijfer der 

consumptieprijzen; de met datzelfde doel 

gevormde provisie voor 1970 werd immers  

verspreid over de respectieve begrotingen 

van de verschillende departementen. Mits 

deze correctie bekomt men niet een daling 

met fr. 0,6 miljard maar wel een stijging met 

fr. 0,6 miljard. In werkelijkheid beloopt de 

verhoging zelfs fr. 0,8 miljard omdat in de be-

groting van 1969 ook nog een krediet van 

fr. 0,2 miljard voorzien was in verband met 

de goede afloop van door bepaalde krediet-

instellingen aan ondernemingen verleende 

kredieten, terwijl in 1970 de uit dien hoofde 

geraamde uitgaven rechtstreeks ten laste zul-

len komen van het Fonds voor economische 

expansie en regionale reconversie. De eigen-

lijke aangroei met fr. 0,8 miljard van de uit-

gaven vloeit, voor de helft, voort uit een ver-

meerdering van de lonen en sociale lasten en, 

voor de andere helft, uit nieuwe uitgaven in 

verband met de oprichting en de werking van 

de informatieverwerkende centra, de index-

provisie eigen aan het departement Financiën 

en de nieuwe voordelen voorzien door de over-

eenkomsten inzake sociale programmering. 

2. De Rijksmiddelenbegroting. 

Uitgezonderd een bedrag van fr. 4,7 miljard 

rechtstreeks toe te wijzen aan het Fonds voor 

economische expansie en regionale reconversie, 

werden de gewone ontvangsten van 1970 ge-

raamd op een totaal van fr. 290,5 miljard, 

waarvan fr. 275,2 miljard belastingontvangsten 

en fr. 15,3 miljard niet-fiscale ontvangsten. 

De toename in 1970 van de gewone ont-, 

vangsten t.o.v. de vermoedelijke ontvangsten 

van 1969 bedraagt fr. 28,7 miljard, waarvan 

fr. 26,5 miljard fiscale ontvangsten en 

fr. 2,2 miljard niet-fiscale ontvangsten. 

De opbrengst van de directe belastingen 

wordt voor 1970 op fr. 126,5 miljard geraamd, 

d.i. een stijging met fr. 14,1 miljard t.o.v. de 

vermoedelijke ontvangsten van 1969. De op-

brengst van de onroerende voorheffing bereikt 

hetzelfde bedrag als de vermoedelijke ont-

vangsten van 1969, nl. 1,1 miljard. De ont-

vangsten uit hoofde van de roerende voor-

heffing worden op fr. 13,4 miljard geschat, 

d.i. fr. 2 miljard meer dan de voor 1969 ver-

wachte opbrengst. Die stijging komt ten 

bedrage van fr. 0,4 miljard voort uit de 

roerende voorheffing op dividenden en voor 

fr. 1,6 miljard uit de roerende voorheffing op 

andere inkomsten; deze laatste post wordt 



- 515 - 

vooral beïnvloed door de stijging van de in-

komsten uit leningen van de overheidssector 

en door de stijging der rentetarieven. 
Als gevolg van de te verwachten expansie 

van de loonsom worden de ontvangsten uit  

hoofde van de bedrijfsvoorheffing op fr. 56,3 

miljard geraamd, d.i. fr. 6,9 miljard meer dan 

de vermoedelijke ontvangsten van 1969. Ook 

de voorafbetalingen, die een structurele expan-

sie ondergaan, zullen meer opbrengen dan de 

Tabel IX. 	 Rijksmiddelenbegroting 
(Miljoenen franken) 

1968 
(Resultaten) 

1969 
( oVgvina  on  egtler 1970 

(Vooruitzichten) 
Verschil tussen 

1970 en 1969 

1. Belastingontvangsten : 

A. Directe belastingen 	: 

Belasting gestort bij wijze van voorheffing : 
- onroerende voorheffing 	  1.165 1.100 1.115 + 	15 
- roerende voorheffing 	  9.300 11.445 13.405 + 1.960 
- bedrijfsvoorheffing 43.256 49.495 56.345 + 6.850 
Belasting 	op 	het 	gezamenlijk 	inkomen 	vooraf 

betaald door de niet-loontrekkenden 	 19.760 25.500 28.900 + 3.400 
Belasting op het gezamenlijk inkomen geïnd door 

middel van kohieren ten laste van : 
- de natuurlijke personen 	  13.541 15.625 17.750 + 2.125 
- de vennootschappen 	  2.372 2.800 3.000 + 	200 
- de niet-ingezetenen 	  195 220 235 + 	15 
Verkeersbelasting 	  4.982 4.750 4.500 - 	250 
Belasting op de spelen en de weddenschappen 	 535 580 615 + 	35 
Belasting op de spelautomaten 	  528 730 550 - 	180 
Diversen 	  137 160 105 - 	55 

Totaal 	 95.771 112.405 126.520 +14.115 

B. Douanerechten en accijnzen : 

Douanerechten 8.013 7.750 7.300 - 	450 
Accijnzen en verbruiksbelasting 	  30.399 34.170 35.430 + 1.260 
Diversen 	  184 144 150 + 	6 

Totaal 	 38.596 42.064 42.880 + 	816 

C. Registratierechten 	: 

Registratierechten 	  7.874 8.600 9.500 + 	900 
Successierechten 	  4.044 4.100 4.500 + 	400 
Zegelrechten en met het zegel gelijk te stellen 

belastingen 	  79.665 88.000 90.600 + 2.600 
Diversen 	  850 950 1.200 + 	250 

Totaal 	 92.433 101.650 105.800 + 4.150 

Totaal van de belastingontvangsten 	 226.800 256.119 275.200 +19.081 

2. Niet-fiscale ontvangsten 	: 

Posterijen, Telegrafie en Telefonie 	  6.881 7.287 8.240 + 	953 
Financiën 4.006 4.021 5.220 + 1.199 
Verkeerswezen 	  938 957 991 + 	34 

Andere departementen 	  813 780 829 + 	49 

Totaal van de niet-fiscale ontvangsten 	 12.638 13.045 15.280 + 2.235 

Totaal van de gewone ontvangsten 	 239.438 269.164 290.480 +21.316 

vermoedelijke ontvangsten van 1969; de meer-

opbrengst wordt op fr. 3,4 miljard geschat. 

De opbrengst van de belasting op het gezamen-

lijke inkomen geïnd volgens kohieren wordt 

geraamd op fr. 21 miljard, tegen fr. 18,7 mil-

jard in 1969, d.i. een stijging met fr. 2,3 mil- 

jard, waarvan fr. 2,1 miljard voortkomt van 

de personenbelasting en fr. 0,2 miljard van 

de vennootschapsbelasting. De ontvangsten die 

voortvloeien •uit de verkeersbelasting worden 
voor 1970 op fr. 4,5 miljard geschat, d.i. 

fr., 0,3 miljard minder dan de vermoedelijke 



— 516 — 

ontvangsten in 1969. Deze daling is te wijten 

aan de versnelde inningen die tegen het einde 

van 1969 zullen plaatsvinden ingevolge de 

maatregelen genomen tot bespoediging van de 

stortingen en tot vereenvoudiging van de 

boeking. De ontvangsten inzake belasting op 

de spelautomaten zullen fr. 0,2 miljard minder 

bedragen in 1970 dan de vermoedelijke ont-

vangsten van 1969, die uitzonderlijk hoog zou-

den moeten zijn ten gevolge van de verwachte 

stiptere naleving van de wettelijke voor-

schriften krachtens dewelke de voor het 
aanslagjaar 1970 verschuldigde sommen in 

december 1969 moeten vereffend worden. 

De inzake invoerrechten verwachte ont-

vangsten worden geraamd op fr. 7,3 miljard, 
tegen fr. 7,8 miljard vermoedelijke ont-

vangsten in 1969. Deze vermindering is het 

gevolg van de toepassing van een nieuwe 

schijf van één vijfde van de tariefverminde-

ringen door de E.E.G. toegestaan ter gelegen-

heid van de G.A.T.T.-onderhandelingen 

(Kennedy Round). Deze factor zou in 1970 

een verlies meebrengen van fr. 0,8 miljard, 

dat evenwel gedeeltelijk zal kunnen worden 

goedgemaakt door de verwachte stijging van 

de invoer. 

De verwachte opbrengst der accijnzen en 

van de verbruiksbelasting in 1970 overtreft 

de vermoedelijke opbrengst van 1969 met 

fr. 1,3 miljard. Die verhoging is uitsluitend te 

danken aan de accijns op minerale oliën die, 

gelet op het aanhoudend stijgen van het ver-

bruik van petroleumprodukten, naar schatting 

een bijkomende ontvangst van fr. 1,6 miljard 

zal opleveren. Daarentegen zal de accijns op  

tabak fr. 0,4 miljard minder opbrengen daar 

in het jaar 1969 een bijkomende ontvangst 

van fr. 0,6 miljard werd geboekt wegens de 

inkorting van de krediettermijn voor de 

betaling van de verschuldigde accijnsrechten. 

De in de begroting voor 1970 ingeschreven 

inkomsten uit het zegelrecht en de met het 
zegel gelijk te stellen belastingen belopen 

fr. 90,6 miljard. De eigenlijke opbrengst 

van deze belastingen wordt geraamd op 

fr. 95,3 miljard, waarvan echter een som van 

fr. 4,7 miljard rechtstreeks toegewezen wordt 

aan het Fonds voor economische expansie en 

regionale reconversie. De meeropbrengst ten 

opzichte van 1969 is het gevolg, enerzijds, van 

de tijdens het jaar 1970 verwachte econo-

mische expansie en, anderzijds, van de juistere 
inning van de belastingen dank zij een ver-

betering van de controlemogelijkheden. De 

vermoedelijke opbrengst in 1970 van de 

andere door de registratie geïnde rechten 

wordt geschat op fr. 15,2 miljard, tegen een 

vermoedelijke ontvangst van fr. 13,7 miljard 

in 1969, d.i. een toeneming met fr. 1,5 miljard. 

Van die stijging komen er fr. 0,9 miljard voort 

uit de registratierechten en fr. 0,4 miljard 

uit de successierechten. 

De niet-fiscale ontvangsten van 1970 

worden geraamd op fr. 15,3 miljard, tegen 

fr. 13 miljard in 1969. De stijging met 

fr. 2,2 miljard vloeit hoofdzakelijk voort uit 

de aanpassing van de posttarieven en de ver-
hoging van het aandeel van de Staat in de 

winsten van de Nationale Bank ingevolge een 

wijziging in de betalingsmodaliteiten van deze 

winsten. 



LITERATUUR IN VERBAND MET DE ECONOMISCHE 

EN FINANCIELE PROBLEMEN VAN BELGIE 

Onderstaande literatuuropgave sluit aan bij 
diegene die wij gepubliceerd hebben in het 
oktobernummer 1969 van het Tijdschrift. Er 
weze opgemerkt dat in deze literatuuropgave 
noch de verslagen van de verschillende instel-
lingen, noch de statistische bronnen zijn 
overgenomen. 

1. GELD- EN KREDIETWEZEN 

CAMU A., No Devaluation. (Euromoney, Lon-
den, I, nr 5, oktober 1969, blz. 42-44.) 

DELIVANIS D.J., La contribution de la presse 
et de la radio aux dévaluations monétaires. 
(Revue d'Economie Politique, Parijs, LXXIX, 
nr 4, juli-augustus 1969, blz. 821-829.) 

De verschillende vormen van inflatie. (Sparen 
en Beleggen, Brussel, nr 168, juli-augustus 
1969, blz. 35-48.) 

GAVALDA Chr., Le factoring, un instrument 
de mobilisation des créances á court terme 
et de gestion commerciale. (Revue de la 
Banque, Brussel, XXXIII, nr 6, 1969, blz. 502-
513.) 

LEVY L., Les récentes mesures de la Banque 
Nationale et 1'I.B.L.C. (Industrie, Brussel, 
XXIII, n' 9, september 1969, blz. 651-654.) 

MEUTERMANS J., La pratique du factoring. 
(Revue de la Banque, Brussel, XXXIII, n' 6, 
1969, blz. 524-535.) 

PISAR S., Aspects juridiques du factoring 
international. (Revue de la Banque, Brussel, 
XXXIII, n' 6, 1969, blz. 489-500.) 

VERGOTE P., Le factoring international. 
(Revue de la Banque, Brussel, XXXIII, n' 6, 
1969, blz. 515-522.) 

4. OYERHEIDSFINANCIEN 

COLLEYE J., Adaptation des entreprises á la 
T.V.A.; comptabilité, organisation adminis-
trative, gestion des entreprises. (Institut 
d'Administration des Entreprises, Brussel, 
1969, 175 blz.) 

DAMS J. & de BETHUNE E., Het nieuw 
gemeentefonds. (Vereniging van Belgische 
Steden en Gemeenten, Brussel, 1969, 144 blz.) 

GHYSBRECHT J., La taxation des dividendes 
et des intéréts en Belgique. (La Fiscalité du 
Marché Commun, Deventer, n* 35, augustus 
1969, blz. 83-90.) 

GOEDHART C., Begrotingsevenwicht en eco-
nomisch evenwicht. (Ministerie van Finan-
ciën, Documentatieblad, Brussel, n* 8, augus-
tus 1969, blz. 5-15.) 

La taxe sur la valeur ajoutée au Grand-Duché 
de Luxembourg. (Bulletin de Documenta-
tion, Luxemburg, XXV, n' 7, 15 juli 1969, 
blz. 1-29.) 

MOTTE P., De structuur van de belastingaan-
giften van de natuurlijke personen voor het 
dienstjaar 1964 en hun verdeling in socio-
professionele groepen. (Statistisch Tijd-
schrift, Brussel, LV, nrs 7-8, juli-augustus 
1969, blz. 622-685.) 

PEETERS F., De B.T.W. in de onderneming. 
(Economisch en Sociaal Tijdschrift, Ant-
werpen, XXIII, nr 4, augustus 1969, blz. 391-
403.) 

Praktische B.T.W.; hoe uw aangifte invullen ? 
(Administratie van de B.T.W., Brussel, 1969, 
31 blz.) 

VAN HOUTTE J., Apercu de la politique bud-
gétaire et fiscale en Belgique. (Finanzarchiv, 
Tubingen, XXVIII, n' 3, augustus 1969, blz. 
467-474.) 

3. NIET-GELDSCHEPPENDE FINANCIELE IN-
STELLINGEN 

CORLUY M., Waarom de verstandige beurs-
belegger altijd winst boekt. (Economisch en 
Sociaal Tijdschrift, Antwerpen, XXIII, nr 4, 
augustus 1969, blz. 379-390.) 

DUMOULIN A., Le support économique de 
l'assurance ou premiers pas vers une « Eco-
nomie de la sécurité ». (Bulletin des Assu-
rances, Brussel, XLIX, n' 210, mei-juni 1969, 
blz. 337-358.) 

FONTAINE M., L'assurance-vie et la garantie 
des créances en droit beige. (Revue de la 
Banque, Brussel, XXXIII, nr 6, 1969, blz. 537-
565.) 

5. NATIONAAL INKOMEN — SPAARWEZEN —
INVESTERINGEN — VERBRUIK 

CALICIS B., Analyse économétrique de la de-
mande de viande en Belgique, 1950-1965. 
(Recherches Economiques de Louvain, Leu-
ven, XXXV, nr 2, mei 1969, blz. 89-109.) 

FRANTZEN P., Répartition du revenu national 
et plus-value en Belgique. (Revue de 'Insti-
tut de Sociologie, Brussel, nr 1, l e  kwartaal 
1969, blz. 45-60.) 

GARCIA DOS SANTOS J., La demande 
d'appareils électroménagers en Belgique, 
1956-1966. (Recherches Economiques de Lou-
vain, Leuven, XXXV, nr 2, mei 1969, blz. 111-
132.) 



— 518 — 

GLEJSER H., Prognoses van het B.N.P. door 
de Europese Economische Gemeenschap, de 
Centrale Raad voor het Bedrijfsleven en het 
DULBEA : wie voorspelt best ? (Cahiers 
Economiques de Bruxelles, Brussel, n' 43, 
3e kwartaal 1969, blz. 393-400.) 

PESTIEAU P., Epargne et consommation dans 
l'incertitude : un modèle á trois periodes. 
(Recherches Economiques de Louvain, Leu-
ven, XXXV, nr 2, mei 1969, blz. 63-88.) 

6. BEVOLKING 

ANDRE R., Etude regionale des mouvements 
migratoires des populations beige et étran-
gère. (Revue de l'Institut de Sociologie, 
Brussel, n' 1, le kwartaal 1969, blz. 124-138.) 

8. WERKGELEGENHEID EN WERKLOOSHEID 

Aantal werknemers naar bedrijfsgroep van 
1953 tot 1968. (Statistisch Tijdschrift, Brus-
sel, LV, nee 7-8, juli-augustus 1969, blz. 615-
621.) 

LAGASSE R., L'activité normative de l'O.I.T. 
(Industrie, Brussel, XXIII, n' 9, september 
1969, blz. 613-624.) 

Les conventions et recommandations de 
l'O.I.T. (Industrie, Brussel, XXIII, n* 9, sep-
tember 1969, blz. 625-628.) 

MOERI J., Le rele des travailleurs au sein de 
l'O.I.T. (Industrie, Brussel, XXIII, n" 9, sep-
tember 1969, blz. 599-604.) 

RENS J., L'O.I.T. et la coopération au dévelop-
pement. (Industrie, Brussel, XXIII, n* 9, 
september 1969, blz. 605-612.) 

TRACHTE M.G., De vrijwillige regeling van 
collectieve arbeidsconflicten. (Arbeidsblad, 
Brussel, LXX, nee 7-8, juli-augustus 1969, blz. 
991-1016.) 

VERSCHUEREN A., L'Organisation internatio-
nale du travail : qu'est-ce que c'est ? (Indus-
trie, Brussel, XXIII, ne 9, september 1969, 
blz. 579-587.) 

WALINE P., Le rele des employeurs au sein de 
l'O.I.T. (Industrie, Brussel, XXIII, ne 9, sep-
tember 1969, blz. 594-598.) 

10. ECONOMISCHE TOESTAND — ECONOMISCHE 
POLITIEK 

LEBURTON E., Economische ontwikkeling en 
economisch beleid in België. (Oost-Vlaande-
ren Groeit, Gent, V, n' 1, maart 1969, blz. 4-
11.) 

L'implantation des parcs industriels et l'aide 
aux investissements en Belgique. (Bulletin 
économique de la Société Générale de Ban-
que, Brussel, VIII, ne 85, augustus-september 
1969, blz. 1-4.) 

SCHOONBROODT J., Pour une politique éco-
nomique regionale coherente. (La Revue 
Nouvelle, Brussel, XXV, n' 10, oktober 1969, 
blz. 288-294.) 

VAN PEETERSSEN A., Un modèle économétri-
que du cycle de la croissance en Belgique. 
(Cahiers Economiques de Bruxelles, Brussel, 
ne 43, 3e kwartaal 1969, blz. 327-391.) 

11. NIJVERHEID — LANDBOUW — VISSERIJ 

De Belgische voedingsnijverheid. (Weekbe-
richten van de Kredietbank, Brussel, XXIV, 
n* 37, 3 oktober 1969, blz. 365-368.) 

12. WETENSCHAPPELIJK ONDERZOEK 

De Vlaamse achterstand in het wetenschappe-
lijk onderzoek. (De Gids op Maatschappelijk 
Gebied, Brussel, LX, ne 9, september 1969, 
blz. 737-742.) 

Recherche et activité économique. (Colin, 
Parijs, 1969, 508 blz.) 

SCHMITZ N. & anderen, Obstacles á la dif-
fusion des innovations en Belgique (III). 
(Cahiers Economiques de Bruxelles, Brussel, 
n' 43, 3e kwartaal 1969, blz. 401-435.) 

13. VERKEERSWEZEN 

KUILER H.C., Ports du Benelux, ports de 
Delta, ports du monde. (Revue de la Société 
d'Etudes et d'Expansion, Luik, LXVIII, 
n* 236, mei-juni 1969, blz. 425-436.) 

9. SOCIALE VERZEKERING 

D'ALCANTARA A., Les secrétariats sociaux 
d'employeurs. Bilan d'une activité. (Revue 
Beige de Securité Sociale, Brussel, XI, ne* 6-
7, juni-juli 1969, blz. 707-716.) 

DELPEREE A., La sécurité sociale beige et les 
pays d'Afrique. (Revue Beige de Sécurité 
Sociale, Brussel, XI, nee 6-7, juni-juli 1969, 
blz. 717-734.) 

DENAEYER J., Le revenu garanti aux person-
nes ágées. (Revue Belge de Sécurité Sociale, 
Brussel, XI, nee 6-7, juni-juli 1969, blz. 773-
782.) 

14. BINNENLANDSE HANDEL 

Tien jaar vrije concurrentie in de distributie. 
(Weekberichten van de Kredietbank, Brus-
sel, XXIV, ne 38, 10 oktober 1969, blz. 373-
377.) 

15. BUITENLANDSE HANDEL 

VANALDERWERELT M., De buitenlandse han-
del in 1968. (Statistisch Tijdschrift, Brus-
sel, LV, nee 7-8, juli-augustus 1969, blz. 585-
614.) 



— 519 — 

16. INTERNATIONALE FINANCIELE TRANS-
ACTIES 

CLIPSHAM M., Le Marché de l'euro-dollar á 
court terme. (Revue de la Société d'Etudes 
et d'Expansion, Luik, LXVIII, n ,  236, mei-
juni 1969, blz. 467-481.) 

COOMBS Ch. A., Treasury and Federal 
Reserve Foreign Exchange Operations. (Fe-
deral Reserve Bulletin, Washington, LV, n' 9, 
september 1969, blz. 697-718.) 

DE JOUVENEL B., Le dollar en Europe. 
(S.E.D.E.I.S. - Chroniques d'actualité, Parijs, 
1, n,  4, oktober 1969, blz. 165-187.) 

De rekenmunt en de voorstellen tot hervor-
ming van het internationaal monetair stel-
sel. (Weekberichten van de Kredietbank, 
Brussel, XXIV, n' 36, 26 september 1969, blz. 
353-356.) 

DE VRIES M.G., La libéralisation des restric-
tions de change en progrès. (Finances et 
Développement, Washington, VI, n' 3, sep-
tember 1969, blz. 46-51.) 

Euro-dollars : A Changing Market. (Federal 
Reserve Bulletin, Washington, LV, n ,  10, 
oktober 1969, blz. 765-784.) 

Floating the Mark. (Special Economic Study, 
First National City Bank, New York, okto-
ber 1969, blz. 3-11.) 

GAINES T., International Monetary System. 
(Economie Report, September 1969). (Manu-
facturers Hanover Trust Company, New 
York, 1969, z.blz.) 

HARROD R., The Eurodollar Market and the 
Balance of Payments. (Euromoney, Londen, 
I, n,  5, oktober 1969, blz. 16-19.) 

HORSEFIELD K.J., Les commissions du Fonds. 
(Finances et Développement, Washington, 
VI, n' 3, september 1969, blz. 21-26.) 

JALAN B., Quels avantages les pays donateurs 
retirent-ils de l'aide conditionnelle ? (Fi-
nances et Développement, Washington, VI, 
n' 3, september 1969, blz. 16-20.) 

La balance des paiements. Définitions et situa-
tions. (Service mensuel de Conjoncture de 
Louvain, I.R.E.S.P., Leuven, XXIII, septem-
ber 1969, blz. 16-31.) 

Les droits de tirage spéciaux et leurs implica-
tions pour la Belgique. (Bulletin financier de 
la Banque de Bruxelles, Brussel, n ,  35,17 ok-
tober 1969, blz. 1-3.) 

MIKESELL R.F., Measuring the Size of the 
Eurodollar Market. (Euromoney, Londen, I, 
n' 5, oktober 1969, blz. 46-49.) 

OPPENHEIMER P.M., Ce qui ne va pas dans 
le système monétaire international. (Ban-
que, Parijs, XLIV, n ,  278, oktober 1969, blz. 
751-755.) 

Outlook f or the World's Exchange Rate 
Structure. (Special Economic Study, First 
National City Bank, New York, april 1969, 
blz. 3-18.) 

Rapid Growth of the Euro-Dollar Market. 
(World Financial Markets, New York, 
24 september 1969, blz. 1-3.) 

Recent Developments in the Euro-Dollar 
Market. (World Financial Markets, New 
York, 24 september 1969, blz. 4-8.) 

ROOSA R.V., SDRs and Eurodollars. (Euro-
money, Londen, I, n* 5, oktober 1969, blz. 4-
8.) 

SCHARRER H.E., Weltwahrungskonferenz 
zwischen LiquiditAt und StabilitAt. (Wirt-
schaftsdienst, Hamburg, IL, september 1969, 
blz. 497-501.) 

SCHOENMAECKERS P., La convertibilité dans 
les faits : le marche des eurodevises et des 
euro-émissions. (Facultés Universitaires 
Notre-Dame de la Paix, Namen, 1969, 
177 blz.) 

SCHWEIZER S., How they will work and 
what may go wrong. (Euromoney, Londen, 
I, n' 5, oktober 1969, blz. 9-15.) 

Stagnatie op de Euro-obligatiemarkt. (Week-
berichten van de Kredietbank, Brussel, 
XXIV, n' 36, 26 september 1969, blz. 356-
359.) 

The Current Status of Gold in the Interna-
tional Monetary System. (International Eco-
nomic Review, Chicago, september 1969, blz. 
1-5.) 

WIJNHOLDS H.W.J., De dollar als spil van 
het monetaire stelsel. (Economisch-Statis-
tische Berichten, Rotterdam, LIV, n* 2715, 
1 oktober 1969, blz. 954-956.) 

17. INTERNATIONALE ECONOMISCHE AAN- 
EENSLUITING 

BAUER G., Intégration européenne et prag-
matisme. (Aussenwirtschaft, St.-Gall, XXIV, 
n,  3, september 1969, blz. 253-264.) 

BOLTON G., Britain's European Dilemma. 
(Euromoney, Londen, I, n' 5, oktober 1969, 
blz. 20-24.) 

BONN F., Les entraves techniques aux échan-
ges intracommunautaires. (Revue du Mar-
ché Commun, Parijs, n* 125, juli-augustus 
1969, blz. 369-387.) 

BUCHHOLZ H.E., E.W.G. - Agrarpolitik nach 
der franziisischen Abwertung. (Wirtschafts-
dienst Hamburg, IL, september 1969, blz. 511-
516.) 

Denemarken in de Europese integratie. (Week-
berichten van de Kredietbank, Brussel, 
XXIV, n' 39,17 oktober 1969, blz. 381-385.) 

DUBOIS A., L'association de la Tunisie et du 
Maroc á la Communauté. (Revue du Marché 
Commun, Parijs, n* 125, juli-augustus 1969, 
blz. 355-368.) 

Het Plan-Mansholt, Eerste reacties. (Europese 
Documentatie — Algemeen Overzicht, 
Straatsburg, XI, n,  1, januari-maart 1969, 
blz. 1-36.) 

KOLM S. Ch., De l'unlon douanière sans inté-
gration monétaire. (Revue d'Economie Poli-
tique, Parijs, LXXIX, n ,  4, juli-augustus 
1969, blz. 751-799.) 

La rémunération des déperts dans les pays de 
la C.E.E. (Fédération bancaire de la Commu-
nauté Economique Européenne, Brussel, 
1969, 18 blz.) 

Le commerce exterieur de la C.E.E.; dix ans 
de Marché Commun (1958-1967). (Commu-
nautés Européennes, Brussel, 1969, 23 blz.) 



520 

LEMAITRE Ph., Les prochaines échéances 
agricoles. (Revue du Marché Commun, 
Parijs, n' 125, juli-augustus 1969, blz. 351-
354.) 

Le plan Mansholt; le rapport VEDEL. (Société 
d'Edition des Coopératives La Fayette, 
Parijs, 1969, 589+55 blz.) 

Les aides á l'expansion industrielle régionale 
dans les pays du Marché Commun et en 
Grande-Bretagne. (Notes et Etudes Docu-
mentaires, Parijs, n* 3626, 6 oktober 1969, 
blz. 1-28.) 

LOUIS J.V., Les règlements de la Communauté 
Economique Européenne. (Université Libre 
de Bruxelles, Institut d'Etudes Européennes, 
Thèses et Travaux Juridiques, 3) (Presses 
Universitaires de Bruxelles, Brussel, 1969, 
XXXI +517 blz.) 

MALGRAIN Y., Le plan Mansholt menace-t-il 
l'agriculture européenne ? (Revue politique 
et parlementaire, Parijs, LXXI, nr 802, sep-
tember 1969, blz. 31-44.) 

MOLAVI M.A., L'Iran et les Communautés 
Européennes. (Revue de la Société d'Etudes 
et d'Expansion, Luik, n' 236, mei-juni 1969, 
blz. 445-455.) 

RIBAS J.J. en VOIRIN M., La sécurité sociale 
des migrants dans les communautés euro-
péennes. (Revue Belge de Sécurité Sociale, 
Brussel, XI, n* 8, augustus 1969, blz. 855-870.) 

SPIEGELENBERG J.H., Twaalf jaar sociale 
politiek in de E.E.G. (Economisch-Statis-
tische Berichten, Rotterdam, LIV, nr 2715, 
I oktober 1969, blz. 946-950.) 

18. DIVERSEN 

HENRION R., Structure des entreprises et par-
ticipation. (Synopsis, Brussel, XI, n' 121, 
september-oktober 1969, blz. 15-25.) 

TROCLET L.E., De economische en sociale 
rechten in de Belgische Grondwet (II). 
(Arbeidsblad, Brussel, LXX, nr 8  5-6, mei-juni 
1969, blz. 729-761.) 



ECONOMISCHE WETGEVING 

Deze rubriek bevat de wetten, besluiten en 

andere officiële bekendmakingen die van bij-

zonder belang zijn voor 's lands algemene 

economie en via het Belgisch Staatsblad 

werden afgekondigd in de loop van de maand 

aan deze van de publikatie van het Tijdschrift 
voorafgaand. 

Alleen de gewichtigste wetten en besluiten 

hebben wij « in extenso » overgenomen. Voor 

de andere wetteksten volstaat een eenvoudige 

vermelding, desnoods door een verklarende 

nota verduidelijkt. 

Anderzijds omvat de economische wet-

geving de voornaamste besluiten, richtlijnen 

en verordeningen voorkomend in het Publi-

katieblad van de Europese Gemeenschappen. 

Om het naslaan ervan te vergemakkelijken, 

hebben wij bovenbedoelde documentatie in de 

volgende rubrieken ondergebracht :  

1. — Algemene economische wetgeving 

2. — Geld-, krediet- en bankwezen 

3. — Overheidsfinanciën 

4. — Landbouw 

5. — Nijverheid 

6. — Arbeid 

7. — Binnenlandse handel 

8. — Buitenlandse handel 

9. — Verkeerswezen 

10. — Prijzen en lonen 

11. — Pensioenen, sociale verzekeringen en 

diverse sociale voordelen 

12. — Europese Economische Gemeenschap 

2. — GELD-, KREDIET - EN BANKWEZEN 

Koninklijk besluit van 31 juli 1969 

houdende verhoging van de grens van de om-

loop der verbintenissen van het bij de 

Nationale Kas voor Beroepskrediet ingesteld 

Waarborgfonds (Staatsblad, 1 oktober 1969, 

blz. 9182). 

Artikel I. — De grens van de omloop van de ver-
bintenissen van het bij de Nationale Kas voor Be-
roepskrediet ingesteld Waarborgfonds wordt op fr. 3 
miljard gebracht door vrijgeving van een eerste 
tranche van fr. 500 miljoen. 

Ministerieel besluit van 1 augustus 1969 

betreffende de aflossing van de preferente 

aandelen van de Nationale Maatschappij 

der Belgische Spoorwegen (Staatsblad, 

15 oktober 1969, blz. 9728). 

Enig artikel. — Het nominaal kapitaal van de pre-
ferente aandelen der Nationale Maatschappij van 
Belgische Spoorwegen af te lossen op of vóór 1 sep-
tember 1970 wordt vastgesteld op fr. 77 miljoen ver-
deeld als volgt : 

a) voor de effecten van de Belgische tranche, tegen 
4 pct. geconverteerd : fr. 68 miljoen; 

b) voor de effecten van de Belgische tranche, 6 pct. 
niet geconverteerd : fr. 1 miljoen; 

c) voor de effecten van de Zwitserse tranche : 
fr. 4,5 miljoen; 

d) voor de effecten van de Hollandse tranche : 
fr. 3,5 miljoen. 

Wet van 20 augustus 1969 

betreffende de toetreding van België tot de 

resolutie nopens de tweede wedersamenstel-

ling der middelen van de Internationale 

Ontwikkelingsassociatie (Staatsblad, 1 ok-

tober 1969, blz. 9167). 

Koninklijk besluit van 20 augustus 1969 

houdende organiek reglement van de Konink-

lijke Munt van België (Staatsblad, 14 okto-

ber 1969, blz. 9669). 



— 5 22 —  

Koninklijk besluit van 22 september 1969 

houdende goedkeuring van aan de statuten 

van de Nationale Bank van België aange-

brachte wijzigingen (Staatsblad, 7 oktober 

1969, blz. 9432). 

Artikel 1. — Goedgekeurd worden de volgende wij-
zigingen aangebracht aan de statuten van de Natio-
nale Bank van België, bij hierboven beoogde akte van 
5 september 1969 : 

1 0  In het derde lid van artikel 18 en in het vierde 
lid van artikel 24 worden de woorden a en het vijfde » 
geschrapt, en in fine van deze leden worden de woor-
den a en bij artikel 5 van de wet van negentien juni 
negentienhonderd negenenvijftig » vervangen door de  

woorden, a bij artikel 5 van de wet van negentien 
juni negentienhonderd negenenvijftig en bij artikel 2 
van de wet van negen juni negentienhonderd negenen-
zestig ». 

20  De tekst van artikel 30 wordt door de volgende 
tekst vervangen : 

a De verbintenissen op zicht van de Bank moeten 
tot een bedrag van ten minste één derde gedekt zijn 
door haar tegoeden in goud, door haar schuldvorde-
ringen in goud op de internationale financiële instel-
lingen en door de rechten die de Belgische Staat als 
lid van het Internationaal Muntfonds bezit en die door 
de Bank krachtens de wet als eigen tegoeden worden 
geboekt ». 

Art. 2. — Dit besluit treedt in werking de dag 
waarop het in het Belgisch Staatsblad is bekendge-
maakt. 

3. — OVERHEIDSFINANCIEN 

Overeenkomst 

tussen het Koninkrijk België en de Bondsrepu-

bliek Duitsland tot voorkoming van dubbele 

belasting en tot regeling van sommige 

andere aangelegenheden inzake belastingen 

van inkomen en van vermogen, met inbegrip 

van de ondernemingsbelasting en de grond-

belastingen, en slotprotocol, ondertekend te 

Brussel op 11 april 1967. Errata (Staatsblad, 
23 oktober 1969, blz. 10143). 

Koninklijk besluit van 13 juni 1969 

tot vastlegging van de toestand van de over-

gedragen kredieten van het jaar 1968 (ge-

wone uitgaven) van de begroting der Dota-

ties (Staatsblad, 11 oktober 1969, blz. 9608). 

Artikel 1. — Worden bestempeld als zonder bestem-
ming ten belope van fr. 256.283 de kredieten beschik-
baar per 31 december 1968 op titel I (gewone uit-
gaven) der begroting der Dotaties. 
........ ....... 	...... 

Ministerieel besluit van 5 augustus 1969 

betreffende het verlenen van een toelage aan 

tuinders en druivenkwekers, als gedeeltelijke 

compensatie van de verhoging der accijns-

rechten op de zware gasolie (lichte fuel-oil) 

(Staatsblad, 7 oktober 1969, blz. 9438). 

Wet van 20 augustus 1969 

houdende goedkeuring van de Overeenkomst 

tussen België en Noorwegen tot voorkoming 

van dubbele belasting en tot regeling van 

sommige andere aangelegenheden inzake 

belastingen van inkomen en van vermogen 

en het Slotprotocol, ondertekend te Brussel 

op 30 juni 1967 (Staatsblad, 17 oktober 1969, 

blz. 9831). 

Koninklijk besluit van 15 september 1969 

Ministerieel besluit van 25 juni 1969 

tot regeling, voor het dienstjaar 1969, van de 

verdeling van het Speciaal Fonds bedoeld in 

artikel 358 van het Wetboek van de inkom-

stenbelastingen (Staatsblad, 11 oktober 1969, 

blz. 9637). 

Wet van 10 juli 1969 

tot wijziging van het Wetboek der met het 

zegel gelijkgestelde taksen (Staatsblad, 
15 oktober 1969, blz. 9726). 

tot wijziging van het koninklijk besluit van 

4 maart 1965 tot uitvoering van het Wetboek 

van de inkomstenbelastingen (Staatsblad, 
1 oktober 1969, blz. 9180). 

Koninklijk besluit en ministerieel besluit 
van 2 oktober 1969 

betreffende de uitgifte van de 8 pct. - 8,25 pct. 

lening 1969-1975-1981 (Staatsblad, 7 oktober 

1969, blz. 9432-9434). 



- 523 — 

........ ...... 	...... 
Art. 2. — De lening is vertegenwoordigd door toon-

derobligaties (...) welke renten tegen de hiernaver-
melde rentevoeten : 

8 pct. 's jaars vanaf 20 oktober 1969 tot 19 april 
1975; 

8,25 pct. 's jaars vanaf 20 april 1975 tot 19 april 
1981. 

"•" ............. •••••• 
Art. 6. — De houders kunnen de vervroegde terug-

betaling van hun obligaties bekomen, op 20 april 1975, 
á pari van hun nominale waarde. 

Art. 7. — De Staat behoudt zich het recht voor, op 
20 april 1975 of op elke daaropvolgende rentevervaldag, 
alle nog af te lossen obligaties of een gedeelte ervan 
vervroegd terug te betalen. 

Art. 3. — De uitgifteprijs, vastgesteld op 99,50 pct. 
van de nominale waarde, is volledig in specie te be-
talen op het ogenblik van de indiening der inschrij-
vingen. 

Art. 11. — Aan de in België gevestigde banken, 
financiële instellingen en wisselagenten wordt een 
plaatsingscommissieloon toegekend van 1,25 pct. van 
het door hun toedoen ingeschreven nominaal kapitaal. 

Koninklijk besluit en ministerieel besluit 
van 3 oktober 1969 

inzake de vrijstelling van invoerrecht en 

accijns in het internationale reizigersver-

keer (Staatsblad, 4 oktober 1969, blz. 9395-

9397). 

Ministerieel besluit van 3 oktober 1969 

tot wijziging van het ministerieel besluit van 

6 december 1934 betreffende het fiscaal 

regime van alcohol en geestrijke dranken 

(Staatsblad, 4 oktober 1969, blz. 9398). 

Koninklijk besluit van 9 oktober 1969 

tot vaststelling van de toestand van de over-

gedragen kredieten van de Rijksschuldbe-

groting (gewone uitgaven) van het jaar 1968 

(Staatsblad, 25 oktober 1969, blz. 10252). 

4. — LANDBOUW 

Ministerieel besluit van 5 augustus 1969 

betreffende het verlenen van een toelage aan 

tuinders en druivenkwekers, als gedeelte-

lijke compensatie van de verhoging der 

accijnsrechten op de zware gasolie (lichte 

fuel-oil) (Staatsblad, 7 oktober 1969, blz. 

9438). 

5. — NIJVERHEID 

Ministerieel besluit van 14 juli 1969 

tot wijziging van het ministerieel besluit van 

30 april 1969 voor toekenning van een hulp 

aan de industrieën die uit Belgische melk, 

volle melkpoeder produceren (Staatsblad, 

10 oktober 1969, blz. 9547). 

6. — ARBEID 

Koninklijk besluit van 11 juli 1969 

tot wijziging van het koninklijk besluit van 

5 januari 1957 waarbij de benaming, de be-

voegdheid en de samenstelling van de pari- 

taire comités opgericht in uitvoering van de 

besluitwet van 9 juni 1945 tot vaststelling 

van het statuut der paritaire comités, be-

paald worden (Staatsblad, 4 oktober 1969, 

blz. 9405), 



— 524 — 

Koninklijk besluit van 23 juli 1969 

tot wijziging van het koninklijk besluit van 
5 januari 1957 waarbij de benaming, de 

bevoegdheid en de samenstelling van de 

paritaire comités opgericht in uitvoering van 

de besluitwet van 9 juni 1945 tot vaststelling 

van het statuut der paritaire comités, be-

paald worden (Staatsblad, 24 oktober 1969, 
blz. 10202). 

Koninklijk besluit van 2 september 1969 

houdende algemene regeling van het Rijks-

fonds voor sociale reclassering van de min-

der-validen (Staatsblad, 1 oktober 1969, blz. 

9217). 

Koninklijk besluit van 11 september 1969 

tot wijziging van de artikelen 141 en 146 van 

het koninklijk besluit van 20 december 1963 

betreffende arbeidsvoorziening en werkloos-

heid (Staatsblad, 2 oktober 1969, blz. 9287). 

7. — BINNENLANDSE HANDEL 

Koninklijk besluit van 20 augustus 1969 

betreffende de handel in het binnenland en in 

de Lid-Staten van de Europese Economische 

Gemeenschap en betreffende de handel met 

niet Lid-Staten van deze Gemeenschap, van 

sommige land- en tuinbouw produkten 

(Staatsblad, 1 oktober 1969, blz. 9194). 

Koninklijk besluit van 20 augustus 1969 

betreffende de handel in het binnenland en 

in de Lid-Staten van de Europese Econo-

mische Gemeenschap van sommige land- en 

tuinbouw produkten (Staatsblad, 2 oktober 

1969, blz. 9259). 

8. — BUITENLANDSE HANDEL 

Koninklijk besluit en ministerieel besluit 
van 3 oktober 1969 

inzake de vrijstelling van invoerrecht en 

accijns in het internationale reizigersver-
keer (Staatsblad, 4 oktober 1969, blz. 9395-
9397). 

Ministerieel besluit van 3 oktober 1969 

tot wijziging van het ministerieel besluit van 

6 december 1934 betreffende het fiscaal re-

gime van alcohol en geestrijke dranken 

(Staatsblad, 4 oktober 1969, blz. 9398). 

Ministerieel besluit van 15 oktober 1969 

betreffende het tarief van invoerrechten 

(Staatsblad, 21 oktober 1969, blz. 9960). 

10. — PRIJZEN EN LONEN 

Ministerieel besluit van 15 oktober 1969 

houdende vaststelling der prijzen der bak-

stenen (Staatsblad, 23 oktober 1969, blz. 
10146). 

Ministerieel besluit van 15 oktober 1969 

tot wijziging van het ministerieel besluit van 

13 maart 1967 houdende reglementering der 

prijzen van de rijst (Staatsblad, 23 oktober 

1969, blz. 10147). 



— 525 — 

11. — PENSIOENEN, SOCIALE VERZEKERINGEN 
EN DIVERSE SOCIALE VOORDELEN 

Administratieve schikking 

betreffende de toepassingsmodaliteiten van 

het Verdrag tussen België en Spanje betref-

fende de sociale zekerheid van 28 november 

1956, gewijzigd bij het Verdrag van 10 okto-

ber 1969, blz. 9552). 

Wet van 26 mei 1969 

houdende goedkeuring van de volgende inter-

nationale akten : Europese Code inzake 

sociale zekerheid, bijlage en addenda; Proto-

col bij de Europese Code inzake sociale 

zekerheid en addendum, opgemaakt te 

Straatsburg op 16 april 1964 (Staatsblad, 

4 oktober 1969, blz. 9359). 

Wet van 3 juli 1969 

Koninklijk besluit van 29 september 1969 

tot wijziging van het koninklijk besluit van 

9 december 1965 tot vaststelling van het be-

drag en van de voorwaarden betreffende de 

toekenning van aanvullende uitkering aan 
sommige in Frankrijk tewerkgestelde grens-

of seizoenarbeiders en aan hun weduwen 

(Staatsblad, 3 oktober 1969, blz. 9332). 

Koninklijk besluit van 30 september 1969 

tot vaststelling van de datum van inwerking-

treding van bepaalde artikelen van de wet 

van 27 juni 1969 tot wijziging van de wet 

van 9 augustus 1963 tot instelling en organi-

satie van een regeling voor verplichte ziekte-

en invaliditeitsverzekering (Staatsblad, 4 

oktober 1969, blz. 9404). 

Koninklijk besluit van 30 september 1969 
houdende goedkeuring van het Algemeen Ver-

drag betreffende de sociale zekerheid tussen 

het Koninkrijk België en de Democratische 

Volksrepubliek Algerië, en van het bijge-

voegd Protocol, ondertekend te Brussel op 

27 februari 1968 (Staatsblad, 25 oktober 1969, 

blz. 10239). 

tot wijziging van het besluit van de Regent 

van 19 oktober 1944 betreffende het verlenen 

van toelagen aan sommige categorieën van 

door arbeidsongevallen getroffenen (Staats-

blad, 14 oktober 1969, blz. 9682). 

Koninklijk besluit van 30 september 1969 

Koninklijk besluit van 19 augustus 1969 

tot vaststelling van de voorwaarden waar-

onder kinderbijslag wordt verleend ten be-

hoeve van het kind dat een stage maakt om 

in een ambt te kunnen worden benoemd 

(Staatsblad, 17 oktober 1969, blz. 9876). 

tot wijziging van het besluit van de Regent 

van 23 mei 1949 waarbij aanvullende toela-

gen worden verleend aan sommige gerech-

tigden van de wet van 24 juli 1927 betreffen-

de de schadeloosstelling inzake beroeps-

ziekten (Staatsblad, 22 oktober 1969, blz. 

10108). 

12. — EUROPESE ECONOMISCHE GEMEENSCHAP 

Advies van de Commissie aan de Raad 

inzake de hervorming van het Europees 

Sociaal Fonds (artikel 126 van het E.E.G.-

Verdrag) (Publikatieblad, 13 oktober 1969, 

nr C 131, blz. 4). 

Mededeling (69/366/E.E.G.) 

Schorsing van de waarde van de voor het ge-

meenschappelijk landbouwbeleid gebruikte 

rekeneenheid (Publikatieblad, 24 oktober 

1969, nr L 267, blz. 1). 



— 526 — 

Mededeling (69/367/E.E.G.) 

Bekrachtiging van de voortaan geldende waar- 

de van de rekeneenheid (Publikatieblad, 
(28 oktober 1969, ne L 270, blz. 3). 

De Raad, bijeengekomen op grond van artikel 3 van 
Verordening nr 68/653/E.E.G., heeft geen enkele be-
slissing genomen betreffende de in artikel 1 van Ver-
ordening nr 129, zoals dat is gewijzigd bij Verordening 
nr 68/653/E.E.G., bedoelde rekeneenheid. 

De van 27 oktober 1969 af geldende waarde van de 
rekeneenheid is derhalve onveranderd gebleven en 
bedraagt 0,88867088 gram fijn goud. 

Volgens artikel 1 van Verordening nr 69/2111/E.E.G. 
eindigt de in artikel 4, vijfde alinea, van Verordening 
nr 68/653/E.E.G., bedoelde periode van schorsing voor 
de Bondsrepubliek Duitsland evenwel op een zo 
spoedig mogelijk voor elk produkt en elke soort trans-
actie door de Commissie vast te stellen datum. 

Wet van 4 juni 1969 

houdende goedkeuring van het overeenkomst-

protocol betreffende cokeskolen en cokes 

bestemd voor de ijzer- en staalindustrie, tot 

stand gekomen tussen de regeringen van de 

Lid-Staten der Europese Gemeenschappen, 

ter gelegenheid van de 107e zitting van de 

Bijzondere Raad van Ministers der Euro-

pese Gemeenschap voor Kolen en Staal, ge-

houden op 16 februari 1967 te Luxemburg 

(Staatsblad, 16 oktober 1969, blz. 9773). 

Overwegende dat de heffing door een Lid-Staat van 
een zegelrecht op effecten uit de andere Lid-Staten, 
die op zijn grondgebied zijn ingevoerd of uitgegeven, 
indruist tegen de idee van een gemeenschappelijke 
markt die de kenmerken heeft van een binnenlandse 
markt; dat daarenboven is gebleken dat de hand-
having van het zegelrecht op de uitgifte van binnen-
landse effecten die leenkapitaal vertegenwoordigen, 
alsmede op de invoering of de uitgifte op de markt 
van een Lid-Staat van buitenlandse effecten, uit 
economisch oogpunt niet wenselijk is en dat hiermee 
tevens wordt afgeweken van de richting waarin het 
fiscale recht van de Lid-Staten zich op dit gebied 
heeft ontwikkeld; 

Overwegende dat derhalve het zegelrecht op effec-
ten dient te worden afgeschaft, zowel met betrekking 
tot effecten die eigen kapitaal van vennootschappen 
als die welke leenkapitaal vertegenwoordigen, en on-
geacht hun herkomst; 

Overwegende dat de idee van een gemeenschappe-
lijke markt met de kenmerken van een binnenlandse 
markt uitgaat van de •veronderstelling dat op het in 
het kader van een vennootschap bijeengebrachte kapi-
taal, binnen de gemeenschappelijke markt slechts een-
maal het recht op het bijeenbrengen van kapitaal kan 
worden toegepast, en dat de hoogte van deze belasting, 
wil het kapitaalverkeer er niet door worden verstoord, 
in alle Lid-Staten gelijk dient te zijn; 

Overwegende derhalve dat dit recht dient te wor-
den geharmoniseerd, zowel wat zijn structuur als wat 
zijn percentages betreft; 

Overwegende dat de handhaving van andere indi-
recte belastingen die dezelfde kenmerken vertonen als 
het kapitaalrecht of het zegelrecht op effecten, het 
doel dat met de in deze richtlijn bedoelde maatregelen 
wordt nagestreefd in gevaar zou kunnen brengen, en 
dat deze belastingen derhalve dienen te worden afge-
schaft.... 
(...). 

Koninklijk besluit van 20 augustus 1969 

Richtlijn van de Raad van 17 juli 1969 
(69/335/E.E.G.) 

betreffende de indirecte belastingen op het 

bijeenbrengen van kapitaal (Publikatieblad, 
3 oktober 1969, nr L 249, blz. 25). 

DE RAAD VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN 

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Euro-
pese Economische Gemeenschap, inzonderheid op de 
artikelen 99 en 100, 

Gezien het voorstel van de Commissie, 
Gezien het advies van het Europese Parlement, 
Gezien het advies van het Economisch en Sociaal 

Comité, 
Overwegende dat het Verdrag de totstandkoming 

beoogt van een economische unie waarvan de kenmer-
ken overeenkomen met die van een binnenlandse 
markt, en dat voor het bereiken daarvan de bevor-
dering van het vrije kapitaalverkeer een van de essen-
tiële voorwaarden is; 

Overwegende dat de thans in de Lid-Staten van 
kracht zijnde indirecte belastingen op het bijeenbren-
gen van kapitaal, te weten het recht op de inbreng in 
vennootschappen en het zegelrecht op effecten, leiden 
tot discriminaties, dubbele belastingheffing en onge-
lijkheden, die het vrije kapitaalverkeer hinderen en 
derhalve door een harmonisatie dienen te worden weg-
genomen; 

Overwegende dat de harmonisatie van deze belas-
tingen op het bijeenbrengen van kapitaal van een zo-
danige opzet dient te zijn dat de budgettaire gevolgen 
voor de Lid-Staten tot een minimum worden beperkt;  

betreffende de handel in het binnenland en 

in de Lid-Staten van de Europese Econo-

mische Gemeenschap en betreffende de 

handel met niet Lid-Staten van deze Ge-

meenschap, van sommige land- en tuin-

bouw produkten (Staatsblad, 1 oktober 1969, 
blz. 9194). 

Koninklijk besluit van 20 augustus 1969 

betreffende de handel in het binnenland en in 

de Lid-Staten van de Europese Economische 

Gemeenschap van sommige land- en tuin-

bouw produkten (Staatsblad, 2 oktober 1969, 

blz. 9259). 

Verordening van de Raad 
van 6 oktober 1969 (69/1975/E.E.G.) 

houdende invoering van een stelsel van pre-

mies voor het slachten van koeien, en pre-

mies voor het niet in de handel brengen van 

melk en zuivelprodukten (Publikatieblad, 
8 oktober 1969, ne L 252, blz. 1). 



—527-- 

Beschikking van de Commissie 
van 10 oktober 1969 (69/350/E.E.G.) 

tot vaststelling van de maximale compense-

rende bedragen welke de Bondsrepubliek 

Duitsland bij de invoer van bepaalde pro-

dukten mag heffen (Publikatieblad, 11 ok-

tober 1969, n' L 255, blz. 13). 

Beschikking van de Commissie 
van 17 oktober 1969 (69/353/E.E.G.) 

houdende wijziging van de beschikking van 

10 oktober 1969 tot vaststelling van de maxi-

male compenserende bedragen welke de 

Bondsrepubliek Duitsland bil de invoer van 

bepaalde produkten mag heffen (Publikatie-
blad, 18 oktober 1969, n' L 262, blz. 16). 

Beschikking van de Raad 
van 17 oktober 1969 (69/360/E.E.G.) 

houdende machtiging tot stilzwijgende verlen-

ging tot na de overgangsperiode van bepaal-

de handelsakkoorden welke door Lid-Staten 

met sommige landen met staatshandel zijn 

gesloten (Publikatieblad, 24 oktober 1969, 

nr L 266, blz. 32). 

Beschikking van de Commissie 
van 23 oktober 1969 (69/365/E.E.G.) 

houdende nieuwe wijziging van de beschik-

king van 10 oktober 1969, tot vaststelling 

van de maximale compenserende bedragen 

welke de Bondsrepubliek Duitsland bij de 

invoer van bepaalde produkten mag heffen 

(Publikatieblad, 24 oktober 1969, nr L 266, 

blz. 38). 

Verordening van de Raad 
van 28 oktober 1969 (69/2111/E.E.G.) 

houdende verlenging voor de Bondsrepubliek 

Duitsland van de in artikel 4 van veror-

dening 68/653/E.E.G. bedoelde schorsings-

periode (Publikatieblad, 28 oktober 1969, n* 
L 270, blz. 1). 

Artikel 1. — De in artikel 4, vijfde alinea, van 
Verordening nr 68/653/E.E.G. bedoelde periode van 
schorsing eindigt voor de Bondsrepubliek Duitsland 
op een voor elk produkt en elke soort transactie zo 
spoedig mogelijk door de Commissie vast te stellen 
datum. 

Art. 2. — Deze verordening treedt in werking op 
de dag van haar bekendmaking in het Publikatieblad 
van de Europese Gemeenschappen. 



STATISTIEKEN 

(De inhoudsopgave en de lijst van de gebruikte afkortingen komen voor op het einde van het Tijdschrift) 

Na ieder hoofdstuk vindt de lezer bibliografische referenties; zij vermelden enkele statistische 
publikaties die meer omstandige gegevens over het onderwerp van het hoofdstuk of over- 

eenstemmende gegevens voor het buitenland bevatten. 

De abonnenten kunnen desgewenst de gegevens vermeld in de tabellen VI-1, IX-3, XIII-3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9 en 13 XVIII-1 en 2 en XIX-2 verkrijgen zodra zij opgemaakt zijn. De aan- 
vragen dienen gericht te worden aan de Nationale Bank van België, Documentatiedienst, 
de Berlaimontlaan 5, Brussel 1. Hierbij dient vermeld te worden welke tabellen de abonnent 

wenst te ontvangen. 

I. - BEVOLKING EN NATIONALE REKENINGEN 

1. - BEVOLKING 

Bronnen : Nationaal Instituut voor de Statistiek en Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. 

Bron 
1947 1965 1965 

1 
1967 

1 
1968 

(duin nden) (duizenden) 

(per einde jaar) (per einde jaar) 

Totale 	bevolking 	  N.I.S. 8.512 9.499 9.499 9.606 9.632 

Bevolking op werkbekwame leeftijd 	(15 
tot 	65 	jaar) 	  5.850 6.022 6.022 6.058 6.071 

waarvan : Mannen 2.902 2.998 2.998 3.017 3.023 
Vrouwen 2.948 3.024 3.024 3.041 3.048 

Ministerie van (ramingen van *aargemiddelden) (ramingen per einde juni) 

Actieve bevolking 2 	 : Tewerkstelling 
en Arbeid 

3.481 3.660 3.672 3.698 3.715 

waarvan : Landbouw 423 206 230 209 201 

Extractieve nijverheid 	 191 97 94 74 67 

Fabrieksnijverheid 1.311 1.291 1.256 1.220 1.202 

Bouwbedrijf 	  197 286 293 304 304 

Vervoer 243 243 263 263 - 	268 

Handel, banken, verzekerin-
gen en diensten 	 1.024 1.476 1.412 1.483 1.510 

Volledig werklozen 	 92 61 63 3  92 3  110e 
Grensarbeiders 61 53 53 

1 Vanaf 1965 werd de actieve bevolking berekend per einde juni en volgens een nieuwe methode. De aldus verkregen cijfers zijn bijgevolg niet verge-
lijkbaar met de vorige reeks. 

2 Incl. de werklozen en excl. de gewapende macht. 
3 Incl. de werklozen die een opleiding en een beroepsherscholing genieten. 
4 In de oude reeks waren de grensarbeiders in de verschillende sectoren ondergebracht. 



- 529 - 

I 2. - VERDELING VAN HET NATIONAAL PRODUKT OVER DE PRODUKTIEFACTOREN 
(Ramingen van het N.I.S., genormaliseerd systeem) 

(Miljarden franken) 

Bron : Nationaal. Instituut voor de Statistiek. - Commissie van de Nationale Rekeningen. 

1959 1960 1961 	I 	1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 

1. Inkomen uit bezoldigde arbeid 1 	: 
a) Wedden en lonen van werknemers 

onderworpen aan de Maatschappe- 
lijke 	Zekerheid 	  

b) Wedden en lonen van werknemers 
onderworpen 	aan 	sommige 	bepa- 
lingen 	van 	de 	Maatschappelijke 

136,8 144,8 152,7 166,1 181,6 210,9 230,1 255,9 269,7 285,5 

Zekerheid 	  
c) Werkgeversbijdragen 	Maatschappe- 

lijke 	Zekerheid 	  
d) Werknemers niet onderworpen aan 

de Maatschappelijke Zekerheid 	 

10,6 

23,6 

60,0 

11.8 

26,2 

63,5 

12,6 

28,9 

64,6 

14,2 

31,5 

69,2 

15,3 

36,9 

76,9 

16,6 

43,1 

82,5 

18,4 

49,8 

92,9 

19,8 

52,2 

103,8 

20,8 

58,3 

113,2 

22,4 

62,5 

121,5 

e) Aanvullingen en correcties 	 13,6 15,5 15,2 20,0 22,9 22,6 23,1 21,1 18,5 22,3 

Totaal 	 244,6 261,8 274,0 301,0 333,6 375,7 414,3 452,8 480,5 514,2 

2. Ondernemersinkomen 	van 	zelfstandigen 
en personenvennootschappen : 

a) Land-, tuin, bosbouw 1 	 22,5 23,4 27,0 25,2 27,3 28,8 29,8 27,4 27,8 31,5 

b) Vrije beroepen 	1 	  11,7 12,5 13,3 14,3 15,1 16,7 22,0 24,2 25,2 27,2 

c) Handelaars en ambachtslieden 1  	 
d) Inkomen der personenvennootschap- 

pen 	2 	  

73,0 

6,0 

76,0 

6,5 

79,3 

7,1 

82,8 

7,2 

87,2 

7,4 

100,8 

8,3 

104,9 

8,6 

110,2 

8,2 

113,3 

8,4 

116,5 

8,4 

e) Statistische aanpassing 	 1,0 1,3 0,4 0,6 0,4 - 0,5 0,2 - 0,2 - 0,9 - 1,0 

Totaal 	 114,2 119,7 127,1 130,1 137,4 154,1 165,5 169,8 173,8 182,6 

3. Inkomen 	uit 	vermogen 	toevloeiend 	aan 

	

particulieren 	1 	: 
- 

a) Intresten 	  17,3 19,2 21,0 23,5 25,4 27,8 31,3 34,7 38,4 41,8 

b) Huur (ontvangen of toegerekend) 	 34,3 34,2 34,1 34,0 33,6 34,8 34,2 37,2 38,6 40,1 

c) Dividenden, tantièmes, giften 	 11,4 13,1 14,6 16,1 14,6 15,0 17,0 18,3 18,6 22,0 

Totaal 	 63,0 66,5 69,7 73,6 73,6 77,6 82,5 90,2 95,6 103,9 

4. Reserveringen van vennootschappen 2  	 10,6 11,7 13,2 11,7 13,5 16,7 17,0 11,9 16,6 18,9 

5. Directe belastingen der vennootschappen 
van alle juridische vormen 	  7,6 9,2 10,0 11,5 11,3 14,2 17,0 18,1 18,8 21,4 

6. Inkomens uit vermogen en ondernemers-
inkomen toevloeiend aan de overheid 	 5,0 5,8 5,8 5,4 4,4 5,9 5,3 4,2 7,1 6,2 

7. Intrest van de overheidsschuld 	 -14,0 -16,4 -18,6 -18,6 -20,5 -22,5 -24,3 -26,3 -29,0 -31,5 

Netto 	nationaal 	inkomen 	tegen 	factor- 
kosten 431,0 458,3 481,2 514,7 553,3 621,7 677,3 720,7 763,4 815,7 

8. Afschrijvingen 53,2 56,1 58,4 61,7 66,8 73,7 79,4 86,0 92,1 97,7 

Bruto 	nationaal 	produkt 	tegen 	factor- 
kosten 484,2 514,4 539,6 576,4 620,1 695,4 756,7 806,7 855,5 913,9 

9. Indirecte 	belastingen 	  60,2 65,4 73,2 78,8 84,4 94,1 101,9 119,1 131,8 137,E 

10. 	Subsidies - 6,6 - 7,2 - 6,7 - 7,2 - 6,6 - 7,7 - 9,7 -12,3 -12,7 -15,5 

Bruto 	nationaal 	produkt 	tegen 	markt- 
prijzen 	  537,8 572,6 606,1 648,0 697,9 781,8 848,9 913,5 974,6 1.035,1 

1 V66r belastingsheffing. 
2 Na belastingsheffing. 



- 530 - 

I. - 3. - B.N.P. BEREKEND DOOR ONTLEDING VAN DE VOORTBRENGING 
TEGEN MARKTPRIJZEN 

(Ramingen in courante prijzen, genormaliseerd systeem) 

(Miljarden franken) 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. - Commissie van de Nationale Rekeningen. 

1959 1960 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1969 

1. Landbouw, bosbouw en visserij 	 35,3 36,6 40,4 38,9 41,7 44,1 45,4 43,5 44,7 49,1 

2. Extractieve industrieën 	  14,3 14,0 14,0 14,0 15,6 16,5 15,2 12,6 12,2 11,6 

3. Be- en verwerkende industrieën : 

a) Voedingsmiddelen, drankenentabak 37,8 39,3 40,7 42,5 44,9 48,1 49,5 53,8 59,1 63,0 
b) Textiel 	  14,0 15,5 16,3 16,7 18,9 21,1 21,1 24,0 22,3 24,6 
c) Kleding en schoeisel 	  7,1 7,6 8,2 9,2 9,6 10,8 11,7 12,5 12,3 13,2 
d) Hout en meubelen 	  5,5 6,7 6,8 7,8 9,0 10,6 11,3 13,0 13,9 15,1 
e) Papier, drukkerij, uitgeverij 	 7,8 8,5 9,1 10,3 11,2 12,5 13,3 14,6 15,7 16,8 
f) Chemie en aanverwante activiteiten 13,7 14,5 14,9 15,6 17,5 19,6 21,0 22,6 23,8 26,1 
g) Klei, ceramiek, glas, cement 	 9,2 10,3 10,8 11,9 12,0 14,7 14,8 15,5 16,5 16,7 
h) Ijzer, staal en non ferro-metalen _. 
i) Metaalverwerkende industrieën 

scheepsbouw 	  

14,6 

33,2 

18,6 

36,9 

17,1 

43,0 

17,0 

49,0 

16,3 

55,4 

21,5 

62,3 

23,0 

68,5 

23,9 

72,9 

25,1 

73,7 

28,1 

76,4 
j) Overige 	industrieën 	  10,7 12,3 12,9 14,1 18,4 21,2 22,2 25,3 26,7 29,3 

Totaal van de rubriek 3 ._ 153,6 170,2 179,8 194,1 213,2 242,4 256,4 278,1 289,1 309,3 

4. Bouwnijverheid 30,7 33,2 36,9 40,3 43,0 55,2 57,9 62,5 67,7 68,1 

5. Elektriciteit, gas, 	water 	  10,7 11,1 11,5 12,6 13,4 14,6 18,3 20,0 21,8 24,8 

6. Handel, 	bank- 	en 	verzekeringswezen, 
woongebouwen 

a) Handel 	  83,5 87,8 95,3 103,4 111,7 119,9 142,9 158,7 172,8 179,2 
b) Bank- en verzekeringswezen, 	 
c) Woongebouwen 	  

15,0 
39,9 

16,0 
40,5 

17,2 
41,1 

19,1 
41,5 

21,6 
42,5 

24,4 
45,1 

24,0 
45,7 

27,4 
49,7 

29,0 
51,6 

31,8 
53,6 

Totaal van de rubriek 6 _. 138,4 144,3 153,6 164,0 175,8 189,4 212,6 235,8 253,4 264,6 

7. Vervoer en verkeer 	  35,9 38,9 38,8 42,1 45,9 52,0 57,8 63,6 67,6 75,9 

8. Diensten 	  112,8 119,8 124,6 132,8 144,5 159,8 183,9 199,8 217,6 235,2 

9. Correcties 0,6 -3,0 0,3 3,8 -0,1 2,9 -5,4 -9,2 -6,9 - 10,9 

Bruto binnenlands produkt tegen markt-
prijzen 	  532,3 565,1 599,9 642,6 693,0 776,9 842,1 906,7 967,2 1.027,7 

0. Saldo van de factorinkomens ontvangen 
van en betaald aan het buitenland 	 5,5 7,5 6,2 5,4 4,9 4,9 6,8 6,8 7,4 8,1 

Bruto 	nationaal 	produkt 	tegen 	markt- 
prijzen 	  537,8 572,6 606,1 648,0 697,9 781,8 848,9 913,5 974,6 1.035,8 



Bruto nationaal produkt 

Private consumptie ott 

.0° 

Bruto binnenlandse kapitaalvorming 

Overheidsconsumptie 

Netto-uitvoer 

1 	I 	1 	1 	1  
1960 	1962 	1964 	1966 	1968 

Bruto nationaal produkt 

♦ott 
Private consumptie 

ost 

irst- 
ot* 

Bruto binnenlandse kapitaalvorming 

Overheidsconsumptie 

  

Netto-uitvoer 

   

        

        

        

— 531 — 

I - 4. — B.N.P. BEREKEND DOOR ONTLEDING VAN DE BESTEDINGEN 
(Genormaliseerd systeem) 

(Miljarden franken) 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. — Commissie van de Nationale Rekeningen. 

TEGEN COURANTE PRIJZEN 	 TEGEN PRIJZEN VAN W63 

0 

1960 	1962 	1964 	1966 	1968 

1000 

900 

800 

700 

600 

500 

400 

300 

200 

100 

1000 

900 

800 

700 

600 

500 

400 

300 

200 

100 



- 532 - 

I - 4a. - BESTEDING YAN HET NATIONAAL PRODUKT 
(Ramingen in courante prijzen, genormaliseerd systeem) 

(Miljarden franken) 

Prop : Nationaal Instituut roor de Statistiek. - Commissie van de Nationale Rekeningen. 

1959 1960 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 

1. Private consumptie : 

a) Voedingsmiddelen 	  105,8 108,2 112,5 119,8 125,1 130,5 138,2 146,9 154,0 159,6 

b) Dranken en tabakswaren 	 28,3 29,1 30,3 31,2 33,2 36.7 39,1 40,5 44,1 46,7 

c) Kleding en ander persoonlijk goed 	 35,9 38,4 40,6 43,1 47,4 50,8 51,1 54,4 54,8 58,5 

d) Huur, taksen, water 	  47,5 48,2 49,1 50,2 51,9 55,7 57,0 61,6 64,3 67,0 

P) Verwarming en verlichting 	 18,8 19,7 20,4 24,2 27,5 25,3 27,6 28,3 29,9 32,6 

f) Duurzame huishoudartikelen 	 28,5 32,3 34,9 36,4 40,8 46,4 48,3 51,8 52,7 57,9 

g) Onderhoud van de woning 	 17,4 18,3 19,1 20,6 21,5 23,6 25,7 27,7 29,8 32,2 

h) Persoonsverzorging en hygiëne 	 21,9 23,5 24,9 27,1 28,8 30,9 38,0 42,2 45,7 51,8 

i) Vervoer en verkeer 	  28,9 33,0 34,0 36,1 43,3 48,8 51,8 57,4 61,2 66,8 

j) Vrije 	tijdsbesteding 	  

k) Andere uitgaven en statistische aan-
passing 	  

30,2 

10,3 

30,6 

12,3 

32,3 

12,1 

33,9 

10,4 

36,2 

16,5 

41,0 

18,1 

44,4 

19,7 

47,3 

24,6 

51,4 

26,0 

54,7 

29,9 

Totaal 	 373,5 393,6 410,2 433,0 472,2 507,8 540,9 582,7 613,9 657,7 

2. Overheidsconsumptie 	: 

a) Bezoldigingen en pensioenen 	 46,3 49,8 51,3 54,8 61,4 66,6 77,1 85,7 93,4 101,2 

b) Goederen en diensten 	  17,4 18,2 17,7 21,1 24,9 26,1 27,1 28,8 32,4 38,1 

c) Toegerekende nettohuur (of betaalde) 

d) Toegerekende 	afschrijvingen 	van 
administratieve en ond erwij sgebou wen 

2,2 

1,0 

2,3 

1,0 

2,6 

1,1 

2,9 

1,2 

3,3 

1,3 

3,8 

1,5 

4,3 

1,7 

4,5 

1,8 

5,2 

2,1 

5,8 

2,3 

Totaal 	 66,9 71,3 72,7 80,0 90,9 98,0 110,2 120,8 133,1 147,4 

3. Bruto binnenlandse kapitaalvorming 	: 

a) Landbouw, bosbouw, visserij 	 4,2 3,5 4,0 3,9 4,2 4,9 5,3 6,0 5,7 6,6 

b) Extractieve industrieën 	  1,9 1,5 2,0 1,5 2,0 2,0 2,0 1,7 1,6 1,9 
c) Be- en verwerkende industrieën 	 18,7 26,4 32,2 37,6 39,0 40,7 46,3 54,3 54,0 50,1 
d) Bouwnijverheid 2,3 2,6 3,3 5,7 5,6 5,1 5,5 6,5 6,9 6,8 
e) Elektriciteit, gas en water 	 6,0 4,8 4,6 7,6 6,7 7,8 9,4 11,3 14,3 13,7 
f) Handel-, bank- en verzekeringswezen 10,1 11,1 12,2 13,0 14,6 15,4 15,7 18,1 18,0 18,5 
g) Woongebouwen 	  24,7 29,3 32,2 29,4 29,4 46,6 58,7 56,5 57,4 58,3 
h) Vervoer en verkeer 	  11,5 12,4 12,6 13,6 14,6 15,4 18,6 20,5 23,4 23,6 
i) Overheid en onderwijs 	  11,8 12,1 13,5 15,6 17,9 23,1 19,7 24,8 29,0 33,7 
j) Andere diensten 	  2,7 2,9 3,2 3,4 3,7 3,9 4,1 4,9 5,4 5,5 
k) Veranderingen der voorraden 	 4,0 -0,2 4,2 1,5 0,9 11,0 4,4 7,7 2,9 8,8 
1) 	Statistische 	aanpassing 	  -0,7 -0,1 -0,4 -1,2 0,1 0,1 ... 1,1 0,9 1,8 

Totaal 	 97,2 106,3 123,6 131,6 138,7 176,0 189,7 213,4 219,5 229,3 

4. Netto-uitvoer van goederen en diensten 	: 

a) Totale 	uitvoer 	  176,3 200,1 216,7 233,6 254,2 295,0 325,7 350,1 376,8 421,0 
b) Totale invoer 	  176,1 198,7 217,1 230,2 258,1 295,0 317,6 353,5 368,7 419,6 
c) Netto-uitvoer +0,2 +1,4 -0,4 +3,4 -3,9 - +8,1 -3,4 +8,1 +1,4 

Bruto 	nationaal 	produkt 	tegen 	markt- 
prijzen 537,8 572,6 606,1 648,0 697,9 781,8 848,9 913,5 974,6 1.035,8 



— 533 — 

I - 4b. — BESTEDING VAN HET NATIONAAL PRODUKT 
(In prijzen van 1963 indexcijfers, genormaliseerd systeem) 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. — Commissie van de Nationale Rekeningen. 

1959 1960 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 

1. Private consumptie 	: 

a) Voedingsmiddelen 	 89 93 95 98 100 101 100 103 108 110 
b) Dranken 	  87 89 92 93 100 106 108 105 110 114 
c) Tabakswaren 	  
d) Kleding 	en 	ander 	persoonlijk 

goed 	  

89 

80 

93 

85 

95 

89 

100 

93 

100 

100 

105 

104 

110 

102 

114 

104 

116 

104 

116 

107 

e) Huur, taksen, water 	 96 96 97 99 100 102 102 104 106 108 
f) Verwarming en verlichting 	 69 74 77 92 100 90 96 97 101 108 
g) Duurzame huishoudartikelen 	 72 82 8.7 91 100 112 115 120 120 130 

h) Onderhoud van de woning 	 92 94 96 100 100 103 104 106 109 111 

i) Persoonsverzorging en hygiëne . 82 87 90 96 100 102 109 110 114 126 
j) Vervoer 70 77 79 84 100 110 117 122 128 140 
k) P.T.T.-verbindingen 	 81 83 87 93 100 108 114 123 132 141 
1) Vrije tijdsbesteding 	 89 89 93 96 100 105 110 113 117 121 

Totaal 	 84 89 91 95 100 104 106 110 112 118 

2. Overheidsconsumptie 	: 

a) Bezoldigingen en pensioenen 	 79 83 86 91 100 105 114 119 125 129 

b) Goederen en diensten 	 
c) Toegerekende huur van adminis-

tratieve 	en 	onderwijsgebouwen 
(incl. afschrijvingen) 	 

73 

71 

76 

74 

74 

80 

86 

90 

100 

100 

102 

109 

103 

117 

107 

119 

117 

131 

135 

141 

Totaal 	 77 81 82 90 100 104 111 116 122 131 

3. Brutobinnenlandse kapitaalvorming : 

a) Landbouw, bosbouw en visserij 111 93 104 97 100 110 116 126 115 124 

b) Extractieve industrieën 	 105 86 113 81 100 96 93 78 70 84 

c) Be- en verwerkende industrieën 52 73 89 100 100 99 110 126 123 113 

d) Bouwnijverheid 	  44 48 62 105 100 89 94 109 116 114 

e) Elektriciteit, gas en water 	 
f) Handel, bank- en verzekerings-

wezen 	  

99 

75 

80 

82 

75 

90 

119 

93 

100 

100 

108 

99 

126 

97 

147 

110 

180 

106 

169 

107 

g) Woongebouwen 	  99 117 125 107 100 146 171 155 146 143 

lt) Vervoer en verkeer 	 83 89 90 96 100 101 118 125 137 135 

i) Overheid (excl. onderwijs) 	 82 75 77 84 100 139 98 115 137 162 

j) Onderwijs 	  64 76 94 105 100 88 99 122 115 118 

h) Andere diensten 	  80 84 94 96 100 99 99 117 125 126 

Totaal 	 79 86 98 101 100 119 123 134 132 134 

4. Netto-uitvoer 	van 	goederen 	en 
diensten 	: 

a) Totale uitvoer 	  73 80 87 93 100 111 120 124 133 148 

b) Totale invoer 	  74 83 89 93 100 111 118 128 132 149 

Bruto nationaal produkt tegen markt-
prijzen 	(prijzen van 1963) 	 81,8 86,2 90,4 95,5 100,0 106,9 110,6 113,7 117,6 122,1 

Bibliografische referenties : 

Bevolking : Statistisch Jaarboek voor België. — Statistisch Tijdschrift van het N.I.S. — Publikaties van het Nationaal Centrum voor mechanische bere-
keningen. — Algemene telling van de bevolking, de nijverheid en de handel op 31 december 1961. — or Centre de Recherches économigues • van Leuven. 
— Annuaire démographique (O.V.N.). — Revue Internationale du Travail (I.A.B.). — Annuaire des statiatiques du Travail (I.A.B.). — Ministerie van 
Tewerkstelling en Arbeid : s Overzicht van de evolutie van de Belgische actieve bevolking over de periode 1948-1960 ». 

Nationaal Inkomen en B.N.P. : Statistisch Jaarboek voor België. — Statistisch Tijdschrift van het N.I.S., juli-augustus 1968, blz. 704. — Statistische 
reeksen van Brussel — « Centre de Recherches économigues s van Leuven. -- International Financial Statistica — Principaux 
indicateurs économiquea (O.E.S.O.). — Donnéea statistiques (Raad van Europa). — Yearbook of International Accounts Statistica (O.V.N.). — Belgische 
Economische Statistieken 1950-1960. — Algemeen statistisch Bulletin van het Bureau voor de Statistiek der Europese Gemeenschappen. 



- 534 - 

II. - TEWERKSTELLING EN WERKLOOSHEID 

1. - INDEXCIJFERS VAN DE TEWERKSTELLING IN DE NIJVERHEID (arbeiders) 

Basis 1958 = 100 

Bron : Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. 

Maandgemiddelden 

of maanden 

Algemeen 
Indexcijfer 

Extractie- 

bedrijven 

Fabrieksbedrijven 

Bouw- 

nijverheid Totaal 

Nijverheid 

der 
basis- 

metalen 

Metaalverwerkende nijverheid 

Textiel 

(excl. 

confectie) 

vrmab.riceittl 

produkten 
(exclusief 
machines 

en 
transport. 

Machine- 

(exclusief 
electrische 
machines) 

oebehoren  

Bouw 

elecvtrainsche 
machines, 

' apparaten 
en 

toebehoren 

Bouw 
van 

transport 
materieel 

1963 	  104,0 60,1 107,8 105,7 119,5 131,5 113,1 100,6 99,1 108,9 

1964 	  108,2 61,2 111,0 107,4 122,0 134,4 123,1 104,5 98,7 117,5 

1965 	  105,8 57,2 109,6 107,0 117,6 138,3 129,1 105,2 93,6 112,9 

1966 	  104,5 48,6 109,7 101,5 121,0 135,3 116,6 108,3 98,0 111,2 

1967   	102,1 43,9 106,4 93,3 119,2 129,3 109,2 105,3 95,6 113,0 

1968 	  9 9,9 39,5 104,5 91,9 112,6 127,0 109,4 104,7 92,0 108,3 

1967 2 9  kwartaal 	._ 102,6 44,7 106,4 93,6 117,9 127,8 110,1 106,6 95,7 114,7 

3e kwartaal ._ 102,2 43,2 105,7 91,8 118,0 127,3 108,8 105,1 92,0 117,2 

4 0  kwartaal 	 100,9 42,0 105,2 92,4 118,4 127,4 108,3 101,3 93,7 112,3 

1968 le kwartaal ._ 97,6 40,8 103,2 91,0 114,5 124,8 106,1 101,4 92,7 102,1 

2e kwartaal 	 98,9 40,0 103,2 91,4 111,4 125,7 107,1 102,7 91,6 109,3 

3e kwartaal -. 100,5 38,8 104,7 91,7 111,4 127,3 109,2 106,3 91,8 112,5 

4e kwartaal _. 100,7 38,0 106,0 93,7 113,1 129,9 115,0 108,6 91,9 109,4 

1967 Augustus 	 102,0 43,1 105,6 92,3 117,6 127,7 108,5 104,8 90,6 117,6 

September 	 102,6 42,7 105,6 91,4 118,9 126,9 108,9 104,5 90,7 119,6 

Oktober 	 101,9 42,3 105,6 92,8 117,9 127,9 109,1 98,9 93,7 116,6 

November 	 101,6 42,0 105,4 92,4 120,0 126,9 108,1 102.3 94,0 115,4 

December 	.-. 99,2 41,7 104,7 92,0 117,4 127,3 107,7 102,6 93,5 105,0 

1968 Januari 97,5 41,2 103,7 91,4 116,0 125,4 106,0 101,9 93,0 99,3 

Februari 97,4 40,8 102,9 90,9 113,7 125,0 105,6 100,7 92,6 101,9 

Maart 	 98,0 40,5 103,0.  90,8 113,9 123,9 106,6 101,5 92,6 105,0 

April 98,5 40,3 102,9 91,2 112,2 125,5 106,7 100,7 91,8 107,9 

Mei 	 98,9 40,0 103,3 91,3 111,4 125,1 107,6 103,1 91,6 108,5 

Juni 99,4 39,8 103,5 91,7 110,7 126,6 107,3 104,2 91,5 111,5 

Juli 	 99,7 39,4 103,9 91,5 111,1 127,0 106,7 105,1 91,1 110,8 

Augustus 	.._ 100,4 39,0 104,5 91,6 110,8 125,5 108,8 106,6 91,8 113,2 

September 101,3 38,1 105,7 91,9 112,4 129,4 112,0 107,1 92,5 113,6 

Oktober 	 101,3 38,1 106,1 94,1 113,5 129,8 113,0 108,7 91,3 112,0 

November 	._. 100,8 37,9 106,0 94,0 112,8 130,0 115,5 108,2 91,8 109,9 

December 	 100,1 38,1 105,9 92,9 113,1 130,0 116,5 108,9 92,6 106,2 

i Indexcijfers oorepronkeli k berekend op basis 1984 	100 omgezet in basis 1958 = 100. 



- 535 - 

II • 2. - AANBIEDINGEN VAN WERKZOEKENDEN EN AANVRAGEN YAN WERKGEVERS 

(Duizenden) 

Bron : Rijksdienst -voor Arbeidsvoorziening. 

Aanbiedingen van werkzoekenden 
Aanvragen 

van werkgevers 

Volledig werklozen die uitkering ontvingen 
Vrij ingeschreven 

niet-werkende 
Door de 
openbare 

werklozen 

met normale met Bedeel- besturen 
ontvangen 
aanvragen 

Openstaande 

arbeidsgeschiktheid telijke of 
sterk ver- Totaal 

tewerk- 
gestelde van jonger van 20 jaar 2 

aanvragen 

van jonger 
dan 20 jaar 

van 20 jaar 
of ouder 

minderde 
arbei 

geschiktheid 

werklozen dan 20 jaar of ouder 

1961 	  37,1 52,0 89,1 7,1 3,9 20,8 13,0 

1962 	  22,7 48,2 70,9 6,7 3,6 18,9 15,0 

1963 17,1 42,0 59,1 6,1 3,7 15,9 17,1 

1964 	  13,4 37,0 50,4 6,3 4,1 13,9 13,1 

1965 19,5 35,9 55,4 6,9 6,5 13,7 8,4 

1966 	  2,5 23,1 35,9 61,5 6,6 2,4 5,7 13,3 7,5 

1967 	  5,2 41,2 38,9 85,3 6,7 2,8 6,3 11,9 4,4 

1968 	  5,2 53,4 44,1 102,7 7,0 2,6 6,4 13,4 4,9 

1968 1 0  kwartaal 	  6,7 62,9 43,2 112,8 5,7 2,1 7,3 13,4 3,8 

2° kwartaal 	  4,4 53,1 43,5 101,0 7,5 1,6 5,9 14,2 4,8 

30  kwartaal 	  3,9 46,8 43,9 94,6 7,9 3,6 6,0 12,9 5,4 

4 0  kwartaal 	  5,8 50,7 45,9 102,4 6,7 3,0 6,6 13,0 5,6 

1969 le kwartaal 	  3,9 53,2 47,1 104,2 5,6 1,3 5,7 16,6 7,3 

20  kwartaal 	  2,0 36,1 55,4 83,5 6,9 0,9 4,0 18,4 12,0 

3e kwartaal 	  1,8 27,7 46,1 75,6 7,2 1,6 4,1 15,0 13,9 

1968 November 	  5,6 49,9 45,8 101,3 6,9 3,0 6,7 12,4 5,7 

December 6,7 54,9 47,2 108,8 5,8 2,4 6,1 11,0 5,7 

1969 Januari 	  4,5 57,3 47,6 109,4 5,4 1,6 6,4 17,4 6,6 

Februari 	  4,1 54,9 47,5 106,5 5,4 1,2 5,7 13,6 6,9 

Maart 	  3,0 47,3 46,3 96,6 5,9 1,0 5,1 18,7 8,3 

April 	  2,5 42,3 45,6 90,4 6,6 0,9 4,3 18,9 9,8 

Mei 	  1,9 36,4 45,5 83,8 7,0 0,8 4,2 17,8 11,8 

Juni 	  1,5 29,6 45,3 76,4 7,2 1,0 3,6 18,5 14,5 

Juli 1,7 29,8 46,0 77,5 7,3 1,3 3,7 11,0 12,3 

Augustus 	  1,6 26,7 46,1 74,4 7,2 1,7 4,0 14,4 13,6 

September 2,1 26,5 46,4 75,0 7,1 1,8 4,5 19,5 15,8 

Oktober 	  2,9 26,4 46,0 75,3 6,9 1,7 4,5 17,2 14,9 

November 	  3,0 27,2 46,6 76,8 6,4 1,5 4,4 12,8 12,5 

1 Voor de jaarlijkse of kwartaalgegevens : maandgemiddelde van de gegevens per einde maand. Voor de maandgegevens : per einde maand. 

2 Het betreft de in de loop van de maand ontvangen aanvragen. Voor de jaar- of kwartaalgegevens : maandgemiddelde van de in de loop van het jaar of van 
het kwartaal ontvangen aanvragen. 



NORMAAL ARBEIDSGESCHIKTE VOLLEDIG WERKLOZEN 

1967 40 

80 

60 

1969 w/. 

• 1968 
• om mi. Me. 

1 	1 	 1  

20 

0 

WERKZOEKENDEN JONGER DAN 20 JAAR (2) 

80 

60 

40 

20 

0 

OPENSTAANDE AANVRAGEN VAN WERKGEVERS 

20 

O 

M 
	

J 
	

5 	 D 

20 

O 

-------- 	 1967 

1969 

—----  1968 

O 

- 20 

1969 

1968 

19 7 

GEGEVENS NIET BESCHIKBAAR 

— 536 — 

II • 2. — AANBIEDINGEN VAN WERKZOEKENDEN EN AANVRAGEN VAN WERKGEVERS 1  

(Duizenden) 

Bron : Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening. 

Voor de jaarlijkse gegevens : maandgemiddelde van de gegevens per einde maand. Voor de maandelijkse gegevens : per einde maand. 

Normaal arbeidsgeschikte volledig werklozen en vrij ingeschreven niet-werkende werkzoekenden. 

Bibliografische referenties : Maandelijkse berichten van de R.V.A. — Statistisch Tijdschrift van het N.I.S. — Statistisch Jaarboek voor Belgié. — Arbeids-
blad. — « Centre de Recherches économigues • van Leuven. — Industrie, tijdschrift van het V.B.N. — Statistische Mededelingen (E.G.R.S.). — 
Annuaire des Statistigues du Travail (I.A.B.). 



- 537 - 

III. - LANDBOUW EN VISSERIJ 

1. - LANDBOUWPRODUKTIE 

Bronnen : Ministerie van Landbouw ( plantaardige produktie) - Nationaal instituut voor de Statistiek (aantal dieren, dierlijke produktie en beteeld areaal). 

1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 

Geteeld areaal 1  
(duizenden hectaren) 

Broodgranen 	  256 252 246 262 266 247 232 235 227 

waarvan : tarwe 	  206 209 200 216 227 212 199 203 199 

rogge 	  44 39 41 42 34 30 27 27 22 

Andere granen 	  263 260 255 239 254 260 259 251 250 

Nijverheidsgewassen 	  92 93 94 106 95 92 95 107 109 

Wortel- 	en 	knolgewassen 	.... ......... 	 120 116 114 103 98 98 99 90 86 

Groenten geteeld voor het zaad 	 11 10 10 11 10 9 8 8 8 

Hooi- en weiland 	  821 829 825 815 810 810 810 807 804 

Diversen 	  136 129 135 129 119 124 123 116 121 

Totaal 	 1.699 1.689 1.679 1.665 1.652 1.640 1.626 1.614 1.605 

Plantaardige produktie 
(duizenden tonnen) 

Tarwe 	  722 835 759 900 854 650 828 839 

Andere graangewassen 	  1.011 1.083 1.039 1.064 962 896 1.129 1.033 

Suikerbieten 	........... ................. 	 2.969 2.079 2.200 3.515 2.748 2.858 3.615 4.108 

Vlas 	(zaad en stro) 	  196 231 240 283 190 167 105 108 

Cichorei 60 37 47 68 46 29 32 40 

Aardappelen 1.789 1.872 1.530 1.755 1.419 1.475 1.943 1.566 

Aantal dieren 1 
( duizenden stuks) 

Landbouwpaarden 	  148 141 132 120 108 95 86 86 81 

Totaal der runderen 	  2.728 2.832 2.805 2.663 2.731 2.773 2.759 2.805 2.844 

waarvan 	: melkkoeien 	 1.025 1.051 1.044 999 1.010 1.019 1.029 1.067 1.076 

Varkens 1.772 2.053 1.795 1.833 1.847 1.971 2.323 2.502 2.803 

Dierlijke produktie 

Melkleveringen aan de melkerijen 
(miljoenen liters) 	  1.538 1.630 1.644 1.712 1.953 2.199 2.403 2.585 

Slachtingen 	(nettogewicht 	van 	het 

	

vlees - duizenden tonnen) 		 429 462 458 429 461 500 548 586 

1 Telling op 15 mei van ieder jaar. 

III • 2. - ZEEVISSERIJ 

Voornaamste vissoorten aangevoerd in de Belgische havens 
(1laandgemiddelden in tonnen) 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

1960 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 

Schelvis 	  262 285 300 221 281 233 141 130 136 

Kabeljauw 	  689 698 868 728 630 1.124 1.052 1.322 1.695 

Pladijs 	  390 291 346 424 322 294 442 516 450 

Tong 350 314 347 631 201 263 329 412 356 

Rog 	  323 328 310 298 319 280 182 178 219 

Haring 528 409 273 153 134 112 61 30 11 

Garnaal 39 80 48 76 75 72 80 104 80 

Bibliografische referenties : Landbouwtijdschrift (Ministerie van Landbouw). - Landbouwstatistieken (N.I.S.). - Statistisch Jaarboek voor Belgii. - 
Donnies statistigues (Raad van Europa). - Bulletin mensuel : Economie et statistigues agricoles (F .A.0.). 



IV. — NIJYERHEID 

Gezamenlijke 

IV - 0. — RESULTATEN DER CONJUNCTUURENQUETES i  
nijverheid : Textiel — IJzer en Staal — Metaalverwerkende nijverheid — Papier — Hout — Leder —

Non ferrometalen 

Percentage van de antwoorden • in stijging. op vragen A, 8 en C 

Percentage van de antwoorden ' hoger dan normaal, op vragen D en E 

-_- Percentage van de antwoorden • in daling. op vragen A, B en C 

Percentage van de antwoorden • lager dan normaal„ op vragen D en E 

der antwoorden • in stijging „ en • in doling. op vragen A, B en C uitgedrukt in percentages 

{

Verschil 

Verschil der antwoorden •hoger. en•ager dan normaal,op vragen D en E uitgedrukt in percentages 

A.- INSCHRIJVINGEN VAN BESTELLINGEN BINNENLANDSE MARKT (2) 

+ 50 

0 

50 

- 

11611.11111111iirdmilia~~Rmiffidl hilliallilidigrebell 

- 

- 
+ 50 

. 
50 - - 

d 
- 2 
- iiiiiiiiiii 

i1F;91Miliiikgamwq°' °111E11005°45a
@NP;:iiiiiR/ImBIERSigii d 	stmM§Pamg§bmdem2kig4 

.. 

iiiii 	1 	 1 	1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 

_ _ _ 

1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 I 	 1 	 1 	
1- 

B.- INSCHRIJVINGEN VAN BESTELLINGEN BUITENLANDSE MARKT (2) 

+ 50 

- 50 

111..a.imiiIIIIiimadia.101.1 ■16.■iiiidIMMOIOL9:ammiablel mmilligne I 
- + 50 

 0 

- 50 

1 	 1 	 1 

EMb:Orgiillialii;g°5Wrálliii Bh9ORIPE gd -1U 
 ZE 

1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	111111111 	1 	 1 	 1 

may -60 mála  

1111 	1 	 1 	111 

i11511iMM5525:771281122MiS 

I 	111111111 i 	 l 	 i 	 1 	1111111 -  

- 

C.- VERLOOP VAN DE VERKOOPPRIJZEN 

+ 50 

- 50 

- 

....,... 	■~111~ bm..~mmm■iffliiik_ 

111111111 

_ 	 irm 

1111111 

121m3".41117~2:5111,W;E"IlqEigr=iiit=g11.2e"'—."—  
M=WMad - 

111111111 

r 

- .. 
_  

+ 50 

0 
N. 125W: e1Wr°-2m".  .....„ 	•Ja- 

- 
1111111 

_ 

- 
111 

D.- OORDEEL OVER ORDERPOSITIE 

+ 50 

- 5̀0 ' 

,-, 

-ffi,-.1._.i.".5-.--a"--- _ .-.....milOPPErallmina 
110011110019 

- + 50 

0  

- 50  
.im  §IONEE5§EIREBNIIII I__ --_:  . .... _....i.wmcm ... ~. - - - - - 1 .9gEii-  5NRCEREn 

- 

I 	 I 	 I 	 g 	 i 	 1 	 1 	 i 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 111111111 	1 

- 

i 	 i 	 i 	 I 	 11111 

+50 E.- OORDEEL OVER DE VOORRAAD AFGEWERKTE PRODUKTEN 

illiiiirg.P.101.1."~illinallienTEEMErgillingalllielliallegliME.M5~..Mffime=ii 

1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 

i.BW .. 	.2"1121"51Mgal.11117ffiniggie77"2 

0 

0 

_ 50  1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	11 	t 

..1~~diM1===.1=M=RMMME7 

1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 1 	 1 	 1 	 i 	 1 	 1 	 1 	 1 	 1 

: 

1 	 1 

F.- GEMIDDELDE VERZEKERDE ACTIVITEITSDUUR ( in maanden ) 
5 

2 

. ......... 
- 

itt 	...... 	1 	 1 

	

„,...........s..... 	, 

1 	111111 - 1111 

	

.... ..... 	+ ■ ......~. 

1 	1111111 	1 	 1 	 1 

..." 0. .0 .0"... I ..** 

1111111111 	1 

■

•• ....., ..... .. 
... ■••• 

1 	 1 	1111 	..... 

5 

4  

3 

2 1965 	 1966 	 1967 	 1968 	 1969 

1 De antwoorden der deelnemers zijn gewogen met de omzetcijfers en geven de wijzigingen tegenover de vorige maand voor de vragen A tot E aan. 
Seizoenbewegingen uitgeschakeld. 



IV • 1. — ALGEMENE INDEXCIJFERS VAN DE INDUSTRIELE PRODUKTIE 
Basis 1958 = 100 

Maandgemiddelden of maanden 

Indexcijfers seizoeninvloeden niet uitgeschakeld 
Trend-cyclische 

beweging 

Bron : N.I.S. Bron : « Centre de 
Recherches économi 
ques » van Leuven 1 

Bron : A giji 2 Bron : N.I.S. 

Algemeen indexcijfer * 
waarvan • 

fabrieksnijverheid 
alleen 

Algemeen indexcijfer Algemeen indexcijfer " 
Algemeen indexcijfer * 

1963 	  135 142 129 138 136 

1964 	  144 153 139 147 144 

1965 	  147 157 144 149 147 

1966 	  150 162 148 150 150 

1967 	  152 165 149 152 153 

1968 	  v 161 v 176 v 161 166 v 162 

1968 le kwartaal 	  158 173 156 162 v 157 

2° kwartaal 	  160 175 164 162 v 160 

3e kwartaal 	  154 168 151 164 v 164 

40  kwartaal 	  v 172 v 189 v 172 175 v 168 

1969 1° kwartaal 	  v 173 v 189 v 172 175 v 174 

2e kwartaal 	  v 179 v 195 I, 185 180 v 178 

3e kwartaal 	  v 167 v 183 v 177 v 182 

1968 Oktober 	  183 201 174 180 V 167 

November 	... ......... 	 166 183 v 169 170 11 	168 

December 	  v 168 v 184 I, 	173 175 v 170 

1969 	Januari 	.... ............ 	 v 176 v 191 v 170 179 v 172 

Februari v 164 v 179 v 172 166 v 174 

Maart 	  v 180 v 197 v 175 182 v 175 

April 	  v 181 v 198 v 185 178 v 176 

Mei 	  v 172 v 188 v 181 178 v 178 

Juni 	  v 183 v 200 v 189 183 v 179 

Juli 	  v 147 v 161 v 151 168 v 180 

Augustus 	  v 164 v 180 165 3  v 180 v 182 

September 	  v 191 v 209 v 185 v 183 

Oktober 	  v 195 

November 	  181 , 

* Excl. de bouwnijverheid. 
1 Indexcijfers op oorspronkelijke basis 1961 omgezet in indexcijfers 1958 = 100. 
2 Indexcijfers op oorspronkelijke basis 1953 omgezet in indexcijfers 1958 = 100. 
3 Vooruitzichten. 

IV - 2. — INDEXCIJFERS VAN DE INDUSTRIELE PRODUKTIE (Voornaamste sectoren) 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 	 Basis 1958 = 100 

.handgemiddelden 
of maanden 

A
lg

em
ee

n  
in

de
xc

ij
fe

r 
 

E
x

tr
ac

ti
eb

ed
ri

jv
en

  

Fabrieksnijverheid 

A
lg

em
ee

n  
in

de
xc

ij
fe

r  

waarvan : 

a 
;t1'>7% 	a 
'a' k át= 
0 . 	g i.. E .? 
- 	-8 ..,.. 
-' 	..t.% 

r;.3 '' 	0  
7, 0..... 

g. 
 :g 

,-2 -2 ..1.j g , 
Tg, -e ..-9  '2," 

'' liS 	''' 	' 
E 

: ^ á ° <  a 

'E 
'2 
r. 

,--. 
1-.1  
gi 

'«; 
g  
. 

I, 

-cs 4,2 
j 

0  
2: E 
5 E -,,, 

■5',  o 
0 

i -c ..,,s' 
'''Z 
E -E 
P ,?: 

7.3:,§7 
`.''' 

.-d co 
-il a 

- — -.9 
g 2 
72 
tl-á 

..s C. 
'á': 

5 

Textielnijverheid Chemische 
bedrijven en 

rubberindustrie 

I 
IF, 

g 
a 

•+; 
.f.1 
pl ,› 

j 
N 

waarvan : 

:g 
. 6. 

.9 a  
c 2' 

'-'.  . 

'6. 	t., 

ig 2° . -e  . 
1'2 ..sa 

go 

Totaal 

waar- 
van 

verwer-
king van 
de plas- 

tiek- 
stoffen 
(1962 = 

100) 

1963 
1964 
1965 	  
1966 	.... ............. 	 
1967 
1968 	  

1968 2e kwartaal 	 
3° kwartaal 	 
4° 	kwartaal 	. ...... 	 

1969 1 0  kwartaal 	 
2e kwartaal 	 
3e 	kwartaal 	..... 	v 

1968 	September 	. ..... 	 
Oktober 
November 	.  	 
December 	..  	 

1969 Januari 	 
Februari 
Maart 	 
April 	 
Mei 	  
Juni 	  
Juli 

	

Augustus   v 

	

September   V 

 	v 164 

 	v 147 

135 
144 
147 
150 
152 

v 161 

160 
154 

v 172 
v 173 
v 179 

167 
175 
183 
166 

v 168 

v 176 

v 180 
v 181 
v 172 
v 183 

164 
191 

88 
92 
85 
76 
73 
67 

71 
60 
66 

64 
65 
60 

67 
72 
64 
63 

69 
58 
65 
67 
61 
67 
45 
62 
73 

142 
153 
157 
162 
165 

v 176 

175 
168 

v 189 

v 189 
v 195 

183 

187 
201 
183 

v 184 

v 191 
v 179 
v 197 
v 198 
v 188 
v 200 
v 161 

180 
209 

131 
151 
147 
148 
149 
150 

159 
149 
157 

141 
169 
165 

158 
169 
157 
144 

137 
125 
161 
166 
170 
170 

v 151 
164 
180 

128 
147 
152 
151 
162 
186 

187 
174 
199 

206 
211 

193 
210 
189 
199 

208 
192 
219 
213 
211 
210 
179 
194 

145 
162 
175 
177 
171 
187 

190 
178 
199 

192 
191 

188 
205 
190 
201 

198 
184 
194 
188 
186 
199 
163 
183 

153 
160 
167 
172 
174 

v 178 

172 
168 

v 192 

v 201 
v 204 

188 

191 
198 
186 

v 193 

v 205 
v192 
v 205 
v 205 
v195 
v 213 
v 160 

181 
223 

119 
127 
127 
134 
142 
145 

145 
147 
158 

134 
v 143 

152 
144 
172 
158 
145 

141 
125 
135 

v 143 
v 135 
v 150 
v 148 

157 
150 

140 
142 
138 
145 
134 
143 

145 
125 
158 

156 
v 163 

136 

152 
169 
150 
155 

156 
151 
160 
164 
153 

v 173 
v 103 

135 
170 

137 
135 
132 
135 
121 
134 

137 
114 
147 
145 
148 

141 
153 
138 
149 

148 
139 
148 
149 
137 
159 

v 	91 
121 

139 
146 
137 
149 
141 
150 

151 
133 
169 
164 
170 

161 
179 
161 
168 

165 
160 
106 
171 
163 
175 
142 
133 

157 
153 
154 
161 
150 
153 

159 
133 
165 
167 
173 

167 
186 
160 
148 

158 
163 
181 
181 
166 
172 
100 
155 

151 
166 
172 
178 
189 
219 

216 
218 
231 

v 239 
v 239 

223 

238 
244 
222 
228 

v 242 
v 227 
v 247 
v 241 
v 242 
v 234 
v 216 

218 
234 

124 
148 
178 
213 
270 
321 

313 
311 
350 
370 
392 

353 
387 
336 
328 

371 
348 
390 
389 
380 
407 
311 

187 
206 
241 
256 
267 
355 

314 
386 
405 
434 
437 
440 

410 
391 
388 
438 

460 
403 
439 
426 
433 
452 
435 
448 
436 

* Ezel. de bouwnijverheid. 



300 300 
GEZAMENLIJKE NIJVERHEID 

200 

100 

200 

100 

IV - 2. — INDEXCIJFERS VAN DE INDUSTRIELE PRODUKTIE (N.I.S.) 
Basis 1958 = 100 

200 

1 0 0 

200 

100 

CHEMISCHE- EN RUBBERNIJVERHEID 

J D 62 66 68 64 

METAALVERWERKENDE NIJVERHEID 

TEXTIELNIJVERHEID 

1969 

1967 

200 

100 

200 

100 

300 

200 

100 

300 

200 

100 

.. o ooi ii  

300 

1969 
oe. 

200 . 	1968  

100 100 

IJZER- EN STAALNIJVERHEID 
300 

200 

1967 

1967 

— 540 — 



II/ • 3. - ENERGIE 
Bronnen : Algemene Directie van het Mijnwezen [kol. (1), (2) en (5)1 - Administratie van de Nijverheid [kol. (8) en (9)] - Berekeningen 

door de N.B.B. [kol. (4)] - N.I.S. [kol. (3), (6) en (7)]. 

Maandgemiddelden 
of maanden 

Steenkool Elektriciteit Ruwe petroleum Gas 

Totale 

produktie 

Voorraden 
per einde 
periode 
o 	de p 
mijn- 

terreinen 

Netto- 
invoer 

Waarneem 
baar 

verbruik 
van ruwe 
steenkool 

1 

Dag Dagelijks 
rendement 

per onder. en 
bovengrondse 

id arbeider beer 

Totale 

produktie 
Verwerking 

Produktie der 
cokesfabrieken 

voor 
rechtstreekse 

leveringen aan 
de nijverheid 

Totaal 
beschikbaar 

358  

(duizenden tonnen) (kg) (miljoenen 
kWh) 

(duizenden 
tonnen) 

(miljoenen m3) 

(1) (2) ( 3 ) 1 	(4) ( 5 ) ( 6 ) ( 7 ) ( 8 ) (9) 

1963 	  
1964 	  
1965 	  
1966 	  
1967 	  
1968 	  

1968 le kwartaal 	 
2e kwartaal 	 
3 5  kwartaal 	 
4e kwartaal 	 

1969 le kwartaal 	 
2e kwartaal 	 
3e kwartaal .  	 

1968 Oktober 	 
November 	 
December 	 

1969 Januari 
Februari 
Maart 	 
April 
Mei 
Juni 
Juli 	  
Augustus 	 
September 	 
Oktober 	 

1.785 
1.775 
1.649 
1.458 
1.369 
1.234 

1.361 
1.296 
1.075 
1.204 

1.219 
1.145 

v 	951 

1.274 
1.164 
1.173 

1.318 
1.142 
1.196 
1.192 
1.065 
1.178 

813 
926 

v 1.115 
v 1.181 

454 
1.489 
2.419 
3.046 
2.644 
1.735 

2.544 
2.493 
2.218 
1.735 

1.578 
1.381 

v 1.067 

2.095 
1.916 
1.735 

1.664 
1.589 
1.578 
1.527 
1.405 
1.381 
1.248 
1.134 • 

v 1.067 
v 	988 

474 
407 
422 
417 
364 
464 

489 
462 
442 
464 

455 
482 

430 
490 
471 

498 
384 
482 
443 
493 
511 

2.664 
2.502 
2.393 
2.188 
2.140 
2.242 

2.313 
2.223 
2.077 
2.354 

2.267 
2.267 

2.349 
2.331 
2.381 

2.430 
2.118 
2.252 
2.255 
2.256 
2.289 

1.163 
1.154 
1.212 
1.270 
1.336 
1.418 

1.404 
1.421 
1.391 
1.458 

1.472 
1.489 

v 1.497 

1.453 
1.440 
1.481 

1.465 
1.469 
1.481 
1.492 
1.471 
1.504 
1.484 
1.489 

v 1.517 
v 1.518 

1.483 
1.623 
1.697 
1.793 
1.884 
2.088 

2.145 
1.963 
1.923 
2.323 

2.334 
2.164 
2.090 

2.267 
2.258 
2.443 

2.429 
2.217 
2.356 
2 216 
2.136 
2.141 
1.940 
2.052 
2.278 

1.013 
1.112 
1.300 
1.383 
1.440 
1.913 

1.687 
1.693 
2.083 
2.189 

2.342 

2.112 
2.093 
2.362 

2.482 
2.173 
2.371 
2.298 
2.339 

102 
106 
107 

97 
98 

103 

106 
103 
100 
104 

103 
105 

104 
102 
106 

107 
92 

110 
101 
106 
108 

224 
240 
268 
268 
296 
404 

431 
317 
334 
445 

625 
543 

444 
400 	. 
492 

628 
590 
657 
550 
560 
520 

1 Steenkolenproduktie -I- netto-invoer van steenkolen, cokes en agglomeraten 	voorraadbeweging (1,3 ton cokes of 0,9 ton agglomeraten = 1 ton ruwe 
steenkolen). 

IV • 4. - METAALPRODUKTIE 
Bronnen : Nationaal Instituut voor de Statistiek [kol. (1) en (2)]. - Fabrimétal [kol. (3) tot (6)]. 

Maandgemiddelden of maanden 

IJzer- en staalnijverheid 
(duizenden tonnen) 

Metaalverwerkende nijverheid 
(miljarden franken) 

Produktie 
an ruwstaal van 

Produktie 
van afgewerkt  

staal 

Binnengekomen bestellingen 
Totaal 

der verzendingen voor de binnen- 
landse markt 

voor de 
uitvoer 

Totaal 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1963 	  627 476 5,90 4,03 9,93 10,25 

1964 	  728 536 6,29 5,20 11,49 11,84 

1965 	  764 559 6,58 6,02 12,60 12,76 

1966 	  743 572 6,90 6,59 13,49 13,43 
1967 	  810 626 6,72 6,70 13,42 13,69 
1968 	  964 722 7,35 8,60 15,95 14,67 

1968 le kwartaal 	  952 727 7,07 8,20 15,27 14,29 

2e kwartaal 	  958 728 7,06 8,13 15,19 14,73 

3e kwartaal 	  914 658 6,86 8,07 14,93 12,99 

4e kwartaal 	  1.033 777 8,41 9,93 18,39 16,67 

1969 le kwartaal 	  1.038 824 v 8,59 v 11,38 v 	19,97 v 16,46 

2e kwartaal 	  
3e kwartaal 	  

1.079 
v1.028 

834 v 8,57 v 11,35 
• 

v 19,92 v 18,84 

1968 Oktober 	  1.077 841 8,83 10,18 19,01 17,28 

November 	  972 752 7,52 8,56 16,08 15,06 

December 	  1.049 738 8,87 11,20 20,07 17,67 

1969 Januari 1.025 853 v 9,77 v 12,14 v 21,91 v 15,98 

Februari 	  971 762 v 7,89 v 11,24 v 19,13 v 15,90 

Maart 	  1.117 857 v 8,12 v 10,75 v 18,87 v 17,49 

April 	  1.086 844 v 8,41 v 11,63 v 20,04 v 18,66 

Mei 1.077 825 v 8,00 v 10,96 .v - 18,96 v 17,54 

Juni 1.076 833 v 9,31 v 11,47 v 20,78 v 20,31 

Juli 955 652 
Augustus 1.014 705 
September 	  1.113 1  
Oktober 	  1.165 1  

1 Ramingen van Agéfi. 



- 54.2 - 

IY - 5. - BOUWNIJVERHEID : jaarcijfers 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Jaar 

Gebouwen hoofdzakelijk of uitsluitend 
voor huisvesting bestemd 

Gebouwen die niet hoofdzakelijk 
voor huisvesting bestemd zijn 

Toegestane bouwvergunningen \ oltoolde 
gebouwen Toegestane bouwvergunningen Voltooide 

gebouwen 

Nieuwbouw 
of volledige herbouw 

Verbouwingen, 
vergrotingen of 

gedeeltelijke herbouw 
Nieuwbouw 
en volledige 

herbouw 

Nieuwbouw 
of volledige herbouw 

Verbouwingen, 
vergrotingen of 

gedeeltelijke herbouw 
Nieuwbouw 

en ver- 
bouwingen 

Aantal 

Te bouwen 
volume 

(duizenden 
m 3 ) 

Aantal 

Te bouwen 
volume 

(duizenden 
m 3 ) 

Aantal 

Te bouwen 
volume 

(duizenden 
m3) 

Aantal 

Te bouwen 
volume 

(duizenden 
m3) Aantal Aantal 

1959 	  38.989 26.683 9.724 1.368 33.045 3.036 8.661 3.135 4.951. 5.286 

1960 	  41.102 28.881 9.645 1.230 34.129 3.151 11.805 3.567 6.360 5.407 

1961 	  44.552 31.603 10.436 1.406 35.233 3.498 12.785 3.958 7.071 5.975 

1962 	  38.530 27.818 9.888 1.617 31.446 4.957 16.545 2.960 5.399 5.424 

1963 	  38.686 28.020 12.408 1.480 27.693 6.016 20.797 3.417 4.602 5.179 

1964 	  44.235 34.575 14.827 1.728 35.751 6.583 20.661 3.969 5.466 7.741 

1965   	39.254 31.001 17.067 1.996 39.780 6.562 24.421 4.301 6.442 12.353 

1966 	  42.648 35.727 32.702 8.700 10.143 

1967 37.125 33.143 29.645 8.436 9.304 

1968 	  37.704 30.179 28.874 2  8.525 2  

1 In 1966, 1967 en 1968 beloopt liet te bouwen volume voor nieuwbouw, volledige herbouw verbouwingen, vergrotingen en gedeeltelijke herbouw respectie-
velijk 25.507.000, 26.136.000 en 23.031.000 ma. 

2 Sinds 19G3, aantal begonnen gebouwen. 

IY - 6. - BOUWNIJVERHEID : maandelijkse cijfers 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Maandgemiddelden of maanden 

Gebouwen hoofdzakelijk of uitsluitend 
voor huisvesting bestemd 1 

Gebouwen die niet hoofdzakelijk 
voor huisvesting bestemd zijn 2 

Toegestane 
bouwvergunningen 

(aantal) 

Begonnen gebouwen , 	Toegestane 
bouwvergunninge n ngen 

(aantal) 

Begonnen gebouwen 
(aantal) 

1967 3e kwartaal 3.028 2.793 1.194 909 

4e kwartaal 2.713 2.140 896 907 

1968 le kwartaal 	  2.979 1.491 775 449 

2e kwartaal 	  3.301 2.842 1.038 716 

3e kwartaal 	  3.011 2.809 1.030 824 

4e kwartaal 	  3.277 2.482 990 853 

1969 le kwartaal 3.375 1.942 1.018 702 

1968 Mei 	  3.583 2.340 917 648 

Juni 3.293 3.133 1.112 807 

Juli 3.424 3.031 1.209 728 

Augustus 2.961 2.783 1.070 898 

September 	  2.649 2.612 812 845 

Oktober 3.685 3.646 1.042 1.180 

November 	  2.868 2.359 917 837 

December 	  3.278 1.442 1.011 542 

1969 Januari 	  2.610 1.627 789 544 

Februari 	  3.637 1.239 980 554 

Maart 	.. ...... ........ .............. 	  3.877 2.959 1.285 1.009 

April 	  4.672 3.862 1.487 1.070 

Mei 	  4.172 3.943 1.367 1.116 

1 Nieuwbouw of volledige herbouw waarvoor een bouwvergunning werd afgeleverd. 
2 Nieuwbouw, herbouw, verbouwing en uitbreiding, waarvoor een bouwvergunning werd afgeleverd. 



- 543 - 

IY - 7. - VERGELIJKENDE EVOLUTIE YAN DE INDUSTRIELE PRODUKTIE 
DER E.E.G.-LANDEN 

Algemene, indexcijfers van de industriële produktie (aangepast voor seizoenschommelingen) 

Basis 1963 = 100 
Bron : 0.E.S.O. 

Gezamenlijke E.E.G.-landen België West-Duitsland 1 

1067 1968 
Schommel. 
in pet. * 

1967 1968 
Schommel. 
in pct. * 

1967 1968 
Schommel. 
in pct. * 

le kwartaal 	  117 125 + 6,8 112 116 + 	3,8 112 120 + 	7,1 

2° kwartaal 	  116 122 + 5,2 112 118 + 	5,2 111 127 + 14,4 

3e kwartaal 	  119 131 +10,1 113 121 + 	6,7 114 129 + 13,2 

Ie kwartaal 	  123 137 +11,4 114 124 + 	8,5 120 135 + 12,5 

1968 1969 1968 1969 1968 1969 

le kwartaal 	  125 140 +12,0 116 127 + 10,1 120 140 + 16,7 

2 0  kwartaal 	  122 143 +17,2 118 131 + 10,9 127 144 + 13,4 

3e kwartaal   	 131 121 129 

4e kwartaal 	  137 124 135 

Frankrijk Italië Nederland 

1967 1968 
Schommel. 
in pct. * 

1967 1968 Schommel. 
in pct. " 

1967 1968 
Schommel. 
in pct. 

le kwartaal   	 119 127 + 6,7 126 133 + 	5,6 125 137 + 	9,6 

2 0  kwartaal 	  118 107 - 9,3 128 135 + 	5,5 126 141 + 11,9 

3e kwartaal 	  120 131 + 9,2 127 136 + 	7,1 130 145 + 11,5 

4e kwartaal 	  123 139 +13,0 131 140 + 	6,9 133 151 + 13,5 

1998 1969 1968 1969 1968 1969 

P kwartaal 	  127 138 + 8,7 133 144 + 	8,3 137 153 + 11,7 

2e kwartaal 	  107 141 +31,8 135 146 + 	8,1 141 157 + 11,3 

3e kwartaal 	  131 136 145 

4e kwartaal 	  139 140 151 

Schommelingspercent tegenover het indexcijfer van het overeenstemmend kwartaal van het vorige jaar. 
1 West-Berlijn inbegrepen. 

Bibliografische referenties • Statistisch Jaarboek voor België'. - Statistisch Tijdschrift van het N.I.S. - Annalen der Mijnen van België. - Arbeids-
blad. - « Centra de Recherches économiques • van Leuven. - Industrie, tijdschrift van het V.B.N. - Bulletin van Fabrimétal. - Maandelijks statistisch 
tijdschrift van Fédéchar. - Maandelijks tijdschrift van het M.E.Z. (Administratie van de Nijverheid - Dienst : Elektrische energie). - Energie. - Figaz, 
informatieblad van het Verbond der Gasnijverheid. - Agente économique et financiére. - Het Bouwbedrijf. - Principaux indicateurs économiques 
(0.E.S.0.). 



- 1969 

1967 

1969 

150 

100 

150 

100 

ITALIE 

100 

200 

150 1969 
150 

Algemene indexcijfers van de industriële produktie (O.E.S.O.) 
Basis 1963 = 100 

(Aangepast voor seizoenschommelingen) 

GEZAMENLIJKE E.E.G.-LANDEN 

BELGIE 

150 

100 

t  

WEST-DUITSLAND (1) 

150 

100ENE 1I 1 I 
1968 ...... ■ •• 

..• os 	 ••• ,,,o 	... 	_... om ■lo ww. ....... me .... 
I 	 ... ....."- ••• 

FRANKRIJK 

150 

1967 

/ 

1968 

	■■■•••••••... 

200 

1968 
---- ------- -------------- 

1967 

100 
100 

NEDERLAND 
200 

- 1969 

	 ... •••_t 
1968 	 ..... 	 .... 

................ 

••••••••••••""..... 

1967 

D 
	

M 
	

J 

150 

100 

150 
150 1969 

100 
100 

1968 	..... ..... ....... 
.......... 

	 •■■■•■■•■••■ 

1967 

200 

150 

100 

IV - 7. — VERGELIJKENDE EVOLUTIE VAN DE INDUSTRIELE PRODUKTIE 
DER E.E.G.-LANDEN 

1 West-Berlijn inbegrepen van 1963 af. 



V. - DIENSTEN 
1. - VERVOER 

a) . - Bedrijvigheid van de N.M.B.S:, de N.M.Y.B. en de SABENA 
Bronnen : N.M.B.S., N.M.V.B. en SABENA. 

N.M.B.S, SABENA 

Reizigers- Goederenvervoer (volledige wagonladingen) N.M.V.B. 
vervoer Vervoerde Geregeld en betalend 

Maandgemiddelden of maanden Aantal 
waarvan : luchtverkeer  

km-km 
Aantal produktieve 

ton-km 1 

Totale 
tonnenmaat 

2 brandstoffen 
en minerale 

oliën 
ertsen 

(miljoenen 
paseagiere- 

km) 

( miljoenen. 
ton-km) 

(miljoenen) (duizenden tonnen) (duinenden) 

1962 	  746 539 5.189 1.998 1.209 212 115,4 13,7 

1963 	  751 569 5.444 2.212 1.151 171 112,2 13,8 
1964 	...... .............. _. 	 753 577 5.549 2.030 1.291 154 135,5 16,5 
1965 	  748 563 5.323 1.867 1.274 124 148,8 18,8 
1966 	  726 519 4.943 1.650 1.222 114 137,8 18,4 
1967 	  711 507 4.952 1.576 1.259 73 162,8 22,8 
1968 	  681 556 5.273 1.621 1.321 35 164,7 25,3 

1968 1. ,  kwartaal 	 685 538 5.145 1.563 1.351 32 99,7 17,9 
2 0  kwartaal 	 689 518 5.014 1.564 1.235 36 174,3 25,7 
30  kwartaal 	 660 521 4.947 1.466 1.270 39 256,2 33,2 
4e kwartaal 	 692 648 5.984 1.890 1.429 34 128,8 24,3 

1969 le kwartaal 	 v 674 585 5.513 1.643 1.377 36 166,3 26,6 
2e kwartaal 	 v 699 607 5.754 1.669 1.448 40 172,3 29,0 
3e kwartaal 	 v 675 583 5.458 1.557 1.458 34 

1968 September 	 664 527 5.136 1.478 1.334 67 221,9 30,8 
Oktober 699 677 6.297 1.956 1.462 39 154,6 26,2 
November 	 686 629 5.770 1.844 1.379 33 108,2 21,6 
December 	 690 639 5.886 1.869 1.447 31 123,5 25,0 

1969 Januari v 671 592 5.672 1.840 1.392 39 124 1 27,8 
Februari 	 v 662 549 5.113 1.465 1.282 27 100,0 23,8 
Maart 	  v 688 613 5.754 1.623 1.456 41 132,5 28,3 
April 	  v 699 578 5.556 1.625 1.382 41 142,3 26,6 
Mei 	  v 714 610 5.699 1.637 1.492 39 160,5 27,6 
Juni 	  v 686 634 6.008 1.744 1.470 39 214,1 32,9 
Juli 	  v 695 589 5.455 1.536 1.500 29 318,6 41,7 
Augustus 	 v 647 554 5.183 1.523 1.383 34 297,3 40,3 
September 	 v 684 605 5.737 1.611 1.492 40 

1 De produktieve ton-km hebben be rekking op het commercieel vervoer (met ui sluiting van liet dienstvervoer) : het is de som van de vermenigvuldigingen 
van het gewicht van elke verzending met de afstand van liet traject. 

2 De vervoerde ton-kin worden berekend door optelling van de resultaten bekomen door vermenigvuldiging van de vervoerde tonnage met het aantal kilo-
meters van het vervoer. 

- 1 b). - Zeevaart 
Bronnen : Havenbestuur te Antwerpen [kol. (1)1, te Gent [kol. (4)1, N.1.S. (overige kolommen). 

Maandgemiddelden 
of maanden 

Haven van Antwerpen Haven van Gent 
Totaal verkeer 

Laadvermogen 
van de binnen. 

gekomen 
schepen 

(duizenden 
register-
tonnen) 

Goederen 
(duizenden metrieke tonnen) 

Laadvermogen 
van de binnen. 

gekomen 
schepen 

(duizenden 
register- 
tonnen) 

Goederen 
(duizenden metrieke tonnen) 

(duizenden (miljoenen 
ton-km) Binnen. 

gekomen 
Vertrokken 

Binnen. 
gekomen 

metrieke 
Vertrokken 	 tonnen) 

(1) (2) (3) (4) (5) (0) 	 (1) (2) 

1962 	  4.167 2.159 1.300 137 143 70 	 5.553 452 
1963 	  4.356 2.602 1.282 151 162 67 	 5.400 433 
1964 4.558 3.036 1.408 165 178 78 	 6.276 509 
1965 	  4.615 3.366 1.587 160 149 108 	 6.412 507 
1966 	  4.761 3.376 1.514 143 148 76 	 6.633 497 
1967 	  4.872 3.510 2  1.679 2  125 136 74 	 7.111 522 
1968 	  5.127 4.042 1.991 131 108 97 	 7.778 554 

1968 le kwartaal 	• • • 5.080 4.197 1.790 110 102 86 	 7.321 511 
2e kwartaal 	•• • 5.136 3.934 2.103 110 95 78 	 7.859 556 
3e kwartaal 	••• 5.064 4.096 2.135 135 106 85 	 8.129 582 
4e kwartaal 	••• 5.229 4.001 1.937 169 131 138 	 7.801 568 

1969 le kwartaal 	••• 5.194 3.928 2.069 315 193 278 	 7.468 545 
2e kwartaal 	••• 5.592 418 8.189 608 
30  kwartaal 	••• 5.487 466 

1968 September 	 4.889 4.165 2.265 155 104 89 	 8.466 587 
Oktober 	 5.763 4.150 1.831 164 97 143 	 9.040 643 
November 4.758 4.024 1.691 148 83 122 	 7.283 551 
December 5.166 3.829 2.290 196 213 149 	 7.080 511 

1969 Januari 	 5.292 4.176 2.418 311 211 337 	 7.672 562 
Februari 4.590 3.953 1.848 267 145 240 	 6.775 492 
Maart 	 5.701 3.654 1.942 367 223 258 	 7.958 580 
April 5.325 3.695 1.228 403 298 272 	 8.258 601 
Mei 	 5.647 4.086 1.892 389 560 300 	 8.038 607 
Juni 	 5.803 463 8.270 615 
Juli 	 5.713 414 7.542 569 
Augustus 	• 5.399 474 
September 	 5.348 511 

1 Binnenlands vervoer + nvoer 	uitvoer ÷ doorvoer. 
2 Bron : Havenbestuur te Antwerpen. 

- 1 c). - Binnen-
scheepvaart 

Bron : N.f.S. 



V - 2. - TOERISME 
Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

	 (duizenden overnachtingen) 

Maandgemiddelden of maanden Totaal 
waarvan land van gewone verblijfplaats 

België Frankrijk Nederland 
Verenigd- 
Koninkrijk 

West- 
Duitsland 

U.S.A. 

1961 1.518 1.166 77 49 92 41 21 
1962 	..... ................ 	 1.578 1.192 85 57 101 44 24 
1963 	  1.704 1.269 94 68 110 52 28 
1964 	..... ................ 	 1.843 1.355 108 82 118 57 30 
1965 	  1.909 1.402 112 83 1.20 64 31 
1966 	  1.971 1.448 107 91 117 72 34 
1967 	  2.098 1.552 110 105 114 72 40 
1968 	  2.083 1.560 101 115 98 72 35 

1967 4e kwartaal 	 523 292 39 29 24 29 32 

1968 le kwartaal 	 392 210 32 22 17 26 21 
20  kwartaal 	 1.892 1.353 107 92 116 73 41 
3e 	kwartaal 	.. ....... 	 5.450 4.328 228 315 215 155 51 
4e kwartaal 	 516 305 36 27 20 28 26 

1969 le kwartaal 	 397 212 30 22 17 28 21 
2e kwartaal 	 1.895 1.382 115 104 94 75 41 

1968 Juli 8.017 6.421 203 673 248 248 57 
Augustus 	.... ....... 	 6.768 5.524 364 216 269 142 52 
September 	 1.565 1.039 118 55 127 74 43 
Oktober 	  561 308 38 29 27 35 36 
November 	. ........ 	 511 299 42 24 19 29 27 
December 	 475 309 28 29 15 20 15 

1969 Januari 350 183 27 21 15 25 20 
Februari 	 340 175 26 19 15 23 21 
Maart 	  502 278 37 27 21 36 23 
April 	  1.515 1.113 109 39 88 45 • 28 
Mei 	  1.617 1.143 83 95 89 60 38 
Juni 2.553 1.890 81 177 105 119 56 
Juli 8.224 6.603 182 759 235 191 72 

1 Met inbegrip van de overnachtingen in parkeerterreinen. 

- 3. - BINNENLANDSE HANDEL 
a). - Verkoopindexcijfers 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 
	 Basis 1953 = 100 

Warenhuizen met veelvuldige afdelingen Co6pera- Groot- 

Onder- 
nemin- 

Verkoopindexcijfers 
na uitschakeling 

van de prijs- 

1 Lieven handel met  bij en seizoenbewegingen 
(berekeningen door de huizen N.B.B.) 

Maandgemiddelden of maanden 

Alge- 
meen Meubi- 

Huis- 
Alge- 
meen 

Alge- 
mene Waren- Co6pe- 

Groot- 
handel 
in alge- 

index- 
cijfer 

Voeding Kleding lering 
houden 

2 Index- 
cijfer 

voc- 
dings- 
waren 

Voeding huizen ratieven me" 
voc- 

dings- 
waren 

1961 	  161 160 164 145 165 144 163 152 145 130 147 
1962 	  170 172 172 154 171 152 173 172 151 135 154 
1963 	  180 177 185 164 179 161 179 193 156 140 156 
1964 	  196 188 200 183 200 168 196 220 163 140 163 
1965 	* 	  212 203 212 199 218 181 213 260 168 145 169 
1966 	  225 218 222 206 236 188 220 295 173 145 166 
1967 	  232 232 220 199 240 193 243 343 173 145 178 
1968 	  244 242 229 206 259 198 259 427 178 144 187 

1967 4e kwartaal 	  271 256 255 199 271 205 256 373 172 144 183 

1968 le kwartaal 	  214 241 184 202 231 197 238 395 172 144 183 
20  kwartaal 239 227 244 206 248 198 258 414 178 146 189 
3e kwartaal 	  234 225 218 201 259 186 256 414 180 141 180 

4e kwartaal 291 271 271 215 300 211 283 485 180 144 198 

1969 le kwartaal 	  234 261 200 216 260 197 261 482 182 140 194 
2e kwartaal 	  263 258 269 218 274 201 286 527 188 143 200 

1968 Augustus 	  229 235 196 185 248 193 264 440 
September 	  227 222 208 203 258 181 258 400 
Oktober 249 250 246 209 270 195 278 447 
November 288 258 264 203 264 202 259 460 
December 335 306 302 232 366 235 312 550 

1969 Januari 237 258 204 238 254 202 262 469 
Februari 	...... ........ 	 212 246 166 188 254 185 244 458 
Maart 	  253 278 230 221 272 203 276 519 
April 255 267 252 207 260 200 290 521 
Mei 	  278 267 292 234 300 210 280 554 
Juni 	  255 239 264 214 264 193 288 506 
Juli 	  259 235 260 216 286 185 273 515 
Augustus 	  251 252 218 198 276 188 272 546 

• Menu e reeks vanaf 1965, indexcijfers op oorspronkelijke 'm's 1964 = 100 herleid op basis 1953 	100. 
1 Incl. de verkopen van de supermarkten van 1965 af. - 2 Huishoudartikelen en huishoudtoestellen. 



- 547 - 

V • 3 b). - Verkoop op afbetaling 
1° --- Algemene resultaten 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Aantal lopende contracten 
op einde halfjaar 

(duizenden) 

Uitstaande kredieten op einde halfjaar 
(miljarden franken) 

Totaal 

Financiering door 

Totaal 

Financiering door 

verkopers banken 

f inancie-
ringsorga. 

nismen 
of parti-
culieren 

verkopers banken 

financie-
ringsorga-

nismen 
of parti-
culieren 

1967 le 	halfjaar 1.576 891 136 549 18,36 7,34 4,88 6,14 
2e 	halfjaar 1.543 921 129 493 18,44 7,68 4,84 5,92 

1968 le 	halfjaar 1.655 1.023 142 490 20,30 8,42 5,64 6,24 
2e 	halfjaar 1.670 992 156 522 21,78 8,94 6,16 6,68 

1969 le halfjaar 1.710 1.004 170 536 24,60 9,78 7,25 7,57 

Krediet verleend 
in de loop van het halfjaar 

(miljarden franken) 

Financiering door 

financie-
ringsorga-

nismen 
of parti-
culieren 

Totaal 
banken verkopers 

1,74 2,35 7,71 
7,56 

3,62 
1,83 2,23 3,50 

4,12 2,24 2,48 8,84 
8,75 2,25 2,55 3,95 

3,05 2,90 4,47 10,42 

2° - Achterstallige betalingen 

Totaal der bedragen van drie termijnen welke 
door de schuldenaars, bedoeld in voorgaande kolommen 

niet werden betaald 
(miljoenen franken) 

Aantal schuldenaars welke in gebreke gebleven zijn 
met liet betalen van drie of meer vervallen termijnen 

in de loop van het halfjaar 
(duizenden) 

Financiering door Financiering doo 
financierings-

banken 	organismen of 
particulieren 

Totaal financierings- 
organismen of 
particulieren 

Totaal 
verkopers banken verkopers 

• 
98,0 10,1 51,0 36,9 18 2 27 47 1966 2. halfjaar . ........ 

	

1967 le halfjaar 	 

	

2e halfjaar 	 

	

1968 le halfjaar 	 

	

2e halfjaar 	 

9,9 52,7 41,7 33 104,3 
94,5 

34 2 69 
8,9 43,6 42,0 1 17 35 53 

42,1 10,0 44,2 96,3 
94,8 

15 1 34 50 
10,6 42,1 42,1 16 31 2 49 

3° - Indeling van de kredieten verleend tijdens het halfjaar, volgens de aard der goederen 

Huishoud. 
artikelen 
en voor-
werpen 

voor per-
soonlijk 
gebruik, 

niet 
elders 

vermeld 

Vrachtwagens, 
bestelwagens, 

autobussen, zwaar 
vervoermat ereel 

Diensten 
(reizen, 

herstellen 
van 

motor- 
rijtuigen) 

Wagens voor 
personenvervoer 

behalve autobussen 

Textiel-
waren, 
bont-

artikelen, 
kleding 

Landbouw. 
materieel. 
landbouw. 
tractoren , 

vee 

Moto's, 
scooters, 

brom- 
f' etsen , 

rijwielen 

Boeken Totaal 

reeds 
gebruikt 

eeds nieuw 	gebruilct nieuw 

Aantal contracten (duizenden) 

	

7,8 	366,6 	5,6 

	

7,3 	354,2 	3,6 

	

8,4 	403,9 	3,8 

	

8,4 	380,3 	5,6 

	

8,4 	404,7 	3,5 

22,9 284,8 20,5 7,5 2,0 53,3 1,4 1967 le halfjaar 
2e halfjaar 

1968 le halfjaar 
2e halfjaar 

1969 le halfjaar 

777 	4,7 
776 	3,6 

874 	4,0 
843 	4,0 

821 	4,8 

28,3 18,5 8,2 302,8 46,7 0,9 1,9 

36,4 22,1 9,3 320,7 
319,1 

247,2 

62,5 1,0 1,9 
39,7 20,0 9,8 2,3 53,5 0,9 

45,0 10,0 2,2 72,7 22,0 1,0 

Verleend krediet miljoenen franken) 

	

1.982 	36 

	

2.257 	31 

	

2.324 	29 

	

2.552 	40 

	

2.627 	42 

783 52 293 75 2.933 591 86 175 

	

7.713 	707 

	

7.565 	564 

	

8.836 	602 

	

8.753 	548 

	

10.417 	786 

1967 le halfjaar ... 
2e halfjaar ... 

1968 le halfjaar ... 
2e halfjaar ... 

1969 le halfjaar ... 

88 748 56 367 2.638 553 67 196 

792 357 127 3.617 681 
620 

723 

66 162 79 
121 834 83 434 3.193 73 255 

1.012 76 297 126 4.419 88 221 

Verleend krediet - Percentsgewijze verdeling t.o.v. het totaal 

	

25,7 	0,4 

	

29,8 	0,4 

	

26,3 	0,3 

	

29,2 	0,4 

	

25,2 	0,4 

1,0 10,2 3,8 
4,8 

0,7 2,3 
2,6 

38,0 7,6 1,1 

	

1967 le halfjaar 	100,0 	9,2 

	

2e halfjaar 	100,0 	7,5 

	

1968 le halfjaar 	100,0 	6,8 

	

2e halfjaar 	100,0 	6,3 

	

1969 le halfjaar 	100,0 	7,6 

1,2 9,9 0,7 34,9 7,3 0,9 

9,0 1,4 4,1 
5,0 

0,7 1,8 
2,9 

41,0 7,7 0,9 
9,5 1,4 0,9 36,5 7,1 0,8 

9,7 1,2 2,9 0,7 2,1 42,4 7,0 0,8 

Bibliografische referenties : Statistisch Jaarloc voor Belrgie. - Statistisch Tijdschrift van het N.I.S. - Bulletin van de Kamer van Koophandel van 
Antwerpen. - c Ccntre de Recherches éconon iques s van Leuven. - Maandstatistiek over de internationale trafiek der havens (N.I.S.). - Vervoerkroniek 
( half maandelijks). - Lea iransportz ~Mimes, Etude Annuelle (0.E.S.0.). - Bulletin général de Statistiques (Office statistique des Communautés euro-
pée"nes). 



VI. - INKOMENS 
1. - BEZOLDIGINGEN VAN DE ARBEIDERS (mannen + vrouwen) 

Indexcijfer van de gemiddelde brutoverdienste per gewerkt uur 
Basis 1953 = 100 

300 300 

250 250 

200 200 

150 150 

100 I I I I I I I I I I I I 100 

1960 	 1962 	 1964 	 1966 	 1968 

Indexcijfers van de bezoldigingen in 
Basis 1953 = 100 

Bronnen : kol. (1) - (2) - (3) : N.B.B. (wijze 
Novembernummer 1957, blz. 415). - kol. (4) 
ningen N.B.B. (zie noot). - kol. (5) : s Centre 
nomigues a van Leuven. 

de nijverheid 	Algemene gemiddelden van de uurlonen der arbeiders 

van opstelling, zie 
	 (sociale lasten inbegrepen) 

: R.M.Z. - bereke- 
de Recherches éco- 	

Bron : Verbond der Belgische Nijverheid. 

Gemid- 
dolde 
bruto- 

ver- 
dienste 

Per
erkt gew 

Uur 
(1) 

Type-uurloon 1 
Index- 
cijfer 

van de 
loon- 
massa 

2 

(4) 

Index-
cijfer 
der 

arbeids-
kosten

3  

(5) 

G  

schgOld 
arbeider 

(2) 

st% 
arbeider 

(3) 

1960 	 138 135 137 128 141 
1961 	 143 140 141 134 148 
1962 	 154 149 151 146 160 
1963 	 167 161 163 158 176 

1963 	4 	 167 160 162 
1964 	 185 176 180 181 200 
1965 	 203 191 196 193 223 
1966 	 224 209 215 208 246 
1967 	 239 223 232 213 267 
1968 	 252 235 244 221 284 

1968 Juni 	 251 232 242 283 
Sept. 	 252 237 246 284 
Dec. 	 261 240 250 295 

1969 Maart 	. v 263 246 258 297 
Juni 	... 	v 269 251 263 305 
Sept 	... 	v 273 255 268 310 

België 

(BF) 

West- 
Duits- 
land 

Groot- 
Brit- 

tannië 

Neder- 
land 

Frank- 
rijk Italië 

percentage in verhouding 
tot de Belgische lonen 5 

1960 	  39,71 105,2 98,4 73,8 92,8 81,5 
1961 	  41,76 115,1 100,6 85,8 96,3 82,4 
1962 	  44,72 119,6 98,9 88,2 98,8 88,6 
1963 	  49,25 116,1 93,2 87,7 97,4 95,8 
1964 	  55,98 111,3 88,3 90,4 91,8 94,4 
1965 	  62,40 110,0 87,2 89,0 88,3 85,5 
1966 	  68,73 105,9 85,5 89,8 85,0 80,1 
1967 	  75,81 100,2 80,5 89,9 82,2 79,6 
1968   V 82,92 96,2 68,3 88,9 83,9 76,3 

1966 Maart-April 	... 66,75 108,2 87,5 87,5 86,8 82,5 
Sept.-Oktober 	. 70,70 103,8 83,5 88,7 84,8 79,1 

1967 Maart-April 	... 74,52 101,0 80,5 89,7 82,6 80,2 
Sept.-Oktober 	. 77,09 99,4 80,6 90,1 82,9 79,4 

1968 Maart-April 	.. 81,46 96,0 68,6 88,7 81,1 77,2 
Sept.-Okt. 	. v 84,38 96,5 67,9 88,0 88,1 76,5 

Excl. de transportarbeiders. 
2  Het betreft het eenvoudig indexcijfer van de totale bezoldigingen betaald aan de arbeiders die onderworpen zijn aan de maatschappelijke zekerheid en 

behorend tot de extractiebedrijven, de fabrieksnijverheid, het bouwbedrijf, het vervoer en het verkeer. (Voor de bepaling van de totale bezoldigingen, 
zie XXIVe Jaarverslag R.M.Z., blz. 271.) 

3  Dit indexcijfer, waarin de steenkolenmijnen niet werden opgenomen, geeft de arbeidskosten per uur en niet de kosten per geproduceerde eenheid. 
4  De indexcijfers van de gemiddelde bruto-verdienste per gewerkt uur en van het type-uurloon werden verkregen door de indexcijfers van de verschillende 

economische sectoren ie wegen door de gezamenlijke lonen die in deze sectoren werden uitbetaald. 
De in aanmerking genomen lonen zijn die van het jaar 1953 voor de periodes vermeld boven de lijn (1963 en vorige jaren), en die van het jaar 1963 
voor de periodes onder de lijn (1963 en volgende periodes). 

5  Het V.B.N. publiceert de buitenlandse uurlonen uitgedrukt in Belgische franken op basis van de wisselkoers. De bekomen percentages houden geen 
rekening met de veranderingen van het Belgisch en buitenlandse prijspeil : zij geven dus niet de verhouding van de reële lonen weer. 



- 549 - 

VI - 2. - GEMIDDELDE VERDIENDE BRUTO-UURLONEN IN DE NIJVERHEID 

(mannen + vrouwen - in frank per uur) 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Bedrijfsgroepen en -sektoren 
1963 

oktober 

1964 

oktober 

1965 

oktober 

1966 

oktober 

1967 

oktober 

1968 

april 

1968 

oktober 

Extraktieve nijverheid : 

Steenkolenwinning (onder- en bovengr.) 1  48,39 52,62 56,62 60,57 64,11 63,64 67,49 

Groeven 1 	  39,84 44,59 48,24 53,13 54,01 56,19 56,88 

Totaal extraktieve nijverheid 1 	 47,76 51,83 55,84 59,68 62,97 62,77 66,20 

Fabrieksnijverheid : 

Voedingsmiddelen (behalve dranken) 32,75 37,09 40,29 43,47 45,59 47,67 48,74 

Dranken 	  34,80 39.59 44,38 47,77 50,56 53,14 54,13 

Tabak 	  29,50 33,50 37,06 41,06 43,60 45,33 47,00 

Textielindustrie 	  31,16 34,61 37,27 41,83 44,32 45,37 46,55 

Schoeisel, kleding 	  25,39 28,98 32,45 35,97 37,66 39,18 39,90 

Hout (behalve meubelen) 	  32,82 37,01 39,93 44,71 48,00 49,73 50,69 

Meubelindustrie 	  35,27 40,65 42,17 46,75 49,18 51,50 53,16 

Papier, papierwaren 	  35,87 39,61 43,58 47,88 50,88 53,09 53,17 

Druk- en boekbindersbedrijf 	  39,47 43,96 48,06 52,17 56,79 60,90 61,45 

Leder (behalve schoeisel, kleding) 	 30,90 33,97 37,07 40,77 43,38 45,14 46,62 

Rubber- en plastiekindustrie 	  36,93 40,29 43,59 48,49 51,42 52,85 54,05 

Chemische industrie 	  38,49 44,43 49,81 56,32 59,59 59,30 61,49 

Petroleumindustrie 57,25 62,88 71,33 78,36 8 .5,10 87,37 88,22 

Steen, glas, aardewerk, enz. 	  37,31 42,55 45,83 50,98 53,46 55,58 56,02 

Metallurgische basisindustrie 	  47,96 52,08 54,96 59,55 62,98 64,33 66,23 

Metaalverwerkende industrie, behalve ma-
chines en transportmaterieel 	 38,85 43,37 46,13 49,44 52,12 53,17 54,88 

Machines, behalve elektrische 	  40,42 45,23 47,38 52,22 56,20 56,72 59,18 

Elektrotechnische industrie 	  35,48 39,97 43,99 48,80 51,19 52,73 54,46 

Transportmaterieel 45,07 48,55 51,80 56,34 59,53 61,32 63,21 

Totaal fabrieksnijverheid 	  36,20 40,74 44,03 48,58 51,36 52,86 54,22 

waarvan : mannen 	  40,10 44,53 48,14 52,94 55,92 57,51 59,04 
vrouwen 	  25,45 29,16 31,97 35,51 37,67 38,94 39,79 

Bouwnijverheid 1 	  38,66 43,75 47,30 52,82 55,71 57,23 57,89 

Algemeen gemiddelde voor de nijverheid : 

Totaal (mannen + vrouwen) 	  37,82 42,20 45,60 50,01 52,84 • 54,24 55,60 

waarvan : mannen 	  40,81 45,11 48,75 53,43 56,42 57,85 59,34 

1 Mannen alleen. 

Bibliografische referenties : Statistisch Jaarboek voor België. - Statistisch Tijdschrift van het N.I.S. - s Centre de Recherches économigues s van Leuven. 
- Jaarverslagen van de R.M.Z. - Arbeidsblad. - Industrie, tijdschrift van het V.B.N. - Le coat de la main-d'euvre dans l'industrie européenne. 
Etudes et Documents, nouvelle série, nr 52, 1959 (I.A.B.). - Annuaire des statistigues du Traven (I.A.B.). 



- 550 - 

VII. - PRIJZEN EN PRIJSINDEXCIJFERS 
1. - GROOTHANDELSPRIJZEN OP DE WERELDMARKTEN 

Daggemiddelden 

Tarwe 
in Canada 

Koffie 
te 

New York 
Santos )Z 

Mérinos 64 S  wol 
in 

Verenigd- 
Koninkrijk 

Katoen  in de 
Verenigde 

Staten 
(15 markten) Koninkrijk  

Rubber 
te Londen 
« Spot s 

pr:ce nr 1 

Koper 
te Londen 

Tin 
te Londen 
slotkoers 

Oudijzer 
in de 

Verenigde 

Ruwe 
petroleum 

te 
West-Texas 

$ per 
60 lbs 

cents 
per lb d per lb $ per 

100 lbs d per lb £ per long ton $ per 
long ton 

S 
per barrel 

1961 1,93 36,0 90 32,20 24 230 888 35,3 2,86 
1962 2,16 34,0 94 33,60 23 234 897 29,4 2,89 
1963 2,14 34,1 107 33,60 21 234 910 27,0 2,89 
1964 	  2,22 46,7 105 32,20 20 351 1.236 34,7 2,89 
1965 	  2,10 44,7 92 30,40 21 469 1.413 35,2 2,89 
1966 	  2,22 40,8 101 26,40 19 555 1.296 31,0 2,89 
1967 2,19 37,8 . 94 23,00 16 418 1.229 27,0 2,88 
1968 2,09 37,4 106 27,20 19 526 1.323 27,1 2,90 

1968 le  kwartaal 	 2,09 37,3 107 25,73 17 681 1.319 32,7 2,88 
2e kwartaal 	 2,09 37,5 106 24,97 18 492 1.309 26,2 2,90 
3e kwartaal 	 2,11 37,4 104 30,47 19 454 1.300 24,3 2,91 
4e kwartaal . 	 2,08 37,6 106 27,60 20 475 1.365 25,0 2,91 

1969 le kwartaal 	  2,08 38,3 103 25,83 23 539 1.371 28,7 2,95 
2e kwartaal 	 37,3 101 25,66 25 601 1.417 29,3 3,02 
3e kwartaal 	 25,33 

1968 September 	 2,12 37,4 104 30,70 19 470 1.300 25,0 2,91 
Oktober 	  2,08 37,5 107 29,10 20 459 1.310 25,0 2,91 
November 	 2,07 37,5 107 27,30 20 465 1.405 25,0 2,91 
December 	  2,08 37,7 103 26,30 20 501 1.380 26,0 2,91 

1969 Januari 	  2,08 38,5 104 26,20 21 531 1.367 29,0 2,91 
Februari 	  2,08 38,7 103 25,70 23 544 1.374 29,0 2,91 
Maart 	  2,08 37,8 101 25,60 25 541 1.373 28,0 3,02 
April 	  2,00 37,3 102 25,60 25 587 1.399 27,0 3,02 
Mei 	  2,01 37,2 102 25,70 24 589 1.421 30,0 3,02 
Juni 37,4 100 25,60 25 627 1.431 31,0 3,02 
Juli 37,5 97 25,70 26 615 1.456 30,0 
Augustus 	  38,3 97 25,30 680 1.459 
September 	. ....... 	 25,00 

VII - 2. - INDEXCIJFERS VAN DE GROOTHANDELSPRIJZEN OP DE WERELDMARKTEN 
Basis 1953 = 100 

Bronnen : Comtel Reuter - Moody's Inveators Service - Der Volkawirt -Chamber of Shipping. 

Maandgemiddelden of maanden Reuter-indexcijfer Moody-indexcijfer 
Schulze-indexcijfers Vrachtprijzen 

Groot-Britt  
(bevrachti

nnié  
ng 

per reis) 	1 Algemeen Nijverheid Voeding 

1961 	  84 90 99 103 90 102 
1962 	  84 89 98 101 90 85 
1963 94 90 100 103 95 104 
1964 	  96 90 104 107 96 107 
1965 	  92 93 103 108 91 121 
1966 	  91 96 104 109 93 109 
1967 	  88 89 100 105 91 115 
1968 	  100 88 101 107 89 118 

1968 le kwartaal 	 103 88 102 108 91 124 
2e kwartaal 	 99 88 100 106 90 116 
30  kwartaal . ....... ____ 97 88 99 105 87 115 
40 	kwartaal 	. .......... 	 102 89 101 108 88 119 

1969 10  kwartaal 	 105 91 103 109 90 114 
20  kwartaal 	  108 94 103 110 90 110 
3 0  kwartaal 	  108 98 104 111 91 109 

1968 	Oktober 	. .......... 	 99 87 100 106 87 114 
November 	 102 89 101 109 89 122 
December 	  104 90 101 109 89 121 

1969 Januari 	  105 91 102 108 90 115 
Februari 105 91 103 109 91 113 
Maart 	-. ............. 	  106 92 103 109 90 113 
April 107 92 103 110 90 118 
Mei 	  108 95 103 110 90 108 
Juni 	  108 96 104 110 91 104 
Juli 	  107 96 104 110 91 112 
Augustus 	  108 98 104 112 90 109 
September 	 108 99 105 112 91 105 
Oktober 	  110 99 105 112 92 

1 Bevrachting per reis voor droge ladingen. 



- 551 - 

YII • 3. - INDEXCIJFERS YAN DE GROOTHANDELSPRIJZEN IN BELGIE 

Basis 1953 = 100 (*) 

Bron : Ministerie van Economische Zaken. 

Maandgemiddelden 
of maanden 

A
lg

em
ee

n  
in

de
xc

ij
fe

r  
1

 
 

Landbouwprodukten Industriële produkten 
Gezamenlijke industriële 

produkten in de 
drie produktiestadia 

A
lg

em
ee

n  
in

de
xc

ij
fe

r  eM
U

IalCr  

[  
P

la
n

ta
ar

di
ge

  

A
lg

em
ee

n  
in

de
xc

ij
fe

r  

L In
he

em
se

  
pr

od
u

kt
en

  

In
g

e v
oe

rd
e  

pr
od

uk
te

n  

D
el

fs
to

ff
en

  

L M
et

al
en

  e
n  

n
et

aa
lp

ro
du

kt
en

  

T
ex

tie
l-

 
pr

o d
uk

te
n  

Sc
he

ik
u

nd
ig

e  
pr

od
uk

te
n  

B
ou

w
- 

m
at

er
ia

le
n  

G
ro

nd
st

of
fe

n  

uolum
a9uijP3H

 

F
ab

ri
ka

te
n  

1960 	  102,6 92,2 98,2 86,8 105,4 107,0 101,4 101,4 110,2 92,2 107,0 121,4 101,5 104,0 108,9 
1961 	  102,4 94,3 110,2 81,5 104,5 106,7 100,4 99,4 109,1 93,3 104,5 121,7 99,9 103,0 108,5 
1962 	  103,2 100,8 106,9 95,2 103,8 107,6 96,1 97,7 108,5 90,5 104,5 125,6 97,4 103,1 108,6 
1963 	  105,8 107,0 117,9 97,5 105,4 110,0 96,3 99,7 109,4 95,5 105,1 130,0 98,8 104,6 110,7 
1964 	  110,7 109,9 126,7 96,0 110,9 113,9 103,7 104,6 116,2 98,8 108,4 140,5 104,7 110,5 115,6 
1965 	  111,9 113,2 131,2 98,5 111,5 113,8 105,6 106,6 118,0 93,1 109,3 143,9 104,1 110,9 117,2 
1966 	  114,5 118,2 134,0 104,8 113,5 115,0 109,3 106,6 118,8 94,9 111,6 145,9 103,6 114,4 119,9 
1967 	  113,2 118,1 134,8 104,2 112,0 115,0 103,7 105,2 116,9 90,7 111,9 154,9 98,6 112,6 121,2 
1968 	  113,5 116,8 138,4 99,5 112,7 116,6 102,3 105,1 117,5 91,9 111,9 158,5 98,2 114,3 121,8 

1968 le kwartaal ._ 112.6 113,6 135,1 96,5 112,4 115,8 103,1 105,8 118,5 90,4 112,3 157,7 97,6 114,2 121,7 
2e kwartaal ._ 112,5 113,6 136,1 95,7 112,2 116,9 101,6 104,5 117,2 91,1 111,2 158,7 97,9 113,5 121,6 
3e kwartaal _. 113,4 116,9 139,0 99,2 112,5 116,3 101,5 104,7 117,1 92,0 111,5 158,7 98,1 114,0 121,6 
4e kwartaal ._ 115,5 123,2 143,3 106,8 113,6 117,3 102,9 105,3 117,4 94,1 112,5 159,0 99,2 115,6 122,5 

1969 le kwartaal ._ 116,8 124,3 144,9 107,5 115,0 118,3 104,8 106,3 118,5 93,6 114,7 159,4 99,8 118,2 123,6 
20  kwartaal _. 118,6 126,6 145,6 110,8 116,7 119,5 107,3 106,6 122,9 93,3 113,3 163,3 100,9 121,6 124,5 
3e kwartaal ._ 119,4 124,9 142,0 110,5 118,0 120,9 108,6 107,6 128,7 92,5 112,9 163,3 101,6 124,6 125,5 

1967 November 	__ 112,6 115,1 136,2 98,2 112,0 115,4 102,8 105,2 117,1 89,6 112,3 156,9, 97,6 113,1 121,5 
December 	 112,9 115,8 137,4 98,4 112,1 115,6 102,5 105,2 117,6 90,5 112,4 156,9 97,7 113,3 121,5 

1968 Januari 	 112,7 114,7 135,7 97,8 112,2 115,7 102,5 105,9 117,8 90,4 112,1 157,2 97,6 113,6 121,6 
Februari 	 112,5 112,7 133,8 95,8 112,5 115,8 103,5 106,3 118,9 90,4 112,1 157,6 97,6 114,5 121,8 
Maart 	 112,7 113,5 135,9 95,8 112,5 115,8 103,3 105,2 118,7 90,3 112,8 158,3 97,6 114,4 121,8 
April  	112,7 114,4 137,1 96,4 112,2 116,1 101,7 104,5 117,4 90,7 112,8 158,6 97,5 113,4 121,9 
Mei 	 112,6 114,6 138,0 96,2 112,1 116,0 101,5 104,5 117,0 90,9 110,6 158,7 97,9 113,3 121,4 
Juni  	112,2 111,7 133,1 94,6 112,3 116,1 101,6 104,6 117,2 91,7 110,2 158,7 98,2 113,8 121,4 
Juli 	 112,5 113,1 133,2 96,9 112,3 116,2 101,1 104,7 117,1 91,8 110,4 158,7 98,3 113,7 121,3 
Augustus 	 113,4 117,1 141,4 97,9 112,4 116,2 101,5 104,5 117,0 92,0 112,0 158,7 98,1 113,8 121,7 
September 	._ 114,2 120,6 142,5 102,9 112,7 116,4 101,8 105,0 117,1 92,3 112,0 158,7 98,0 114,5 121,8 
Oktober  	115,0 121,2 141,6 104,6 113,5 117,2 102,9 106,2 117,0 94,3 112,1 158,7 99,3 114,8 122,7 
November 	.-. 115,5 123,5 142,9 107,6 113,5 117,2 102,9 104,7 117,5 94,3 112,7 159,2 99,1 115,6 122,3 
December 	'.._ 116,0 125,0 145,3 108,3 113,9 117,6 103,0 105,1 117,7 93,8 112,8 159,2 99,2 116,5 122,5 

1969 Januari  	116,4 124,7 144,9 108,1 114,4 118,1 103,5 105,4 118,2 93,5 114,4 159,4 99,3 117,5 122,9 
Februari 	 117,0 123,9 144,3 107,2 115,3 118,4 105,5 107,0 118,6 93,8 114,9 159,4 100,1 118,3 124,0 
Maart 	 117,1 124,4 145,4 107,3 115,3 118,4 105,4 106,6 118,8 93,4 114,9 159,4 99,9 118,7 123,9 
April 	 118,6 127,4 144,8 112,7 116,5 119,2 107,3 106,3 121,2 93,7 114,8 163,3 100,9 120,4 124,9 
Mei  	118,5 125,7 144,9 109,7 116,7 119,5 107,1 106,6 122,9 93,8 112,4 163,3 101,2 121,8 124,2 
Juni 	 118,7 126,6 147,0 109,9 116,8 119,7 107,5 106,9 124,7 92,5 112,6 163,3 100,7 122,5 124,4 
Juli 	 118,7 123,8 141,4 109,0 117,5 120,2 108,5 107,7 126,4 92,5 112,7 163,3 101,7 123,5 124,5 
Augustus 	 119,6 124,8 143,3 109,5 118,3 121,1 109,0 107,7 130,0 92,7 112,0 163,3 101,9 124,5 125,6 
September 	 119,9 126,0 141,3 112,9 118,3 121,4 108,4 107,5 129,6 92,2 114,0 163,3 101,2 124,5 126,4 
Oktober  	120,2 126,7 136,4 117,9 118,6 121,9 108,6 107,3 129,5 93,3 114,4 164,7 101,0 124,1 127,4 

Indexcijfers oorspronkelil berekend op basis 1936-39 = 100 omgezet in basis 1953 = 100. 



— 552 — 

YII 3. — INDEXCIJFERS YAN DE GROOTHANDELSPRIJZEN IN BELGIE 

Basis 1953 = 100 

INHEEMSE EN INGEVOERDE INDUSTRIELE PRODUKTEN 
Bron : M.E.Z. 

120 

no 

90 

130 	  
130 

120 

100 

90 

• 

,„ 
, 

Inheemse 
.. — -.... ..... 

produkten 
.............•.""' 

..„ 
..".......," 

.• 
.0. 

..• 

............---..... ..... ..r 
...''- 

.--, 

Ingevoerde produkten 

	  no 

III 1 	I 	1 III 1 	I 	1 1 	I 	1 1 	1 	1 1 	1 	1 1 	1 	1 III 1 	1 	1 1 	1 	1 

INHEEMSE EN INGEVOERDE INDUSTRIELE PRODUKTEN 
Prijzen in de drie produktiestadia 140 

130 

120 

110

100 

90 

140 

130 

120 

110 

100 

eo 

,.............,,* 
.. 

Fabrikaten 
,.... 	........ 

.. 
. ... 

•• 

' 

.0 .... ....... ....• 

Holffobrikaten 

'-
..,,,_ 

.. 
...................•— ■, 

....._.....--....--,' 
... 

••• 

Grondstoffen 

i 	i 1 	1 	1 i 	I 	1 1 	1 	1 i 	1 	1 i 	i 	I 1 	i 	1 1 	i 	1 1 	I 	1 i 	i 	1 1 	1 	i 
1960 	 1962 	 1964 	 1966 	 1968 



VII - 4. - PRIJSINDEXCIJFERS BIJ CONSUMPTIE IN BELGIE ' 

Basis 1966 = 100 
Bron : Ministede van Economische Zaken. 

130 

120 

110 

100 

90 

80 

130 

120 

110 

100 

90 

80 

Diensten 

.•■•••"" 

..., j Produkten 

Algemeen 
indexcijfer 

....." 

andere dan voedingswaren 

~~ 

...... 

••• ...... .......■ 

....". .01  
I 

.00." 

Voedingswaren 

............ 

-•■■ 

111111/111i 11111111/11 11111111111 11111111111 11111111111 11L/111111 1/111111111 11111111111 

1962 	 1964 	 1966 	 1968 

Maandgemiddelden of maanden Algemeen indexcijfer Levensmiddelen 
Niet-eetbare 

produkten 
Diensten 

1962 	  86,68 85,10 90,40 79,76 

1963 	  88,55 86,76 91,74 84,61 

1964 92,24 91,00 94,41 90,44 

1965 	  95,99 95,31 96,99 95,47 

1966 	  100,00 100,00 100,00 100,00 

1967 	  102,91 102,52 101,84 105,83 

1968 	  105,69 104,28 103,81 111,79 

1968 1969 1968 1969 1968 1969 1968 1969 

le kwartaal 104,74 108,04 103,53 106,93 103,41 104,77 109,94 115,18 

2e kwartaal 105,25 109,19 103,77 108,64 103,57 105,24 111,27 116,54 

3e kwartaal 	  105,95 110,10 104,43 109,86 103,95 106,05 112,21 117,42 

4e kwartaal 	  106,81 105,37 104,32 113,73 

Januari 	  104,67 107,54 103,71 106,41 103,27 104,39 109,59 114,56 

Februari 	  104,73 108,00 103,54 106,87 103,41 104,80 109,88 115,10 

Maart 	  104,83 108,58 103,35 107,51 103,56 105,12 110,36 115,87 

April 	  105,05 108,87 103,56 107,95 103,66 105,35 110,66 116,05 

Mei 	  105,16 109,20 103,69 108,78 103,37 105,08 111,24 116,68 
Juni 	  105,54 109,49 104,06 109,19 103,67 105,28 111,91 116,89 
Juli 105,74 109,89 104,29 109,64 103,77 105,72 112,09 117,19 
Augustus 105,84 110,05 104,24 109,75 103,92 106,04 112,18 117,41 
September 	  106,26 110,37 104,75 110,19 104,17 106,40 112,37 117,65 
Oktober 106,67 110,81 105,12 110,55 104,32 106,77 113,55 118,17 
November 	  106,69 111,31 105,25 110,94 104,32 107,22 113,57 118,66 
December 	  107,07 105,75 104,32 114,06 

1  Sedert 1967 wordt het prijsindexcjfer bij consumptie berekend op basis van het gemiddelde voor het jaar 1966. Het vervangt het indexcijfer van de klein-
handelsprijzen dat voor de laatste maal in december 1967 werd opgemaakt. De cijfers voor de jaren 1962 tot 1965 van deze tabel werden verkregen door 
omzetting van het indexcijfer van de kleinhandelsprijzen (basis 1953 = 100) in indexcijfers met als basis 1966 = 100. De gebruikte omzettingscoéfficient 
is de verhouding van de twee indexcijfers voor het jaar 1966, nl. 0,7697 voor het algemene indexcijfer. Dezelfde methode werd toegepast op de gedeelte-
lijke indexcijfers van de groepen : levensmiddelen, niet-eetbare produkten en diensten, waarvoor de omzettingscoëfficienten resp. 0,7564, 0,8347 en 0,6207 
bedragen. Het huidige algemene prijsindexcijfer bij consumptie heeft betrekking op 147 posten, dat van de levensmiddelen op 60, dat van de niet-eetbare 
produkten op 48 en dat van de diensten op 39. De vroegere indexcijfers van de kleinhandelsprijzen hadden resp. betrekking op 65, 35, 25 en 5 posten. 

Bibliografische referenties : Statistisch Jaarboek voor België. - Statistisch Tijdschrift van het N.I.S. - Arbeidsblad. - Industrie, tijdschrift van het 
V.B.N. - s Centre de Recherches économigues n van Leuven. - De Belgische Textielnifverheid, tijdschrift van Febeltex. - Der Volkawirt. - Wirtachaft 
und Statietik. - Bulletin mensuel de statiatigue (O.V.N.). - Monthly Digeet of Statistica. - Bulletin statistigue de DI.N.S.E.E. - Principaux indica-
teurs économigues (O.E.S.O.). - Données statiatigues (Raad van Europa). - Financiële dagbladen : Agéfi, Het Financieele Dagblad, The Finaneial 
Times, Le Nouveau Journal. - Mededelingen van het Verbond der Belgische Nijverheid. 



Uitvoer Uitvoer 

INVOER, UITVOER EN HANDELSBALANS 
Moandgerraddelden in miljarden franken Bron : NJS. 

Uitvoer 

Bron : NJ.S.- Berekeningen N.B.B. 
300 	  

INDEXCIJFERS VAN HET VOLUME 

Basis 1958=100 

Invoer 

/ 	Uitvoer 

INDEXCIJFERS VAN DE GEMIDDELDE WAARDEN PER EENHEID EN VAN DE RUILVOET 
Bron : 	Berekeningen N.B.B. 

Basis 1958=100 

Ruilvoet 

1968 

1  

1962 	1964 	1966 	1968 

VIII. - BUITENLANDSE HANDEL VAN DE B.L.E.U. 



- 555 - 

VIII - 1. - BUITENLANDSE HANDEL VAN DE B.L.E.U. - ALGEMENE TABEL 

Maandgemiddelden of maanden 

Bron : N.I.S. Bron : N.I.S. - Berekeningen N.B.B. 

Waarde (miljarden franken) Percentage 

uitvoer 

Indexcijfer basis 1958 = 100 

Invoer Uitvoer Handels- 
balans 

hoeveelheid pri zen 
ruilvoet 1 

invoer invoer uitvoer bij invoer bij uitvoer 

1961 	...... ........... ..... ....... 	  17,6 16,4 - 	1,2 93 132,3 130,0 99,9 97,8 97,9 

1962 	  19,0 18,0 - 	1,0 95 144,6 145,1 99,5 96,4 96,9 

1963 21,3 20,2 - 	1,1 95 160,5 157,9 100,1 97,9 97,8 

1964 	....... .............. .. ..... 	  24,9 23,3 - 	1,6 94 184,4 175,7 101,9 101,1 99,2 

1965 27,1 26,6 - 	0,5 98 201,5 199,1 101,4 102,4 101,0 

1966 	  29,9 28,5 - 	1,4 95 216,4 207,9 103,0 104,8 101,7 

1967 	  29,9 29,3 - 	0,6 98 218,3 214,3 101,9 104,4 102,5 

1968 34,7 34,0 - 	0,7 98 252,6 250,3 101,7 103,6 101,9 

1968 le kwartaal 34,0 33,2 - 	0,8 98 244,1 242,2 102,9 104,8 101,8 

2e kwartaal 	  33,6 	, 33,2 - 	0,4 99 246,5 243,9 101,4 103,8 102,4 

3e kwartaal 	  32,6 31,9 - 	0,7 98 241,0 239,8 100,2 102,6 102,4 

4e kwartaal 	  38,7 37,7 - 	1,0 97 278,3 280,3 102,5 103,4 100,9 

1969 le kwartaal 	  38,5 39,1 + 	0,6 102 271,3 286,1 104,4 105,5 101,1 

2e kwartaal 	  42,5 41,4 - 	1,1 97 298,6 299,9 104,4 107,1 102,6 

3e kwartaal 	 v 40,2 39,8 - 	0,4 99 

1968 Januari-Oktober 34,2 33,5 - 	0,7 98 , 

1969 Januari-Oktober   v 41,2 41,0 - 	0,2 99 

1968 Augustus 31,9 27,5 - 	4,4 86 

September 	........: ........ 33,5 33,7 + 	0,2 101 

Oktober 40,8 39,6 - 	1,2 97 

November 	  35,4 35,1 - 	0,3 99 

December 	..... ........... 	  37,1 37,9 + 	0,8 102 

1969 Januari 37,1 42,0 + 	4,9 113 

Februari 	...... ...... 	  36,8 34,9 - 	1,9 95 

Maart 	  41,3 40,1 - 	1,2 97 

April 40,6 40,1 - 	0,5 99 

Mei 41,6 41,2 - 	0,4 99 

Juni 	  44,8 41,8 - 	3,0 93 

Juli 	  40,4 43,1 + 	2,7 107 

Augustus 36,4 30,5 - 	5,9 84 

September   v 43,3 45,6 + 	2,3 105 

Oktober   v 48,4 48,8 + 	0,4 101 

Ruilvoet - 
indexcijfer van de invoerprijzen 

N. B. - 10 Wegens de verbeteringen van de cumulatieve cijfers, stemmen de kwartaalcijfers en de cijfers van de eerste x maanden niet noodzakelijk overeen 
met het gemiddelde van de maandcijfers. 

20 Wat de indexcijfers van de hoeveelheid, de prijzen en de ruilvoet betreft, wijkt het gemiddelde van de kwartaalcijfers af van het jaarlijks index- 
cijfer omdat in dat laatste ook seizoenprodukten en sommige artikelen waarvan de bewegingen sporadisch zijn, worden opgenomen. 

indexcijfer van de uitvoerprijzen 



- 556 - 

YIII 2. - UITVOER YAN DE B.L.E.U. 	Verdeling volgens de aard der produkten 

(Miljarden franken) 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek (indeling van de N.B.B. volgens de Type-classificatie voor de internationale handel van de O.V.N.) 

Maandgemidd @Men 
of maanden 

Ijzer- en 
staal- 

produkten 

Metaal- 
vawer- 

king 

Non-ferro- 
metalen Teztid 

Scheikun- 
d ige 

produkten 

Steen- 
kolen- 

nijverheid 

Petroleum- 
nijverheid 

Glas en 
spiegelglas 

Parels 
en eddge- 
geenten 

Landbouw 
produkten 

Diversen Totaal 

1961 3,1 3,8 1,3 2,6 1,2 0,2 0,4 0,4 0,8 0,5 2,1 18,4 

1962 	  3,20 4,34 1,36 2,92 1,28 0,22 0,46 0,52 0,83 0,68 2,20 18,01 

1963 	  3,21 5,03 1,54 3,23 1,46 0,25 0,66 0,50 0,96 0,89 2,43 20,18 

Nieuwe reeks 

1963 	  3,21 4,80 1,54 3,23 1,46 0,25 0,66 0,50 0,96 0,89 2,66 20,18 

1964 	  3,75 5,85 1,84 3,56 1,65 0,27 0,65 0,57 1,17 0,84 3,14 23,29 

1965 	  4,13 7,07 2,22 3,78 2,02 0,18 0,69 0,58 1,22 1,16 3,54 26,59 

1966 	  3,95 7,34 2,81 4,17 2,19 0,12 0,67 0,61 1,50 1,22 3,87 28,45 

1967 	  4,24 7,53 2,63 3,85 2,45 0,13 0,68 0,67 1,54 1,54 4,04 29,30 

1968 	  4,78 8,58 3,22 4,35 3,17 0,11 0,95 0,75 1,73 1,75 4,63 34,02 

1967 48  kwartaal 	 4,45 8,30 2,95 4,33 2,82 0,13 0,72 0,80 1,72 1,84 4,58 32,64 

1968 le kwartaal 	 4,80 8,54 3,44 4,19 2,95 0,09 0,82 0,73 1,63 1,78 4,26 33,23 

2 0  kwartaal 	 4,63 8,61 3,23 4,14 2,91 0,10 0,85 0,72 1,78 1,66 4,56 33,19 

3e kwartaal 	 4,64 7,64 3,05 3,99 3,14 0,11 1,01 0,70 1,67 1,57 4,42 31,94 

4e kwartaal 	 5,04 9,55 3,15 5,09 3,69 0,15 1,11 0,85 1,84 1,99 5,25 37,71 

1969 le kwartaal 	 5,44 9,94 3,36 5,20 3,80 0,11 1,30 0,75 1,84 2,14 5,20 39,08 

2e kwartaal 	 5,63 11,45 3,50 5,23 3,91 0,10 1,21 0,81 1,71 1,87 5,63 41,06 

1968 Augustus 	 4,36 5,84 2,57 3,51 2,95 0,10 0,98 0,65 1,11 1,46 3,95 27,48 

September 4,57 8,69 3,13 4,23 3,11 0,11 1,16 0,79 1,77 1,60 4,58 33,74 

Oktober 4,90 10,12 3,26 5,59 4,14 0,17 1,28 0,92 1,89 2,00 5,36 39,63 

November 	 5,39 8,44 2,66 4,84 3,03 0,14 0,97 0,77 2,06 1,94 4,84 35,08 

December 	 4,82 9,99 3,48 4,77 3,80 0,14 1,08 0,82 1,57 2,03 5,44 37,94 

1969 Januari 	 5,80 10,79 3,51 5,23 4,27 0,12 1,60 0,83 2,03 2,32 5,54 42,04 

Februari 	 5,13 8,69 2,89 4,70 3,36 0,10 1,11 0,65 1,59 1,99 4,67 34,88 

Maart 	.. ...... 	 5,40 10,25 3,65 5,66 3,75 0,11 1,18 0,75 1,92 2,09 5,39 40,15 

April 	 5,72 9,98 3,40 5,35 4,10 0,09 1,24 0,83 1,80 1,94 5,67 40,12 

Mei 	... ....... 	 5,30 12,64 3,39 5,21 3,85 0,11 1,18 0,79 1,57 1,76 5,44 41,24 

Juni 	 5,87 11,74 3,70 5,14 3,78 0,11 1,21 0,82 1,76 1,90 5,78 41,81 

Juli 	 5,88 11,44 3,86 4,97 4,07 0,12 1.93 0,78 1,70 2,09 6,25 43,09 

Augustus 	 4,59 7,03 3,18 3,24 3,38 0,11 1,21 0,61 1,43 1,59 4,11 30,48 

N B. - De inhoud van elke rubriek stemt met de benaming overeen, zelfs indien de produkten worden vervaardigd door een nijverheidstak die een andere 
hoofdactiviteit heeft. 

- Voor een overzicht van de buitenlandse handel van 1968 : zie Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting. XLIVe jaargang, deel II, nr 1, 
juli 1969. 



VIII - 3. - INVOER VAN DE B.L.E.U.- Verdeling volgens het gebruik der produkten 
(Miljoenen franken) 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek - Berekeningen door de N.B.B. 

Maandgemiddelden 

Produktiegoederen bestemd voor Verbruiksgoederen 

Uitrus-
tings-
goede-

ren 
13 

Diver- 
een 
14 

Alge- 
meen 
totaal Totaal 

de 
metaal-
nijver-

heid 

de 
textiel-
bedrij-

ven 

de 
land- 
bouw- 
en de 
voe-

ding, 
bedrij- 
ven 2 

de 
dia-

mant-
nijver-

heid 

de 
hout-

nijver-
beid 

de 
leder-
nijver. 

heid 
3 

de 
papier 
en gra-
fische 
nijver. 

heid 
4 

de 
tabaks-
nijver-

heid 

de 
bouw 
bedrij-

ven 
5 

de 
rubber-
nijver-

heid 

de 
petro-
leum-

raffina-
derijen 

7 

diverse produktiesectoren 

Totaal 

niet duurzame 

duur- 
zame 

12 

brandstoffen 

schei-
kundige 

pro-
dukten 

metaal-
pro 

dukten 
9 

andere 
pro- 

dukten 
10 

voedingsmiddelen 

andere 
11 

vloei- 
bare 

8 

andere 

dier-
lijke 
pro-

dukten 

plant-
aardige 

pro-
dukten 

1958 	  8.596 	2.437 935 1.059 451 193 106 121 94 957 700 410 1.133 2.758 351 742 1.665 1.682 1 13.037 
1959 	  9.682 	2.858 1.088 1.170 675 206 142 244 98 111 897 677 445 1.071 2.969 376 751 275 1.567 1.689 1 14.341 
1960 	  11.453 	3.808 1.270 1.278 773 271 172 244 105 227 946 652 666 1.041 3.085 359 804 313 1.609 1.950 16.488 

1960   * 11.549 	3.922 1.271 1.300 773 272 172 245 104 222 88 595 351 685 667 235 647 3.089 353 798 307 1.631 1.850 ... 16.488 
1961 	  12.070 	4.045 1.472 1.245 793 285 196 247 109 242 81 623 344 724 696 277 691 3.285 395 812 309 1.769 2.223 1 17.579 
1962 	  12.987 	4.388 1.581 1.464 771 267 197 237 103 253 75 659 415 782 764 311 720 3.423 377 846 314 1.886 2.568 3 18.981 
1963 	  14.395 	4.700 1.662 1.480 938 316 219 265 119 290 82 933 393 960 898 344 796 4.019 462 920 360 2.277 2.883 3 21.300 

1963 	  14.400 	4.705 1.662 1.480 938 316 219 265 119 290 82 933 393 960 898 344 796 3.937 462 920 360 2.195 2.884 79 21.300 
1964 16.390 	5.343 1.958 1.591 1.126 397 233 293 140 360 88 992 405 985 1.087 454 938 4.976 696 1.050 402 2.828 3.464 83 24.913 
1965 	  17.618 	6.076 1.759 1.782 1.174 378 242 295 161 396 98 1.110 360 940 1.235 519 1.093 5.849 802 1.220 481 3.346 3.509 94 27.070 
1966 	  19.740 	7.195 1.855 2.024 1.508 403 258 317 147 487 109 1.033 420 851 1.384 538 1.211 6.110 829 1.295 515 3.471 4.000 42 29.892 
1967 	 19.324 	6.566 1.559 2.168 1.398 394 219 326 185 498 123 1.229 475 827 1.503 617 1.237 6.429 963 1.379 592 3.495 4.117 30 29.900 
1968 23.120 	8.185 1.804 2.229 1.899 405 237 354 149 538 155 1.711 34.722 	 558 1.000 1.826 604 1.466 7.236 1.034 1.416 712 4.074 4.278 88 

1967 3e kwartaal 	 16.579 	5.317 1.276 1.911 1.409 441 170 302 130 467 107 858 369 747 1.360 584 1.131 5.995 861 1.249 556 3.329 3.671 35 26.280 
4e kwartaal 	 22.232 	7.561 1.737 2.539 1.286 443 237 370 265 558 139 1.923 623 880 1.713 609 1.349 6.662 872 1.472 608 3.710 4.261 26 33.181 

1968 le kwartaal 	 22.828 	8.532 1.821 2.224 1.736 311 265 298 121 453 146 1.578 641 953 1.787 551 1.411 6.805 974 1.324 632 3.875 4.273 51 33.957 
2e kwartaal 	 22.298 	8.269 1.739 1.953 1.768 371 222 362 147 530 146 1.491 519 978 1.826 576 1.401 7.145 1.182 1.466 651 3.846 4.116 49 33.608 
3e kwartaal 	 21.542 	7.134 1.652 2.088 1.886 447 196 338 153 564 158 1.850 464 940 1.704 579 1.389 6.975 907 1.364 688 4.016 4.022 60 32.599 
4e kwartaal 	 25.812 	8.804 2.003 2.651 2.204 490 266 418 175 606 171 1.925 606 1.131 1.987 711 1.664 8.019 1.074 1.540 847 4.558 4.704 191 38.726 

1969 le kwartaal 25.994 	8.824 2.115 2.477 2.498 349 337 383 171 547 186 2.006 582 1.122 2.026 674 1.697 8.092 1.056 1.526 796 4.714 4.282 86 38.454 
2 0  kwartaal 	 28.64510.167 2.124 2.492 2.906 491 326 432 184 706 252 1.951 427 1.255 2.274 793 1.865 8.569 1.180 1.606 840 4.943 5.238 42 41.494 

Benaderende cijfers verl regen aan de hand van de oude tariefposten 
1 Rubriek vanaf 1960 gewijzigd. 

a) door opneming van sommige produkten die voordien ingedeeld waren hetzij bij de « Produktiegoederen bestemd voor diverse produktiesectoren : andere produkten e, hetzij bij de a Duurzame verbruiksgoederen », hetzij bij de a Uit-
rustingsgoederen s; 

b) door uitsluiting van produkten die voortaan opgenomen worden bij de e Produktiegoederen bestemd voor diverse produktiesectoren : andere produkten ». Die rubriek omvat, zowel v66r als na 1960, de losse stukken van autovoertuigen. 
Rubriek vanaf 1963 gewijzigd door het opnemen van produkten die voordien deel uitmaakten van de rubriek e Duurzame verbruiksgoederen s. 

2 Rubriek gewijzigd wegens opneming van produkten die voordien deel uitmaakten van de rubriek a Niet duurzame verbruiksgoederen - andere dan voedingsmiddelen ■ . Die rubriek omvat, zowel v66r als na 1960, de graangewassen. 
3 De nieuwe reeks omvat de schoenen van alle aard, behalve die van rubber. 
4 Rubriek die vanaf 1959 gewijzigd werd door opneming van produkten die voordien gerangschikt waren onder het hoofd a Produktiegoederen bestemd voor diverse produktiesectoren : andere produkten e. 
5 Vanaf 1959, nieuwe rubriek, waarvan de inhoud voordien hoofdzakelijk voorkwam onder het hoofd e Produktiegoederen bestemd voor diverse produktiesectoren : andere produkten n. 
8 Vanaf 1960, nieuwe rubriek waarvan de inhoud voordien voorkwam onder de rubriek e Produktiegoederen bestemd voor diverse produktiesectoren : scheikundige en andere produkten ». 
7 Vanaf 1960, nieuwe rubriek, waarvan de inhoud voordien voorkwam onder de rubriek s Produktiegoederen bestemd voor diverse produktiesectoren : vloeibare brandstoffen e. 
8 Rubriek gesplitst sedert 1960 : zie noot 7. 
9 Vanaf 1960, nieuwe rubriek, waarvan de inhoud voordien hoofdzakelijk voorkwam onder de rubriek a Produktiegoederen bestemd voor diverse produktiesectoren : andere produkten ». 

10 Gewijzigde rubriek, zie noten 1, 4, 5, 6 en 9. 
11 Vanaf 1959, nieuwe rubriek, waarvan de inhoud voordien hoofdzakelijk voorkwam onder het hoofd a Duurzame verbruiksgoederen ». 
12 Rubriek gewijzigd : 

a) in 1959 : zie noot 11. 
b) in 1960, door opneming van produkten uit de rubriek s Uitrustingsgoederen s en door overplaatsing van andere produkten naar de a Produktiegoederen bestemd voor de metaalindustrie en de metaalverwerkende nijverheid s. 
c) in 1964, door uitsluiting van produkten die opgenomen worden bij de e Produktiegoederen bestemd voor de metaalnijverheid en de metaalverwerkende nijverheid s en onder de rubriek a Diverse goederen s. 

13 Gewijzigde rubriek : zie noot 12 b) en door de produkten gaande naar e Produktiegoederen bestemd voor de metaalindustrie en de metaalverwerkende nijverheid ■ . 
14 Rubriek die vooral sedert 1963 produkten omvat waarvoor een vertrouwelijk tarief geldt. 



99,0 100,5 99,2 99,2 98,3 100,3 100,1 

105,1 105,9 104,6 103,3 103,7 104,9 104,3 

108,0 112,2 112,1 113,0 114,1 114,8 116,5 

101,4 103,0 101,9 101,7 101,2 102,9 102,9 

98,9 

102,5 

113,7 

101,4 

97,4 

102,3 

111,7 

100,2 

99,6 

104,6 

115,3 

102,5 

101,7 

106,6 

116,7 

104,4 

102,3 

106,0 

113,7 

104,4 

INVOER (C.I.F.) - Verdeling volgens gebruik der produkten 

UITVOER (F O.B.) - Verdeling volgens aard der produkten 

	

92,7 	92,0 	91,4 	89,9 	91,3 	90,6 	89,9 	89,8 	89,8 	90,2 	91,2 	93,7 

	

104,0 	106,8 	109,7 	108,7 	107,7 	110,1 	109,3 	108,3 	108,7 	108,2 	111,3 	111,5 

	

137,6 	167,3 	159,4 	171,0 	153,6 	159,9 	181,2 	175,7 	164,7 	161,8 	170,7 	179,9 

	

106,8 	106,3 	104,7 	99,8 	104,2 	102,0 	101,7 	99,0 	99,0 	99,4 	101,0 	101,3 

	

96,2 	95,7 	94,3 	93,3 	94,1 	93,5 	92,4 	93,8 	91,8 	93,2 	94,2 	92,6 

	

78,5 	73,9 	71,9 	77,0 	72,1 	75,9 	76,6 	73;8 	78,4 	78,4 	81,1 	82,2 

	

77,9 	74,2 	74,5 	74,8 	76,7 	77,3 	80,0 	77,1 	73,4 	71,0 	72,7 	71,1 .  

	

98,4 	99,4 	105,2 	102,7 	102,4 	102,4 	103,6 	103,1 	101,9 	102,3 	103,3 	103,0 

	

114,1 	118,5 	114,4 	113,0 	112,2 	110,7 	111,8 	111,4 	112,5 	120,8 	126,6 	126,8 

	

101,6 	100,1 	100,8 	98,5 	100,7 	100,1 	99,4 	100,0 	97,0 	97,4 	94,7 	90,9 

	

98,5 	97,9 	100,6 	101,6 	98,6 	100,6 	104,0 	100,2 	100,3 	101,9 	105,7 	106,2 

	

111,3 	115,8 	116,1 	119,4 	119,6 	115,2 	115,4 	118,0 	120,9 	121,6 	119,2 	118,3 

	

107,8 	111,1 	113,2 	109,7 	112,4 	113,9 	112,4 	111,6 	108,0 	108,6 	111,1 	109,2 

	

114,7 	127,1 	119,3 	113,7 	119,3 	112,9 	113,2 	112,3 	114,8 	114,2 	122,7 	131,3 

	

98,5 	99,0 	98,5 	95,0 	98,9 	99,8 	100,7 	96,8 	94,1 	100,5 	96,5 	97,6 

	

112,6 	117,9 	120,1 	134,6 	127,9 	120,6 	128,0 	127,8 	141,2 	139,0 	134,6 	:131,0 

	

84,4 	83,4 	82,5 	82,7 	82,9 	83,9 	79,7 	83,0 	84,6 	83,9 	81,0 	80,7 

	

98,3 	98,5 	97,8 	94,8 	96,0 	98,0 	95,0 	94,0 	95,2 	95,8 	97,5 	100,1 

	

87,4 	78,9 	78,8 	83,0 	73,2 	78,8 	80,7 	82,1 	81,2 	87,0 	80,3 	88,S 

	

102,4 	104,8 	104,4 	103,6 	103,0 	103,8 	104,8 	103,8 	102,6 	103,4 	105,5 	107,1 

INDEXCIJFERS VAN DE RUILVOET 1  

101,9 1 101,8 100,9 1 101,8 
	

102,4 100,9 1 101,1 101,0 101,7 102,5 102,4 102,6 

VIII - 4 a. - INDEXCIJFERS VAN DE GEMIDDELDE WAARDEN PER EENHEID * 
Basis 1958 = 100 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek - Berekeningen door de N.B.B. 

1960 1061 1962 1963 1964 

Produktiegoederen 100,8 100,2 98,7 98,9 100,4 

Verbruiksgoederen 96,9 99,0 98,9 100,0 102,3 

Uitrustingsgoederen 97,5 101,1 106,5 108,4 110,8 

Totaal 	 99,4 99,9 99,5 100,1 101,9 

Ijzer- en staalnijverheid 	 103,0 98,5 93,7 91,3 92,6 

Metaalverwerkende bedrijven 	 93,0 94,8 95,3 100,0 102,6 

Non-ferro metalen 	  116,6 110,7 109,4 111,2 123,3 

Textiel 100,0 101,2 100,7 103,7 109,1 

Scheikundige produkten 	 98,2 98,7 94,7 92,4 94,2 

Steenkolennijverheid 74,6 70,3 71,9 81,9 96,8 

Petroleumnijverheid 	....... 85,2 85,2 83,2 80,8 78,5 

Glas en spiegelglas 	  99,5 101,1 99,8 96,6 99,1 

Landbouwprodukten 98,2 100,3 105,0 114,3 109,3 

Cement 	  94,6 99,0 98,3 98,6 100,2 

Steengroeven 101,6 98,2 96,8 95,4 96,1 

Ceramiek 	  88,3 91,1 95,7 100,7 109,4 

Hout en meubelen 	  98,3 99,3 97,0 99,0 104,7 

Huiden, leder en schoeisel 	 110,6 110,3 108,8 102,7 107,6 

Papier en boeken 	  94,5 92,4 95,3 92,7 95,4 

Bewerkte tabak 	  95,7 100,5 111,7 105,7 100,7 

Rubber 	  92,6 88,4 86,2 83,0 84,1 

Voedingsbedrijven 91,1 91,1 89,6 94,2 97,7 

Diversen 95,3 90,1 87,8 88,9 93,0 

Totaal 	 98,7 97,8 96,4 97,9 101,1 

Totaal 	 99,3 97,9 96,9 97,8 99,2 

1 Indexcijfers van de ruilvoet indexcijfer van de gemiddelde  waarden per eenheid  bij de uitvoer (f.o.b.) 
: 

indexcijfer van de gemiddelde waarden per eenheid bij de invoer (c.i.f.) 
• Zie 20 onder N. B. van tabel VIII-1. 

1967 1968 1969 
1965 1966 1967 1968 

3e kwart. He kwart. le kwart. 2e kwart. I30 kwart. I 4e kwart. le kwart. 20 kwart. 



1960 
	

1061 
	

1962 
	

1903 
	

1964 
	

1963 
	

1966 
	

1967 
	

1968 
1967 1968 19 69 

3e kwart. 4e kwart. le kwart. 2e kwart. 3e kwart. 4e kwart. le kwart. 2e kwart. 

VIII - 4 b. - INDEXCIJFERS VAN HET VOLUME * 

Basis 1958 = 100 
Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek - Berekeningen door de N.B.B. 

INVOER (C.I.F.) - Verdeling volgens gebruik der produkten 

Produktiegoederen 	 124,4 130,9 145,6 159,7 178,5 194,6 211,5 209,6 248,0 179,4 243,2 243,8 241,9 235,0 275,6 267,3 290,7 

Verbruiksgoederen 	 121,5 128,1 131,8 152,4 188,1 214,4 226,8 240,9 272,9 232,0 255,2 257,8 275,8 268,6 300,6 301,3 322,0 

Uitrustingsgoederen 	 122,9 147,7 161,4 179,3 214,1 221,8 233,1 234,7 250,9 207,9 238,9 230,9 231,2 234,5 266,1 249,1 310,9 

Totaal ... 	123,8 132,3 144,6 160,5 184,4 201,5 216,4 218,3 252,6 192,8 244,1 244,1 246,5 241,0 278,3 271,3 298,6 

UITVOER (F.O.B.) - Verdeling volgens aard der produkten 

IJzer- en staalnijverheid 	 

Metaalverwerkende bedrijven 	 

Non-ferro metalen 	  

Textiel 

Scheikundige produkten 	 

Steenkolennijverheid 	......... 

Petroleumnijverheid 

Glas en spiegelglas 	  

Landbouwprodukten 

Cement 	  

Steengroeven 

Ceramiek 	  

Hout en meubelen 	  

Huiden, leder en schoeisel 	 

Papier en boeken 	  

Bewerkte tabak 	  

Rubber 	  

Voedingsbedrijven 

Diversen 

Totaal ... 

127,4 117,5 127,3 130,9 151,6 166,0 160,4 173,4 198,5 148,4 183,5 199,4 193,7 193,7 209,6 222,7 225,7 

130,5 141,2 164,6 175,0 208,2 250,5 260,0 259,5 297,4 213,7 286,0 288,8 298,9 274,0 335,8 343,8 395,5 

124,3 131,9 135,2 150,7 162,5 175,3 182,8 179,3 204,2 157,6 200,7 206,4 199,4 201,0 211,0 212,8 209,3 

129,5 139,0 158,5 170,0 177,6 192,7 212,9 199,7 236,4 172,0 231,2 224,1 227,3 218,7 279,8 279,7 281,3 

115,3 123,4 130,3 151,0 166,4 198,0 217,2 241,1 312,0 212,6 279,8 295,6 284,5 313,7 362,1 368,5 390,9 

82,3 90,7 88,1 85,6 78,2 63,6 45,0 51,6 40,9 50,4 47,9 33,2 36,9 39,7 53,6 37,9 36,2 

103,8 97,2 107,1 154,3 156,0 166,1 168,4 170,4 236,3 166,7 172,4 191,5 206,2 255,8 291,9 331,5 316,6 

143,7 145,1 168,8 169,5 188,1 190,2 198,6 208,9 239,6 173,2 239,7 230,2 228,1 226,7 273,9 237,7 257,6 

100,1 110,5 138,0 158,3 157,2 208,0 210,3 273,4 314,7 250,0 349,5 338,7 313,3 290,6 344,5 363,5 319,7 

108,2 111,3 109,2 99,3 115,8 133,7 114,6 106,3 109,6 105,7 112,5 91,3 133,1 115,9 98,4 88,8 117,7 

117,6 131,6 154,0 173,9 204,9 212,1 211,3 221,7 238,1 213,8 245,5 207,7 231,0 257,4 255,2 217,9 254,8 

172,7 229,3 196,3 206,7 250,5 258,0 228,6 232,5 248,3 203,7 270,0 222,0 240,9 245,8 290,6 268,4 313,1 

162,3 205,5 287,1 349,4 399,0 450,1 489,3 521,6 644,2 447,2 589,6 546,6 599,3 611,3 820,5 789,8 852,9 

124,4 160,1 175,8 195,5 209,2 217,1 223,8 227,8 250,8 214,0 266,3 254,0 242,2 243,1 272,0 312,7 292,4 

133,4 140,2 161,8 181,7 205,9 234,9 274,1 292,2 368,5 256,3 330,3 320,3 340,4 357,7 403,8 444,0 468,4 

147,9 178,8 167,2 216,0 278,0 336,4 329,7 374,5 424,7 369,6 429,6 366,3 382,4 400,0 549,8 375,9 366,9 

124,8 148,1 165,6 187,0 222,0 261,1 281,2 300,9 363,5 274,7 327,0 337,9 375,2 336,4 398,1 442,7 464,2 

130,5 154,1 185,8 209,9 234,0 278,0 291,6 312,9 365,2 285,2 374,4 324,8 384,9 358,6 400,8 411,9 432,4 

138,5 147,9 153,7 155,1 159,9 177,6 207,3 206,5 214,8 193,4 241,1 230,0 217,9 200,3 220,7 223,4 236,3 

125,0 130,0 145,1 157,9 175,7 199,1 207,9 214,3 250,3 186,1 241,3 242,2 243,9 239,8 280,3 286,1 299,9 

" Zie 20 onder N. B. van tabel VIII -1. 



-I
- 

I 
+

+
+

+
+

+
+

 +
+

+
 +

+
+

  -
E

+
+

+
  +

+
+

+
+

+
+

  I 

6,82 
2,67 
3,08 
2,70 
4,31 
3,09 
6,18 
0,35 
5,56 

4,20 
3,31 
3,80 

3,93 
3,39 
3,71 

0,19 
0,57 
1,08 
1,20 
1,47 
1,17 
1,84 
2,81 

2,29 
3,17 
2,79 
3,02 

+
+

+
+

+
+

+
+

+
  +

+
+

 +
+

+
 +

-E
+

+
  +

+
+

+
+

+
+

+
  

2,26 
1,76 
2,01 
1,90 
2,05 
1,89 
3,07 
0,22 
3,15 

2,14 
2,57 
1,60 
2,08 
2,01 
1,96 
2,15 

2,46 
1,82 
2,04 

1,14 
1,31 
1,41 
1,67 
1,85 
1,96 
1,79 
2,10 

-I-
  I

 +
+

+
+

+
+

+
 +

-E
+

  +
+

+
 +

+
+

+
 +

+
+

+
+

+
+

+
 

7,87 
1,91 
2,38 
2,78 
3,86 
2,06 
6,87 
0,90 
6,63 

3,25 
2,75 
3,40 

2,05 
2,88 
2,49 
2,48 
4,06 
3,06 
4,20 

0,17 
0,75 
1,18 
1,09 
1,67 
1,08 
1,81 
2,47 

- 560 - 

YIII - 5. - GEOGRAFISCHE SPREIDING YAN DE BUITENLANDSE HANDEL YAN DE B.L.E.U. 
(Miljarden franken) 

Bron : israhonaal Instituut voor de Statistiek. 

Maandgemiddelden of maanden 

West-Duitsland 

invoer uitvoer handels- 
balans 

1961 
1962 	 
1963 

..... 	......... 1964 
........... ........... 1965 

1966 	 
1967 	 
1968 

	

1968 le kwarto
26 kwartaal 	 

	

3e kwartaal 	 

	

4e kwartaal 	 

	

1969 le kwartaal 	 

	

20  kwartaal 	 

	

3e kwartaal 	 

1968 Oktober 	 
November 	 
December 	 

1969 Januari 
Februari 	 
Maart 	 
April 	 
Mei 	 
Juni 	 
Juli 	 
Augustus 	 
September 	 
Oktober 

......... ...... 

...... 

3,14 
3,55 
4,10 
5,12 
5,76 
6,47 
6,33 
7,21 

6,97 
6,85 
6,68 
8,35 
8,28 
9,56 
9,88 

8,68 
7,32 
8,33 

7,17 
8,22 
9,42 
9,42 
8,70 

10,32 
10,16 
7,73 

11,77 

2,51 
3,18 
3,73 
4,83 
5,81 
6,00 
5,80 
7,12 

6,57 
6,87 
7,03 
8,02 
8,69 
8,92 
9,39 

8,92 
7,56 
7,52 

9,35 
7,61 
9,06 
8,99 
8,82 
8,90 

10,02 
6,97 

11,17 
8,89 

- 0,63 
0,37 

-- 0,37 
- 0,29 
± 0,05 
- 0,47 

0,53 
- 0,09 

- 0,40 
+ 0,02 
+ 0,35 
- 0,33 
-4- 0,41 
- 0,64 
- 0,49 

+ 0,24 
± 0,24 
- 0,81 

± 2,18 
- 0,61 
- 0,36 
- 0,43 
+ 0,12 
- 1,42 
- 0,14 
- 0,76 
- 0,60 

Maandgemiddelden of maanden 

Italië 

invoer uitvoer handels- 
balans 

1961 	 0,48 0,53 ± 0,05 
1962 	 0,56 0,72 0,16 
1963 0,74 1,04 0,30 
1964 0,94 0,88 - 0,06 
1965 1,05 0,91 - 0,14 

....... 	 ...... 1966 ....... ....... 1,22 0,94 - 0,28 
1967 ............... 1,35 1,17 - 0,18 
1968 1,50 1,29 0,21 

1968 le kwartaal 	 1,43 1,17 - 0,26 
2e kwartaal 	 1,44 1,32 - 0,12 
3e kwartaal 	 1,50 1,10 - 0,40 
40  kwartaal 	 1,61 1,57 - 0,04 

1969 le kwartaal 	 1,71 1,61 - 0,10 
2e kwartaal 	 1,69 1,74 + 0,05 
36 kwartaal 	 1,77 1,69 - 0,08 

1968 Oktober 	 1,68 1,53 - 0,15 
November ••• .......... ••••• 1,42 1,51 0,09 
December 	 1,46 1,64 -1- 0,18 

1969 Januari 1,50 1,76 4- 0,26 
Februari 1,74 1,50 - 0,24 
Maart 	 1,89 1,57 - 0,32 
April 	 1,88 1,52 - 0,36 
Mei 	 1,63 1,75 + 0,12 
Juni 	 1,56 1,94 0,38 
Juli 	 1,84 1,94 + 0,10 
Augustus 	 1,81 1,32 - 0,49 
September 	 1,66 1,80 ± 0,14 
Oktober 	 1,97 

Frankrijk 

uitvoer handels- 
balans 

1,84 - 0,75 
2,24 - 0,53 
2,94 - 0,26 
3,53 - 0,12 
3,86 0,29 
4,60 - 0,05 
5,19 ± 0,76 
6,31 + 1,01 

5,92 + 0,81 
5,50 + 0,70 
6,06 + 1,24 
7,77 1,31 
8,47 1,89 
8,80 1,92 
8,00 -I- 	2,23 

7,82 + 1,38 
7,23 ± 1,24 
8,25 + 2,30 

8,62 + 2,12 
7,92 -I- 	1,76 
8,83 -I- 	1,75 
8,57 ± 1,58 
8,70 + 2,02 
9,07 + 2,24 
9,49 4- 	3,15 
5,42 + 0,68 
9,10 + 2,88 

10,37 

Europese Economische 
Gemeenschap 

invoer uitvoer 

8,90 8,71 
9,68 10,25 

11,18 12,26 
13,38 14,58 
14,98 16,45 
16,70 17,87 
16,61 18,45 
19,07 21,88 

18,33 20,62 
18,08 21,25 
17,84 20,63 
22,02 25,04 
22,32 26,52 
24,28 27,59 
22,92 26,72 

22,70 26,63 
20,04 23,43 
21,13 24,84 

20,70 27,52 
21,61 24,28 
24,58 27,66 
24,27 26,97 
23,19 27,50 
25,02 28,11 
23,01 29,19 
19,69 19,34 
26,06 31,62 

30,61 

Nedmiand 

handels- 
balans 

2,69 
2,80 
3,14 
3,67 
4,02 
4,37 
4,50 
5,06 

4,82 
4,99 
4,84 
5,60 
5,74 
6,16 
5,49 

5,90 
5,31 
5,39 

5,53 
5,49 
6,19 
5,99 
6,18 
6,31 
4,66 
5,41 
6,40 

Totaal Europese 0.E.S.0. -landen 
(moederlanden) 

invoer uitvoer 

11,51 11,68 
12,50 13,25 
14,33 15,51 
16,87 17,96 
18,74 20,41 
20,79 21,85 
20,66 22,47 
23,73 26,20 

23,05 25,10 
22,64 25,52 
22,08 24,57 
27,14 29,62 
27,67 31,73 
29,80 32,86 
27,74 31,94 

28,11 31,36 
24,78 27,53 
26,24 29,64 

25,66 33,53 
26,98 28,89 
30,28 32,66 
29,92 31,70 
28,69 32,55 
31,45 33,51 
27,86 34,73 
24,60 23,70 
30,75 37,38 

36,47 

invoer 

2,59 
2,77 
3,20 
3,65 
4,15 
4,65 
4,43 
5,30 

5,11 
4,80 
4,82 
6,46 
6,58 
6,88 
5,77 

6,44 
5,99 
5,95 

6,50 
6,16 
7,08 
6,99 
6,68 
6,83 
6,34 
4,74 
6,22 

handels- 
balans 

invoer uitvoer 

3,83 
4,11 
4,55 
5,34 
5,87 
6,33 
6,29 
7,16 

6,96 
7,56 
6,44 
7,68 
7,75 
8,12 
7,64 

8,36 
7,13 
7,43 

7,79 
7,25 
8,20 
7,89 
8,23 
8,20 
7,73 
5,63 
9,55 
9,38 

handels- 
balans 



VII1 - 5. - GEOGRAFISCHE SPREIDING VAN DE BUITENLANDSE HANDEL YAN DE B.L.E.U. 
(Miljarden franken) 

Bron : Nationaal Instituut Voor de Statistiek. 

Verenigde Staten van Amerika Verenigd-Koninkrijk 
Landen van het sterl . nggebied 

exclusief het Verenigd-Koninkrijk 

Maandgemiddelden of maanden 

invoer M tvoer handels- 
balans 

invoer uitvoer 
handels- 
balans invoer uitvoer 

handels- 
balans 

1961 	  
1962 	  
1963 	  
1964 	  
1965 
1966 	  
1967 	  
1968 	  

1968 le kwartaal 	  
2e kwartaal 	  
3 8  kwartaal 	  
4e kwartaal 	  

1969 le kwartaal 	  
28 kwartaal 	  
3e kwartaal 	 

1968 Oktober 	  
November 
December 	.......... 

1969 Januari 	  
Februari 	  
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 
September 	 
Oktober 	  

1,56 
1,88 
1,97 
2,19 
2,29 
2,37 
2,46 
2,87 

2,88 
2,84 
2,70 
3,07 
2,27 
3,42 
3,17 

3,43 
2,58 
2,97 

2,43 
1,64 
2,74 
2,82 
3,63 
3,59 
3,14 
3,15 
3,21 

1,50 
1,72 
1,71 
1,88 
2,22 
2,46 
2,45 
3,21 

.3,62 
3,12 
2,99 
3,11 
2,34 
3,50 
2,80 

3,11 
3,13 
3,04 

2,34 
1,79 
2,89 
3,06 
4,11 
3,32 
2,86 
2,43 
3,10 
3,56 

- 0,06 
- 0,16 
- 0,26 
- 0,31 
- 0,07 

0,09 
- 0,01 
± 0,34 

± 0,74 
4- 0,28 
4- 0,29 
+ 0,04 
+ 0,07 
+ 0,08 
- 0,37 

- 0,32 
-I- 	0,55 
4- 0,07 

- 0,09 
+ 0,15 

0,15 
+ 0,24 
4- 0,48 
- 0,27 
- 0,28 
- 0,72 
- 0,11 

1,33 
1,53 
1,76 
1,89 
2,02 
2,21 
2,09 
2,51 

2,54 
2,28 
2,39 
2,73 
2,86 
2,87 
2,51 

3,06 
2,28 
2,83 

2,71 
3,17 
2,70 
2,21 
3,10 
3,27 
2,70 
2,71 
2,12 

0,86 
0,90 
1,16 
1,15 
1,28 
1,34 
1,39 
1,49 

1,65 
1,49 
1,31 
1,51 
1,71 
1,53 
1,60 

1,46 
1,43 
1,58 

2,00 
1,59 
1,54 
1,40 
1,58 
1,56 
1,70 
1,49 
1,61 
1,69 

- 0,47 
- 0,63 
- 0,60 
- 0,74 
- 0,74 
- 0,87 
- 0,70 
- 1,02 

- 0,89 
- 0,89 
- 1,08 
- 1,22 
- 1,15 
- 1,34 
- 0,91 

- 1, 60 
- 0,85 
- 1,25 

- 0,71 
- 1,58 
- 1,16 
- 0,81 

1,52 
- 1,71 
- 1,00 
- 1,22 
--- 0,51 

0,95 
1,14 
1,29 
1,47 
1,57 
1,76 
1,82 
1,91 

1,84 
1,78 
2,01 
1,99 
2,22 
2,56 

1,88 
1,94 
2,15 

2,18 
2,08 
2,40 
2,67 
2,69 
2,33 
2,33 
2,21 

0,81 
0,74 
0,81 
0,88 
1,03 
1,01 
1,06 
1,09 

1,13 
1,06 
1,00 
1,19 
1,16 
1,31 

1,42 
0,99 
1,16 

1,54 
0,97 
0,99 
1,15 
1,17 
1,05 
1,09 
1,05 

- 0,14 
- 0, 40 
- 0,48 
- 0,59 
- 0,54 
- 0,75 
- 0,76 
- 0,82 

- 0,71 
- 0,72 

1,01 
- 0,80 

1,06 
- 1,25 

- 0,46 
- 0,95 
- 0,99 

- 0,64 
- 1,11 
- 1,41 
- 1,52 
- 1,52 
- 1,28 
- 1,24 
- 1,16 

Iriandgemiddelden of maanden 

Latijns-Amerika 1 Kongo en Rwanda-Burundi Comecon 

invoer uitvoer 
handels- 
balans 

invoer uitvoer 
handels- 
balans 

invoer uitvoer 
handels- 
balans 

1961 	  0,72 0,64 - 0,08 0,96 0,19 0,77 0,36 0,39 A- 0,03 

1962 0,85 0,58 - 0,27 0,76 0,21 0,55 0,43 0,36 - 0,07 

1963 	  0,92 0,46 - 0,46 0,71 0,21 - 0,50 0,48 0,31 - 0,17 

1964 	  0,96 0,61 - 0,35 0,86 0,28 - 0,58 0,49 0,32 -o.17 

1965 	  0,97 0,63 - 0,34 0,87 0,30 0,57 0,51 0,39 - 0,12 

1966 	  1,04 0,62 - 0,42 1,31 0,30 - 1,01 0,58 0,50 0,08 

1967 1,24 0,67 - 0,57 1,08 0,24 - 0,84 0,57 0,65 A- 0,08 

1968 	  1,29 0,70 - 0,59 1,37 0,32 - 1,05 0,64 0,61 - 0,03 

1967 4,3 kwartaal 	  1,21 0,86 - 0,35 1,40 0,22 1,18 0,62 0,83 A- 0,21 

1968 	le 	kwartaal 	... 	........ 1,39 0,67 - 0,72 1,63 0,31 - 1,32 0,64 0,64 

28 kwartaal 	  1,39 0,77 - 0,62 1,34 0,30 - 1,04 0,60 0,66 A- 0,06 

3e kwartaal 	  1,20 0,64 - 0,56 1,14 0,33 - 0,81 0,55 0,54 - 0,01 

4.3 kwartaal 	  1,19 0,73 - 0,46 1,38 0,35 1,03 0,76 0,59 - 0,17 
1969 le kwartaal 	  1,16 0,74 - 0,42 1,56 0,37 - 1,19 0,56 0,62 A- 0,06 

2e kwartaal 	  1,27 0,71 - 0,56 1,81 0,41 - 1,40 0,59 0,68 0,09 

1968 Augustus 1,30 0,66 - 0,64 1,28 0,33 0,95 0,56 0,47 - 0,09 

September 	  1,28 0,59 - 0,69 1,29 0,27 - 1,02 0,55 0,52 - 0,03 

Oktober 1,24 0,70 - 0,54 2,00 0,38 - 1,62 0,63 0,66 -E 0,03 

November 1 -,25 0,64 0,61 1,18 0,27 - 0,91 0,73 0,46 - 0,27 

December 	  1,06 0,81 - 0,25 1,04 0,39 - 0,65 0,83 0,63 - 0,20 

1969 Januari 1,28 1,00 - 0,28 1,47 0,42 1,05 0,66 0,66 

Februari 1,07 0,57 - 0,50 1,78 0,34 - 1,44 0,50 0,46 - 0,04 

Maart 	  1,15 0,64 - 0,51 1,43 0,34 - 1,09 0,53 0,71 -E 0,18 

April 	  1,24 0,66 - 0,58 1,78 0,41 - 1,37 0,54 0,83 Ah 0,29 

Mei 	  1,14 0,65 0,49 1,33 0,37 0,96 0,58 0,62 + 0,04 

Juni 	  1,44 0,81 - 0,63 2,32 0,44 - 1,88 0,67 0,54 0,13 

Juli 1,34 0,69 - 0,65 2,10 0,45 1,65 0,62 0,49 0,13 

Augustus 1,48 0,71 - 0,77 1,21 0,29 - 0,92 0,68 0,37 - 0,31 

1 Omvat : Midden-Amerika, Zuid-Amerika en Mexico. 

Bibliografische referenties • Maandelijk bulletin OV er de buitenlandse handel van de H.L.B.U. - Statistisch Jaarboek voor België. - Statistisch Tijdschrift 
van het N.I.S. - Indusirie, tijdschri t van de V.B.N. - De Belgische Tevtielniivsvheid, maandelijks tijdschrift van Febeltex. - Belgisch Handelatijd. 
schrift van de Belgische Dienst voor de Buitenlandse Handel. - Handelsoverzicht van de Nederlandsche Kamer van Koophandel voor Belgii en Luxem-
burg. - Bulletins statistigues Commerce extérieur (0.E.S.0.). - Statistical Papers : Direction of International Trade (0.V.N.). - Algemeen 
Ptatistisch Bulletin (Statistisch Bureau van de Europese Gemeenschappen). - s Centre de Recherches économigues 	van Leuven. 



+ 0 , 8 

+ 8,9 

+ 0,5 
+ 7,1 
4- 0 , 2 

0 , 7 

+ 0 , 8  
+ 6,0 

4- 0 , 7  

4- 2 , 8  
+ 11,5 
- 0,2 
+ 0 , 9 

- 562 - 

IX. - BETALINGSBALANS 
VAN DE BELGISCH-LUXEMBURGSE ECONOMISCHE UNIE 

IX • 1. - ALGEMENE BETALINGSBALANS 
Jaarcijfers 

(Miljarden franken) 

1968 
1963 1967 1966 1965 1964 

Ontvangsten Uitgaven 	Saldo 

1. Goederen- en dienstentransacties : 
1.1 Goederentransacties : 

1.11 Uitvoer en invoer 1 	  
1.12 Loonwerk 	  
1.13 Arbitrage (netto) 	  

1.2 Niet-monetair goud 
1.3 Vrachtkosten 2 	  

1.4 Verzekeringskosten voor goederenvervoer 2  
1.5 Andere vervoerkosten 	  
1.6 Reisverkeer 	  
1.7 Opbrengsten uit investeringen 	  
1.8 Overheidstransacties niet elders vermeld 	 
1.9 Overige : 

1.91 Grensarbeiders 	  
1.92 Overige 	  

Totaal 1 ... 
2. Overdrachten : 

2.1 Particulieren 
2.2 Staat 

Totaal 2 ... 

3. Kapitaalverkeer van de overheid : 
3.1. Staat 3  : 

3.11 Verplichtingen : 
3.111 Contractuele aflossingen 	...... 
3.112 Andere transacties 	  

3.12 Tegoeden 
3.2 Andere overheid : 

3.21 Verplichtingen 	  
3.22 Tegoeden 	  

Totaal 3 ... 

4. Kapitaalverkeer van de bedrijven en particulieren : 
4.1 Overheidsbedrijven 	  
4.2 Niet-geldscheppende financiële instellingen 

van de overheidssector 	  
4.3 Particuliere sector 4  

4.31 Belgisch-Luxemburgse investeringen en 
beleggingen in het buitenland : 
4.311 Effecten (netto cijfers) 	 
4.312 Directe investeringen 	  
4.313 Onroerende goederen 	  
4.314 Overige (netto cijfers) 	 

4.32 Buitenlandse investeringen en beleg-
gingen in de B.L.E.U. : 
4.321 Effecten (netto cijfers) 	 
4.322 Directe investeringen 	  
4.323 Onroerende goederen 	  
4.324 Overige (netto cijfers) 	 

4.33 Niet onderscheiden investeringen en 
beleggingen (netto cijfers) 

Totaal 4 ... 

5. Vergissingen en weglatingen (netto) 	  

Totaal 1 tot 5 	 

6. Financiering van het totaal : 
6.1 Herfinanciering buiten de geldscheppende 

instellingen van commerciële vorderingen op 
het buitenland   

6.2 Mutaties van de goudvoorraad en de netto-
deviezenpositie van de geldscheppende instel-
lingen : 
6.21 Nationale Bank 	  
6.22 Overige 	  

Voor een deel van de uitvoer en van de invoer zijn het c.i.f. cijfers, d.w.z. inclusief de vracht- en verzekeringskosten voor het goederenvervoer. 
2 Deze rubriek vermeldt, in ontvangsten en uitgaven, slechts een deel van de vracht- en verzekeringskosten voor liet goederenverkeer. Het andere deel kan niet geschei-

den worden van de uitvoer of van de invoer waarop het betrekking heeft en ie dus begrepen in de ontvangsten en de uitgaven van rubriek 1.11 ■ Uitvoer en invoer 
(cf. noot 1). 

3  Incl. het Wegenfonds [cf. de toelichting c Hoofdstukken IX, Betalingsbalans en XIII, Geldscheppende instellingen ■ van het statistisch gedeelte, opgenomen in het 
Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting (N.B ) %Lille jaargang, deel II, nr 3, september 1968). 

4  De cijfers na 31 december 1964 kunnen, ten gevolge van de verbetering van het statistisch materiaal, niet volstrekt vergeleken worden met die van de vorige periodes. 

- 9 , 0 
+ 3,3 
+ 2,4 

0,7 

0 , 3 

• 0,8 
3,2 

- 1,0 
- 1,0 

+ 4 , 0 
+ 0,1 

- 4 , 6 

+ 4,0 

- 0 , 7 

- 8,7 
4- 5, 2  
+ 5,4 
- 0, 8 

- 0 , 4 

+ 1 , 0 
- 3,4 
- 0 , 9 
- 2, 3 

0,2 

- 2,6 
+ 6,6 
+ 3 , 2 
- 2, 0 

( - 0 , 3 
0 , 1 

+ 1 , 1 
- 4,1 
+ 0 , 6 
+ 0, 3 

+ 4,1 
4- 0, 7  

▪ 7 , 5 

- 16,6 - 3,9 318,6 
+ 8,1 + 7,8 	11,3 
+ 5,3 + 5,4 	3,4 
- 1,5 - 2,4 	1,0 
- 0,2 + 1,6 	15,4 
- 0,1 	 0,5 
+ 0,4 + 0,6 	6,0 
- 4,5 - 6,4 	13,7 
+ 1,1 + 1,2 	19,8 
+ 0,2 + 3,7 	10,6 

+ 4 , 0 + 4,3 	6 , 0 
- 0,1 +  0,7 	28,7 

- 3,9 + 12,6 435,0 

330,7 
2,6 

2,3 
14,2 
0,5 
5,5 

19,9 
18,1 
7,3 

1,8 
27,9 

430 , 8 

- 12,1 
+ 8,7 
+ 3 , 4 
- 1 , 3 
+ 1 , 2 

. . 
▪ 0,5 
- 6 , 2 
+ 1 , 7 
▪ 3 , 3 

4- 4,2 
+ 0 ,8 

+ 4,2 

+ 2, 5 
- 3,1 

+ 3,0 
- 2, 4 

+ 2,5 
- 2 , 4 

+ 1,6 + 1,5 	8,8 
- 2,5 - 4,0 	0,4 

6 , 6 
5 , 1 

+ 2 , 2 
- 4 , 7 

- 2, 2 
+ 5 , 0 
- 0, 4 

+ 0,1 

- 0, 6 

+ 2, 5 

0,1 

+ 0 , 7 

+ 0,1 

+ 11,2 
- 11,3 

4, 0 

5, 5 

- 2, 3 
+ 2, 8 
- 0,1 

• 1,0 
+ 0,1 

+ 1, 5 

+ 0, 3 

▪ 2,0 

+ 0 , 6 

- 1 , 3 

- 5 , 4 

+ 0 , 1 

+ 12,1 

+ 1,0 

4- 8 , 8  

+ 0,5 

+ 10,7 

+ 12, 6 
- 1 , 9 

+ 0,1 

- 3 , 3 
- 2,0 
- 0, 5 

- 5 , 8 

+ 1 , 7 

+ 0 , 4 

+ 8 , 5  

+ 1 , 2 

8,0 
0 , 7 

- 0,9 - 2,5 	9,2 

- 1,8 
- 0 , 4 
- 0,3 

- 2 , 5 

+ 0 , 7 

+ 1 , 0 

- 6 , 5 
- 0 , 4 
- 1 , 7 
- 0 , 3 

- 0,2 
+ 7 , 0 
- 0, 3 
+ 0 , 7  

+ 0 , 6 

+ 0 , 6 

• 0,3 

- 6,4 

- 1,1 

+ 1 , 7 
- 7,0 

- 1,9 
- 4,0 
- 0 , 4 

0 , 5 

- 6 , 8 

- 1, 3 

+ 2,2 

+ 2 , 7  

+ 12,4 
- 2,8 

470,9 

2,

- 

3 
0 , 7 
1 , 5 

15,0 
0,5 

22,0 

3,1 

3 , 1 

0 , 3 

1,7 

1 , 6 

476,9 

11,7 

13,9 
5 , 9 
1 , 9 

27,9 

2 , 1 
3 , 9 
0 , 3 

0 , 2 

6 , 5 

0 , 7 

1,9 

0,5 
2 , 5 
0 , 6 

- 2 , 5 

- 2 , 1 
- 0 -,8 
- 0 , 3 

- 0 , 2 

- 3 , 4 

- 0 , 4 

- 0,2 

- 0,5 
+ 12,5 
- 0,1 

- 0,8 

- 14,2 
▪ 9,0 



IX - 2. - ALGEMENE BETALINGSBALANS 

Saldi per kwartaal 

(Miljarden franken) 

1967 1963 1969 

3e kwartaal 4e kwartaal le kwartaal 2e kwartaal 3e kwartaal 4e kwartaal 
le kwartaal 

v 
2e kwartaal 

 v 
3e kwartaal 

v 

1. Goederen- en dienstentransacties 	: 

1.1 Goederentransacties 	: 
1.11 Uitvoer en invoer 1 	 - 1,3 - 1,9 - 3,4 - 3,5 - 3,3 - 1,9 - 2,8 - 4,8 - 8,8 

1.12 Loonwerk 	  + 1,6  + 2,0  + 1,9 + 2,3 + 2,2 + 2,3 + 2,2 + 2,2  + 2,7 

1.13 Arbitrage 	  + 1,2 + 0,7 + 1,4 + 2,5 - 0,1 - 0,4 + 1,4 . 	. 	. + 2,0 

1.2 Niet-monetair goud 	  - 0,1 - 1,3 - 1;2 - 0,1 . 	.. ... - 0,2 - 0,1 - 0,2 

1.3 Vracht 2 	  + 0,4 + 0,6 + 0,3 + 0,3 + 0,6 ... + 0,1 + 0,2 ... 

1.4 Verzekeringskosten 	voor goederen- 
vervoer 2 	 • 	.. . 	. 	• ... . 	. 	. ... . 	. 	. . 	. 	. - 0,1 ... 

1.5 Andere vervoerkosten 	. ........ 	 ... + 0,3 + 0,1 + 0,1 + 0,1 + 0,2 + 0,1 
1.6 Reisverkeer - 3,7 - 0,4 - 0,7 . - 2,1 - 3,6 + 0,2 + 0,2 + 0,2 - 3,5 
1.7 Opbrengsten uit investeringen 	 + 1,2 + 0,5 + 0,9 - 0,6 + 0,8 + 0,6 + 0,8 - 1,8 + 0,8 

1.8 Overheidstransacties 	niet 	elders 
vermeld 	  + 1,2 + 1,1 + 1,2 + 1,2 + 0,1 + 0,8 - 0,2 + 0,6 ... 

1.9 Overige 	: 
1.91 Grensarbeiders 	  + 0, 9 + 1,2 + 1, 0 + 0,9 + 1,1 + 1,2 + 1,0 + 1, 4 + 0,8 

1.92 Overige 	  + 0,4 ... + 0,1 + 0,4 + 0,6 - 0,3 - 0,2 - 0,2 - 0,4 

Totaal 1 	 + 1,8 + 2,8 + 1.6 + 1,4 - 1,5 + 2,7 + 2,4 - 2,4 - 6,8 

2. Overdrachten : 
2.1 Particulieren 	  + 0,4 + 0,7 + 0,8 + 0,4 + 0,8 + 0,2 + 0,6 
2.2 Staat 	  1,1 - 1,5 - 1,7 - 0,7 - 1,0 - 1,3 - 1,7 - 0,6 - 0,9 

Totaal 2 	 - 0,7 - 0,8 - 0,9 - 0,3 - 0,2 - 1,1 - 	1,1. - 0,6 - 1,3 

3. Kapitaalverkeer van de overheid : 

3.1 	Staat 3 	: 
3.11 Verplichtingen 	: 

3.111 Contractuele aflossingen - 0,5 - 0,4 - 0,7 - 0,6 - 0,5 - 0,3 - 0,7 - 0,6 - 0,5 
3.112 Andere transacties 	 - 1,8 + 1,7 + 0,2 - 0,5 - 0,1 - 0,4 ... + 1,6 - 0,3 

3.12 Tegoeden 	  - 0,3 - 0,1 ... - 0,1 - 0,1 - 0,3 
3.2 Andere overheid 	: 

3.21 Verplichtingen 	  0,1 . 	. 	. ... . 	. 	. ... - 0,2 ... 
3.22 Tegoeden 	 . 	. 	. ... .. 	. ... ... ... . 	. 	. . 	.. .. 	. 

Totaal 3 	 - 2,4 + 1,0 - 0,6 - 1,3 - 0,7 - 0,8 - 1,0 + 0,8 - 1,0 

4. Kapitaalverkeer 	van 	de 	bedrijven 	en 
particulieren 	: 
4.1 Overheidsbedrijven 0,3 - 0,1 - 0,2 ... - 0,3 + 0,1 + 0,1 + 1,0 
4.2 Niet-geldscheppende 	financiële 	in- 

stellingen van de overheidssector 	 + 0,5 - 0,1 - 0,6 ... - 0,9 + 1,3 + 5,1 + 2,4 + 0,5 
4.3 Particuliere sector 	: 

4.31 Belgisch-Luxemburgse investe-
ringen en beleggingen in het 
buitenland . 
4.311 Effecten 	  1,4 - 1,6 - 2,7 - 3,0 - 3,4 - 4,8 - 5,3 - 3,8 - 3,7 
4.312 Directe investeringen 	. + 0,3 - 1,3 - 2,1 - 0,2 - 0,6 - 0,7 - 1,7 + 1,9 - 0,3 
4.313 Onroerende goederen 	 - 0,4 - 0,3 - 0,3 - 0,4 - 0,2 - 0,3 - 0,3 - 0,3 - 0,3 
4.314 Overige 	  + 0,6 + 0,3 + 0,2 + 0,7 + 0,6 ... + 0,3 + 2,3 ... 

4.32 Buitenlandse investeringen en 
beleggingen in de B.L.E.U. : 
4.321 Effecten 	  + 0,1 + 1,9 ... - 0,3 - 0,3 + 0,1 - 0,4 - 0,2 - 0,5 
4.322 Directe investeringen 	. + 4,5 + 3,6 + 4,2 + 2,8 + 1,7 + 3,8 + 1,1 + 2,8 + 4,2 
4.323 Onroerende goederen 	 ... - 0,1 - 0,1 ... ... ' 	... - 0,1 - 0,1 ... 
4.324 Overige 	  4- 0,2 ... - 1,1 + 0,5 + 0,4 + 0,2 + 0,9 + 1,8 + 0,6 

4.33 Niet 	onderscheiden 	investe- 
ringen en beleggingen 	 + 0,1 ... .. 	. ... ... ... . 	. 	. 

Totaal 4 	 + 4,2 + 2,3 - 2,7 + 0,1 - 3,0 - 0,3 - 0,3 + 7,8 + 0,5 

5. Vergissingen en weglatingen 	 + 0,2 - 0,6 + 1,5 - 0,4 + 1,1 - 0,6 + 2,2 - 1,8 + 1,9 

Totaal 1 tot 5 	 + 3,1 + 4,7 - 1,1 - 0,5 - 4,3 - 0,1 + 2,2 + 3,8 - 6,7 

6. Financiering van het totaal : 
6,1 Herfinanciering 	buiten 	de 	geld- 

scheppende 	instellingen 	van 	com- 
merciële vorderingen op het buiten-
land + 2,4 - 0,9 + 1,9 - 1,3 - 0,4 - 1,0 + 1,0 + 0,4 - 0,9 

6.2 Mutaties van de goudvoorraad en 
de 	netto-deviezenpositie 	van 	de 
geldscheppende instellingen 	: 
6.21 Nationale Bank 	  + 0,7 + 6,9 - 3,5 + 0,9 - 5,0 - 6,6 - 5,1 + 3,8 - 7,1 
6.22 Overige 	  ... - 1,3 + 0,5 - 0,1 + 1,1 + 7,5 + 6,3 - 0,4 + 1,3 

1 Voor een deel van de uitvoer en van de invoer zijn het c.i.f.-cijfers, d.w.z. inclus'ef de vracht- en verzekeringskosten voor het goederenvervoer. 
2 Deze rubriek vermeldt, in ontvangsten en uitgaven, slechts een deel van de vracht- en verzekeringskosten voor het goederenvervoer. Het andere deel kan niet gescheiden 

worden van de uitvoer of van de invoer waarop het betrekking heeft en is dus begrepen in de ontvangsten en de uitgaven van rubriek 1.11 « Uitvoer en invoer s 
(cf. noot 1). 

3 Incl. het Wegenfonds [of. de toelichting « Hoofdstukken IX, Betalingsbalans en XIII, Geldscheppende instellingen s van het statistisch gedeelte, opgenomen in het 
Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting (N.B.B.) )(Lille jaargang, deel II, nr 3, september 1968]. 



IX - 3. — ALGEMENE BETALINGSBALANS 
Ontvangsten en uitgaven per kwartaal en samengevoegde maandsaldi 

(Miljarden franken) 

1969 1969 

1968 1969
9  2e kwartaal 

v 
3e kwartaal 

v 

van 
O

gsten 
Uitgaven Saldo vaOnt

ngst
nt- 	 - 

en 
Uitgaven Saldo eerste 9 maanden 

1. Goederen- en dienstentransacties : 
1.1 Goederentransacties : 

1.11 Uitvoer en invoer 1   	 95,4 100,2 — 4,8 90,5 99,3 — 8,8 —10,2* —16,4 5  
1.12 Loonwerk 	  3,0 0,8 + 2,2 3,5 0,8 + 2,7  + 6,4 -1- 	7,1 
1.13 Arbitrage (netto) 	  • • 	• — .. 	• 2 , 0 — + 2,0 + 3,8 + 3,4 

1.2 Niet-monetair goud 	  0 , 3 0 , 4 — 0 , 1 0 , 1 0 , 3 — 0 , 2 — 1 , 3 — 0 , 5 
1.3 Vracht 2 	  4 , 4 4 , 2 + 0 , 2 4 , 4 4 , 4 ... + 1,2 + 0,3 
1.4 Verzekeringskosten voor goederenvervoer 2 	 0 , 1 0 , 2 — 0 , 1 0 , 2 0 , 2 . 	. 	. 
1.5 Andere vervoerkosten   	 1,6 1 , 6 . 	. 	. 1 , 7 1 , 9 — 0 , 2 + 0 , 3 — 0 , 1 
1.6 Reisverkeer 5 , 5 5 , 3 + 0 , 2 5 , 5 9 , 0 — 3 , 5 — 6 , 4 — 3 , 1 
1.7 Opbrengsten uit investeringen 	  6 , 1 7 , 9 — 1 , 8 7 , 3 6 , 5 + 0 , 8 + 1 , 1 — 0 , 2 
1.8 Overheidstransacties niet elders vermeld 	 2 , 5 1 , 9 + 0 , 6 1 , 9 1 , 9 ... + 2,5 + 0,4 
1.9 Overige : 

1.91 Grensarbeiders 	  2 , 0 0 , 6 + 1 , 4 1 , 5 0,7 + 0,8 + 3,0 + 3,2 
1.92 Overige 	  7 , 8 8 , 0 — 0 , 2 7 , 4 7 , 8 — 0 , 4 + 1 , 1 — 0 , 8 

Totaal 1 	 128,7 131 , 1 — 2,4 126,0 132,8 — 6,8 + 1,5 — 6,8 
2. Overdrachten : 

2.1 Particulieren 	  2 , 1 2 , 1 . 	. 	. 2 , 3 2 , 7 — 0 , 4 + 2 , 0 + 0 , 2 
2.2 Staat 	  0 , 1 0 , 7 — 0 , 6 0 , 1 1,0 — 0,9 — 3,4 — 3,2 

Totaal 2 	 2,2 2,8 — 0,6 2,4 3 , 7 — 1 , 3 — 1,4 — 3 , 0 

3. Kapitaalverkeer van de overheid : 
3.1 	Staat 3 	: 

3.11 Verplichtingen 	: 
3.111 Contractuele aflossingen 	  — 0,6 — 0,6 — 0 , 5 — 0 , 5 — 1 , 8 — 1 , 8 
3.112 Andere transacties 	  2 , 7 1 , 1 + 1 , 6 0 , 1 0 , 4 — 0 , 3 — 0 , 4 + 1 , 3 

3.12 Tegoeden 	  . 	. 	. . 	. 	. . 	. 	. . 	. 	. 0 , 2 — 0 , 2 — 0 , 2 — 0 , 5 
3.2 Andere overheid 	  

3.21 Verplichtingen 	  . 	. 	. 0 , 2 — 0 , 2 . 	. 	. . 	. 	. — 0 , 2 — 0 , 2 
3.22 Tegoeden 	  . 	. 	• . 	. 	. . 	. 	. . 	• 	. • . 	• • . 	. • • 	• • • 	• 

Totaal 3 	 2 , 7 1 , 9 + 0 , 8 0 , 1 1 , 1 — 1 , 0 — 2 , 6 — 1 , 2 

4. Kapitaalverkeer van de bedrijven en particulieren 	: 

4.1 Overheidsbedrijven 1 , 4 0 , 4 + 1 , 0 0 , 1 0 , 1 . 	. 	. — 0 , 5 + 1 , 1 
4.2 Niet-geldscheppende 	financiële 	instellingen 	van 

de overheidssector 4 , 5 2 , 1 + 2 , 4 0 , 7 0 , 2 + 0 , 5 — 1 , 5 + 8 , 0 
4.3 Particuliere sector 	: 

4.31 Belgisch-Luxemburgse investeringen en be-
leggingen in het buitenland 	: 
4.311 Effecten 	(netto cijfers) 	 — 3 , 8 — 3 , 8 — 3 , 7 — 3 , 7 — 9 , 1 —12,8 
4.312 Directe 	investeringen 	  2 , 7 0, 8 + 1 , 9 1 , 1 1,4 — 0,3 — 2,9 — 0,1 
4.313 Onroerende goederen 	  0 , 2 0,5 — 0,3 0,2 0,5 — 0 , 3 — 0,9 — 0,9 
4.314 Overige (netto cijfers) 	  2 , 3 — + 2 , 3 . 	. 	. — . 	. 	. + 1 , 5 + 2 , 6 

4.32 Buitenlandse investeringen 	en 	beleggingen 
in de B.L.E.U. 	: 
4.321 Effecten 	(netto cijfers) 	  — 0 , 2 — 0 , 2 — 0,5 — 0,5 — 0,6 — 1,1 
4.322 Directe investeringen 	  2 , 9 0 , 1 + 2 , 8 4 , 5 0,3 + 4,2 + 8,7 + 8,1 
4.323 Onroerende goederen 	  0 , 1 0 , 2 — 0 , 1 0 , 1 0 , 1 . 	. 	. — 0 , 1 — 0 , 2 
4.324 Overige (netto cijfers) 	  1 , 8 — + 1 , 8 0 , 6 — -I- 	0 , 6 — 0 , 2 + 3 , 3 

4.33 Niet onderscheiden investeringen en beleg-
gingen 	(netto cijfers) 	  . 	. 	. — . 	. 	. . 	. 	. — . 	. 	. • • 	• • . 	• 

Totaal 4 	 15,9 8 , 1 + 7 , 8 7 , 3 6 , 8 + 0 , 5 — 5 , 6 + 8 , 0 

5. 	Vergissingen en weglatingen 	(netto) 	  — 1,8 — 1,8 1,9 — + 1 , 9 + 2 , 2 + 2 , 3 

Totaal 1 tot 5 	 149,5 145,7 + 3,8 137,7 144,4 — 6,7 — 5,9 — 0,7 

6. Financiering van het totaal : 
6.1 Herfinanciering buiten de geldscheppende instel-

lingen van commerciële vorderingen op het bui-
tenland   — — + 0 , 4 — — — 0 , 9 + 0 , 2 + 0 , 5 

6.2 Mutaties van de goudvoorraad en de nettodevie- 
zenpositie van de geldscheppende instellingen 	 
6.21 Nationale Bank 	  — — + 3 , 8 — — — 7 ,1 — 7 , 6 — 8 , 4 
6.22 Overige 	  — — — 0 , 4 — — + 1 , 3 + 1 , 5 + 7 , 2 

1 Voor een deel van de uitvoer en van de invoer zijn het c.i.f.-cijfers, d.w.z. inclusief de vracht- en verzekeringskosten voor het goed renvervoer 
2  Deze rubriek vermeldt, in ontvangsten en uitgaven, slechts een deel van de vracht- en verzekeringskosten voor het goederenvervoer. Het andere deel kan 

niet gescheiden worden van de uitvoer of van de invoer waarop het betrekking heeft en is dus begrepen in de ontvangsten en de uitgaven van rubriek 
1.11 e Uitvoer en invoer » (cf. noot 1). 

3 Incl. het Wegenfonds [cf. de toelichting « Hoofdstukken IX, Betalingsbalans en XIII, Geldscheppende instellingen • van het statistisch gedeelte, opgenomen 
in het Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting (N.B.B.) XLIIIe jaargang, deel II, nr 3, september 1968]. 

4 Uitvoer -= 229,5; invoer = 239,7. 
5 Uitvoer = 273,8; invoer = 290,2. 

Bibliografische referenties : Belgische Economische Statistieken 1941-1950 en 1950-1960 (N.B.B.). — Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting 
(N.B.B.) : XLe jaargang, deel I, nr 1, blz. 22 » Aanpassing van bepaalde reeksen van de » Statistieken ». Hoofdstukken IX ■ Betalingsbalans en 
XIII « Geldscheppende instellingen », XLIVe jaargang, deel I, nr 6, blz. 725: « De betalingsbalans van de B.L.E.U. voor 1968 .. 



0,769 
0,750 
0,750 
0,753 
0,820 
0,333 
0,114 
0,720 
0,760 
0,800 
1,148 
0,750 
0,759 
1,765 
0,889 
0,833 3  +

+
+

+
+

++
+

+
+

+
+

++
+

+
  

X. - VALUTAMARKT 
1. - OFFICIELE WISSELKOERSEN VASTGESTELD DOOR DE 

IN YERREKENINGSKAMER TE BRUSSEL VERGADERDE BANKIERS 
(Belgische franken) 

Bron : Koerslijst der Fondsen- en Wisselbeurs van Brussel. 

Daggemiddelden 1 U.S. 
dollar 

1 Franse 
frank 

1 pond 
sterling 

1 Nederi.  

gulden 

1 Zwit. 

?re:a 1 DM 
100 

. /ta.  
tnese  

1  

Zweedse 
kroon 

1 
Noorse 
kroon 

1  

Deense 
kroon 

1 Canadese dollar 
100 

escudo 

100 
Oostenr. 
schilling 

100 
peseta 

1 Fin- 
landre 
Mark Kabel Post 

1964 	 49,75 	10,15 138,89 13,79 11,52 12,52 7,97 9,66 6,95 7,19 46,119 46,118 173,16 192,60 - - 
1965 	 49,64 	10,13 138,78 13,79 11,47 12,43 7,94 9,62 6,94 7,18 46,042 46,041 173,07 192,21 82,88' - 
1966 	 49,83 	10,14 139,18 13,77 11,52 12,46 7,98 9,65 6,97 7,21 46, 252 46, 252 173, 58 192,87 83,15 - 

1967 	 49,69 	10,10 ( 138,65 2  , '119,68 3  13,79 11,48 12,46 7,96 9,63 6,95 7  ' 17 2  6,65 3  46,059 46,058 172,87 
71,35 6  192,30 
82

' 89 2 

- 
1968 	 49,93 	10,08 119,52 13,80 11,57 12,51 8,01 9,66 6,99 ' 6,67 46,342 46,341 174,41 193,19 71,65 - 

1968 le kwartaal 49,66 	10,09 119,50 13,7711,4412,42 7,95 9,62 6,95 6,66 45,75045,750173,47 191,92 71,26. - 
2e kwartaal 49,77 	10,06 119,05 13,7511,5212,48 7,98 9,63 6,97 6,67 46,15746,157173,90 192,63 71,41 - 

3e kwartaal 50,07 	10,07 119,64 13,8011,6412,52 8,05 9,70 7,01 6,67 46,65346,652174,82 193,88 71,88 - 

4e kwartaal 50,22 	10,12 119,89 13,8511,6812,60 8.06 9,71 7,03 6,69 46,80446,804175,47 194,31 72,06 - 

1969 le kwartaal 50,22 	10,14 120,02 13,8611,6412,51 8,02 9,71 7,03 6,68 46,73146,730176,24 194,05 72,00 - 

2e kwartaal 50,26 	10,11 120,12 13,8111,6312,56 8,01 9,72 7,04 6,67 46,64046,641176,49 194,20 71,88 - 

3e kwartaal 50,29 )-1-0 ' 116  
9,07 ,  120,05 13,87 11,68 12,62 3  8,00 9,73 7,04 6,68 46,608 46,607 176,75 194,69 72,07 - 

1968 December 	. 50,15 	10,13 119,60 13,9011,6712,56 8,04 9,69 7,02 6,69 46,73546,735175,56 194,16 71,93 - 

1969 Januari 	., 50,19 	10,14 119,80 13,8711,6212,54 8,04 9,71 7,02 6,69 46,78346,783176,03 194,02 71,97 - 

Februari 	, 50,17 	10,13 120,00 13,8411,6112,49 8,02 9,70 7,02 6,67 46,70446,703176,08 193,79 71,96 - 

Maart 	 50,28 	10,14 120,27 13,8611,7012,51 8,00 9,73 7,04 6,70 46,70346,701176,63 194,33 72,08 - 

April 	 50,25 	10,12 120,28 13,83 11,63 12,53 8,02 9,73 7,04 6,68 46,698 46,697 176,56 194,24 71,94 - 
Mei 	 50,19 	10,10 119,79 13,79 11,60 12,59 7,99 9,71 7,03 6,66 46,598 46,600 176,11 193,79 71,74 - 

Juni 	 50,32 	10,12 120,27 13,80 11,67 12,58 8,03 9,73 7,05 6,69 46,623 46,624 176,78 194,55 71,93 - 
Juli 	 50,28 	10,11 120,20 13,81 11 ,66 12,57 8,01 9,72 7,04 6,68 46,517 46,516 176,56 194,66 71,96 - 

Augustus 	. 50,27ra 119,96 13,8911,6812,61 8,00 9,73 7,04 6,68 46,62946,629176,60 194,74 72,10 -- 

September . 50,32 	9,06 119,98 13,9211,7112,67 8  8,00 9,73 7,04 6,69 46,67746,677177,08 194,67 72,16 11,97 
Oktober 	 49,95 	8,95 119,40 13,8911,6113,46' 0  7,95 9,67 6,99 6,64 46,33646,333175,73 193,27 71,44 11,87 
November 	. 49,70 	8,91 119,11 13,7911,4913,47 7,94 9,62 6,95 6,63 46,18946,190174,84 191,95 70,99 11,83 

1 Gemiddelde van 12 juli tot 31 december 1965. 
2 Gemiddelde van 1 januari tot 17 november 1967. 
3 Gemiddelde van 18 november tot 31 december 1967. 
4 Gemiddelde van 1 augustus tot 8 augustus 1969. 
5 Gemiddelde van 11 augustus tot 29 augustus 1969. 
6 Gemiddelde van 1 juli tot 8 augustus 1969. 
7 Gemiddelde van 11 augustus tot 30 september 1909. 
8 Gemiddelde van 1 september tot 24 september 1969. \ an 25 september tot 30 september 1969, notering opgeschort. 

Gemiddelde van 1 juli tot 24 september 1969. Van 25 september tot 30 september 1969, notering opgeschort. 
10 Notering opgeschort tot 24 oktober 1169. Gemiddelde van 27 oktober tot 31 oktober 1961. 

X - 2. - VALUTA'S YAN DE LIDSTATEN YAN DE E.M.A. 
parikoers tegenover de dollar, marges van de aan- en verkoopkoersen van de centrale banken 

en uiterste noteringen te Brussel op 30 november 1969 

Marges van de koers 
van de U.S.-dollar 

in pct. van de par:koers 
(of van de gemiddelde 
koers vall de dollar) 

Uiterste noteringen te Brussel 

Land 
Parikoers 

(of gemiddelde koers) 
tegenover de U.S.-dollar 1 

Oostenrijk 
België 	  
Denemarken 	........... 
Frankrijk 

sch. 
50,- 	BF 

7,50 	DE 
5,55419 FF 

Duitsland 3,66 	DM 
Griekenland 	..... . ...... 30,- 	Dr. 
IJsland 88,- 	IJsl.K. 
Italië 625,- 	Lire 
Nederland 3,62 	Fl. 
Noorwegen 	  7,14286 NK 
Portugal 28,75 	Esc. 
Spanje 	  70,- 	Pesetas 
Zweden 5,17321 Z.K. 
Zwitserland 4.37282 Z.F. 
Turkije 9,- 	T.P. 
Verenigd-Koninkrijk 	_ ...... 2,40 	£ 2  

aankoop 4 verkoop 5 

Verkoop (+) 	Aankoop ( - ) in Belgische franken 	 voor : 

- 0,769 
- 0,750 

0,750 
- 0,751 
- 0,820 
- 0,333 
- 0,114 
- 0,720 
- 0,760 
- 0,740 
- 1,148 
- 0,750 
- 0,739 
- 1,780 

- 0,833 3  

189,4084 

6,5674 
8,8679 

13,4485 

7,8832 
13,6052 
6,8924 

170,6499 
70,3651 
9,5204 

11,1517 

118,1075 

195,2519 

6,7674 
9,1383 

13,8774 

8,

- 

1184 
14,0223 
7,1051 

177,2519 
72,5080 
9,8101 

11,7288 

121,

- 

9075 

100 sch. 

1 D

- 

K 
1 FF 
1 DM 

100 

- 

Lire 
1 F1. 
1 NK 

100 Esc. 
100 Pesetas 

1 Z.E. 
1 Z.F. 

1 £ 
1 I.M.F.-parikoers, behalve voor Zwitserland, waar de aangeduide parikoers diegene is die toegepast wordt door de centrale bank. 
2 Notering uitgedrukt in U.S.-dollar per pond-sterling. 
3 De marges van het Verenigd-Koninkrijk kunnen niet geheel met die van de andere landen vergeleken worden; zij zijn de grenzen waartussen het pond, uitgedrukt 

in U.S.-dollars, schommelt, terwijl voor de andere landen de marges de grenzen aanduiden van de U.S.-dollarschommelingen, uitgedrukt in nationale munt. 
4 (Parikoers van de BF tegenover de U.S.-dollar - marge uitgedrukt in BF van de aankoopkoers van de Nationale Bank van België voor de U.S.-dollar) (Muntpari-

teit van de lidstaat tegenover de U.S.-dollar 4- marge, uitgedrukt in de munt van deze lidstaat, van de verkoopkoers van de centrale bank van deze lidstaat voor 
de U.S.-dollar.) 

5 (Parikoers in BF tegenover de U.S.-dollar + marge uitgedrukt in BF van de verkoopkoers van de Nationale Bank van België voor de U.S.-dollar) • (Muntpari-
telt van de lidstaat tegenover de U.S.-dollar - marge, uitgedrukt in de munt van deze lidstaat, van de aankoopkoers van de centrale bank van deze lidstaat voor 
de U.S.-dollar.) 



- 566 - 

XI. - RIJKSFINANCIEN 

1. - ONTVANGSTEN EN UITGAVEN YAN DE SCHATKIST 
VOORTVLOEIEND UIT DE BEGROTINGSVERRICHTINGEN 2  

(Miljarden franken) 

Bron : Ministerie ran Financiën. 

Periode 

Gewone begroting Buitengewone begroting 
Totaal 

begratings- 
saldo 

( 7) = 
(3) + (6) 

Ontvangsten 

(1) 

Uitgaven 
3 

(2) 

Saldo 

(3) = 
(1) 	- 	(2) 

Ontvangsten 

(4) 

Uitgaven 

(5) 

Saldo 

(6) = 
(4) 	- 	(5) 

1963 	  139,5 143,0 - 	3,5 0,4 22,0 - 21,6 - 25,1 

1964 	  157,8 155,3 + 	2,5 0,3 24,1 - 23,8 - 21,3 

1965 	-.- ..... _._ 	 172,7 176,5 - 	3,8 0,2 25,2 - 25,0 - 28,8 

1966 	  200,6 203,9 - 	3,3 0,6 24,6 - 24,0 - 27,3 

1967 	  219,6 221,7 - 	2,1 0,2 28,5 - 28,3 - 30,4 

1968 	  238,8 • 	243,9 - 	5,1 0,6 33,0 - 32,4 - 37,5 

1968 Eerste maand 	 23,0 23,8 - 	0,8 0,1 3,3 - 	3,2 - 	4,0 
Eerste 	2 maanden _. 40,2 43,9 - 	3,7 0,1 6,0 - 	5,9 - 	9,6 
Eerste 	3 maanden -. 57,2 64,6 - 	7,4 0,2 8,5 - 	8,3 - 15,7 
Eerste 	4 maanden _. 75,5 83,0 - 	7,5 0,2 10,4 - 10,2 - 17,7 
Eerste 	5 maanden _. 93,9 102,1 - 	8,2 0,2 13,6 - 13,4 - 21,6 
Eerste 	6 maanden _. 112,2 124,5 - 12,3 0,3 1.5,3 - 15,0 - 27,3 
Eerste 	7 maanden ._ 144,4 142,5 + 	1,9 0,3 18.0 - 17,7 - 15,8 
Eerste 	8 maanden _. 160,4 161,2 - 	0,8 0,3 20,3 - 20,0 - 20,8 
Eerste 	9 maanden _. 177,5 181,6 - 	4,1 0,3 24.3 - 24,1 - 28,1 
Eerste 10 maanden _. 199,7 201,6 - 	1,9 0,4 27,9 - 27,5 - 29,4 
Eerste 11 maanden -. 217,6 219,1 - 	1,5 0,4 30,4 - 30,0 - 31,5 
12 maanden 	 238,8 243,9 - 	5,1 0,6 33,0 - 32,4 - 37,5 

1969 Eerste maand 	 27,4 21,6 + 	5,8 ... 4,1 - 	4,1 + 	1,7 
Eerste 	2 maanden _. 44,8 48,5 - 	3,7 ... 6,6 - 	6,6 - 10,3 
Eerste 	3 maanden ._ 64,0 71,2 - 	7,2 0,1 9,3 - 	9,2 - 16,4 
Eerste 	4 maanden _. 83,8 90,5 - 	6,7 ... 11,5 - 11,5 - 18,2 
Eerste 	5 maanden ._ 102,9 111,4 - 	8,5 0,1 13,4 - 13,3 - 21,8 
Eerste 	6 maanden _. 124,9 136,2 - 11,3 0,1 16,1 - 16,0 - 27,3 
Eerste 	7 maanden _. 162,2 161,8 + 	0,4 0,1 18,3 - 18,2 - 17,8 
Eerste 	8 maanden _. 180,3 180,5 - 	0,2 0,1 20,6 - 20,5 - 20,7 
Eerste 	9 maanden _. 198,8 202,5 - 	3,7 0,1 23,1 - 23,0 - 26,7 
Eerste 10 maanden _. 222,6 228,8 - 	6,2 0,2 26,4 - 26,2 - 32,4 

1 De  statistieken betreffende de Staatsschuld zijn opgenomen onder hoofdstuk X.1. 

2 Werkelijke ontvangsten en uitgaven gedurende iedere periode, ongeacht het begrotingsjaar waarop zij betrekking hebben, de interne overschrijvingen 
buiten beschouwing gelaten. 

3  Incl. de uitgaven van de Zelfstandige lias voor Oorlogsschade. 



XI - 2. - SCHATKISTIMPASSE EN FINANCIERING ERVAN 

Bron : Ministerie van Financiën. 
	 (Miljarden franken) 

Periode 

Totaal 
begro- 

tinga-  saldo 
1 

( 1 ) 

Gelden 
van 

derden 
2 

(2) 

Voor- 
schotten 
aan de 

publieke 
instel- 
Tingen E 

3 

(8) 

Impasse 
4 

(1) + -(2) 
+ (3) 

Financiering van de impasse 

Emissies van gevestigde 
leningen 5 

Veranderingen van de vlottende schuld 

Beroep 
op de 

marge  bij de 
N.B.B. 

(16) 

Kas-
middelen 
van de 
reken- 

P lieh- tien 3 
en 
tigen 

schatkist- 

vtingen 
 r ri c 11  - 

(17) 

Totaal 

(18) = 475))  + + 

(1 8 ) 	4- 
(17) 

in Belgische franken 

in 
vreemde 
valuta's 

(14) 

Totaal 

(15) 	= 
(8)tot(14) 

in 
Belgische 
franken 

(5) 

= (4) 

in 
vreemde 
valuta's 

( 6 ) 

Totaal 

(7) = 
(5) 	+ 	(6) 

Op de 
markt 

uitgegeven 
schatkist- 

certi- 
ficaten 
op half- 

lange 
termijn 

(8) 

Bank- 
sector 

(0) 

Pa  s atrale 
sector 

(10) 

etstake  
Kongo, 
Rwanda 

en 
Burundi 

(11) 

Diverse 
certi- 

ficaten 

(12) 

Bestuur 
der 

Postchecks 

(13) 

1963 	  

1964 	  

1965 	  

1966 	  

1967 	  

1968 	  

1968 Eerste maand 	 
Eerste 	2 maand 	 
Eerste 	3 maand. 
Eerste 	4 maand. 
Eerste 	5 maand. 
Eerste 	6 maand. 
Eerste 	7 maand. 
Eerste 	8 maand. 
Eerste 	9 maand. 
Eerste 10 maand. 

	

Eerste 11 maand 	 
12 maanden 	 

1969 Eerste maand 	 
Eerste 	2 maand 	 
Eerste 	3 maand 	 
Eerste 	4 maand 	 
Eerste 	5 maand 	 
Eerste 	6 maand 	 
Eerste 	7 maand 	 

Eerste 	8 maand 	 
Eerste 	9 maand 	 

	

Eerste 10 maand 	 

-25,1 

-21,3 

-28,8 

-27,3 

-30,4 

-37,5 

- 4,0 
- 9,6 
-15,7 
-17,7 
-21,6 
-27,3 
-15,8 
-20,8 
-28,1 
-29,4 
-31,5 
-37,5 

+ 1,7 
-10,3 
-16,4 
-18,2 
-21,8 
-27,3 
-17,8 

-20,7 
-26,7 
-32,4 

- 3,7 

+ 0,3 

- 0,8 

+ 3,1 

+ 1,5 

- 1,3 

- 2,1 
- 3,1 
- 0,9 
- 2,9 
- 4,3 
+ 0,8 
- 1,5 
- 3,0 
- 0,4 
- 2,6 
- 3,3 
- 1,3 

- 1,1 
- 1,7 
+ 1,2 
- 1,4 
- 0,1 
+ 2,4 
+ 1,0 

+ 0,4 
+ 3,0 
+ 1,3 

- 1,5 

... 

- 1,7 

- 6,5 

- 6,7 

- 9,1 

- 0,4 
- 1,1 
- 1,8 
- 2,7 
- 3,3 
- 3,8 
- 4,6 
- 5,4 
- 6,2 
- 7,2 
- 8,0 
- 9,1 

- 0,8 
- 1,7 
- 2,7 
- 3,4 
- 4,8 
- 5,9 
- 7,4 

- 8,9 
- 9,9 
-10,9 

-30,3 

-21,0 

-31,3 

-30,7 

-35,6 

-47,9 

- 6,5 
-13,8 
-18,4 
-23,3 
-29,2 
-30,3 
-21,9 
-29,2 
-34,7 
-39,2 
-42,8 
-47,9 

- 0,2 
-13,7 
-17,9 
-23,0 
-26,7 
-30,8 
-24,2 

-29,2 
-33,6 
-42,0 

+17,5 

+24,0 

+22,2 

+21,0 

+21,6 

+37,0 

... 
+ 9,8 
+ 9,8 
+ 9,8 
+ 9,8 
+14,8 
+19,6 
+19,6 
+31,6 
+29,2 
+29,2 
+37,0 

... 
+ 0,8 
+ 8,0 
+ 4,9 
+1.2,2 
+18,1 
+25,5 

+25,5 
+25,5 
+39,6 

CD  
1
-1

 r 	
1-1  

r
-
-
 C•1  

	
 
r
 	

r
4

  r
 1

-7
  

±
 +

+
+

 

+17,5 

+24,0 

+22,2 

+21,0 

+21,6 

+37,0 

... 
+ 9,8 
+ 9,8 
+ 9,8 
+ 9,8 
+14,8 
+19,6 
+19,6 
+31,6 
+29,2 
+29,2 
+37,0 

... 
+ 0,8 
+ 8,0 
+ 4,9 
+13,2 
+19,2 
+26,6 

+26,6 
+26,6 
+40,8 

- 6,0 

- 7,5 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

+ 3,6 

+ 3,3 

+ 5,8 

+ 3,4 

- 7,6 

- 5,5 

+ 2,6 
+ 1,6 
- 0,4 
- 0,5 
+ 0,5 
- 0,9 
- 2,9 
+ 0,5 
- 1,8 
- 1,0 
- 1,6 
- 5,5 

+ 2,7 
+ 2,5 
+ 2,2 
+ 4,5 
+ 2,2 
+ 5,5 
+ 2,1 -__......-, 

+ 
+ 
-1-- 

- 3,5 

- 7,6 

+ 4,4 

- 3,2 

+14,3 

- 4,9 

+ 5,2 
+ 3,9 
+ 7,5 
+ 8,7 
+13,9 
+11,1 
- 0,3 
+ 2,4 
- 3,0 
- 3,8 
+ 2,3 
- 4,9 

+11,3 
+18,3 
+14,1 
+12,4 
+14,5 
+ 7,3 
+ 0,7 

2,5 
8,9 
7 , 7  

+ 0,1 

- 0,1 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

- 0,1 

+ 0,2 

+ 0,1 

+ 0,3 

- 0,2 

- 0,2 

- 0,1 
- 0,1 
- 0,1 
- 0,1 
- 0,1 
- 0,2 
- 0,2 
- 0,2 
- 0,2 
- 0,2 
- 0,1. 
- 0,2 

... 

... 
- 0,1 
- 0,1 
- 0,1 
- 0,1 
- 0,1 

- 0,1 
- 0,1 
- 0,1 

+ 4,1 

+ 6,4 

+ 0,2 

+ 3,1 

- 3,8 

+ 7,8 

+ 1,6 
- 2,2 
- 1,5 
+ 3,3 
- 1,9 
- 0,9 
+ 0,1 
- 2,2 
- 0,9 
+ 1,7 
- 3,0 
+ 7,8 

- 5,2 
- 9,1 
- 6,1 
- 1,8 
- 6,3 
- 3,0 
- 4,0 

- 7,4 
- 7,7 
- 5,6 

+10,5 

+ 2,9 

- 1,2 

+ 5,6 

+ 7,1 

+ 0,9 

... 
- 0,3 
- 0,4 
- 0,3 
- 0,3 
- 0,3 
- 0,3 
+ 0,7 
+ 0,6 
+ 1,0 
+ 0,9 
+ 0,9 

... 

... 

... 
+ 2,2 
+ 2,3 
+ 2,3 
+ 2,3 

+ 6,2 
+ 6,2 
+ 6,6 

+ 8,7 

- 2,4 

+ 9,3 

+ 9,2 

+ 9,8 

- 1,9 

+ 9,3 
+ 2,9 
+ 5,1 
+11,1 
+12,1 
+ 8,8 
- 3,6 
+ 1,2 
- 5,3 
- 2,3 
- 1,5 
- 1,9 

+ 8,8 
+11,7 
+10,]. 
+17,2 
+12,6 
+12,0 
+ 1,0 

+ 1,2 
+ 7,3 
+ 8,6 

+ 4,1 

+ 0,6 

- 0,8 

+ 0,6 

- 6,9 

+12,0 

- 2,5 
+ 0,9 
+ 3,6 
+ 2,8 
+ 7,2 
+ 7,2 
+ 5,6 
+ 7,2 
+ 8,1 
+10,8 
+12,9 
+12,0 

- 7,9 
+ 1,3 
+ 0,4 
+ 0,2 
+ 0,7 
+ 1,2 
- 2,8 

+ 1,3 
+ 1,3 
- 6,3 

... 

- 1,2 

+ 0,6 

- 0,1 

+11,1 

+ 0,8 

- 0,3 
+ 0,2 
- 0,1 
- 0,4 
+ 0,1 
- 0,5 
+ 0,3 
+ 1,2 
+ 0,3 
+ 1,5 
+ 2,2 
+ 0,8 

- 0,7 
- 0,1 
- 0,6 
+ 0,7 
+ 0,2 
- 1,6 
- 0,6 

+ 0,1 
- 1,6 
- 1,1 

+30,3 

+21,0 

+31,3 

+30,7 

+35,6 

+47,9 

+ 6,5 
+13,8 
+18,4 
+23,3 
+29,2 
+30,3 
+21,9 
+29,2 
+34,7 
+39,2 
+42,8 
+47,9 

+ 0,2 
+13,7 
+17,9 
+23,0 
+26,7 
+30,8 
+24,2 

+29,2 
+33,6 
+42,0 

1 Cf. tabel XI-1. 

2 Ezel. de uitgaven van de Zelfstandige Kas voor Oorlogsschade, die in kolom (1) zijn opgenomen. 
3 Vermeerdering : ( - ) ; vermindering : (+). 

4 Deze kolom verschilt van kolom (8) a Schatkisttekort van tabel XI-3. Het schatkisttekort houdt inderdaad rekening met verschillende categorieën van verrichtingen die niet in aanmerking komen hij de berekening van de Impasse. 
Aldus omvat het saldo van de extrabudgettaire verrichtingen, begrepen in het schatkisttekort, niet alleen de gelden van derden - kolom (2) van tabel XI-2 -, maar ook de rubriek • Kasmiddelen van de rekenplichtigen en 
andere schatkistverrichtingen s - kolom (17) van dezelfde tabel - alsmede de uitgaven van parastatale instellingen - in hoofdzaak het Wegenfonds - gefinancierd door uitgiften van indirecte overheidsleningen en door middel 
van door het Wegenfonds geaccepteerde wissels ter betaling van uitgevoerd en opgeleverd werk (Koninklijk besluit nr 41 van 29 september 1967). 

5 Na aftrek van de emissiekosten en de eztrabudgettaire aflossingen. 



- 568 - 

XI - 3. - NETTOFINANCIERINGSBEHOEFTEN VAN DE STAAT 

EN HUN DEKKING 

(Miljarden franken) 

Dekking 5 

Beroep op de Belgische markt 
Aflossingen 

 Verander:ngen Saldo 

van de 
van de Nettotlnan- 

van het overheids- alettaga. 

Periode 

Totaal 

begrotings- 

extra- 

budgettaire 

Schatkist- 

tekort 
schuld 

begrepen 
behoeften 

van de 

uijstaand 
bedrag der van de 

van de 
Beroep op 

de buiten- 
saldo t verrich- 

tingen 

3 
in de 

begrotings- 

staat 
gevestigde 
leningen 
en opde 

andere 
veeplich. verPlich. 

tingen 

Totaal  landse 

markten 8  
2 

uitgaven 4 
mar kt 

uitgegeven 

tingen 

op halflange 
op korte 

certificaten 
op halflange 

termijn termijn  

(3) - - (5) = termijn (g) = 
(1) (2) (1) 	+ 	(2) (4) (3) + 	(4) (6) (7) (R) (6) 	tot 	(8) (la) 

1962 	  - 16,2 - 	4,3 - 20,5 + 	8,2 - 12,3 + 15,5 + 	4,6 ... + 20,1 - 	7,8 

1963 	  - 25,1 - 	9,0 - 34,1 + 10,8 - 23,3 + 	5,7 - 	1,1 + 	6,2 + 10,8 + 12,5 

1964 	  - 21,3 - 	6,3 - 27,6 + 12,6 - 15,0 + 11,9 + 	2,0 + 13,9 + 	1,1 

1965 	  - 28,8 - 	7,8 - 36,6 + 14,5 - 22,1 + 17,2 + 	0,5 + 	9,2 + 26,9 - 	4,8 

1966 	  - 27,3 - 	4,1 - 31,4 + 14,3 - 17,1 + 	9,2 + 	0,9 + 	2,1 + 12,2 + 	4,9 

1967 	  - 30,4 - 	7,9 - 38,3 -F. 	15,3 - 23,0 + 20,8 + 	0,7 + 	4,0 + 25,5 - 	2,5 

1968 	  - 37,5 - 12,3 - 49,8 + 15,7 - 34,1 + 24,7 + 	0,6 + 12,5 + 37,8 - 	3,7 

1967 Eerste 10 m. 	. - 24,3 - 	9,3 - 33,6 + 12,9 - 20,7 + 17,0 + 	0,3 + 	8,2 + 25,5 - 	4,8 
Eerste 11 m. . - 29,5 - 	9,8 - 39,3 + 14,2 - 25,1 + 15,8 + 	0,3 + 12,5 + 28,6 - 	3,5 
12 maanden 	. - 30,4 - 	7,9 - 38,3 + 15,3 - 23,0 + 20,8 + 	0,7 + 	4,0 + 25,5 - 	2,5 

1968 Eerste maand . - 	4,0 - 	3,2 - 	7,2 + 	2,1 - 	5,1 - 	1,8 ... + 	6,7 + 	4,9 + 	0,2 
Eerste 	2 m. . - 	9,6 - 	4,7 - 14,3 4- 	3,5 - 10,8 + 	7,0 ... + 	3,8 + 10,8 ... 
Eerste 	3 m. . - 15,7 - 	3,3 - 19,0 + 	4,4 - 14,6 + 	6,3 + 	9,1 + 15,4 - 	0,8 
Eerste 	4 m. . -- 	17,7 - 	6,7 - 24,4 + 	5,7 - 18,7 + 	5,2 ... + 14,3 + 19,5 - 	0,8 
Eerste 	5 m. . - 21,6 - 	8,1 - 29,7 + 	6,3 - 23,4 + 	4,7 + 20,1 + 24,8 - 	1,2 
Eerste 	6 m. . - 27,3 - 	4,5 - 31,8 + 	7,5 - 24,3 + 	8,8 ... + 17,3 + 26,1 - 	1,8 
Eerste 	7 m. . - 15,8 - 	7,0 - 22,8 + 	8,8 - 14,0 + 12,6 ... + 	3,5 + 16,1 - 	2,1 
Eerste 	8 m. . - 20,8 - 	8,9 - 29,7 + 	9,7 - 20,0 + 12,0 - 	0,2 + 	9,5 + 21,3 - 	1,3 
Eerste 	9 m. . - 28,1 - 	8,7 - 36,8 + 12,2 - 24,6 + 22,3 + 	0,8 + 	4,4 + 27,5 - 	2,9 
Eerste 10 m. . - 29,4 - 10,6 - 40,0 + 12,7 - 27,3 + 19,4 + 	1,2 + 10,3 + 30,9 - 	3,6 
Eerste 11 m. . - 31,5 - 11,5 - 43,0 + 14,3 - 28,7 + 18,0 + 	0,7 + 13,8 + 32,5 - 	3,8 
12 waanden 	. - 37,5 - 12,3 - 49,8 + 15,7 - 34,1 + 24,7 + 	0,6 + 12,5 + 37,8 - 	3,7 

1969 Eerste maand . + 	1,7 - 	2,6 - 	0,9 + 	2,6 -1- 	1,7 - 	2,3 + 	1,0 - 	0,6' - 	1,9 + 	0,2 
Eerste 	2 m. . - 10,3 - 	3,7 - 14,0 + 	5,4 - 	8,6 - 	3,9 + 	2,9 + 	9,5 + 	8,5 + 	0,1 
Eerste 	3 m. . - 16,4 - 	2,2 - 18,6 + 	6,9 - 	11,7 + 	2,2 + 	2,9 ± 	7,3 + 12,4 - 	0,7 
Eerste 	4 m. . - 18,2 - 	4,5 - 22,7 + 	9,4 - 13,3 - 	3,1 + 	2,9 + 12,4 + 12,2 + 	1,1 
Eerste 	5 m. . - 21,8 - 	5,1 - 26,9 + 10,3 - 16,6 + 	3,7 + 	2,7 + 	8,0 + 14,4 + 	2,2 
Eerste 	6 m. . - 27.3 - 	5,4 - 32,7 + 12,3 - 20,4 + 	8,0 + 	4,8 + 	5,8 + 18,6 + 	1,8 
Eerste 	7 m. 	. - 17,8 - 	7,3 - 25,1 + 14,5 - 10,6 + 13,9 + 	4,7 - 	9,8 + 	8,8 + 	1,8 
Eerste 	8 m. . - 20,7 - 	8,3 - 29,0 + 16,0 - 13,0 + 12,6 + 	4,6 - 	9,7 + 	7,5 + 	5,5 
Eerste 	9 m. 	. - 26,7 - 	8,1 - 34,8 + 17,5 - 17,3 + 11,2 + 	7,0 - 	6,1 + 12,1 + 	5,2 
Eerste 10 m. 	. - 32,4 - 10,5 - 42,9 + 19,4 - 23,5 + 24,5 + 	6,7 - 12,7 + 18,5 + 	5,0 

1 Cf. tabel XI-1. 
2 Incl. de uitgaven van parastatale instelEngen gefinanc:erd door uitgiften van indirecte schulden en, met ingang van november 1967, ook de schulden gefi-

nancierd door middel van door het Wegenfonds geaccepteerde w issels ter betaling van uitgevoerd en opgeleverd werk (Koninklijk besluit nr 41 van 29 sep-
tember 1967). Excl. de uitgaven van de Zelfstand"ge Kas voor Oorlogsschade, die in kolom (1) zijn opgenomen. 

3 Cf. noot 4 van tabel XI-2. 
4 Volgens de staten van .  de overheidsschuld. 

5 Incl. de veranderingen van de indirecte schuld en van door het Wegenfonds geaccepteerde wissels (cf. noot 2). 

6 Dezé rubriek geeft de beweging van van al de schulden, zowel in deviezen als in Belgische franken, waarvan de Staat t.o.v. het buitenland de debiteur 
is, hetzij via Belgische instellingen. 



- 
569 

XI - 4. - BELASTINGONTVANGSTEN (per begrotingsjaar) 
(Miljarden franken) 

Bron : Ministerie van Financiën. 
A : werkelijke ontvangsten. 
13 : verschillen ten opzichte van de begrotingsramingen. 

Begrotingsjaar 3 
Directe belastingen 2 Douanen en Accijnzen Registratierechten Totaal 

A 	 B A 	I 	B A B A B 

1959 	... ..... .... ..... .... 	 39,5 + 0,8 19,6 - 0,6 35,9 + 0,2 95,0 + 0,4 

1960 	  41,4 + 0,9 22,0 - 0,9 38,5 - 0,1 101,9 - 0,1 

1961 	  44,0 - 1,4 23,8 	1 	+ 	1,1 44,6 - 1,9 112,4 - 2,2 

1962 	  51,4 + 2,2 24,5 - 0,2 48,5 - 0,5 124,4 + 1,5 

1963 	......... ......... .. 	 54,2 + 1,0 25,9 - 0,1 52,5 + 1,0 132,6 + 1,9 

1964 60,5 + 4,7 28,2 + 0,5 60,0 + 4,5 148,7 + 9,7 

1965 69,6 + 8,5 30,1 + 0,4 65,7 + 1,7 165,4 +10,6 

1966 	  67,1 + 3,3 33,7 + 0,6 78,6 - 0,2 179,4 + 3,7 

1967 	  87,2 + 1,9 37,1 + 1,4 86,0 - 1,7 210,3 + 1,6 

1968 95,8 + 0,4 38,7 - 0,3 92,4 - 1,1 226,9 - 1,0 

1968 	10 maanden 	.......... 81,9 + 0,9 32,1 + 0,1 76,2 - 1,1 190,2 - 0,1 

1969 	10 maanden 	..........: 93,9 + 3,0 35,5 + 0,3 83,0 + 0,9 212,4 + 4,2 

1968 Mei 	  6,1 ... 3,6 + 0,1 7,9 + 0,1 17,6 + 0,2 

Juni 	..... ......... 	 7,1 - 0,3 3,1 - 0,2 7,4 - 0,3 17,6 - 0,8 

Juli 20,6 + 0,9 3,1 + 0,1 7,7 + 0,1 31,4 + 1,1 

Augustus 	 5,6 - 0,3 3,0 - 0,1 6,8 - 0,2 15,4 - 0,6 

September 	 5,4 + 0,1 3,2 - 0,2 7,8 - 0,3 16,4 - 0,4 

Oktober 	  9,9 + 0,7 3,2 8,4 + 0,3 21,5 + 1,0 

November 	 6,2 - 0,1 3,2 - 0,2 7,8 - 0,1 17,2 - 0,4 

December 	 7 , 7 - 0,4 3,2 - 0,3 8,4 ... 19,3 - 0,7 

1969 Januari 	  12,2 + 0,2 4,7 + 0,5 7,9 + 0,1 24,8 + 0,8 

Februari 6,1 - 0,1 3,1 - 0,2 7,2 - 0,6 16,4 - 0,9 

Maart 	  6,1 + 0,1 3,5 ... 8,7 ... 18,3 + 0,1 

April 6,9 + 0,1 3,4 - 0,1 8,7 ... 19,0 

Mei 	  6,5 - 0,1 3,4 ... 8,4 - 0,1 18,3 - 0,2 

Juni 	  9,1 + 0,3 3,4 ... 8,8 + 0,4 21,3 + 0,7 

Juli 24,6 + 3,0 3,4 - 0,1 8,4 + 0,3 36,4 + 3,2 

Augustus 	 6,2 - 0,3 3,4 + 0,1 7,7 + 0,4 17,3 + 0,2 

September  	 6,0 - 0,1 3,4 - 0,1 8,2 + 0,4 17,6 + 0,2 

Oktober 10,3 + 0,1 3,7 + 0,2 9,1 + 0,3 23,1 + 0,6 

1  Excl. de provinciale en gemeentelijke opcentimes, de ontvangsten van de muntsaneringsbelastingen en de ontvangsten voor rekening van Kongo en 
Rwanda-Burundi. 

2 Incl. de bij voorbaat betaalde bedrijfsbelasting. 
3 Ingevolge de overgang van het stelsel van het Begrotingsjaar naar dat van het Beheer, werd de aanvullende periode van 1£66 weggelaten en bijgevolg 

werden de ontvangsten die tot die periode zouden behoord hebben g-eoegd hij de rekening van 1961. 

XI • 5. - INDELING VAN DE BELASTINGONTVANGSTEN 1  

Bron Ministerie ren Financiën. 	 (Miljarden franken) 

Dienst jaar 1068 Dienstjaar 1968 : oktober Dienstjaar 1969 	: oktober 

Opbrengsten Breagnitigneg: •  Opbrengsten Breantig;s" Opbrengsten B 	It ignens - ci ■,,g 
ramingen 

I. Directe belastingen 2 	  95,8 95,4 

C
,  C

.2 G
r ,
 t
,
 	

• 	
• 	

Csi  
k•••• 	

cn
 

	

, 	
, 	

• 
C
,  <

2
, 	

C
•2

 C
•2 	

• 	
•  G

:,
 
c
C

  C
't <

C
, O

D
 C

C
,  •ZI, 

9,2 10,3 10,2 

Onroerende voorheffing 	 1,2 1,3 0,2 0,2 0,2 

Roerende voorheffing 	  9,3 8,6 0,7 1,2 1,1 

Bedrijfsvoorheffing 	  43,3 44,7 3,7 4,0 3,9 

Voorafbetalingen 19,8 19,3 1,8 1,9 2,1 

Personenbelasting (kohieren) 	 13,5 11,9 2,0 2,1 2,1 

Vennootschapsbelasting 	(kohieren) 2,4 3,1 0,6 0,6 0,5 

Verkeersbelasting op autovoertuigen 5,0 .5,0 ... .. 	• • • 	• 

Belasting op de inkomsten (samen- 
geschakelde wetten - oud regime) 0,1 0,1 ... ... • • 	• 

Diversen 2 1,2 1,4 0,2 0,3 0,3 

II. Douanen en accijnzen 	 38,7 39,0 3,2 3,7 3,5 

waarvan : douanen 8,0 8,9 0,8 0,7 0,8 

accijnzen 29,1 29,9 2,4 
2,9 2,7 

bijzondere verbruikstaksen 1,3 1 0,1 5 

III. Registratie 92,4 93,5 8,1 9,1 8,8 

waarvan 	: 	registratie 	............... 7,9 7,7 0,7 0,8 0,8 

erfenissen 	  4,0 3,9 0,3 0,4 0,4 

zegel en gelijkgest. taksen 79,7 81,2 7,1 7,9 7,6 

Totaal 	 226,9 227,9 
- 

21,5 
--,..- 

20,5 
- 

23,1 
- 

22,5 

Verschil t.o.v. de begrotingsramingen - 1,0 + 1,0 + 0,6 

1 Excl. de provinciale en gemeentelijke opcentimes. 
2 Incl. de geïnde of terugbetaalde bedragen betreffende de afgesloten dienstjaren en de belastingen van niet-verblijfhouders (kohieren). 

N. B. - Het Belgisch Staatsblad publiceert maandelijks volledige en emstancrge gegevens over de fiscale ontvangsten. • 



- 570 --- 

XI - 6. - BELASTINGONTVANGSTEN ZONDER ONDERSCHEID VAN BEGROTINGSJAAR 1  

( Miljarden franken) 

Bron : Ministerie van Financiën. 

Maandgemiddelden of maandcijfers Directe belastingen 
2 

Douanen en accijnzen Registratierechten Totaal 
waarvan 

voorafbetalingen 
op de 

bedrijfsbelasting 

1960 	  3,5 1,8 3,2 8,5 0,51 

1961 	  3,6 2,0 3,7 9,3 0,53 

1962 	  4,2 2,1 4,0 10,3 0,66 

1963 	  4,4 2,1 4,4 10,9 0,93 

1964 	  5,0 2,4 5,0 12,4 1,09 

1965 	  5,6 , 	2,5 5,5 13,6 1,07 

1966 	 ,, 6,5 2,8 6,6 15,9 1,39 

1967 	  7,3 3,1 7,2 17,6 1,45 

1968 	  8,0 3,2 7,7 18,9 1,65 

1967 Eerste 9 maanden 	 7,4 3,0 7,1 17,5 1,76 

1968 Eerste 3 maanden 	 7,0 3,2 7,4 17,6 0,64 

Eerste 6 maanden 	 6,7 3,3 7,6 17,6 0,61 

Eerste 9 maanden 	 8,0 3,2 7,6 18,8 1,94 

1969 Eerste 3 maanden 	 8,1 3,8 7,9 19,8 1,17 

Eerste 6 maanden 	 7,5 3,4 8,6 19,5 0,76 

Eerste 9 maanden 	 9,3 3,5 8,2 21,0 2,56 

1968 Mei 	  6,1 3,6 7,9 17,6 0,07 

Juni 	  7,1 3,1 7,4 17,6 0,98 

Juli 	  20,6 3,1 7,7 31,4 13,64 

Augustus 	  5,6 3,0 6,8 15,4 0,10 

September 	  5,4 3,2 7,8 16,4 0,08 

Oktober 	  9,9 3,2 8,4 21,5 2,06 

November 	  6,2 3,2 7,8 17,2 0,05 

December 	  7,7 3,2 8,4 19,3 0,17 

1969 Januari 	  12,2 4,7 7,9 24,8 3,12 

Februari 	  6,1 3,1 7,2 16,4 0,15 

Maart 	  6,1 3,5 8,7 18,3 0,23 

April 	  6,9 3,4 8,7 19,0 0,84 

Mei 	  6,5 3,4 8,4 18,3 0,17 

Juni 	  9,1 3,4 8,8 21,3 1,26 

Juli 	  24,6 3,4 8,4 36,4 17,08 

Augustus 6,2 3,4 7,7 17,3 0,15 

September 	  6,0 3,4 8,2 17,6 0,07 

Oktober 	  10,3 3,7 9,1 23,1 1,93 

• 

Excl. de provinciale en gemeentelijke opcentimes, de ontvangsten van de muntsaneringsbelastingen en de ontvangsten voor rekening van Kongo en 
Rwanda-Burundi. 

2 Incl. de bij voorbaat betaalde bedrijfsbelasting. 

Bibliografische referenties : Tijdschrift voor Documentatie (Ministerie van Financiën). - Statistisch Jaarboek voor België. - Statistisch Tijdschrift van het 
N .I.S. - Belgisch Staatsblad. - Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting (N.B.B.) : XLIIIe jaargang, deel II, nr 5, november 1968 : < Begrotingen 
voor 1968 en 1969 » en XLIIe jaargang, deel I, nr 3, maart 1967 : « Hoofdstuk XI « Rijksfinanciën » van het statistisch gedeelte - Wijziging van som-
in'ge gegevens ». 



40 

35 

30 

25 

20 

15 

10 

5 

25 

20 

15 

10 

fflog Ri lli l  

DIRECTE BELASTINGEN 
25 

1967 

	I_  I  

60 62 64 66 68 

_1969 	 - 5 

- 	 1968 	 - 
.....m. 	.. 

1967   

5 

I 	I 	I 

REGISTRATIERECHTEN 
l0 

5 

O O 

10 

XI - 6. - BELASTINGONTVANGSTEN 
ZONDER ONDERSCHEID YAN BEGROTINGSJAAR 

(Miljarden franken) 

TOTALE ONTVANGSTEN 

DOUANEN EN ACCIJNZEN 



XII. - VORDERINGEN EN SCHULDEN IN DE BELGISCHE ECONOMIE 
la. - UITSTAANDE VORDERINGEN EN SCHULDEN OP 31 DECEMBER 1966 2  

(Miljarden franken) 

.. 	Gegevens niet beschikbaar 

• .. 	Nihil of beneden P 50 miljoen 

- 	Nict gedane verrichtingen 

VORDERINGEN PER SECTOR EN PER SOORT 

 Totaal 
van de 

schulden 

	

(18) 	(=. 
(1) 	tot 	(12) 

Niet-financiële nationale sectoren 

Bitlnd Buitenland 

(6) 

Financiële instellingen 

Niet bepaalde  

eed. en 
aanpas- 
eiogen 

(12) 

Bedrijven 
en 

particulieren 

(1) 

Para- 
statale 

bedrijven 

(2) 

Stat a 
(Schatkist) 

(8) 

ó 

-; i r1 "2  ''':- 4( "12-41  41 'ij 
7073 E ^".. 7, .,. 
.4 	iii 	g 	'4"; 
'‘ •1>  '› d °. 

C 
(4) 

• S Soc iale  e  
ver- 

zekering 

(5) 

Gehische l1 " 
pende 
instel- 
Engen 

(7) 

Renten- 
fonds 

(8) 

Spaarkassen , 
hypotheek. 
en kapitall- 
satiemaat- 
sehappijen 

(0) 

Inst. voor 
verzelcering 

OD het leven • ,
e  en  'g" 

arbeids- 
ongevallen, 
pensmen- 
fondsen 

(10) 

N . 	t 	II  
Niet < - 

scheppende 
openbare 
krediet- 

instellingen 

(11) 

Accepten, handelspapier en promessen    	 0,1 - 69,7 - 4,3 	 2,2 3,8 80,1 
Verplichtingen in rek.-courant of voorschotrek. 	. 9,1  	62,6 - 0,1 	 1,1 . 	• 	• 72,9 
Obligaties 	  17,0 ... ... ... . 	. 	. ... - 1,2 18,9 . 	• 	• • • 	• 37,2 

Fi
ji

  
tie

t  

'1
)  Andere leningen op halflange en lange termijn 0,1    	 0,4 	 - 130,9 41,0 126,9 . 	. 	. 299,3 

Diversen 1,8 1,8 0,3 26,2 ... - 2,0 5,5 0,7 ... 38,3 
(Aandelen en deelnemingen) 	  (220,6) (1,1) ( . 	. ) (. 	.) 	 (0,9) (-) (0,5) (4,5) (-) ( 	. 	. 	. ) (227,6) 

Totaal 	... 26,1 2,1 1,8 0,3 26,6 . 	. 	. 132,3 - 138,5 65,4 130,9 3,8 527,8 

Geld op zeer korte termijn 	  - ... - ... ... . 	. 	. • • 	• 0,1 • • 	• • • 	• • • 	• 0,4 
Accepten, handelspapier en promessen 	 0,6 1,9 -- 0,3 2,9 
Verplichtingen in rek.-courant of voorschotrek. 	. 0,2 0,5 -- ... . 	. 	• . 	• 	• • • 	• 1,0 
Obligaties verkrijgbaar door elke belegger 	 18,0 0,4 ... . 	. 	. 0,1 1,6 0,7 4,0 4,9 0,5 ... 34,2 

e  
h 

2)
  

Obligaties niet verkrijgbaar door elke belegger 	. - 0,2 . 	• 	. 0,1. .. 	• 2,6 • • 	• 1,2 5,5 1,2 1,1 13,9 
Andere leningen op halflange en lange termijn 0,1 ... - . 	. 	. 0,2 10,7 • • 	• 12,3 
Diversen 8,5 5,5 0,3 0,2 - • • 	• • • 	• 0,1 0,5 16,7 
(Aandelen en deelnemingen) 	  (0,9) 	 (15,2) (7,1.) ( 	...) (0,1) (-) (0,3) (0,2) (0,1) (0,9) (25,1) 

Totaal 	... 27,2 0,7 5,5 0,5 0,1 9,6 6,7 0,7 5,5 10,6 12,6 1,6 81,4 

Gelden van derden 	  3,7 . 	• 	• - 2,2 • . 	• ... 48,4 • • 	• • • 	• 0,1 59,4 

DE
 

Certificaten op korte termijn 	  • • 	. 0,4 - 0,2 ... 17,1 43,7 3,3 4,6 10,0 82,9 
Obligaties verkrijgbaar door elke belegger 	 131,9 2,5 - 2,2 3,9 10,3 47,1 3,3 34,1 

C
g  8,1 287,9 ;£)  

lu
lt 

,u
15 Obligaties niet verkrijgbaar door elke belegger 	. - . 	. 	. - ... ... 16,2 64,7 3,1 0,7 87,0 

Diversen 0,7 - 1,3 ... . 	. 	. • . 	• 0,2 2,8 

Totaal 	 135,6 3,7 - 4,6 5,2 43,7 203,9 6,6 41,8 45,9 19,1. 10,0 520,1 

Geld op zeer korte termijn 	  - . 	. 	. - . 	. 	. . 	• 	. • • 	• • • 	• • • 	• • • 	• • • 	• • • 	• • • • 
Verplichtingen in rek.-courant of voorschotrek. 9,6 - . 	. 	. ... • . 	• • • 	• 9,6 
Obligaties verkrijgbaar door elke belegger 	 20,2 0,6 ... 0,3 ... 0,5 1,3 1,2 2,7 8,4 1,3 . 	. 	. 36,4 

ts
ec

  
v

el
  

re
  

4)
  

Obligaties niet verkrijgbaar door elke belegger 	. - ... ... 1,4 0,3 • • 	• 12,5 2,2 ... 0,1. 16,4 
Andere leningen op halflange en lange termijn . 	 5,9    	 _. 0,9 • • 	• 67,8 • • 	• 74,6 
Diversen 2,2 0,6 1,8 - • • 	• • • 	• 0,3 4,7 9,7 

Totaal 	... 22,4 7,1 1,8 0,3 1,8 11,2 1,2 16,1 10,6 69,5 4,8 146,7 

Reserves van de sociale verzekering 	 10,4 - - - - - - - - - - 10,4 
Obligaties verkrijgbaar door elke belegger 	 . 	. 	. ... .. 	• • . 	• 0,2 • • 	• • • 	• • • 	• - 	• 	• • • 	• 0,3 

ia
l 

ke
r  

5)
  Obligaties niet verkrijgbaar door elke belegger 	. - ... ... 0,4 ... 0,8 ... 1 , 3 

ttrJ 0,1 1,9 16,1 
Diversen 29,6 ... 0,5 3,4 ... . 	. 	. . 	. 	. 0,7 • • 	• 3,9 39,0 

Totaal 	 40,0 ... 0,5 . 	. 	. 3,8 0,3 0,8 . 	. 	• 2,1 12,4 0,1 5,8 65,8 

B
ui

te
n

la
nd

 

(6
) 

Geld op zeer korte termijn (Belgische franken) . - ... - . 	. 	. ... - 1,8 ... • • 	• • • 	• • • 	• • • 	• 1,8 
Accepten en handelspapier     	 - 	 - 18,3 - 1,2 1,7 1,4 22,6 
Verplichtingen in rek.-courant of voorschotrek. 6,2 -- 0,2 • • 	• • • 	• 6,4 
Overige verplichtingen op korte termijn 	(incl. de 

	

goudvoorraad van de N.B.B.)    	 - 150,4 - • • 	• . 	. 	. 150,4 
Obligaties 	  8,5 0,8 0,1 - 2,0 0,9 0,3 4,0 0,2 ... 16,8 
Verplichtingen van de internationale kredietinstel-

lingen uit hoofde van de inschrijving van België - - 9,8 - - - 15,2 - - - - - 25,0 

Diversen 1,5 7,2 0,4 - • • 	• - ... 1,1 0,2 . 	. 	. 10,4 
(Aandelen en deelnemingen)    	 (0,2) (0,5)    	(--) (1,4) (--) (0,2) (1,3) (__) (...) (3,6) 



Geld 312,1 3,2 3,4 15,1 0,7 - ... 3,0 2,0 0,3 339,7 
Geld op zeer korte termijn 	  . 	.. - . 	. 	. . 	.. 1,3 ... ... . 	.. ... . 	.. 3,7 
Brutoverplichtingen tegenover het buitenland 	 - - - _ - - - - - - 102,3 
Deviezendeposito's van de ingezetenen 	 5,7 	 -   	 - -     	 " • 5,7 
Inlagen op spaarboekjes van de ingezetenen ...... 48,5 	 - - ... 48,5 
Termijndeposito's van de ingezetenen 	 40,4 	 - ... 40,4 
Verplichtingen niet elders vermeld 	  - - ... - - 15,6 ... - - ... ... 15,6 
Obligaties 	(incl. kasbons) 11,8 0,2 ... 12,0 
Diversen 0,2 . 	. 	. 0,2 . 	. 	. ... ... . .. ... ... 15,1 15,4 

G
el

 

(Aandelen en deelnemingen) 	  (11,9) 	 (0,2)    	 (0,5) 	 (0,1) (0,1) (12,9) 

Totaal 	... 418,7 3,2 3,6 15,1 0,7 104,6 16,9 ... 3,0 2,2 0,3 15,1 583,4 

Geld op zeer korte termijn 	  - ... - . 	. 	. . 	. 	. 1,0 0,3 - 0,1 . 	. 	. 0,1 0,1 1,6 
Certificaten op korte termijn 	  - - - . 	. 	. - . 	. 	. 4,0 - 0,5 - ... - 4,5 
Verplichtingen in rek.-courant of voorschotrek. 	. - - - - - - 0,3 - ... ... ... 0,3 
Diversen 	  - - 2,8 - - - ... - ... . 	. 	. ... . 	. 	. 2,9 

Totaal 	 . 	. 	. 2,8 ... ... 1,0 4,6 - 0,6 0,1 0,1 9,3 

Direct 	opvraagbare 	deposito's 	... ......... .... ...... 	 4,8 . 	. 	. ... 0,1 1,6 . 	. 	. - ... 0,7 0,2 ... 7,4 
Inlagen 	op 	spaarboekjes 	...... .. ............. 	 182,1 . 	. 	. - 0,2 - • . 	• • . 	• • • 	• ... 182,4 
Termijndeposito's 1,6 0,9 3,9 	 - 0,1 ... 0,4 7,0 
Obligaties 	(incl. kasbons) 	  14,5 	 - 0,1 0,7 . 	. 	. 15,3 

ic
ië

le
  

ss
en

,  
pi

ta
li

s  
n
h

a
u

  
(3

) 

	

Wiskundige 	reserves 	van 	de 	kapitalisatiemaat• 

	

schappijen 	  0,6 - - - - 	 - - - - - - 0,6 
Diversen 6,8 . 	. 	. ... .. 	. 0,1 ... 0,1 . 	.. 0,1 2,1 9,2 
(Aandelen en deelnemingen) 	  (2,2) (. 	.) (2,2) 

Totaal 	 210,4 0,9 0,2 5,6 0,1 . 	. 	. 0,2 1,5 0,3 2,6 221,8 

Reserves van de sociale verzekering 	 27,9 - - - - - - - - - 27,9 
Wiskundige reserves 	• 177,4 - - - - 16,2 - - - - - - 193,6 

lo
g
  

.  o
p

  
ar

t  
fo

ra
  

Diversen 4,1 0,4 ... 0,1 . 	. 	. ... . 	. 	. ... ... 2,4 7,0 

Totaal 	 209,3 ... 0,4 ... 0,1 16,2 ... ... . 	. 	. ... 2,4 228,5 

Direct opvraagbare deposito's 	  3,4 0,1 0,3 - .  - 	. . 	. 	. ... ... 3,8 
Geld op zeer korte termijn 	  -- . 	. 	. - ... ... 0,1 0,3 . 	. 	. 0,4 . 	. 	. 0,1 0,9 
Inlagen op spaarboekjes 	  9,5 - - ... ... ... ... 9,5 
Termijndeposito's 3,2 1,1 . 	. 	. 5,1 3,1 0,6 0,6 - 0,3 1,2 0,1 15,3 

le
lt(

  
li

et
  

1)
  

Verplichtingen in rek.-courant of voorschotrek 	 ... 0,5 - 1,2 ... 0,2 . 	. 	. 1,9 
Obligaties verkrijgbaar door elke belegger 	 92,4 0,3 ... 0,4 3,6 0,1 13,2 0,3 10,4 22,9 0,7 ... 144,3 
Obligaties niet * verkrijgbaar door elke belegger 	. - ... ... ... 1,2 4,0 1,4 . 	. 	. 4,4 20,6 • • 	• 1,5 33,1 
Diversen 4,1 12,7 ... ... 2,5 .. 	. - 0,4 . 	. 	. 0,1 5,3 25,2 
(Aandelen en deelnemingen) 	  (0,1) ( 	...) (1,1) (0,7) ( 	...) ( 	...) (0,2) (-) (...) (...) (...) (...) (2,2) 

Totaal 	 112,6 1,4 12,7 5,7 7,9 7,3 16,3 0,3 17,1 44,7 1,1 7,0 234,0 

N
ie

t 
be

pa
al

de
  

se
ct

or
en

  
en

  a
an

-
pa

ss
in

ge
n  

(1
2)

  

2,8 2,8 1,6  	17,5 0,7 11,3 5,4 2,3 - 44,4 

(1
3)

  
(1

)
 to

t 
(

12
) 

Totaal van de vorderingen 	  1.210,9 23,4 49,7 26,8 52,1 184,5 604,2 10,4 237,8 203,8 238,3 54,6 2.896,5 

Voet : Wegens de afrondingen zijn de totalen niet noodzakelijk gelijk aan de som van de posten. 
1 Sommige gegevens in beweging betreffen de Belgisch-Luxemburgse Economische Unie. Cf. noten 2 tot 5 van tabel X11-2. 
2 koor de jaren 1017 tot 1919, cf. Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting, XXXVIIIe jaargang, deel I, nr 2, februari 1968; voor het jaar 1960, of. hetzelfde Tijdschrift, XXXIXe jaargang, deel I, nr 8, maart 1964; voor het 

jaar 1961, cf. hetzelfde Tijdschrift, XLe jaargang, deel II, nr 4. oktober 1965; voor het jaar 1962, cf. hetzelfde Tijdschrift. XLIIe jaargang, deel I. nr 2, februari 1967: voor het jaar 1968. cf. hetzelfde Tijdschrift. XLIIe jaargang, 
deel I, nr 8, maart 1967; voor het jaar 1964. cf. hetzelfde Tijdschrift, XLIIIe ja argang, deel 1, nr 3, maart 1968; voor het jaar 1965, cf. hetzelfde Tijdschrift, XLISc jaargang, deel I, nv 4, april 1969. 

E-t 

O 
O 

a 

114 

O 
E-■ 

02 

z 

a 
x 



XII - ib. - UITSTAANDE VORDERINGEN EN SCHULDEN OP 31 DECEMBER 1967 
(Miljarden franken) 

 	Gegevens niet beschikbaar 

	

. .  	 Nihil of beneden F 50 miljoen 	

_ 	Niet gedane verrichtingen 

VORDERINGEN PER SECTOR EN PER SOORT 
Niet-financiële nationale sectoren 

B uitenland 

(6) 

Financiële instellingen 

Niet 
bepaalde 
Beet. en 

slogan 

(12) 

subare  

Totaal 
van da 

schulden 

(13) 
(I) 	tot 	(12) 

Bedrijven 
en 

particulieren 

(I) 

Para. 
stafais 

bedrijven 

(2) 

Staat 
(Schatkist) 

(3) 

O
ve

r h
e

id
ss

e
ct

o
r  

n
ie

t  
e

ld
er

s  
v
er

m
e

ld
  

(o
.m

.  
la

g
er

e  
o

ve
rh

e
id

)  

Sociale 
ver- 

zekering 

(5) 

Geldaehe P" pende 
instel. 
liegen 

(7) 

Renten- 
fond s 

(6) 

Spaarkassen, 
hypotheek- 

. e en 	s  I. 	' 	a1 I.  satiemaint nat• 
schappi;en  ' 

(0) 

lust. voor 
verzekering 

op het leven 
en tegen 

bids. are 
ongevallen, 
pensioen. 
fondsen 

(10) 

Niet-geld- 
schoppendo eppende 

openbare  krediet. 
instellingen 

(11) 

Accepten, handelspapier en promessen    	 0,1 - 77,9 - 5,1 	 6,2 4,2 93,5 
Verplichtingen in rek.-courant of voorschotrek. 	. 9,4 75,9 - 0,1 1,2 ... 86,6 
Obligaties 	  17,8 ... ... ... ... ... -- 1,2 19,0 ... ... 38,0 

(r
ij  

tie
t  

(1
1 Andere leningen op halflange en lange termijn . 	 0,1 0,4 	 - 146,0 44,0 141,8 . 	.. 332,3 

Diversen 2,2 2,]. 0,1 21,6 	 - 1,0 ].2,0 0,8 ... 39,8 
(Aandelen en deelnemingen) 	  (227,6) (1,3) (. 	.) ( 	• ) (1,1) (-) (0,4) (4,9) (-) (...) (235,4) 

Totaal 	 27,2 2,4 2,1 0,1 22,0 153,7 - 153,4 75,0 150,0 4,2 590,2 
Geld op zeer korte termijn 	  - ... - ... ... ... 0,5 ... ... ... 0,5 
Accepten, handelspapier en promessen 	 0,7 	 - 0,1 1,4 - 0,2 ... ... 2,4 
Verplichtingen in rek.-courant of voorschotrek. 	. 0,2 1,3 - ... ... 1,5 
Obligaties verkrijgbaar door elke belegger 	 19,5 0,6 ... ... ... 3,7 2,9 0,7 4,2 4,7 0,6 ... 37,0 

[e
  

1 

'2
)  Obligaties niet verkrijgbaar door elke belegger 	. - 0,2 ... 0,1 ... 1,4 4,6 ... 1,4 5,3 0,7 1,0 14,8 

Andere leningen op halflange en lange termijn .    	 0,1 2,1 ... - ... 0,2 1.2,2 ... 14,5 
Diversen 8,7 0,1 5,7 0,3 1,9 0,5 - • • 	• . 	• 	. 0,1 0,4 17,6 
(Aandelen en deelnemingen) 	  (1,0) (15,6) (7,6) (. 	.) (0,1) (-) (0,4) (0,2) (0,5) (0,9) (26,3) 

Totaal 	 29,1 0,8 5,7 0,5 ... 9,2 10,7 0,7 6,3 10,3 13,6 1,5 88,4 

Gelden van derden 	  3,3 • • 	• - 2,3 ... • • 	• 44,4 • • 	. . 	• 	• . 	• 	. 0,1 8,6 58,7 

in
 

Certificaten op korte termijn 	  ... 0,8 - 0,2 ... 16,3 41,3 3,6 9,6 0,4 1.4,5 1,9 88,5 
Obligaties verkrijgbaar door elke belegger 	 142,5 2,4 - 2,3 1,9 9,7 54,1 2,9 35,0 48,2 7,6 1,4 308,0 

it
ai

  
g

a
t  

(3
1  Obligaties niet verkrijgbaar door elke belegger 	. - 0,2 - ... ... 13,0 67,4 ... 2,7 2,0 0,4 0,2 85,9 

Diversen 0,4 - 2,1 0,4 0,7 ... ... 0,6 0,2 ... 4,3 

ro
'  

Totaal 	 145,8 3,8 - 4,7 4,0 39,4 207,9 6,5 47,3 51,2 22,7 12,1 545,4 

Geld op zeer korte termijn 	  - ... - ... ... ... ... ... ... ... ... 
Verplichtingen in rek.-courant of voorschotrek. 	. 	 8,0 - ... ... ... ... 8,0 
Obligaties verkrijgbaar door elke belegger 	 22,0 0,6 0,3 ... 0,4 2,5 1,0 3,1 8,5 1,3 ... 39,8 

ss
e  ve
  

:r
e  

(4
)  Obligaties niet verkrijgbaar door elke belegger 	. - ... ... ... 0,7 1,8 ... 13,6 2,2 ... 0,3 18,5 

Andere leningen op halflange en lange termijn . 	 6,2     	 - 1,0 ... 74,6 ... 81,8 
Diversen 2,4 0,6 1,3 - ... 0,2 4,0 8,5 

Totaal 	... 24,4 7,3 1,3 0,3 ... 1,2 12,3 1,0 17,6 10,7 76,2 4,2 156,6 

Reserves van de sociale verzekering 	 8,7 - - - - - - - -- - -- - 8,7 
Obligaties verkrijgbaar door elke belegger 	 ... ... ... ... 0,2 ... ... ... ... ... ... 0,3 

(9  

[95
  Obligaties niet verkrijgbaar door elke belegger 	. - ... ... ... ... ... . 	0,7 0,9 12,7 0,2 2,3 16,9 

Diversen 25,0 ... 0,5 ... 1,1 ... ... ... 0,7 1 ,5 ... 4,1 33,0 

Totaal 	 33,7 ... 0,5 ... 1,2 0,3 0,7 ... 1,6 14,3 0,2 6,4 58,9 

B
ui

te
n

la
n

d 

(6
)  

 

Geld op zeer korte termijn (Belgische franken) . - ... - ... ... - 1,8 ... ... ... ... 1,8 
Accepten en handelspapier     	 -    	- 21,1 - 1,7 	 2,7 2,5 28,1 
Verplichtingen in rek.-courant of voorschotrek. - 6,4 - 0,2 ... 6,6 
Overige verplichtingen op korte termijn 	(incl. de 

	

goudvoorraad van de N.B.B.)    	 - 170,8 - ... ... 170,8 
Obligaties 	  8,5 0,8 0,1 - 2,4 0,9 0,3 3,1 0,2 ... 16,3 
Verplichtingen van de internationale kredietinstel-

lingen uit hoofde van de inschrijving van België - - 10,6 - - - 14,7 - - - - 25,3 
Diversen 2,1 7,5 0,7 - 0,9 - • .. 0,5 0,2 . 	• 	. 12,0 
(Aandelen en deelnemingen) 	  (0,2) (0,5)    	(--) (1,5) (--) (0,4) (1,3) (--) (...) (3,8) 



ua 2uningul ga
ialreula 

G
el

ds
ch

ep
p

en
de

  i
n

st
el

li
ng

en
  

(7
)
  

Geld 	  
Geld op zeer korte termijn 	  
Brutoverplichtingen tegenover het buitenland 	 
Deviezendeposito's van de ingezetenen 	 
Inlagen op spaarboekjes van de ingezetenen 	 
Termijndeposito's van de ingezetenen 	 
Verplichtingen niet elders vermeld 	  
Obligaties 	(incl. kasbons) 	  
Diversen 
(Aandelen en deelnemingen) 	  

Totaal 	 

319,5 
- 
- 

59,2 

- 

0,2 

	

8,4 	 

	

48,6 	 

	

13,3 	 

(13,9)   

3,2 
... 
- 

- 

4,0 
- 
- 

 	- 	 
- 
... 

0,2 

- 	 

(0,2) 	 

17,7 
... 
- 

- 

0,7 
... 
- 

- 

	 - 
 	- 
	 - 

3,4 
117,7 

- 

	 - 

 	(0,8) 

3,0 
- 
- 
- 
- 

16,9 
- 

... 
0,1 
- 

- 
- 
... 
- 
... 

- 	 

2,4 
0,1 
- 

- 

• • 	. 
(0,1) 

2,6 
... 
- 

- 
0,3 

• .. 
(0,1) 	 

0,3 
0,1 
- 

... 

. 	.. 

... 

... 

... 

... 

... 
16,1 

16,9  

350,5 
6,8 

117,7 
8,4 

59,2 
48,6 

13,5 
16,4 

(15,0) 

449,3 3,2 4,2 17,7 0,7 121,1 19,9 0,1 2,5 2,8 0,4 16,1 638,1 

(8) 
spuo lualtiau

 

Geld op zeer korte termijn 	  
Certificaten op korte termijn 	  
Verplichtingen in rek.-courant of voorschotrek. 	 
Diversen 

Totaal 	 

- 
- 
- 
- 

... 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
2,8 

... 

... 
- 
- 

... 
- 
- 
- 

... 

... 
- 
- 

... 
4,2 
... 

- 
- 
- 
- 

... 
2,0 
... 
• • 	• 

- 
... 
• • 	• 

... 
0,1 
... 
.. 	• 

... 

... 
0,1 

... 
6,3 

... 
2,9 

- ... 2,8 ... ... ... 4,2 - 2,0 ... 0,1 0,1 9,2 

Sp
aa

rk
as

se
n,

  h
y
p

ot
he

ek
- 

en
  k

ap
it

al
is

at
ie

m
aa

t-
 

sc
ha

pp
ije

n  
(0

)
  

Direct opvraagbare deposito's 	  
Inlagen op spaarboekjes 	  
Termijndeposito's 
Obligaties 	(incl. kasbons) 	  
Wiskundige 	reserves 	van 	de 	kapitalisatiemaat- 

schappijen 	  
Diversen 
(Aandelen en deelnemingen) 	  

Totaal 	 

5,6 
198,7 

2,2 
22,4 

0,6 
6,7 

(2,3) 	 

1,3 

- 
... 

- 

- 
... 

0
0

  
•  
•
 	

I 

1,5 

2,9 

- 
... ... 

- 
0,1 

	 - 

- 
- 
- 

- 
... 

. 	.. 

- 
0,1 

(0,1) 	 

1,6 
... 
1,0
0,8 

- 
... 

0,2 
• • 	• 
... 

- 
• • 	• 

... 
0,2 
1,1 

• • 	• 

- 
2,5 

9,0 
199,4 

8,4 
23,2 

0,6 
9,4 

(2,4) 

236,2 1,3 ... 0,6 4,4 0,1 ... 0,1 3,4 0,2 3,8 250,1 

In
st

el
li

ng
en

  v
oo

r  
ve

rz
ek

er
.  o

p  
he

t  
le

ve
n  

en
  t

eg
en

  a
rb

ei
ds

on
g.

,  
pe

ns
io

en
fo

nd
se

n  
(

10
)  

 

Reserves van de sociale verzekering 	 
Wiskundige reserves 	  
Obligaties niet verkrijgbaar door elke belegger 	 
Diversen 

Totaal 	 

32,6 
189,6 
- 
9,7 

- 
- 
... 
... 

- 
- 
... 
0,5 

- 
- 
... 
... 

- 
- 
0,4 
2,2 

- 
17,2 
... 
... 

- 
- 
... 

- 
- 
... 
... 

- 
- 

- 
- 
0,6 
... 

- 
- 
... 
... 

- 
... 
2,5 

32,6 
206,8 

1,0 
14,9 

231,9 ... 0,5 2,6 17,2 ... ... 0,6 2,5 255,3 

N
ie

t-
g

el
ds

ch
ep

p
en

de
  

op
en

ba
re

  k
re

di
et

in
st

el
li

ng
en

  

(1
1)

  
 

Direct opvraagbare deposito's 	  
Geld op zeer korte termijn 	  
Inlagen op spaarboekjes 	  
Termijndeposito's 	. ................. 	  
Verplichtingen in rek.-courant of voorschotrek. 	 
Obligaties verkrijgbaar door elke belegger 	 
Obligaties niet verkrijgbaar door elke belegger 	 
Diversen 
(Aandelen en deelnemingen) 	  

Totaal 	 

3,8 
- 

10,6 
2,7 
... 

108,0 
- 
4,7 

(0,1) 

... 

1,0 

0,4 

"' 
... 

(...) 

-
- 
... 

"' 
' " 14,4 
(1,2) 

0,1 
... 

3,1 

0,4 
... 
... 
(0,7) 

... 

2,7 

3,1 
1,1 
... 

(...) 

2,4 

0,6 

0,1 
5,4 
2,2 

(...) 

0,2 
... 

0,6 
0,7 

14,3 
2,0 
0,3 

(0,2) 

- 
... 
- 
- 
- 
0,3 
... 
- 
(-) 

1,3 
• - 	• 
0,3 
1,4 

12,0 
5,0 
0,4 

(...) 

... 

... 
• • 	• 
1,6 

• • 	. 
26,1 
21,8 
... 

(...) 

49,5 

- 	• 	• 
0,2 • 

• • 	• 
... 
0,2 
0,7 

0,2 
(...) 

• • 	• 
0,1 

• • 	• 
0,5 

• • 	• 
• • 	• 
2,1 
7,1 

(...) 

4,1 
4,1 

10,6 
13,1 
2,4 

165,3 
37,4 
29,2 
(2,2) 

129,8 1,3 14,4 3,7 6,9 10,7 18,1 0,3 20,4 1,3 9,7 266,2 

N
ie

t 
b

ep
aa

ld
e  

se
ct

o
re

n  
en

  a
an

-
p

as
si

n
ge

n  
(1

2)
  

2,8 1,4 1,8 15,8 0,8 14,4 7,5 2,6 47,1 

(1
8)

  =
  

(1
)  
to

t  
(

12
)  

Totaal van de vorderingen 	  1.315,9 25,2 51,9 27,7 44,3 199,0 661,7 10,4 267,8 228,8 270,5 63,1 3.166,4 

Noot : Wegens de afrondingen zijn de totalen niet noodzakelijk gelijk aan de som van de posten. 

04 
0 
0 

tz.1 

z 

O 
E-4 

U1 

W 
a4 

a 

U co 



XII - 2. - BEWEGINGEN VAN DE VORDERINGEN EN SCHULDEN IN 1967 
(Miljarden franken) 

	

 	Gegevens niet beschikbaar 	

 Nihil of beneden P 50 miljoen 

	

- 	Niet gedane verrichtingen 

VORDERINGEN PER SECTOR EN PER SOORT 
Niet-financiële nationale sectoren 

Buitenland 

(0) 

Financiële Instellingen 

Totaal 
van de  schulden 

(13) 
(1) 	tot 	(12) 

Bedrijven 
en 

particulieren 

11) 

Para. 
statale 

bedrijven 

(2) 

Staat 
(Schatkist) 

(3) 

O
ve

rh
e

id
s s

ec
to

r  
n

ie
t  

e
ld

er
s  

ve
rm

e
l
d

 
,
  

(o
.m

.  
la

g
e r

e  
ov

er
he

id
)  

Sociale 
ver- 

zekering 

(5) 

C'e ldscheP- 
pende 
instel- 
lingen 

(7) 

Renten. 
fonds 

(8) 

spanrknssen,  
hypotheek. 
en kapitali- 
satiemaat- 
sehaPPijen 

(0) 

Inst. voor 
verzekering 

°P het leven  
en"rbiceigdefin.  

ongevallen, 
pensioen- 
fondsen 

(101 

Niet-geld- 
scheppende 
openbare 
krediet- 

instellingen 

(Ii) 

Niet 
bepaalde Beet en  
aanpas-
singen 

(12) 

Accepten, handelspapier en promessen    	 - 	 + 8,2 - + 0,8 	 + 4,0 + 0,4 + 13,4 
Verplichtingen in rek.-courant of voorschotrek. 	. + 0 , 3  	+13,2 -  	+ 	0,11. . 	. 	. + 13,7 
Obligaties 	  + 0,8 . 	. 	. ... . 	. 	. ... ... . 	. 	. - . 	. 	. + 0,1 . 	. 	. + 	0,8 
Andere leningen op halflange en lange termijn 	 - +1.5,1 + 3 , 1 -114,9 + 33,0 
Diversen ... + 0,4 + 0,2 - 0,1 + 0,3 +12,5 2  ... - - 1 , 0 + 1 , 6 + 	0 ,:l. + 14,0 
(Aandelen en deelnemingen) 	  (+ 3,3) (+ 0,3) (. 	.) (. 	.) (+ 	2,8),  (+ 0,2) (-) (- 0,1) ( + 	0,4) (_) ' 	' 	• ( 	...) (+ 	6,8) 

Totaal 	 -I- 	1,0 -I- 	0,4 + 0,2 - 0,1 + 0,3 +12,5 +21,5 - +1L4,9 + 4,8 +1.9,1 + 0,4 + 74,9 
Geld op zeer korte termijn 	  - ... - . 	. 	. + 0,4 .. 	. . 	. 	. .. 	. ... 
Accepten, handelspapier en promessen 	 + 0,1 	 - - 0,5 - . 	. 	. 	. . 	. 	. - 	0,4 
Verplichtingen in rek.-courant of voorschotrek. 	.  	- 0,3 + 0,9 - ... . 	. 	. ... . 	. 	. + 	0,6 
Obligaties verkrijgbaar door elke belegger 	 + 1 , 5 + 0,1 ... .. ... - 0,2 + 1 ,3 ... + 0,2 - 0,2 + 0,1 . 	. 	. + 	2,8 
Obligaties niet verkrijgbaar door elke belegger 	. - • • 	• ... - 0,6 + 2,0 ... + 0,3 - 0,2 -- 0,6 - 0,1 + 	0,9 
Andere leningen op halflange en lange termijn . 	  	+ 0 , 8 . 	. 	. - . 	. 	. . 	. 	. + 1 , 5 . 	. 	. + 	2,2 
Diversen + 0,2 ... + 0,2  	+ 0,3 + 0,3 - . 	. 	. . 	. 	. ... - 0,1 + 	0,9 
(Aandelen en deelnemingen) 	  (-+- 	0,1) 	 (+ 0,4) ( + 0,5) ( 	.) ( 	. 	. ) ( - ) (-t- 	0 ,:l. ) ( 	. 	. 	. ) ( + 	0 ,..I. ) ( 	. 	. 	. ) ( + 	1,2) 

Totaal 	... + 1 , 9 + 0,1 + 0,2 . 	. 	. ... - 0,4 + 4,0 ... + 0,8 - 0,4 + 1,0 - 0,2 + 	7,0 
Gelden van derden 	  - + 0 , 1 ... . 	. 	. . 	. 	. + 2 , 4 - 	1,9 
Certificaten op korte termijn 	  ... + 0 , 5 - . 	. 	. ... - 1,3 - 2,4 + 0,3 + 4,9 + 0,3 - 0,1 + 	6,6 
Obligaties verkrijgbaar door elke belegger 	 +10,6 - 0 , 2 + 0,1 + 0,1 - 0,6 + 7,0 - 0,4 + 0,9 + 3,0 

L
eJ . 	. 	. + 20,1 

Obligaties niet verkrijgbaar door elke belegger 	. - + 0,2 - . 	. 	. - 3,2 + 2,7 ... - 0,4 - 0 , 2 ... - 	1,1 
Diversen  	- 0 , 4 -  	+ 0,9 + 0,1 -1- 	1 ,0 ... ... . 	. 	. . 	. 	. + 	1,5 

Totaal 	... +10,2 + 0,1 - + 0,1 + 1,0 - 5,0 + 4,2 - 0,1 + 5,5 + 	3 ,1. + 3,6 + 2,4 + 25,2 

r i
e
t  

le
id

)  

Geld op zeer korte termijn 	  - . 	. 	. - ... ... . 	. 	. CD LV  r3 

I  
+

  
"
  

. 	. 	. .. 	. . 	. 	. . 	. 	. .. 	. ... 
Verplichtingen 	in rek.-courant of voorschotrek. - . 	. 	. . 	. 	. ... - 	1,6 
Obligaties verkrijgbaar door elke belegger 	 + 1,8 ... ... ... - 0,1 + 0,4 + 0,1 . 	. 	. ... + 	3,4 
Obligaties niet verkrijgbaar door elke belegger 	. - ... . 	. 	. + 1 , 1 . 	. 	. ... + 0 , 2 + 	2,2 
Andere leningen op halflange en lange termijn  	+ 0 , 3 	 - + 0,1 ... + 6,8 ... + 	7,1 
Diversen + 0 , 2 - 0 , 5 - . 	. 	. . 	. 	. - 0,1 - 0,8 - 	1,2 

Totaal 	... + 2,0 + 0,2 - 0,5 . 	. 	. ... - 0,6 + 1,1 - 0,1 + 1,6 + 0,1 + 6,7 - 0,6 + 10,0 
Reserves van de sociale verzekering 	 + 0 , 8 - - - - - - - - - - - + 	0,8 
Obligaties verkrijgbaar door 	elke 	belegger 	 . 	. 	. . 	. 	. ... ... . 	. 	. . 	. 	. ... . 	. 	. ... . 	. 	. . 	. 	. ... 
Obligaties niet verkrijgbaar door elke belegger 	. - ... ... ... . 	. 	. ... - 0,1 ... - 0,4 + 1,8 + 	0,11. + 0,4 + 	1,9 
Diversen + 0,2 ... • • 	• ... . 	. 	. - 0,1 + 	0,11. ... + 0,2 + 	0,3 

Totaal 	 + 1 , 0 ... ... . 	. 	. - 	0,11 . 	.. - 0 , 5 + 1 , 9 + 0,1 + 0 , 6 + 	3,1 

Geld op zeer korte termijn (Belgische franken) . - . 	. 	. - ... . 	. 	. - ... 	. .. 	. . 	. 	. . 	. 	. . 	.. ... ... 
Accepten en handelspapier    	 - 	 - + 2 , 8 - + 0,5 	 + 	1. ,1 + 1 ,1 + 	5,5 
Verplichtingen in 	rek.-courant of voorschotrek. - + 0 , 2 - ... + 	0,2 
Overige verplichtingen op korte termijn 	(incl. de 

	

goudvoorraad van de N.B.B.)    	 - +20,4 - ... + 20,4 
Obligaties    	 - + 0,4 ... . 	. 	. - 0 , 9 	5  . 	. 	. - 	0,5 
Verplichtingen van de internationale kredietinstel-

lingen uit hoofde van de inschrijving van België - - + 0,3 - - - - 0 , 4 - - - - + 0,4 + 	0,3 
Diversen + 2,8 	4  ± 0,6 + 0,4 	 + 0,3 - + 0,9 - ... - 0 , 7 ... . 	. 	. + 	4,3 
(Aandelen en deelnemingen) 	  (+ 	6,0) 6  (- 	0,].) (. 	) (-) (+ 0,1) (-) ( 	... ) ( + 	0,2) 6  (-) ( 	. 	• 	• 	) ( -I- 	6,1) 

- 	- 



Geld  	+ 7,7 + 0,1 + 0,6 + 2,6 - ... - 0,6 + 0,5 ... ... + 11,0 
Geld op zeer korte termijn 	  - ... - ... ... + 1,0 + 1,8 + 0,1 + 0,1 ... -1- 	0,1 ... + 	3,1 
Brutoverplichtingen tegenover het buitenland 	 - - - - - +15,2 - - - - - + 15,2 
Deviezendeposito's van de ingezetenen 	 + 2,7 	 -   	- - - 	 + 	2,7 
Inlagen op spaarboekjes van de ingezetenen 	 +10,7 	 -   	- - - 	 + 10,7 
Termijndeposito's van de ingezetenen 	.. ...... .... + 8,2 	 - 	 - - - 	 + 	8,2 
Verplichtingen niet elders vermeld 	...... ......... ... - - ... - - - + 1,3 ... - - ... + 	1,3 
Obligaties 	(incl. 	kasbons) 	  + 1,5 	 	 - - + 0,1 	 + 	1,6 
Diversen ... ... + 1,0 + 	1,0 
(Aandelen en deelnemingen) 	  ( + 	1,6) ( 	.) 	 (-1-0,2) 	 ( • 	•) ( 	• 	•) 	 (+ 	1,9) 

Totaal 	... +30,8 + 0,1 + 0,6 + 2,6 ... +16,2 + 3,0 + 0,1 - 0,5 + 0,6 + 0,1 + 1,0 + 54,7 

Geld op zeer korte termijn 	  - ... - ... ... - 1,0 - 0,3 - - 0,1 - 0,1 - 0,1 - 	1,6 
Certificaten op korte termijn 	  - - - ... - ... + 0,2 - + 1,5 - + 0,1 - + 	1,8 
Verplichtingen in rek.-courant of voorschotrek. 	. - - - - - - - 0,3 -- ... ... - 	0,3 
Diversen 	  - - ... - - - ... - ... ... . ... ... 

Totaal 	 - ... ... .. ... - 1,0 - 0,4 - + 1,4 + 0,1 ... 

S
p

aa
rk

as
se

n
,  
h
y
p

o
th

ee
k-

  
1 

en
  

k
ap

it
a

li
sa

t i
e

m
aa

t-
 

sc
h

ap
p

ij
en

  
(S

)  
 

Direct opvraagbare deposito's 	  + 0,8 + 0,1 + 0,1 	 - + 0,7 ... ... + 	1,6 
Inlagen op spaarboekjes 	  +20,1 - + 0,3 - ... + 0,2 + 20,5 
Termijndeposito's + 0,6 + 0,4 - 0,6 	 - + 0,3 + 0,7 + 	1,4 
Obligaties 	(incl. kasbons) 	  + 4,3 	 - + 0,1 	 + 	4 , 4  

	

Wiskundige 	reserves 	van 	de 	kapitalisatiemaat- 

	

schappijen 	  + 0,1 - - - - 	 - - - - - - + 	0,1 
Diversen - 0,1 ... ... ... ... ... ... - 0,1 + 0,4 + 	0,2 
(Aandelen en deelnemingen) 	• 	  (+ 0,2)         	 (+ 	0,2) 

Totaal 	... +25,8 + 0,3 ... + 0,3 - 0,4 	 ... ... + 1,1 ... + 1,3 + 28,3 

Reserves 	van 	de 	sociale verzekering 	.............. + 2,1 - - - - - - - - - - - + 	2,1 
Wiskundige reserves 	  +12,2 - - - - + 1,0 ,  - - - - - + 13,2 
Obligaties niet verkrijgbaar door elke belegger . - ... ... ... ... ... ... - 0,1 ... ... - 	0,1 
Diversen + 0,9 ... + 0,1 ... ... ... ... ... ... + 	0,9 

Totaal 	 +15,3 ... + 0,1 ... - 0,5 + 1,0 ... ... - 0,1 ... + 15,8 

Di rect 	opvraagbare 	deposito's 	...... ...... .... 	 + 0,4 ...  	- 0,1 - ... ... ... ... + 	0,3 
Geld op zeer korte termijn 	  - - ... ... + 2,3 - 0,3 + 0,9 ... + 0,2 + 	3,2 
Inlagen op spaarboekjes 	  + 1,1 - - ... ... ... + 	1,1 
Termijndeposito's 	......... ...... ..... 	 - 0,5 - 0,1 - 2,0 + 0,6 ... - + 0,1 - 0,6 + 0,4 - 	2,2 
Verplichtingen in rek.-courant of voorschotrek. 	. ...  	+ 0,2 - + 0,3 ... ... ... + 	0,5 
Obligaties 	verkrijgbaar door 	elke 	belegger 	...... +15,6 + 0,1 ... ... + 0,7 ... + 1,0 + 1,6 + 2,0 ... ... + 21,0 
Obligaties niet verkrijgbaar door elke belegger 	. - ... ... ... - 0,1 + 1,4 + 0,6 ... + 0,5 + 1,2 ... + 0,6 + 	4,3 
Diversen + 0,6 ... + 1,7 ... ... ... ... - ... ... + 0,1 + 1,8 + 	4,1 
(Aandelen en deelnemingen) 	  ( 	• 	• 	• 	) ( • 	• 	• ) ( 	• 	• 	.) ( 	• 	• 	• 	) ( 	• 	• 	• ) ( 	• 	• 	• ) ( 	• 	• 	• 	) (-) ( 	• 	• 	• ) ( 	• 	. 	• ) (...) (...) (-) 

Totaal 	 +17,2 ... + 1,7 - 2,0 + 1,3 + 3,7 + 1,5 ... + 3,3 + 2,6 + 0,2 + 2,8 + 32,2 

+ 0,1 ... + 0,2 + 0,4 - 1,7 + 0,1 + 3,1 + 2,0 + 0,3 - + 	4,6 

Totaal 	van 	de 	vorderingen 	...... ..... ..... .. ...... 	 +108,1 + 1,8 + 3,2 + 0,9 + 2,2 +26,7 +57,5 ... +30,0 +14,1 +32,2 + 9,3 +286,0 

Voet : Wegens de afrondingen zijn de totalen niet noodzakelijk gelijk aan de som van de posten. 
1 Voor de ja en 1958, 1059 en 1960, of. Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting, XXXVIne "aargang, dee I, nr 2, februari 1963 voor het jaar 1961, cf. hetzelfde Tijdschrift, XXX1Xe jaargang, deel I, nr 3, maart 1964; voor 

het aar 1962, cf. hetzelfde Tijdschrift, XLe jaargang, deel II, nr 4, oktober 1995; voor het jaar 1963, cf. hetzelfde Tijdschrift, XLIIe jaargang, deel I, nr 2, februari 1967; voor het jaar 1964, cf. hetzelfde Tijdschrift, XLIIe jaargang, 
deel 1, nr 3, maart 1967; voor het jaar 1965, cf. hetzelfde Tijdschrift, XLIIIe jaargang, deel I, nr 3, maart 1968; voor liet jaar 1969, cf. hetzelfde Tijdschrift, XL 1\e jaargang, deel 1, nr 4, april 1969. 

2 Of. rubrieken 9.322, 4.323, 1824 en 4.33 van tabel IX-1. 
3 Cf. rubriek 9.321 van label 1X-1 (niet inbegrip van de obligaties). 
4 Of. rubrieken 4.812, 1.313 en 4.314 van tabel IX-1. 
5 Cf. rubriek 4.311 van tabel 1X - 1 (mei inbegrip van de obligaties voor de creditsectors Bedrijven en particulieren e. 
6 In de betalingsbalans is deze beiverring niet ossenomen in de kanitaalsverriehtingen. 



XII • 3a. - UITSTAANDE VORDERINGEN EN SCHULDEN OP 31 DECEMBER 1966 

Totalen per sector 
(Miljarden franken) 

	

 	Gegevens niet beschikbaar 	

 Nihil of beneden 1 7  50 miljoen 

	

- 	Niet gedane verrichtingen 

Bedrijven 
en 

particulieren 

(1) 

Parastatale 
bedrijven 

(2) 

Staat 
(Schatkist) 

(3) 

Overheids- 
sector 

niet elders 
vermeld 

(4) 

Sociale 
verzekering 

(C.) 

Niet- 
financiële 
n 
sectoren 
samen 

(6) = 
(1) 	tot 	(6) 

Buitenland 

(7) 

Geld- 
scheppende 
instellingen 

(8) 

Rentenfonds 

(9) 

Spaarkassen. 
hypotheek- 
en kapitali• 
satiemnat- 

.. 
schaPPile" 

(10) 

Instellingen 
voor 

ei 	
, 

het  et'e 	g  leven 
en tegen 
"beids -  

ongevallen, 
p ensioen- 
fondsen 

(11) 

Niet-geld- 
scheppende 
openbare 
krediet- 

instellingen 

(12) 

Financiële 
instellingen  

samen 

(18) = 
(8) tot (.12) 

Niet 
bepaalde 
sectoren 
en aan-

passingen 

(14) 

Totaal 
van de 

schulden 

(15) = 

( 6) + ( 7 ) 
+ ( 1 S) + 

(14) 

1. Bedrijven en particulieren 	 26,1 2,1 1,8 0,3 26,6 56,9 ... 132,3 - 138,5 65,4 130,9 467,1 3,8 527,8 

2. Parastatale 	bedrijven 	 27,2 0,7 5,5 0,5 0,1 34,0 9,6 6,7 0,7 5,5 10,6 12,6 36,1 1,6 81,4 

3. Staat (Schatkist) 	  135,6 3,7 - 4,6 5,2 149,1 43,7 203,9 6,6 41,8 45,9 19,1 317,3 10,0 520,1 

4. Overheidssector 	niet 	elders 	ver- 
meld 	  22,4 7,1 1,8 0,3 ... 31,6 1,8 11,2 1,2 16,1 10,6 69,5 108,6 4,8 146,7 

5. Sociale verzekering 	  40,0 0,5 ... 3,8 44,3 0,3 0,8 ... 2,1 12,4 0,1 15,4 5,8 65,8 

6. Niet-financiële 	nationale 	sectoren 
samen 	  251,3 13,6 9,6 5,7 35,7 315,9 55,4 354,9 8,5 204,0 144,9 232,2 944,5 26,0 1.341,8 

7. Buitenland 	  8,5 1,5 17,8 	 0,5 28,3 - 193,9 0,9 1,7 5,1 2,1 203,7 1,4 233,4 

8. Geldscheppende 	instellingen 	 418,7 3,2 3,6 15,1 0,7 441,3 104,6 16,9 ... 3,0 2,2 0,3 22,4 15,1 583,4 

9. Rentenfonds 	  - ... 2,8 ... ... 2,8 1,0 4,6 - 0,6 0,1 5,3 0,1 9,3 

10. Spaarkassen, 	hypotheek- en 	kapi- . 
talisatiemaatschappijen 210,4 0,9 0,2 5,6 217,1 	 0,1 ... 0,2 1,5 0,3 2,1 2,6 221,8 

11. Instellingen 	voor 	verzekering 	op 
het leven en tegen arbeidsongeval- 
len, 	pensioenfondsen 	 209,3 ... 0,4 ... 0,1 209,8 16,2 ... ... ... ... 2,4 228,5 

12. Niet-geldscheppende openbare kre- 
dietinstellingen 112,6 1,4 12,7 5,7 7,9 140,3 7,3 16,3 0,3 17,1 44,7 1,1 79,5 7,0 234,0 

13. Financiële 	instellingen 	samen 	 951,0 5,5 19,5 21,0 14,3 1.011,3 129,1 37,9 0,3 20,9 48,4 1,8 109,3 27,2 1.277,0 

14. Niet bepaalde sectoren en aanpas- 
singen    	 2,8 2,8 1,6 7,2 	 17,5 0,7 11,3 5,4 2,3 37,2 . 	- 44,4 

15. Totaal van de vorderingen 	 1.210,9 23,4 49,7 26,8 52,1 1.362,9 184,5 604,2 10,4 237,8 203,8 238,3 1.294,5 54,6 2.896,5 

16. Saldo 	van 	de 	vorderingen 	en 
schulden 	  -I- 	683,1 - 58,0 - 470,4 - 119,9 - 13,7 -1- 	21,1 - 48,9 + 20,8 •4- 	1,1 + 16,0 - 24,7 -1- 	4,3 • 17,5 + 10,2 - 

Noot : Wegens de afrondingen zijn de totalen niet noodzakelijk gelijk aan de som van de posten. 



_____ 	Gegevens niet beschikbaar 

. . . 	Nihil of beneden F 50 miljoen 

Niet gedane verrichtingen 

Bedrijven 
en 

particulieren 

(1) 

Parastatale 
bedrijven 

(2) 

Staat 
(Schatkist) 

(3) 

Overhelde- 
sector 

niet elders 
vermeld 

(4) 

Sociale 
erzekering 

(5) 

Niet-
financiële 
nationale 
sectoren 
samen 

(0) = 
( 	) 	tot 	(5) 

Buitenland 

(7) 

1. Bedrijven en particulieren 	 27,2 2,4 2,1 0,1 22,0 53,8 

2. Parastatale bedrijven 	 29,1 0,8 5,7 0,5 36,1 9,2 

3. Staat 	(Schatkist) 	  145,8 3,8 4,7 4,0 158,3 39,4 

4. Overheidssector 	niet 	elders 	ver- 
meld 	  24,4 7,3 1,3 0,3 33,3 1,2 

5. Sociale verzekering 	  33,7 0,5 1,2 35,4 0,3 

6. Niet-financiële 	nationale 	sectoren 
samen 	  260,2 14,3 9,6 5,6 27,2 316,9 50,1 

7. Buitenland 	  8,5 2,2 18,9 	 0,8 30,4 

8. Geldscheppende 	instellingen 	 449,3 3,2 4,2 17,7 0,7 475,1 121,1 .  

9. Rentenfonds 2,8 2,8 

10. Spaarkassen, 	hypotheek- en 	kapi- 
talisatiemaatschappijen 236,2 1,3 0,6 4,4 242,5 	 

11. Instellingen 	voor 	verzekering 	op 
het leven en tegen arbeidsongeval- 
len, pensioenfondsen 	 231,9 0,5 2,6 235,0 17,2 

12. Niet-geldscheppende openbare kre- 
dietinstellingen 	  129,8 1,3 14,4 3,7 6,9 156,1 10,7 

13. Financiële instellingen 	samen 	 1.047,2 5,8 21,9 22,0 14,6 1.111,5 149,0 

14. Niet bepaalde sectoren en aanpas- 
singen    	 2,8 1,4 1,8 6,0 

15. Totaal van de vorderingen 	 1.315,9 25,2 51,9 27,7 44,3 1.465,0 199,0 

16. Saldo 	van 	de 	vorderingen 	en 
schulden 	  + 725,7 - 	63,2 - 493,5 - 128,9 - 	14,6 -I- 	25,5 - 	61,8 

Rentenfonds 

( 8 ) 

Spaarkassen 
hypotheek-
en kapitali-
satiemaat-
schappijen 

(10) 

Instellingen 
voor 

verzekering 
op het leven 

en tegen 
arbeids-

ongevallen, 
pensioen. 
fondsen 

(111 

Niet-geld-
scheppende 

openbare 
krediet-

instellingen 

(12) 

Financiige 
instellingen 

samen 

(13) = 
(8) tot (12) 

Niet 
bepaalde 
sectoren 
en aan-

passingen 

(14) 

Totaal 
van de 

schulden 

(15) = 
(G) 4- 	( 7 ) 

(13) + 
(14) 

153,4 75,0 150,0 532,1 4,2 590,2 

0,7 6,3 10,3 13,6 41,6 1,5 88,4 

6,5 47,3 51,2 22,7 335,6 12,1 545,4 

1,0 17,6 10,7 76,2 117,8 4,2 156,6 

1,6 14,3 0,2 16,8 6,4 58,9 

8,2 226,2 161,5 262,7 1.043,9 28,4 1.439,5 

0,9 2,2 3,6 3,1 228,0 2,5 260,8 

0,1 2,5 2,8 0,4 25,7 16,1 638,1 

2,0 0,1 6,3 0,1 9,2 

0,1 3,4 0,2 3,8 3,8 250,1 

0,6 0,6 2,5 255,3 

0,3 20,4 49,5 1,3 89,6 9,7 266,2 

0,4 25,0 56,3 2,0 126,0 32,2 1.418,9 

0,8 14,4 7,5 2,6 41,1 47,1 

10,4 267,8 228,8 270,5 1.439,2 63,1 3.166,4 

1,2 + 	17,7 - 	26,5 4,3 20,3 + 	16,0 

18,1 

42,3 

15,8 

Geld- 
scheppende 
instellingen 

( 8 ) 

153,7 

10,7 

207,9 

12,3 

0,7 

385,3 

218,2 

19,9 

4,2 

0,1 

661,7 

-1- 23,6 

XII • 3b. - UITSTAANDE VORDERINGEN EN SCHULDEN OP 31 DECEMBER 1967 
Totalen per sector 

(Miljarden franken) 

Noot : Wegens de afrondingen zijn de totalen niet noodzakelijk gelijk aan de som van de posten. 



XII - 4. - BEWEGINGEN VAN DE VORDERINGEN EN SCHULDEN IN 1967 
Totalen per sector 

(M iljarden )` ranken) 

	

 	Gegevens niet beschikbaar 	

 Nihil of be 

	

	den F ,50 miljoen ne 

	

- 	Niet gedane verrichtingen 

Bedrijven 
en 

particulieren 

(1) 

Parastatale 
bedrijven 

(2) 

Staat 
(Schatkist) 

(3) 

Overheids- 
sector 

niet elders 
vermeld 

(4) 

verzekering ing 

5) 

Niet- 
financiële 
nationale 
sectoren 
samen 

(6) = 
(1) 	tot, 	(5) 

Bu Buitenland 

( 7 ) 

Geld- 
scheppende 
instellingen 

(8) 

Rentenfonds 

(9) 

ongevallen,  

Spaarkassen. 
hypotheek- 
en kupitali• 
saliemaat- 
schappijen 

(10) 

Instellingen 
voor 

. ke O‘ .›erl 'i'eet l even  i 
en tegen 
"bei"' 

pensioen- 
foirásen 

(11) 

Niet-geld. 

openbare 
krediet- 

instellingen 

(12) 

scheppende de Financiële 
instellingen 

"me" 

(3)
(18)  

tot (12) 

Niet 
bemudde 

sectoren 
en aan-

passingen 

(14) 

Totaal 
van de 

schulden 

(15) .= 
(0) 	-I- 	(7) 

(1.1 ) 	+ 

1. Bedrijven en particulieren 	 + 	1,0 + 	0,4 + 	0,2 - 	0,1 + 	0,3 + 	1,8 + 12,5 + 21,5 - + 14,9 + 	4,8 + 19,1 + 60,3 + 	0,4 + 74,9 

2. Parastatale bedrijven 	 + 	1,0 + 	0,1 + 	0,2 + 	2,2 - 	0,4 + 	4,0 ... + 	0,8 - 	0,4 + 	:L,0 + 	5,4 - 	0,2 + 	7,0 

3. Staat (Schatkist) 	  + 10,2 + 	0,1 - + 	0,1 + 	1,0 + 11,4 - 	5,0 + 	4,2 - 	0,1 + 	5,5 + 	3,1 + 	3,6 + 	:t6,3 + 	2,4 + 25,2 

4. Overheidssector 	niet 	elders 	ver- 
meld 	  + 	2,0 + 	0,2 - 	0,5 ... ... + 	1,7 - 	0,6 + 	1,1 - 	0,1 + 	1,6 + 	0,1 + 	6,7 + 	9,4 - 	0,6 + 10,0 

5. Sociale verzekering 	  + 	1,0 ... ... + 	1,0 - 	0,1 ... - 	0,5  

6. Niet-financiële 	nationale 	sectoren 
samen 	  + 16,1 -}- 	0,8 - 	0,1 ... + 	1,3 + 18,1 + 	6,5 + 30,7 - 	0,2 + 22,3 + 	9,5 + 30,5 + 92,8 + 	2,6 +120,2 

7. Buitenland 	  + 	2,8 + 	0,6 + 	0,7 	 + 	0,3 + 	4,4 - + 24,3 + 	0,5 - 	1,6 + 	1,1 + 24,8 + 	1,6 + 30,3 

8. Geldscheppende 	instellingen 	 + 30,8 + 	0,1 + 	0,6 + 	2,6 ... + 34,1 + 16,2 + 	3,0 + 	0,1 - 	0,5 + 	0,6 + 	0,1 + 	3,3 + 	1,0 + 54,7 

9. Rentenfonds - ... ... ... ... - 	1,0 - 	0,4 - + 	1,4 ... + 	0,1 + 	1,1 ... ... 

10. Spaarkassen, 	hypotheek- 	en 	kapi- 
talisatiemaatschappijen 	 + 25,8 + 	0,3 + 	0,3 - 	0,4 + 26,0 	 ... + 	1,1 ... + 	1.,1 + 	1,3 + 28,8 

11. Instellingen 	voor 	verzekering 	op 
het leven en tegen arbeidsongeval- 
len, pensioenfondsen 	 + 15,3 + 	0,1 ... - 	0,5 + 14,9 + 	1,0 ... ... - 	0,1 ... - 	0,1 ... + 15,8 

12. Niet-geldscheppende openbare kre- 
dietinstellingen 	  + 17,2 ... + 	1,7 - 	2,0 + 	1,3 + 18,2 + 	3,7 + 	1,5 ... + 	3,3 + 	2,6 + 	0,2 + 	7,6 + 	2,8 + 32,2 

13. Financiële 	instellingen 	samen 	 + 89,1 + 	0,4 + 	2,4 + 	0,9 + 	0,4 + 93,2 + 19,9 + 	4,1 + 	0,1 + 	4,2 + 	4,2 + 	0,4 + 13,0 + 	5,1 +131,0 

14. Niet bepaalde sectoren en aanpas 	 
singen    	 + 	0,1 + 	0,2 + 	0,3 + 	0,4 - 	1,7 + 	0,1 + 	3,1 + 	2,0 + 	0,3 + 	3,8 - + 	4,6 

15. Totaal van de vorderingen 	 +108,1 + 	1,8 + 	3,2 + 	0,9 + 	2,2 +116,2 + 26,7 + 57,5 + 30,0 + 14,1 + 32,2 +133,8 + 	9,3 +286,0 

16. Saldo 	van 	de 	vorderingen 	en 
schulden 	  + 33,2 - 	5,2 - 22,0 - 	9,1 - 	0,9 - 	4,0 - 	3,6 + 	2,8 ... + 	1,7 - 	1,7 ... + 	2,8 + 	4,7 - 

Noot : Wegens de afrondingen zijn de totalen niet noodzakelijk gelijk aan de som van de posten. 



XIII. - GELDSCHEPPENDE INSTELLINGEN 
1. - GEZAMENLIJKE BALANSEN VAN DE GELDSCHEPPENDE INSTELLINGEN 

(Miljarden franken) 

Einde periode 

Geld- 
hoeveel- 

beid 

( 	) 

Quasi-monetaire liquiditeiten 
Totaal 
van de 

gemme- 
veelheid 
en van 

de quasi 
monetaire 

liquiditeiten 

(5) = 
(1) 	tot (4) 

Goud. 
voorraad 
en netto- 
deviezen 
positie 

(6) 

Vorderingen 
op de overheid 

Discontokredieten, voor- 
schotten en accept- 

kredieten aan bedrijven 
en particulieren 

Vorderingen op 
en schulden tegenover 
niet geldscheppende 

financiële instellingen Obligatie-
leningen 
van de 

de posito-
banken 

(18) 

Diversen 4  

(14) 

In handen van de 
bedrijven en particulieren 

In handen 
van de 

Schatkist  

(4) 

Vorderingen 
op de 

(7) 

Staat 
 

 2 

Vorderingen 
op de 
andere 

openbare 
besturen 3 

(8) 

Gefinan- 
cierd 

door de 
geldschep- 

pende 
instel- 
lingen 

(0) 

pro 
memorie  : f efinan. 
cierd door 

buiten 

scheppende
de geld- 

instellingen 
    

(10) 

Op en 
tegenover 

het 
Renten- 

fonds 

(11) 

Op en 
tegenover 

andere 
instellingen 

(12) 

De 	o' s posit  in Belgische 
franken 1 

(2) 

Deposito's 
in buiten-

landas 
geldsoorten 

(3) 

1 . 963 Juni 	5 	 (r) 273,2 51,3 8,2 0,1 332,8 84,4 164,5 6,4 78,7 92,5 7,5 10,2 - 11,2 - 7,7 

Nieuwe reeks 5  
Juni 	  
September 	  
December 	  

1964 Maart 	  
Juni 	  
September 	  
December 	  

1965 Maart 	  
Juni 	  
September 	  
December 	  

1966 Maart 	  
Juni 	  
September 	  
December 	  

1967 Maart 	  
Juni 	  
September 	  
December 	  

1968 Maart 	  
Juni 	  
September 	  
December 	  

1969 Maart 	  
Juni 	  
September 	....._ ............... ._. 

270,9 
266,8 
277,8 
273,3 
285,6 
283,8 
297,4 
292,9 
309,5 
306,4 
318,6 
314,6 
329,3 
322,4 
'339,7 
326,4 
347,5 
343,2 
350,5 

350,0 
372,7 
361,8 
376,5 
372,1 
393,8 
373,9 

51,3 
53,1 
55,1 
58,3 
58,3 
64,1 
65,1 
70,6 
71,1 
74,8 
77,4 
82,4 
81,1 
86,4 
89,0 
97,7 
98,9 

105,7 
107,9 
115,9 
118,3 
123,3 
125,8 
135,0 
135,5 
142,2 

8,2 
8,4 
9,1 

10,1 
8,1 
5,0 
5,2 
4,5 
5,1 
3,9 
4,4 
4,2 
4,9 
5,1 
5,7 
6,0 
7,5 
6,9 
8,4 
7,5 
7,9 
9,1 
8,8 
9,7 

12,6 
15,3 

0,1 
... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

330,5 
328,3 
342,0 

341,7 
352,0 
352,9 
367,7 

368,0 
385,7 
385,1 
400,4 
401,2 
415,3 
413,9 
434,4 

430,1 
453,9 
455,8 
466,8 

473,4 
498,9 
494,2 
511,1 

516,8 
541,9 
531,4 

83,2 
80,7 
79,2 
78,3 
79,4 
81,0 
88,0 
87,0 
92,4 
90,4 
94,8 
93,7 
93,4 
89,5 
89,2 
90,8 
92,9 
90,9 
97,1 
94,5 
97,2 
90,1 
86,1 
83,6 
88,5 
85,3 

167,0 
165,8 
170,6 
174,0 
177,8 
175,9 
179,7 
178,7 
185,5 
189,0 
191,9 
191,3 
197,4 
195,6 
203,9 
200,5 
207,9 
214,3 
207,9 
212,1 
225,3 
226,8 
231,5 
236,3 
243,1 

v 242,6 

5,0 
5,1 
5,8 
4,8 
5,2 
5,0 
6,3 
7,3 
7,6 
7,0 
8,6 
8,3 
9,5 

10,5 
12,0 
8,5 

11,1 
11,4 
13,0 
12,9 
12,7 
13,1 
16,8 
13,9 
17,3 

v 18,3 

76,9 
79,9 
88,8 
88,4 
92,2 
94,3 
98,2 
98,5 

102,4 
106,9 
112,5 
114,0 
119,0 
125,2 
134,9 
136,4 
140,4 
145,6 
156,9 
159,3 
166,0 
168,0 
182,5 
189,4 
198,4 
195,8 

86,8 
89,7 
97,5 

101,3 
104,3 
105,4 
108,5 

108,8 
113,4 
116,5 
124,5 

126,8 
130,8 
135,5 
144,5 

149,3 
155,8 
158,8 
170,5 

175,0 
181,1 
182,3 
196,0 

203,8 
210,6 
206,4 

u
0

 	
-<t,  C

)
  

C
0
  

C
O

  
0
0
 C

O
 ■-
f 	

t
-
 C

Q
  
C

:
,
 C

O
  C

O
 	

C
O

 C
%

  C
O

 C
O

  
LO

  
t- 

-
 
-
 -
 -
 - 	

-
 -
 -
 - 

t-
 e.0

 t- 	
CO

 	
,C

) 	
c
- C

O
 ■10 	

.
0

 C
O

 	
-t C

O
  
t
-
 

10,0 
10,6 
11,5 
10,6 
10,0 
11,2 
11,1 

12,9 
12,1 
11,8 
12,6 
12,4 
13,4 
15,2 
15,7 
15,3 
17,7 
18,8 
17,5 

20,4 
19,7 
20,6 
21,0 
20,4 
22,5 

v 	'26,4 

-11,2 
-11,3 
-11,4 
-11,2 
-11,3 
-11,3 
-11,4 

-11,3 
-11,3 
-11,3 
-11,4 
-11,5 
-11,5 
-11,7 
-12,0 
-12,4 
-12,6 
-13,1 
-13,5 
-14,7 
-15,3 
-15,9 
-16,5 
-17,2 
-19,0 
-20,3 

- 7,9 
- 9,4 
- 9,9 
-10,2 
-10,2 
-11,0 
-12,0 
-11,9 
-10,1 
-12,9 
-13,3 
-14,2 
-14,7 
-15,5 
-13,9 
-14,0 
-12,1 
-15,9 
-16,2 
-14,9 
-14,6 
-16,3 
-17,1 
-1.5,2 
-:17,6 

V - 25 , 9 

1 Deze deposito's omvatten de termijndeposito's en de op boekjes ingescl reven deposito's. 
2 Incl., sedert juni 1063, nieuwe reeks, het Wegenfonds [cf. de toelichting a Hoofdstukken IX, Bete ingsbalans en XIII, Geldscheppende instellingen 	van het statistisch gedeelte, opgenomen in liet Tijdschrift voor Documentatie en 

Voorlichting (N B B ) • XLIIIe jaargang, deel II, nr 8, september 1968). 
3 Incl. de vorderingen op de pensioenfondsen. 
4  Deze rubriek omvat voornamelijk het saldo van de verrichtingen op halflange en lange termijn van het Muntfonds, van de niet elders ingedeelde vorderingen of de schulden tegenover ingezetenen, de salderingsrekeningen, de 

verschillen tussen de vastleggingen en participaties eensdeels en de eigen middelen anderdeels. Zij omvat, daarenboven, tot 30 juni 1063 (oude reeks) het saldo van de verrichtingen op halflange en lange termijn van de N.K.B.K. 

5  Voor de verklaring van de verschillen tussen de nieuwe en de oude reeks verwijzen wij de lezer naar deel 2 van het artikel « Hoofdstuk XII, Vorderingen en schulden in de Belgische economie en XIII, Geldscheppende instel- 

lingen van de statistieken » van het Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting (N.B.B.) • XLIIe jaargang, deel I, nr 1, januari 1967. 
N. B. - Voor de wijze van opstelling : zie Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting, XXIVe jaargang, deel II, nr 6, december 1949 - XXXe jaargang, deel II, nr 5, november 1955 - XXXIlIe jaargang, deel H, nr 5, 

november 1958 - XL1Io jaargang, deel I, nr 1, januari 1967, deel II, nr 3, september 1067. 
- Voor de indeling van de « Geldhoeveelheid », zie tabel 4, hoofdstuk XIII. 
- Voor de indeling van de « Goudvoorraad en nettodeviezenpoeitie », zie tabel 5, hoofdstuk XIII 



XIII - 2. - DE BALANSEN VAN DE NATIONALE BANK VAN BELGIE, 
DE GELDSCHEPPENDE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE DEPOSITOBANKEN 

a) - Nationale Bank van België - Activa - Driemaandelijkse cijfers 	 (Miljarden franken) 

81-12-64 81-3-65 30-6-65 30-9.65 31-12-65 31-3.66 30-6-66 80.9-66 31-12.66 31-3-67 80-6-67 30-9-67 31-12.67 31-8-08 80-6-68 80.9-68 31-12.68 31-8-69 80-6-69 80-9-69 

A. Vorderingen op het buitenland : 

1. Goud 72,5 74,2 78,1 3  77,7 77,9 77,8 77,8 76,3 76,2 76,2 76,0 75,7 74,0 70,9 75,6 76,2 76,2 76,1 76,1 76,0 
2. I.M.F. - Deelneming 	  8,7 9,0 10,0 12,2 12,2 12,9 14,0 15,2 15,2 15,2 15,2 15,3 14,7 16,2 18,1 :18,1 :1.0,3 7,3 6,1 3,5 

- Leningen 1 	  1,5 1,5 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 1,9 1,9 1,9 1,9 5,9 5,5 5,0 4,0 3,5 ... 
3. Obligaties . 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 ... ... ... ... ... 
4. Uitvoeraccepten in Belgische franken 	 4,3 1,8 6,2 2,7 6,7 4,9 7,3 6,1 7,6 6,9 6,8 2,7 8,0 5,3 8,1 9,9 14,2 14,4 17,1 15,6 
5. Vordering op de E.B.U. 2 	  0,1 , 	 , 	 , , 	 , 	 , , 	 , 	 , , 	 , 	 , - - - - - - - - - - - - .__. __ - 
6. Andere :  

a) in deviezen 	  27,0 25,9 21,9 23,2 21,9 20,0 19,7 20,0 21,4 21,3 29,9 34,9 36,1 36,6 24,2 18,2 18,1 17,9 25,0 29,3 
b) in Belgische franken 	  1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,7 ... 0,1 3,0 3,1 3,2 3,1 0,3 0,2 0,4 0,1 
Totaal 	van 	de 	vorderingen 	op 	het 	buitenl. 115,7 114,0 121,2 120,8 123,7 120,6 123,8 122,6 125,4 124,8 129,9 130,7 137,8 134,1 135,2 131,0 1.24,1 119,9 .1.28,2 124,5 

B. Vorderingen 	op 	de 	binnenlandse 	geldschep. 
pende sector 	: 

E. Munten en biljetten 	  0,4 0,6 0,5 0,5 0,4 0,6 0,4 0,4 0,3 0,4 0,2 0,5 0,3 0,5 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,4 
2. Andere : 

a) op de Nationale Bank van België 	 - - - - - - - - - - - - - - - - - 
b) op de openbare instellingen 	  ... ... ... ... ... ... ... 1,1 0,7 1,0 
c) op de depositobanken 	  0,2 .. 0,5 , 0,5 ... ... ... ... ... ... 0,5 0,3 0,7 0,2 

C. Vorderingen 	op 	de 	binnenlandse 	niet 	geld- 
' 	scheppende sector : 

:1. Op de Staat 4 	 : 

a) op ten hoogste één jaar 		  
b) op meer dan één jaar 	: 

9,8 9,9 10,0 9,9 9,0 10,0 9,3 10,0 9,6 9,9 10,0 8,8 2,7 6,3 10,0 10,9 15,3 15,8 16,7 16,0 

- oblig. verkrijgbaar door elke belegger . 2,4 2,5 2,4 2,5 2,5 2,7 2,7 2,6 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,8 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 
- overige 	  34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,1) 

2. Op de lagere overheid en de administratieve 
parastatale instellingen 	: 
a) op ten hoogste één jaar 		  
b) op meer dan één jaar 	: 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

- oblig. verkrijgbaar door elke belegger . 0,3 0,4 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 
- overige 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

3. Op de bedrijven, particulieren en parastatale 
• 	bedrijven 	: 

a) bankaccepten 0,1 ... 0,2 ... 2,7 0,2 1,7 1,7 4,0 0,8 0,2 ... 0,8 ... 0,9 0,4 1,8 2,8 3,6 4,3 
b) handelspapier 2,6 2,4 2,1 2,1 2,9 2,4 2,8 3,1 3,9 2,3 2,4 2,4 5,0 2,7 2,5 2,2 10,0 9,2 9,9 11,3 
c) voorschotten 
d) obligaties 	: 

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 0,1 0,1 ... 0,2 ... 

- verkrijgbaar door elke belegger 	 ... ... ... 0,1 ... ... 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 
- overige 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - 

4. Op het Rentenfonds 	: op ten hoogste één 
jaar 0,4 ... ... ... 0,8 2,9 0,7 0,3 0,3 2,2 ... . 	. 	. ... 3 , 5 2,9 ... - - - 

5. Op de parastatale kredietinstellingen : 
a) op ten hoogste één jaar 		  
b) op meer dan één jaar 	: 

... 2,0 0,5 0,3 ... 0,2 ... 0, 8 ... ... 1,4 2,0 0,3 ... ... ... ... 0,5 0,6 1,0 

- oblig. verkrijgbaar door elke belegger . ... ... ... ... ... ... ... ... .. ... ... ... 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1. 0,1 
- overige 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

D. Andere 	  40,2 38,3 39,8 37,0 36,2 36,2 34,7 35,6 38,4 36,5 51,4 54,3 53,8 51,3 43,1 49,3 37,2 38,6 53,4 60,3 

TOTAAL DER ACTIVA 	 206,1 204,1 211,0 207,5 211,8 208,8 212,7 213,0 219,0 212,2 235,0 235,9 237,9 232,3 233,0 234,6 226,7 226,0 251,9 256,6 

1 Speciale bons van de Belgische Schatkist (wat van 4.1-1068 - overeenkomst d.d. 1-2-1968). 
2 Bilateraal gemaakte vorderingen op de debiteurlanden, bij de veraf! ning van de E.B.U. 
2 net inbegrip van fr. 1 miljard goud in rekening bij een buitenland e correspondent. 
4  Incl. het Wegenfonds [af. do toelichting a Hoofdstukken IX, Betalingsbalans en XIII, Geldscheppende instellingen » van het statistisch gedeelte, opgenomen in het Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting (N.B.B.) : RUUD+ jaar-

gang, deel II, nr 8, september 1068]. 



a) - Nationale Bank van België - Passiva - Driemaandelijkse cijfers 	 (Miljarden franken) 

3142-64 31-3-65 30-6-65 30-9-65 31-12-65 31-3-66 30-6-66 30-9-66 31-12-66 31-3-67 30-6-67 30-9-67 31-12-67 31-3-68 30-6-68 30-9-68 31-12-68 31-8-69 30-6-69 80-9-69 

A. 	Verplichtingen aan het buitenland : 

1. I.M.F. 	  0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 
2. E.B.U. 	  -- -- - -- -- -- - -- -- -- -- -- - -- -- -- -- -- -- - 
3. Andere : 

a) in deviezen 	  ... ... ... ... ... ... ... ... .. 	• •-• ••• ... ... ... .•. ... ... ... 
b) in Belgische franken I 	  0,7 0,5 0,6 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6 0,7 0,6 0,4 0,5 0,7 0,5 0,5 1,5 1,0 2,0 6,3 9,9 
Totaal der verplichtingen aan het buitenland 0,9 0,7 0,8 0,9 0,9 0,9 0,8 0,8 0,9 0,8 0,6 0,7 0,9 0,7 0,7 1,7 1,2 2,2 6,5 10,1 

B. Verplichtingen 	aan 	de 	binnenlandse 	geld- 
scheppende sector : 

1. Munten en biljetten 2 	  3,0 3,1 3,3 3,3 3,5 3,6 3,8 3,3 3,5 3,5 3,8 3,6 4,0 3,9 4,4 4,3 4,4 4,8 5,3 4,6 
2. Andere 	: 

a) aan de Nationale Bank van België 	 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
b) aan de openbare instellingen 	  
c) aan de depositobanken : 

... ... . ... . ... ... . ... ... ... ... ... ... 

- monetaire reserve 	  1,2 1,3 1,4 - - - - - - - - - - - - - - - 
- andere 0,7 2,1 0,1 0,1 1,4 1,7 0,1 0,1 1,3 2,1 0,1 0,2 2.2 2,7 0,1 0,1 0,8 1,2 0,1 0,1 

C. 	Verplichtingen aan de binnenlandse niet geld- 
scheppende sector : 

1. Chartaal geld 3 	  157,3 155,1 162,5 162,7 166,8 163,4 171,0 170,0 171,8 166,5 176,0 172,4 173,6 170,3 180,9 176,2 178,8 175,6 183,6 177,8 
2. Giraal geld 	: 

a) aangehouden door de bedrijven en particu- 
lieren 	4 	  0,6 0,5 0,3 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,5 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,8 0,5 0,6 0,6 

b) aangehouden door de overheid 	  -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- - 
3. Quasi-monetaire liquiditeiten : 

a) aangehouden door de bedrijven en particu-
lieren 	: 
-- deposito's in Belgische franken op meer 

dan één maand 	  -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- - 
- deposito's in Belgische franken op depo-

sitoboekjes -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- - 
- deposito's ha deviezen 	  -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

b) aangehouden door de Schatkist ... ... .. 	. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
4. Obligatieleningen -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- - 
5. Andere : 

a) tegenover het Rentenfonds 	  ... 0,3 ... 0,7 0,1 ... __ __ __ 
b) tegenover de parastatale kredietinstellingen -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- - 
c) tegenover de Schatkist 	  -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

D. Andere 	  42,4 41,0 42,6 39,4 38,7 38,8 36,7 38,5 41,0 39,0 54,2 58,1 56,8 54,3 46,5 51,9 40,7 41,7 55,8 63,4 

TOTAAL DER PASSIVA _. 206,1 204,1 211,0 207,5 211,8 208,8 212,7 213,0 219,0 212,2 235,0 235,9 237,9 232,3 233,0 234,6 226,7 226,0 251,9 256,6 

1 Incl. de verplichtingen in 13elgische franken aan de andere internationale instellingen dan het I.M.F. en de E.B.U. 
2 Incl. de munten en biljetten van de Schatkist aangehouden door de andere geldscheppende instellingen dan de Nationale Bank. 
3 De cijfers van deze rubriek zijn onderschat voor het bedrag van munten en biljetten van de Schatkist aangehouden door de andere geldscheppende instellingen dan de Nationale Bank. 
4 Incl. de 'direct opeisbare tegoeden van de parastatale instellingen behalve die van het Rentenfonde hetwelk onder C5a voorkomt. 



a) - Nationale Bank van België - Activa - Maandelijkse cijfers 
(Miljarden franken) 

30-4-68 31-5-68 30-6-68 31-7-68 31.8-68 30-9-68 31.10-68 30-11.68 3112-08 31-1-69 28.2-69 31-3-69 30-4.69 31-5-69 30.6.69 31-7.69 11-8.69 30-9-09 1 31.10.69 30-11-09 

A. Vorderingen op het buitenland : 

1. Goud 72,5 72,5 75,6 75,9 75,9 76,2 76,1 76,1 76,2 76,2 76,1 76,1 76,1 76,1. 76,1 76,1 76,0 76,0 76,0 75,9 
2. I.M.F. - Deelneming 	  16,3 16,4 18,1 18,1 18,2 18,1 18,2 13,2 10,3 10,3 10,2 7,3 7,3 6,]. 6,1 3,5 3,5 3,5 3,6 6,3 

-- Leningen 1 	  1,9 1,9 5,9 5,9 5,5 5,5 5,5 5,0 5,0 5,0 4,0 4,0 4,0 3,5 3,5 ... ... ... ... ... 
3. Obligaties ... ... 
4. Uitvoeraccepten in Belgische franken 	 6,8 6,2 8,1 10,8 9,3 9,9 11,7 12,4 14,2 13,1 11,2 14,4 14,9 14,8 17,1 18,4 :1.7,8 15,6 12,5 9,7 
5. Vordering 	op 	de 	E.B.U. 	........ ............. 	 -  - - - - - - - - _ - - - - - - - - 
6. Andere : 

a) in deviezen 	  33,3 32,0 24,2 22,7 22,3 18,2 18,7 19,0 18,1 18,7 18,4 17,9 21,4 23,9 25,0 25,5 29,0 29,3 34,1 34,1 
b) in Belgische franken 	  3,1 3,3 3,2 3,4 3,2 3,1 3,1 3,4 0,3 0,1 0,1 0,2 0,2 3,3 0,4 1,6 0,1 0,1 0,1 ... 
Totaal 	van 	de 	vorderingen 	op 	het 	buitenl. 134,0 132,4 135,2 136,9 134,4 131,0 133,3 129,1 124,1 123,4 120,0 119,9 123,9 1.27,7 128,2 :1.25,1. :1.26,4 :1.24,5 :126,3 126,0 

B. Vorderingen op de binnenl. geldschep. sector : 

1. Munten en biljetten   	0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 
2. Andere 

a) op de Nationale Bank van België 	 - - - - - - - - - - - - - - - - - 
b) op de openbare instellingen 	  0,3 ... ... ... ... 0,7 ... 0,3 ... 1,1 0,4 0,7 0,7 ... ... :1,0 ... ... 
c) op de depositobanken 	  1,1 ... ... ... ... ... 0,4 0,5 0,8 ... 0,3 0,9 0,1 0,7 0,5 0,8 0,2 ... ... 

C. Vorderingen 	op 	de 	binnenlandse 	niet 	geld- 
scheppende sector : 

1. Op de Staat 2  

a) op ten hoogste één jaar 	  
b) op meer dan één jaar 

- oblig. verkrijgbaar door elke belegger . 

5,5 

2,7 

10,1 

2,7 

10,0 

2,6 

8,5 

2,6 

10,0 

2,6 

10,9 

2,6 

13,5 

2,6 

15,7 

2,6 

15,3 

2,6 

8,0 

2,6 

17,0 

2,6 

15,8 

2,6 

:1.5,4 

2,6 

15,9 

2,6 

:1.6,7 

2,6 

12,5 

2,6 

16,3 

2,6 

16,0 

2,6 

8,3 

2,6 

11,1 

2,6 
- overige 	  34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 :11,0 34,0 

2. Op de lagere overheid en de administratieve 
parastatale instellingen 
a) op ten hoogste één jaar 	  
b) op meer dan één jaar 

- oblig. verkrijgbaar door elke belegger . 0,5 

- 

0,5 

- 

0,5 

- 

0,5 

- 

0,5 

- 

0,5 

- 

0,5 0,5 0,5 0,6 

- 

0,6 

- 

0,6 

- 

0,6 

- 

0,6 

- 

0,6 

- 

0,6 

- 

0,6 

- 

0,6 

- 

0,6 

- 

0,6 
- overige 	  - - - . - - - - - - - - - - - - - - - - 

3. Op de bedrijven, particulieren en parastatale 
bedrijven : 
a) bankaccepten ... 0,5 0 ; 9 1,6 ... 0,4 1,1 1,3 1,8 3,1 2,8 2,8 3,1 3,4 3,6 4,6 5,1. 4,3 4,4 3,1 
b) handelspapier 2,2 2,3 2,5 3,7 2,1 2,2 3,1 4,0 10,0 9,8 8,3 9,2 9,5 12,8 9,9 11,9 14,2 11.3 9,0 6,8 
c) voorschotten 
d) obligaties 	: 

"• ••• 

-- verkrijgbaar door elke belegger 	 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 
-- overige 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

4. Op het Bentenfonds 	: op ten , hoogste één 
jaar 2,1 3,5 0,4 2,7 2,9 0,6 1,3 - - - - - - - - - - 

5. Op de parastatale kredietinstellingen : 
a) op ten hoogste één jaar 		  
b) op meer dan één jaar 	: 

... ... .. ... 0,5 ... ... 0,6 1.,1 0,3 1,0 ... 

- oblig. verkrijgbaar door elke belegger . ... 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
- overige 	  __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ - 

D. Andere 	  51,7 52,0 43,1 41,6 43,3 49,3 48,9 42,9 37,2 39,9 37,3 38,6 43,8 52,9 53,4 4-6,5 62,8 60,3 49,4 56,8 

TOTAAL DER ACTIVA 	 233,0 237,2 233,0 230,4 230,2 234,6 238,3 233,2 226,7 223,1 223,2 226,0 234,9 251,3 251,9 240,1 263,8 256,6 235,4241,8 

1 Speciale bone van de Belgische Schatkist (wet van 4-1-1963 - overeenkomst d.d. 1-2-1963). 
2 Incl.  het Wegenfonds [ct. de toelichting . Hoofdstukken IX, Betalingsbalans en XIII, Geldscheppende instellingen s van het statistisch gedeelte, opgenomen in het Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting (N.B.B.) : XLIlle jaar-

gang, deel II, nr 8, september 1968]. 



a) • Nationale Bank van België - Passiva - Maandelijkse cijfers 
	

(Miljarden franken) 

30-4-68 31-5-68 30-6-68 31-7-68 31-8-68 30-9-68 31-10-68 30-11-68 31-12-68 31-1-69 28-2-69 31-3-69 30-4-69 31-5-69 30-6-69 31-7-69 31-8-69 30-9-69 31-10-69 30-11-69 

A. 	Verplichtingen aan het buitenland : 

1. I.M.F. 	  0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2, 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 
2. E.B.U. 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
3. Andere : 

a) in deviezen 	  ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
b) in Belgische franken 1 	  0,7 0,5 0,5 0,5 0,6 1,5 6,6 6,1 1,0 2,6 1,2 2,0 2,8 9,4 6,3 1,7 11,8 9,9 L,0 0,9 

Totaal der verplichtingen aan het buitenland 0,9 0,7 0,7 0,7 0,8 1,7 6,8 6,3 1,2 2,8 1,4 2,2 3,0 9,6 6,5 1,9 12,0 10,1 1,2 1,1 

B. Verplichtingen 	aan 	de 	binnenlandse 	geld- 
scheppende sector : 

1. Munten en biljetten 2 	  4,0 4,2 4,4 4,3 3,9 4,3 4,0 4,0 4,4 4,2 4,1 4,8 4,6 4,6 5,3 5,0 '1,4 4,6 4,4v 4,4 

2. Andere 	: 
a) aan de Nationale Bank van België 	 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
b) aan de openbare instellingen 	  
c) aan de depositobanken 	: 

• • 	• ••• ••• . 	• 	• ••• ••• .. 	• ••• • • 	• .. 	• 

- monetaire reserve 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
- andere 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,8 0,1 0, 1 1 , 2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,11> 0,1 

C. Verplichtingen aan de binnenlandse niet geld-
scheppende sector : 

1. Chartaal geld 3 	  173,0 177,3 180,9 179,6 178,4 176,2 175,0 175,3 178,8 173,9 176,4 175,6 178,7 181,7 183,6 183,1 180,5 177,8 174,2 v173,6 

2. Giraal geld 	: 
a) aangehouden door de bedrijven en particu-

lieren 	4 	  0,3 0,3 0,4 0,3 0,4 0,4 0,4 0,5 0,8 0,5 0,5 0,5 0,3 0,5 0,6 0,4 0,6 0,6 0,4 0,4 

b) aangehouden door de overheid 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
3. Quasi-monetaire liquiditeiten : 

a) aangehouden door de bedrijven en particu-
lieren : 
- deposito's in Belgische franken op meer 

dan 	één 	maand 	.. ............. ... ...... 	 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
- deposito's in Belgische franken op depo-

sitoboekjes 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
- deposito's in deviezen 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

b) aangehouden door de Schatkist 	 • • 	• • • 	• • • 	• • • 	• • • 	• • • 	• • • 	• • • 	• • • 	• • • 	• • • 	• • • 	• 

4. Obligatieleningen 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

5. Andere : 
a) tegenover het Rentenfonds 	  • .. • • 	• • • 	• • • 	• • • 	• • • 	• • • 	. - - - - - - - - 
b) tegenover de parastatale kredietinstellingen - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
c) tegenover de Schatkist 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

D. Andere 	  54,7 54,6 46,5 45,4 46,6 51,9 52,0 47,0 40,7 41,6 40,7 41,7 48,2 54,8 55,8 49,6 66,2 63,4 55,1v 62,2 

TOTAAL DER PASSIVA 	 233,0 237,2 233,0 230,4 230,2 234,6 238,3 233,2 226,7 223,1 223,2 226,0 234,9 251,3 251,9 240,1 263,8 256,6 235,4 241,8 

1 Incl. de verplichtingen in Belgische franken aan de andere 'nternationale instellingen dan het I.M.F. 
2 Incl. de munten en biljetten van de Schatkist aangehouden door de andere geldscheppende ins ellingen dan de Nationale Bank. 
3 De cijfers van deze rubriek zijn onderschat voor het bedrag van munten en biljetten van de Schatkist aangehouden door de andere geldscheppende instellingen dan de Nationale Bank. 
4 Incl. de direct opeisbare tegoeden van de parastatale instellingen behalve die van het Rentenfonds hetwelk onder C5a voorkomt. 



b) - Geldscheppende openbare instellingen 1  - Activa - Driemaandelijkse cijfers (Miljarden franken) 

80-9-64 81.12.64 31-3-65 30-6-65 80-9-65 31-12-65 81 -3 -66 30 - 6 -66 30 -6 - 67 30 - 9 - 66 31 - 12 - 66 31 -3 -67 30 -9 -67 31 -12 - 67 81 - 3 -68 80 - 6 -68 80 - 9 - 68 31 - 12 - 68 31 -8-69 80 -6-69 80.9-69 

A. Vorderingen op het buitenland : 

1. Goud 
2. I.M.F. - Deelneming 	  

- Leningen 	  
3. Obligaties 
4. Uitvoeraccepten in Belgische franken 	 
5. Vordering op de E.B.U. 	  
6. Andere : 

a) in deviezen 	  
b) in Belgische franken 	  

	

Totaal van de vorderingen op het buitenl 	 

B. Vorderingen op de binnenlandse geldschep-
pende sector : 

1. Munten en biljetten 
2. Andere : 

a) op de Nationale Bank van België 	 
b) op dé openbare instellingen 	  
c) op de depositobanken .......... .......... 	 

C. Vorderingen op de binnenlandse niet geld-
scheppende sector : 

1. Op de Staat : 
a) op ten hoogste één jaar 	  
b) op meer dan één jaar : 

- oblig. verkrijgbaar door elke belegger . 
- overige 	  

2. Op de lagere overheid en de administratieve 
parastatale instellingen : 
a) op ten hoogste één jaar 	  
b) op meer dan één jaar : 

- oblig. verkrijgbaar door elke belegger . 
- overige 	  

3. Op de bedrijven, particulieren en parastatale 
bedrijven : 
a) bankaccepten 
b) handelspapier 
c) voorschotten 
d) obligaties : 

- verkrijgbaar door elke belegger 	 
- overige 	  

4. Op het Rentenfonds :op ten hoogste één jaar 
5. Op de parastatale kredietinstellingen : 

a) op ten hoogste één jaar 	  
b) op meer dan één jaar : 

- oblig. verkrijgbaar door elke belegger 
- overige 	  

0,

- 

1 0,

- 

1 0,1 0,2 0,1 0,5 0,1 0,4 0,3 0,1 0,5 0,6 0,1 0,1 

^-, 

	

0,1 	0,2 

	

0,1 	0,1 

	

0,6 	0,1 
0,4 

0,1 0,5 0,1 0,4 0,3 0,1 0,5 0,6 0,1 0,1 0,1 0,1 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

	

0,6 	0,2 

	

0,5 	0,1 

0,1 

	

0,1 	0,2 
0,1 

59,2 52,6 

	

6,5 	6,4 

	

10,2 	11,5 

0,1 0, 1 0, 2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,3 0,4 0,2 0,1 
0,3 

42,9 48,0 41,0 44,2 43,0 47,1 45,3 40,6 49,3 44,3 48,5 46,7 46,8 45,4 48,8 56,7 54,8 

	

57,4 	59,0 

	

6,3 	6,5 

	

10,0 	7,0 

5,7 5,7 5,5 5,5 5,2 6,3 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,7 6,6 6,6 6,5 6,4 6,3 

3,5 4,8 5,5 5,0 5,7 6,5 6,2 7,3 8,3 9,6 8,0 7 , 6 5,4 7,3 7,3 5,5 6,1 

0,1 0,4 0,5 0,2 0,5 0,1 0,4 0,1 0,4 0,2 0,4 0,8 0,3 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
0,4 0,4 0,5 0,3 0,3 0,5 0,4 0,3 0,5 0,5 1,2 0,5 '0,9 0,1 0,2 0,1 0,6 1,3 0,6 1,4 1,2 

0,1 0,1 
0,3 0, 3  0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,7 0,8 0,5 0,5 0,9 0,8 0,7 0,6 0,2 0,1 

0,2 0,1 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0, 1 0,1 0,1 6,1 0,i 0,1 0,1 0,1 0,1 

2,4 

0,1 0,1 

4,4 

76,6 

0,1 0,1 0,1 

2,9 

71,6 

D. Andere 2,4 3,4 2,9 3,8 2,9 3,1 3,1 4,9 4,0 4,6 3,9 3,4 3,7 3,6 4,2 4,7 4,6 

TOTAAL DER ACTIVA ... 63,0 56,7 56,9 60,9 58,1 63,1 70,9 70,0 81,0 64,9 62,1 60,2 71,4 63,7 65,9 66,3 75,6 77,5 

1 Bestuur der Postchecks, Belgisch Muntfonds (activa op korte termijn en obligaties), Gemeentekrediet van België (activa die de tegenwaarde vormen van de direct en op ten hoogste één maand opeisbare passiva), Hordiscontering- en Waar-
borginstituut (activa gefinancierd door een beroep op de geldscheppende instellingen). Met betrekking tot het Belgisch Muntfonds is de tegenwaarde van het overschot van de getelde passiva op do getolde activa opgenomen in rubriek D. 

Andere 



b) - Geldscheppende openbare instellingen -- Passiva - Driemaandelijkse cijfers 	 (Miljarden franken) 

80-9-64 81-12-64 31-3-65 30-6-65 30-9-65 31-12-65 31-3-66 30-6-66 30-9-66 31-12-66 31-3-67 30-6-67 30-9-67 31-12-67 31-3-68 30-6-68 30-9-68 31-12-68 31-3-69 80-6-69 30-9-69 

A. Verplichtingen aan het buitenland : 

1. I.M.F. 	  
2. E.B.U. 
3. Andere : 

a) hl deviezen 	  

- 

-- 

- 

-- 

- 

-- 

- 

-- 

-- 

-- 

-- 

- 

-- 

-- 

- 

-- 

-- 

- 

- 

-- 

-- 

-- 

- 

- 

-- 

- 

-- 

- 

- 

- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

- 

-- 

-- 

-- 

-- 

- 

- 

-- 
b) in Belgische franken 	  2,9 2,8 2,7 2,6 2,5 2,3 2,1 2,0 1,2 1,2 1,1 0,8 0,6 1,1 1,1 0,3 0,4 0,6 0,8 0,3 0,3 
Totaal der verplichtingen aan het buitenland 2,9 2,8 2,7 2,6 2,5 2,3 2,1 2,0 1,2 1,2 1,1 0,8 0,6 1,1 1,1 0,3 0,4 0,6 0,8 0,3 0,3 

B. Verplichtingen 	aan 	de 	binnenlandse 	geld- 
scheppende sector : 

1. Munten en biljetten 2 	  0,3 0,4 0,6 0,5 0,5 0,4 0,5 0,4 0,4 0,3 0,4 0,2 0,4 0,3 0,5 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,4 
2. Andere : 

a) aan de Nationale Bank van België 	 
b) aan de openbare instellingen 	  
c) aan de depositobanken : 

... 0,6 0,1 0,1 0,1 0,1 ... 0,1 ... 0,4 0,1 0,3 0,1 0,3 0,2 0,1 0,1 0,6 0,2 0,1 0,2 

-- monetaire reserve 	  -- -- -- - -- -- - -- -- -- -- -- - -- -- -- -- -- -- - - 

- andere 1,1 6,0 2,2 0,9 1,3 5,8 3,0 0,6 0,7 5,8 2,3 0,7 1,5 5,6 2,9 0,6 1,4 5,3 3,3 1,6 2,1 

C. Verplichtingen aan de binnenlandse niet geld-
scheppende sector : 

1. Chartaal geld 3 	  6,3 6,4 6,3 6,4 6,4 6,6 6,5 6,7 6,8 6,9 6,9 6,9 6,8 6,5 6,3 6,5 6,5 6,6 6,5 6,8 6,8 
2. Giraal geld 

a) aangehouden door de bedrijven en particu-
lieren 	4 	  34,4 36,0 35,5 37,7 36,0 37,9 37,2 41,2 38,5 41,9 38,9 41,6 40,1 39,5 39,8 42,8 42,8 46,8 42,5 48,7 43,8 

b) aangehouden door de overheid 	  11,7 10,8 9,2 12,2 10,8 11,8 12,4 12,0 12,0 14,9 14,0 15,4 15,8 17,4 18,4 24,0 19,6 20,8 22,7 23,2 22,0 
3. Quasi-monetaire liquiditeiten : 

a) aangehouden door de bedrijven en particu- 
lieren : 

- 

- deposito's in Belgische franken op meer 
dan één maand 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

- deposito's in Belgische franken op depo-
sitoboekjes 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

- deposito's in deviezen 	  -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --  

b) aangehouden door de Schatkist 	 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

4. Obligatieleningen 	  - - - - - -- -- -- -- -- -- -- -- - -- -- -- -- -- 

5. Andere : 
a) tegenover het Ilentenfonds 	  ••. ... 0,5 0,2 ... ... ... ... ... ... ... 1,0 0,2 0,8. 0,9 0,4 ... -- -- - 

b) tegenover de parastatale kredietinstellingen ... ... 0,3 ... 0,3 ... 0,2 0,1 ... ... 

c) tegenover 	de 	Schatkist 	............ ......... 	 -- -- - - -- -- -- -- -- -- - -- -- -- -- -- - -- -- -- -- 

D. Andere ••• ... ... ... ... ... ... ••• ••• ••• ••• 

TOTAAL DER PASSIVA 	 56,7 63,0 56,9 60,9 58,1 64,9 62,1 63,1 60,2 71,4 63,7 65,9 66,3 70,9 70,0 75,6 71,6 81,0 77,5 8:1,7 76,6 

1 Bestuur der Postehecke, Belgisch Muntfonds (munten en biljetten), Gemeentekrediet van België (direct en op ten hoogste één maand opeisbare passiva), Herdiscontering- en Waarborginstituut (passiva t.o.v. geldschepp nde instellingen). 
I Alleen de munten en biljetten in de handen van de Nationale Bank van België. 
3  De cijfers zijn overschat voor een bedrag gelijk aan de munten en biljetten van de Schatkist, die door de ende e geldscheppende instellingen dan de Nationale Bank van Belgje' worden aangehouden. 
4  Incl. de direct opeisbare tegoeden van de parastatale instellingen, behalve deze van bepaalde administratieve parastatale instellingen welke in rubriek C2b begrepen zijn. 



c) - Depositobanken - Activa - Driemaande ijkse cijfers ( Miljarden franken) 

30-9-64 81-12-64 31-3-60 30-6-65 30-9-65 31-12-65 31-3-66 30-6-66 30-9-66 31-12-66 31-3-67 30-6-67 30-9-G7 31-12-67 31-3-68 80-6-68 80-9-68 31:12-68 31-8-69 30-6-69 30-9-69 

A. 	Vorderingen op het buitenland : 	, 

1. Goud 
2. I.M.F. - Deelneming 	  

_Leningen 	  

 	- 
- 
- 

- 
- - 
- 

- - 
- 
- 

- 
- 
_ 

- 
_ 
_ 

- 
_ 
_ 

- 
_ 
_ 

- 
_ 
_ 

- 
_ 
_ 

- 
- 
_ 

- 
- 
_ 

- 
- 
_ 

- 
- 
- 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 
- 

- 
- 

- - 
3. Obligaties 0,5 0,6 0,7 0,7 0,7 1,4 1,9 1,8 1,8 1,9 1,9 2,4 2,4 2,3 4,1 4,9 5,7 6,1 6,2 6,6 7 ,7 
4. Uitvoeraccepten in Belgische franken 	 3,6 4,8 5,6 4,3 4,2 5,2 6,3 4,6 6,0 5,6 5,4 7,6 8,2 6,4 7,5 7,7 5,7 6,4 5,8 6,6 6,7 
5. Vordering op de E.B.U. 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
6. Andere : 

a) in deviezen 	  28,4 29,0 39,7 35,2 34,7 36,7 43,5 43,3 43,3 52,6 48,5 54,1 52,3 60,1 63,2 79,8 79,3 85,6 97,5 133,9 136,8 
b) in Belgische franken 	  5,3 5,5 6,2 6,3 6,2 6,9 7,3 7,2 7,8 8,3 10,3 10,7 11,5 11,3 13,6 16,2 17,1 18,2 1.9,6 20,6 21,5 
Totaal 	van 	de 	vorderingen 	op 	het 	buitenl. 37,8 39,9 52,2 46,5 45,8 50,2 59,0 56,9 58,9 68,4 66,1 74,8 74,4 80,1 88,4 108,6 107,8 116,3 1.29,1. 1.67,7 172,7 

B. Vorderingen op de 	binnenlandse 	geldschep- 
pende sector : 

1. Munten en biljetten 	  2,8 2,9 3,0 3,2 3,2 3,4 3,5 3,7 3,2 3,4 3,4 3,7 3,5 3,9 3,8 4,3 4,2 4,4 4,7 5,2 4,6 
2. Andere : 

a) op de Nationale Bank van België 	 
- monetaire reserve 	  1,2 1,2 1,3 1,4 - - - - - - - - - - - - - - - - 
- andere 0,1 0,7 2,1 0,1 0,2 1,4 1,7 0,1 0,1 1,3 2,1 0,1 0,2 2,2 2,7 0,1 0,1 0,8 1,2 0,1 0,1 

b) op de openbare instellingen 	  1,0 6,0 2,2 0,9 1,2 5,8 3,0 0,6 0,6 5,8 2,3 0,7 1,5 5,6 2,9 0,6 1,4 5,3 3,3 1,6 2,1 
c) op de depositobanken 	  5,1 5,0 6,8 6,1 6,1 5,1 5,7 5,1 5,5 6,2 5,6 6,9 7,3 7,9 10,5 10,6 11,8 1.2,9 14,5 1.8,8 19,9 

C. 	Vorderingen 	op 	de 	binnenlandse 	niet 	geld- 
scheppende sector : 

1. Op de Staat 1 	: 
a) op ten hoogste één jaar 		  
b) op meer dan één jaar 	: 

26,5 24,6 29,1 29,7 33,6 28,8 29,6 33,7 31,9 34,0 32,0 37,6 42,0 34,9 34,7 35,6 32,7 28,1 32,0 35,6 v39,5 

- oblig. verkrijgbaar door elke belegger . 30,1 30,6 33,0 35,5 34,8 37,4 37,2 38,3 40,4 37,9 38,1 38,9 41,2 44,7 45,6 46,3 51,7 54,0 53,0 55,7 v59,9 
- overige 	  24,3 24,6 23,8 24,2 26,0 26,8 27,1 27,6 29,5 30,7 30,5 31,3 33,6 33,4 33,0 33,7 33,7 33,9 88,4 32,8 v31,6 

2. Op de lagere overheid en de administratieve 
parastatale instellingen 	: 
a) op ten hoogste één jaar 		  
b) op meer dan één jaar 	: 

- - - - - - _ _ _ - - - - - - - - 

- oblig. verkrijgbaar door elke belegger . 0,4 0,4 0,4 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,8 0,9 1,0 1,1 1,1 2,0 2,8 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 v 3,9 
--overige 	  0,8 0,8 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,1 1,6 2,1. 2,5 2,6 2,5 2,9 2,8 2,6 2,7 2,8 v 2,4 

3. Op de bedrijven, particulieren en parastatale 
bedrijven 	: 
a) bankaccepten 3,9 5,6 6,9 5,7 9,5 5,5 7,5 7,3 7,0 7,3 7,1 5,9 6,9 6,9 7,4 6,6 5,0 4,2 3,6 3,8 3,9 
b) handelspapier 39,7 41,4 40,4 43,1 42,0 45,6 45,5 47,3 48,4 55,5 56,5 58,3 60,9 64,6 67,5 68,9 68,6 67,1 70,4 74,0 74,9 

• 	c) 	voorschotten 
d) 	obligaties 	: 

46,9 47,8 48,3 50,4 52,7 54,8 57,5 59,6 64,8 63,3 69,4 73,3 74,5 77,7 80,8 86,3 90,7 98,0 1.02,8 105,3 100,1 

- verkrijgbaar door elke belegger ...... 	 2,0 2,0 2,0 2,1 2,0 1,8 1,8 1,5 1,5 1,5 2,0 2,3 2,8 2,9 2,8 3,5 3,3 4,3 4,1 4,1 v 4,1 
- overige 	  2,1 2,1 2,0 2,0 2,0 1,9 1,7 1,8 2,1 2,3 2,5 2,5 8,0 4,0 4,1 3,7 4,2 4,6 4,6 5,1 v 5,6 

4. Op het Rentenfonds :op ten hoogste één jaar 6,3 7,4 7,0 7,6 5,7 4,7 6,4 5,9 4,4 4,3 4,7 6,4 6,8 4,2 4,6 5,4 6,3 6,8 - - - 
5. Op de parastatale kredietinstellingen : 

a) op ten hoogste één jaar 		  
b) op meer dan één jaar 	: 

0,1 0,4 0,1 ... 0,1 0,2 0,2 0,5 0,7 1,0 1,0 1,0 0,9 1,0 3,3 1,8 1,9 2,1 1,6 2,2 v 1,7 

- oblig. verkrijgbaar door elke belegger . 9,7 9,8 10,8 10,9 10,9 11,4 11,3 11,7 12,4 13,2 12,9 13,4 14,1 14,1 15,6 16,1 16,6 1.7,0 16,9 18,1 v19,1 
- overige 	  0,6 0,7 0,7 0,7 0,8 0,9 1,2 1,4 1,4 1,4 1,6 2,1 2,1 2,0 1,9 2,2 2,2 2,2 2,0 1,9 v 	4,5 

D. Andere 	  32,1 36,2 36,2 40,9 40,9 43,3 41,9 45,3 46,0 49,0 47,1 54,1 48,6 50,1 52,4 56,9 55,1 59,6 67,0 78,4 v71,0 

TOTAAL DER ACTIVA 	 273,5 290,1 309,3 312,7 319,2 330,7 343,5 350,0 360,6 388,5 387,5 416,5 427,9 444,8 466,8 497,8 503,8 527,9 550,6 616,9 621,6 

1  Ind. het Wegenfonds Eef. de toelichting « Hoofdstukken IX, Betalingsbalans en XIII, Geldscheppende instelling n » van het statistisch gedeelte, opgenomen in het Tijdschrift voor Do umentatie en Voorlichting (N.B.B.1 : 	jaargang, deel 
II, nr 8, september 19681. 



c) - Depositobanken - Passiva - Driemaandelijkse cijfers 	 (Miljarden franken) 

30-9-64 31-12-64 31-3-65 30-6-65 30-9-65 31-12-65 31-3-66 30-6-66 30-9-66 31-12-66 31-3-67 30-6-67 30-9-67 31-12-07 31-3-08 30-6-68 30-9-08 31-12-68 31-3-69 30-6-69 30-9-69 

A. Verplichtingen aan het buitenland : 

1. I.M.F. 	  
2. E.B.U. 	  
3. Andere : 

-- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- - - 
a) in deviezen 	  43,1 45,9 54,9 51,1 53,1 55,3 62,6 62,3 67,1 78,3 73,2 84,1 85,3 89,3 94,8 110,1 110,7 113,9 123,4 163,4 169,8 
b) in Belgische franken 1 	  15,9 18,1 21,1 21,0 20,3 20,6 20,7 22,3 22,8 24,3 25,0 26,3 28,7 29,8 31,9 36,2 35,9 38,7 39,0 37,2 31,8 
Totaal der verplichtingen aan het buitenland 59,0 64,0 76,0 72,1 73,4 75,9 83,3 84,6 89,9 102,6 98,2 110,4 114,0 119,1 126,7 146,3 146,6 152,6 162,4 200,6 201,6 

B. Verplichtingen 	aan 	de 	binnenlandse 	geld- 
scheppende sector : 

1. Munten en biljetten 	  -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 
2. Andere : 

a) aan de Nationale Bank van België 	 
b) aan de openbare instellingen 	 
c) aan de depositobanken 	: 

... 

5,1 

0,2 

5,0 

... 

6,8 

... 

6,0 

... 

6,1 

... 

5,1 

0,5 

5,7 

... 

5,1 

0,4 

5,5 

... 

6,2 

... 

5,6 

... 

6,9 

... 

7,3 

... 

7,9 10,5 

... 

10,7 

... 

11,8 

0,5 

12,9 

0,3 

14,5 

0,7 

18,8 

0,2 

19,9 

C. Verplichtingen aan de binnenlandse niet geld-
scheppende sector : 

1. Chartaal geld 	  -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 
2. Giraal geld 

a) aangehouden door de bedrijven en particu-
lieren 79,0 86,3 86,4 90,4 90,1 95,1 94,6 98,2 94,8 103,6 99,8 107,3 107,8 113,1 114,8 118,1 116,2 122,8 .1.24,4 130,9 122,8 

b) aangehouden door de overheid 	 - - - - - - - - - - - - - - .. - - - - - --- 
3. Quasi-monetaire liquiditeiten : 

a) aangehouden door de bedrijven en particu-
lieren 
- deposito's in Belgische franken op meer 

dan één maand 	  29,9 29,5 32,7 32,4 34,2 35,4 38,3 36,3 40,5 40,5 45,6 45,1 48,7 48,6 53,0 53,0 55,0 54,4 60,2 60,3 67,3 

- deposito's in Belgische franken op depo-
sitoboekjes 34,2 35,6 37,8 38,8 40,6 42,0 44,1 44,8 46,0 48,5 52,0 53,8 57,0 59,2 62,9 65,3 68,4 71,3 74,8 75,1 75,0 

- deposito's in deviezen 	  5,0 5,1 4,5 5,1 3,9 4,4 4,2 4,9 5,1 5,7 6,0 7,5 6,9 8,4 7,5 7,8 9,1 8,8 9,7 12,6 15,3 

b) aangehouden door de Schatkist 	 - - -- -- -- -- - - -- -- -- -- -- -- -- - -- - -- -- -- 
4. Obligatieleningen 11,3 11,4 11,4 11,3 11,3 11,4 11,5 11,5 11,7 12,0 12,4 12,6 13,1 13,5 14,7 15,3 15,8 16,5 17,3 19,0 20,3 
5. Andere 

a) tegenover het Rentenfonds 	  
b) tegenover de parastatale kredietinstellingen 1, 1 ... 0, 4 0,1 0,1 0,2 0,4 0,1 0,2 ... 0,3 0,3 0,4 0,1 0,4 0,6 0,4 0,5 0,7 0,5 0,2 

c) tegenover de Schatkist 	  - ____ - ___ - ____ __, __ ___ ____ __ - - ___ __ ___ - _. __ __ 
- 

D. Andere 	  48,9 53,0 52,9 56,5 58,9 61,2 60,9 64,5 66,4 69,4 67,6 72,6 71,3 74,7 76,3 80,3 79,5 87,1 86,2 98,3 99,0 

TOTAAL DER PASSIVA 	 273,5 290,1 309,3 312,7, 319,2 330,7 343,5 350,0 360,6 388,5 387,5 416,5 427,9 444,8 466,8 497,8 503,8 527,9 550,6 616,9 621,6 

1 Incl. de verrichtingen in Belgische franken aan de internationale instellingen gevestigd in de B.L.E.0 



d) - Totaal der geldscheppende instellingen - Activa - Driemaandelijkse cijfers (111iljirden franken) 

30-9-64 31.12.64 31-3.65 30-6-65 30-0-65 31-12-65 31-3-66 30-6-66 30-9-66 81-12-66 31-3-67 30-6-67 30-9-67 31.12-67 31.3-68 30-6-68 30.0-68 31-12-68 31-3.69 30.0.69 80-9.69 	c:  
a ..e 

A. Vorderingen op het buitenland : 

K
ol

om
  v

an
  t

a
be

l 
s  

G
ez

am
en

li
jk

e  
b
a

la
ns

en
  v

  
de

  g
el

ds
c h

ep
.  

in
s t

el
.  

■  
w

aa
r  

de
  r

u
br

ie
k
 be

g
re

p
en

  
is

  

1. Goud 69,7 72,5 74,2 78,1e 77,7 77,9 77,8 77,8 76,3 76,2 76,2 76,0 75,7 74,0 70,9 75,6 76,2 76,2 76,1 76,1. 76,0 
2. I.M.F. -- Deelneming 	  8,2 8,7 9,0 10,0 12,2 12,2 12,9 14,0 15,2 15,2 15,2 15,2 15,3 14,7 1.6,2 18,1 18,1 .10,3 7,3 6,1 3,5 

-- Leningen 1 	  -- 1,5 1,5 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 1,9 1,9 1,9 1,9 5,9 5,5 5,0 4,0 3,5 ... 
3. Obligaties 0,6 0,7 0,8 0,8 0,8 1,5 2,0 1,9 1,9 2,0 2,0 2,5 2,5 2,4 4,2 5,0 5,7 6,]. 6,2 6,6 7,7 
4. Uitvoeraccepten in Belgische franken 	 8,0 9,2 7,6 10,6 7,4 12,0 11,6 11,9 12,1 13,3 12,3 14,4 12,0 14,7 1.3,3 1.6,4 15,7 20,7 20,2 23,8 22,4 
5. Vordering op de E.B.U. 2 	  0,1 0,1 ... ... .. -- - - - - - - - - - - - -- - - 

6. Andere : 
a) in deviezen 	  50,4 56,0 65,6 57,1 57,9 58,6 63,5 63,0 63,3 74,0 69,8 84,0 87,2 96,2 99,8 104,0 97,5 102,7 115,4 158,9 166,1 
b) in Belgische franken 	  6,8 7,0 7,7 7,8 7,7 8,4 8,8 8,7 9,3 9,8 12,0 10,7 11,6 14,3 16,7 19,4 20,2 1.8,5 19,8 21,0 21,6 
Totaal 	van 	de 	vorderingen 	op 	het 	buitenl. 143,8 155,7 166,4167,8 167,1 174,0 180,0 180,7 181,5 193,9 190,9 204,7 206,2 218,2 223,0 244,4 238,9 240,5 249,0 296,0 297,3 (6) 

B. Vorderingen op 	de 	binnenlandse 	geldschep- 
pende sector : 

1. Munten en biljetten 	  3,2 3,4 3,7 3,8 3,8 3,9 4,1 4,2 3,7 3,8 3,9 4,0 4,0 4,3 4,4 4,8 4,7 1,7 5,1 5,6 	5,0 
2. Andere : 

a) op de Nationale Bank van België 	 
-- monetaire reserve 	  1,2 1,2 1,3 1,4 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --- -- 	- 
- andere 0,1 0,7 2,1 0,1 0,2 1,4 1,7 0,1 0,1 1,3 2,1 0,1 0,2 2,2 2,7 0,1 0,1 0,8 1,2 0,1 	0,1 

b) op de openbare instellingen 	  1,1 6,6 2,3 1,0 1,3 5,9 3,2 0,7 1,3 6,2 2,4 1,0 1,6 5,9 3,1 0,8 1,5 5,9 4,6 2,4 	3,3 
c) op de depositobanken 	  5,1 5,2 7,2 6,1 6,1 5,1 6,2 5,1 6,0 6,2 5,6 6,9 7,3 8,1 10,5 10,9 11,8 1.3,9 14,9 19,6 	20,1 

C. Vorderingen 	op 	de 	binnenlandse 	niet 	geld- 
scheppende sector : 

1. Op de Staat s 	: 
a) op ten hoogste één jaar 	  
b) op meer dan één jaar : 

79,4 82,4 80,0 83,9 86,5 84,9 83,9 88,3 82,5 92,1 88,6 94,4 96,2 86,4 90,3 102,3 98,4 100,8 :106,8 111,5 v108,1 (7) 

-- oblig. verkrijgbaar door elke belegger . 38,2 38,7 41,0 43,4 42,5 46,2 46,4 47,5 49,5 47,1 47,3 48,3 50,5 54,0 54,9 55,3 60,6 62,9 62,1 64,8v 68,9 (7) 
-- overige 	  58,3 58,6 57,8 58,2 60,0 60,8 61,1 61,6 63,5 64,7 64,5 65,3 67,6 67,4 67,0 67,7 67,7 67,9 67,4 66,8v 65,6 (7) 

2. Op de lagere overheid en de administratieve 
parastatale instellingen 	: 
a) op ten hoogste één jaar 		  
b) op meer dan één jaar 	: 

3,5 4,8 5,5 5,7 5,0 6,5 6,2 7,3 8,3 9,6 5,4 7,3 7,3 8,0 7,6 5,5 6,1 10,0 7,0 10,2 	11,5 (8) 

-- oblig. verkrijgbaar door elke belegger . 0,7 0,7 0,8 1,0 1,1 1,1 1,1 1,1 1,2 1,3 1,5 1,6 1,6 2,5 2,8 4,2 4,2 4,2 4,3 4,3v 	4,5 (8) 
-- overige 	  0,8 0,8 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,1 1,6 2,] 2,5 2,5 2,5 2,9 2,8 2,6 2,7 2,8v 	2,4 (8) 

3. Op de bedrijven, particulieren en parastatale 
bedrijven 	: 
a) bankaccepten 4,6 6,1 6,9 6,4 9,7 8,7 8,1 9,1 8,8 11,7 8,0 6,3 7,3 8,5 7,7 7,7 5,5 6,1 6,4 7,5 	8,3 (9) 
b) handelspapier 
c) voorschotten 
d) obligaties 	: 

42,9 
46,9 

44,4 
47,8 

43,3 
48,3 

45,5 
50,4 

44,4 
52,7 

49,0 
54,8 

48,3 
57,5 

50,4 
59,6 

51,6 
64,8 

59,9 
63,3 

59,0 
69,4 

60,8, 
73,3 

63,8 
74,5 

70,8 
77,7 

70,7 
80,8 

72,0 
86,3 

71,7 
90,8 

78,1 
98,1 

80,2 
102,8 

	

85,3 	87,4 

	

105,5 	100,1 
(9) 
(9) 

-- verkrijgbaar door elke belegger 	 2,0 2,0 2,1 2,1 2,0 1,8 1,8 1,6 1,5 1,5 2,0 2,4 2,8 2,9 2,9 3,7 3,5 4,5 4,3 4,4v 	4,4 (14) 
-- overige 	  2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,4 2,4 2,6 3,0 2,6 3,3 3,2 3,6 4,5 4,4 3,9 4,3 4,6 4,6 5,1v 	5,6 (14) 

4. Op het Rentenfonds 	: 	op ten hoogste één 
jaar 	4 	  7,8 7,8 7,0 7,6 5,7 4,7 7,2 8,8 5,1 4,6 5,0 8,6 6,8 4,3 4,6 8,9 9,2 6,8 -- -- 	-- (11) 

5. Op de parastatale kredietinstellingen : 
a) op ten hoogste één jaar 		  
b) op meer dan één jaar 	: 

1,9 0,4 2,1 0,5 0,4 0,4 0,4 0,5 1,5 1,0 1,0 2,4 2,9 1,3 3,3 1,8 1,9 2,1. 2,1 2,9v 	2,7 (12) 

__ oblig. verkrijgbaar door elke belegger . 9,7 9,8 10,8 10,9 10,9 11,4 11,3 11,7 12,4 13,2 12,9 13,4 14,1 14,1 15,6 16,2 16,7 17,1 17,0 18,2v 19,2 (12) 
-- overige 	  0,7 0,8 0,8 0,8 0,9 1,0 1,3 1,5 1,5 1,5 1,7 2,2 2,2 2,1 2,0 2,3 2,3 2,3 2,1 2,0v 	4,6 (12) 

D. Andere 	  74,2 78,8 77,4 84,5 81,0 82,4 81,2 82,4 85,0 92,3 87,3 109,1 107,1 107,9 108,3 104,7 1.07,3 101,4 :L09,5 135,5 v135,7 (14) 

TOTAAL :DER ACTIVA 	 528,6 559,2 570,3 584,6 584,8 607,4 614,4 625,8 633,8 678,9 663,4 717,4 730,1 753,6 769,1 806,4 810,0 835,6 854,1 950,5 	954,8 

1 Speciale bons van de Belgische Schatkist (wet van 4-1-1968 	overeenkoms d.d. 1-2-1963). 
2 Bilateraal gemaakte vorderingen op da debiteurlanden, bij de vereffening van do E.B.U. 
3 Incl. het Wegenfonds lef. de toelichting s Hoofdstukken IX, Betalingsbalans en XIII, Geldscheppende instellingen 	van het statistisch gedeelte, opgenomen in het Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting (N.13.11.) : XLIIIe jaargang, deel II, nr 8, 

september 1968). 
4 De data, waarop het Rentenfonds geen cijfers heeft gepubliceerd, zijn de vorderingen op het Rentenfonds begrepen in rubriek D. a Andere ». 
5 Met inbegrip van F 1 miljard goud in rekening bij een buitenlandse correspondent. 



d) - Totaal der geldscheppende instellingen - Passiva - Driemaandelijkse cijfers 	 (Miljarden franken) 

30-9-64 31.12-64 31-3-05 30-6-65 30-9-65 31-12-65 31-3-66 30-6.66 30-9-66 31-12-66 31-3-67 30-6-67 30-9-67 31-12-67 31-3-68 30.6-68 30-9-68 31-12-68 31-3-69 30-6-69 30-9-69 

K
ol

om
  v

an
  t

a
be
l
 X

II
I-

1  
e  

G
ez

am
en

li
jk

e  
ba

la
ns

en
  v

a  
de

  g
el

ds
ch

ep
.  

in
st

el
.  e

  w
aa

n
 

de
  

ru
br

ie
k
 be

gr
ep

e n
  i

e  

A. Verplichtingen aan het buitenland : 

1. I.M.F. 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

2. E.B.U. 	  -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- - 

3. Andere : 
a) in deviezen 	  43,1 45,9 54,9 51,1 53,1 55,3 62,6 62,9 67,7 78,3 73,2 84,5 85,7 89,3 94,8 110,1 110,7 113,9 123,4 163,4 169,8 

b) in Belgische franken 1 	  19,4 21,6 24,3 24,2 23,5 23,6 23,5 24,3 24,0 26,2 26,7 27,1 29,4 31,6 33,5 37,0 37,8 40,3 41,8 43,9 42,0 
Totaal der verplichtingen aan het buitenland 62,7 67,7 79,4 75,5 76,8 79,1 86,3 87,4 91,9 104,7100,1 111,8 115,3 121,1 128,5 147,3 148,7 154,4 165,4 207,5 212,0 (6) 

B. Verplichtingen 	aan 	de 	binnenlandse 	geld- 
scheppende sector : 

1. Munten en biljetten 2 	  3,2 3,4 3,7 3,8 3,8 3,9 4,1 4,2 3,7 3,8 3,9 4,0 4,0 4,3 4,4 4,8 4,7 4,7 5.1. 5,6 5,0 

2. Andere : 
a) aan de Nationale Bank van België 	 ... 0,2 ... ... ... ... 0,7 ... 1,0 ... ... ... ••. ... ... ... ... 0,5 1,4 1,4 1,2 

b) aan de openbare instellingen 	 
c) aan de depositobanken 	  

-- monetaire reserve 	  1,2 

0,6 

1,2 

0,5 

1,3 

0,1 

1,4 

0,1 

-- 

0,1 

-- 

. 

-- 

0,1 

-- 

0,1 

-- 

0,4 

-- 

0,1 

-- 

0,3 

-- 

0,1 

-- 

0,5 

-- 

0,2 

-- 

0,4 

-- 

0,1 

-- 

1,1 

-- 

0,3 

-- 

0,2 

-- 

0,2 

- 

-- andere 6,3 11,7 11,1 7,0 7,5 12,3 10,4 5,8 6,3 13,3 10,0 7,7 9,0 15,7 16,1 11,4 13,3 19,0 19,0 20,5 22,1 

C. Verplichtingen aan de binnenlandse niet geld-
scheppende sector : 

1. Chartaal geld 3 	  158,4 163,7 161,4 168,9 169,1 173,4 169,9 177,7 176,8 178,7173,4 182,9 179,2 180,1 176,6 187,4 182,7 185,4 182,1 1.90,4 184,6 (I) 

2. Giraal geld 	: 
a) aangehouden door de bedrijven en particu- 

lieren 	4 	  113,8 122,9 122,4 128,4 126,5 133,4 132,2 139,7 133,6 146,0139,0 149,2 148,2 153,0 155,0 161,3 159,4 170,4 167,4 180,2 167,2 (1) 

b) aangehouden door de overheid 	 11,7 10,8 9,2 12,2 10,8 11,8 12,4 12,0 12,0 14,9 14,0 15,4 15,8 17,4 18,4 24,0 19,6 20,8 22,7 23,2 22,0 (1) 

3. Quasi-monetaire liquiditeiten : 
a) aangehouden door de bedrijven en particu-

lieren 	: 
-- deposito's in Belgische franken op meer 

dan één maand 	  29,9 29,5 32,7 32,4 34,2 35,4 38,3 36,3 40,5 40,5 45,6 45,1 48,7 48,6 53,0 53.0 55,0 54,4 60,2 60,3 67,3 (2) 

-- deposito's in Belgische franken op depo-
sitoboekjes 34,2 35,6 37,8 38,8 40,6 42,0 44,1 44,8 46,0 48,5 52,0 53,8 57,0 59,2 62,9 65,3 68,4 71,3 74,8 75,1 75,0 (2) 

-- deposito's in deviezen 5,0 5,1 4,5 5,1 3,9 4,4 4,2 4,9 5,1 5,7 6,0 7,5 6,9 8,4 7,5 7,8 9,1 8,8 9,7 12,6 15,3 (3) 

b) aangehouden door de Schatkist ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• 
... 

••• 
... 

••. ••• 

... 

••• 

... 

••• 

.•. 

.•• 

•.. (4) 

4. Obligatieleningen 11,3 11,4 11,4 11,3 11,3 11,4 11,5 11,5 11,7 12,0 12,4 12,6 13,1 13,5 14,7 15,3 15,8 16,5 17,3 1.9,0 20,3 (13) 

5. Andere : 
a) tegenover het Rentenfonds 5  .•• ... 0,3 0,5 1,5 0,1 ... ... ... ... ... 3,0 0,2 0,8 .1,0 1,• ... -- -- -- (11) 

b) tegenover de parastatale kredietinstellingen 1,1 ... 0,7 0,1 0,4 0,2 0,6 0,2 0,2 0,3 0,3 0,4 0,1 0,4 0,6 0,4 0,5 0,8 0,5 
- 

0,2 
- 

(12) 

c) 	tegenover de Schatkist 	  -- -- - -- -- -- -- -- -- 
- - - - - - - - - (7 ) 

D. Andere 89,8 95,4 93,9 99,1 98,3 99,9 99,7 101,2 104,9 110,4106,6 126,8 129,4131,5 130,6 126,8 131,4 127,8 127,9 1.54,0 162,4 (14) 

TOTAAL DER PASSIVA 	 528,6 559,2 570,3 584,6 584,8 607,4 614,4 625,8 633,8 678,9663,4 717,4 730,1 753,6 769,1 806,4 810,0 835,6 854,1 950,5 954,8 

1 Voor de N.B.B. inbegrepen de verbintenissen in Belgische franken tegenover de internationale instellingen andere dan het I.M.F. en de E.B.U.; voor de andere geldscheppende instellingen, inbegrepen de verbintenissen in Belgische franken tegenover 
de internationale instellingen gevestigd in de B.L.E.U., sedert men deze heeft kunnen verwijderen uit de binnenlandse niet geldscheppende sector, d.i. sedert juni 1958. 

2 N.B.B. : inclusief de munten en biljetten van de Schatkist die door andere geldscheppende instellingen dan de Nationale Bank van België worden aangehouden. Geldscheppende openbare instellingen : alleen de munten en biljetten van de Schatkist in 

de handen van de Nationale Bank van België. 
3 De cijfers van deze rubriek zijn onderschat voor de Nationale Bank van België en overschat voor de openbare instellingen voor een bedrag gelijk aan de munten en biljetten van de Schatkist, die door de andere geldscheppende instellingen dan de 

Nationale Bank van België worden aangehouden. 
4 N.B.B. : inclusief de rekeningen op richt van de parastatale instellingen, behalve die van het Rentenfonds, hetwelk onder C5a of D. « Andere • voorkomt. Geldscheppende openbare instellingen : inclusief de rekeningen op zicht van de parastatale instel. 

lingen, behalve deze van bepaalde administratieve parastatale instellingen welke in rubriek C2b begrepen zijn. 
5 Op de data, waarop het Rentenfonds geen cijfers heeft gepubliceerd, zijn de verplichtingen aan het Rentenfonds begrepen in rubriek D. « Andere s. 



1960 1962 1966 1964 1968 

_ Tegeldemaking van overheidspapier 

20 

XIII • 3. — GELDHOEVEELHEID EN QUASI-MONETAIRE LIQUIDITEITEN 
(Veranderingen in miljarden franken) 

A.- VERANDERINGEN 
30 

20 

10 

_ Quasi-monetaire liquiditeiten 

0 

30 

20 

10 

B.- OORZAKEN VAN DE VERANDERINGEN 

_ Geldschepping ten behoeve van de overheid 

_Transacties met het buitenland Kredieten aan bedrijven en particulic-vn 	  

10 

0 

1111111111  10 1  

20 

10 10 

, Ar A~• 

	

1 	1  
1958 	1960 	1962 	1964 	1966 	1968 1958 

1 	1 	1 	1 	1 	1 	1 	1 	1 	1 

Ar r 	Ar r 0 

30 

20 

—10 

— 592 — 



XIII - 3. - OORZAKEN VAN DE VERANDERINGEN IN DE GELDHOEVEELHEID 
(Majarden franken) 

Totaal van de 
Transacties 

met het 

Herfinanciering buiten de 
geldscheppende instellingen 

Geldschepping 
ten behoeve 

Tegeldemaking 
van overheidspapier 

Geldhoeveel- Quasi- 

geldhoeveel- 
held 

buitenland 

(lopend saldo 
Kredieten 

verleend aan 

(stijging : -) 	2 van de overheid Kredieten 

aan 

niet-geld- 

Obligatie- 

leningen 
Andere 

aankoop 

Tijdvak heid 
monetaire en van de ÷ kapitaal- 

bedriiven en 
van commer- van kredieten op de markt door van de Diversen 

liquiditeiten quasi 
monetaire 

transacties 

van de 

• 
particulieren 1 

ciële vorde- 
. 

ringen op het 

aan bedrijven 

en 
Staat 3  

overheide- 

instellingen 
door de 

geldschep- 

tussenkomst 

van het 

schePP ende  
financiële 

deposito- 

banken 

liquiditeiten bedrijven en 

particulieren) 

buitenland particulieren 4 pende 

instellingen 

Rentenfonds 
instellingen 

(1) (2) ( 3 ) (4) (5) ( 5 ) (7) (8) (0) (10) (11) (12) (18) (14) 

1964 le kwartaal 	 - 4,5 + 4,3 - 	0,2 - 0,8 + 	3,8 - 1,4 - 4,2 + 	3,7 - 0,1 - 0,2 - 0,9 - 0,2 + 0,3 - 0,2 
2e kwartaal 	 +12,2 - 2,0 + 10,2 - 0,6 + 	3,0 + 1,1 + 0,8 + 	5,8 + 0,4 - 0,3 + 0,5 - 0,5 - 0,1 + 0,1 
3e kwartaal 	 - 1,7 + 2,7 + 	1,0 + 2,1 + 	1,1 + 0,9 + 1,0 - 	0,7 - 0,1 - 1,0 - 0,7 - 0,7 - 0,1 - 0,8 
4e kwartaal 	 +13,6 + 1,1 + 14,7 + 6,3 + 	3,1 - 0,6 + 0,8 + 	3,8 + 1,3 - 0,7 + 0,1 + 1,6 - 0,1 - 0,9 

Totaal 	 +19,6 + 6,1 + 25,7 + 7,0 + 11,0 ... - 1,6 4- 12,6 + 1,5 - 2,2 - 1,0 + 0,2 - 1,8 

1965 le kwartaal 	 - 4,5 + 4,8 + 	0,3 + 4,7 + 	0,3 - 2,3 ... - 	3,9 + 1,0 + 0,5 ... - 0,1 ... + 0,1 
2 0  kwartaal 	 +16,5 + 1,2 + 17,7 + 3,9 + 	4,6 + 1,9 - 0,7 + 	5,1 + 1,1 - 0,4 - 0,4 + 0,6 + 0,1 + 1,9 
3e kwartaal 	 - 3,1 + 2,5 - 	0,6 + 0,9 + 	3,1 - 2,2 + 1,4 + 	2,2 - 1,2 - 0,9 - 1,4 - 0,1 ... - 2,4 
4e kwartaal 	 +12,2 + 3,1 + 15,3 + 3,7 + 	7,9 + 1,4 - 2,3 + 	3,6 + 1,5 - 0,3 - 0,2 + 0,9 - 0,1 - 0,8 

Totaal 	 +21,1 +11,6 + 32,7 +13,2 + 15,9 - 1,2 - 1,6 + 	7,0 + 2,4 - 1,1 - 2,0 + 1,3 - 1,2 

1966 le kwartaal 	 - 4,0 + 4,8 + 	0,8 - 0,3 + 	2,3 + 0,3 - 0,8 + 	2,1 - 0,4 - 1,0 - 0,3 - 0,1 - 0,1 - 0,9 
2e kwartaal 	 +14,8 - 0,6 + 14,2 ... + 	4,0 + 0,6 + 1,0 + 	7,5 + 1,2 - 0,5 ... + 0,7 ... - 0,3 
30  kwartaal 	 - 6,9 + 5,5 - 	1,4 - 2,8 + 	4,7 + 0,6 + 1,5 - 	7,9 + 0,9 + 0,5 + 0,4 + 1,7 - 0,2 - 0,8 
4e kwartaal 	 +17,3 + 3,1 + 20,4 - 0,9 + 	9,0 - 0,4 + 0,7 + 10,1 + 1,5 - 0,1 - 0,7 + 0,1 - 0,3 + 1,4 

Totaal 	 +21,2 +12,8 + 34,0 - 4,0 + 20,0 + 1,1 + 2,4 + 11,8 + 3,2 - 1,1 - 0,6 + 2,4 - 0,6 - 0,6 

1967 le kwartaal 	 -13,1 + 9,0 - 	4,1 + 4,9 + 	4,8 - 0,3 - 3,4 - 	2,7 - 3,9 - 1,1 - 1,7 - 0,3 - 0,4 ... 
20  kwartaal 	 +21,1 + 2,7 + 23,8 + 5,5 + 	6,6 - 0,9 - 2,4 + 	9,6 + 2,2 - 0,3 + 0,8 + 1,0 - 0,3 + 2,0 
3e kwartaal 	 - 4,3 + 6,2 + 	1,9 + 2,8 + 	2,9 - 2,4 + 2,2 - 	0,6 + 0,3 - 0,5 + 0,4 + 0,6 - 0,4 - 3,4 
45  kwartaal 	 + 7 , 3  + 3,7 + 11,0 + 3,9 + 11,7 + 0,9 - 0,3 - 	4,9 + 1,3 - 0,1 - 0,4 + 0,2 - 0,5 - 0,8 

Totaal 	 +11,0 +21,6 + 32,6 +17,1 + 26,0 - 2,7 - 3,9 + 	1,4 - 0,1 - 2,0 - 0,9 + 1,5 - 1,6 - 2,2 

1968 le kwartaal 	 - 0,5 + 7,1 + 	6,6 - 0,7 + 	4,6 - 1,9 - 2,2 + 	4,4 - 0,4 - 0,8 ... + 3,3 - 1,2 + 1,5 
2e kwartaal 	 +22,7 + 2,8 + 25,5 + 2,8 + 	6,1 + 1,3 + 0,5 + 18,0 - 0,5 + 0,3 - 1,1 - 0,6 - 0,6 - 0,7 
3e kwartaal 	 -10,9 + 6,2 - 	4,7 - 6,0 + 	1,2 + 0,4 + 0,9 - 	3,1 + 0,3 - 1,1 + 2,1 + 1,3 - 0,5 - 0,2 
4e kwartaal 	 +14,8 + 2,1 + 16,9 - 4,2 + 13,7 + 1,0 + 0,8 + 	4,4 + 3,7 - 0,5 - 0,3 ... - 0,7 - 1,0 

Totaal 	 +26,1 +18,2 + 44,3 - 8,1 + 25,6 + 0,8 ... + 23,7 + 3,1 - 2,1 + 0,7 + 4,0 - 3,0 - 0,4 

1969 le kwartaal 	 - 4,4 +10,2 + 	5,8 - 0,7 + 	7,8 - 1,0 - 0,9 + 	6,4 - 2,8 - 1,8 - 1,8 - 0,6 - 0,7 + 1,9 
2° 	kwartaal 	. ..... 	 +21,7 + 3,4 + 25,1 + 4,3 + 	6,9 - 0,4 + 2,1 + 13,0 + 3,3 + 0,3 + 1,3 + 1,9 - 1,7 - 5,9 
3e kwartaal 	 -19,9 + 9,4 + 10,5 v - 2,9 - 	4,2 -4- 	0,9 -I- 	1,6 v- 	4,9 v + 1,2 v - 0,8 -4- 	1,0 v + 3,8 - 1,4 v - 4,8 

N. B. - Voor de indeling van de « Geldhoeveelheid a, zie tabel 4, hoofdstuk XIII. 
- Voor de indeling van de a Transacties met het buitenland 5, zie tabel 5, hoofdstuk XIII. 
- Voor de wijze van opstelling, zie opmerking onderaan tabel 1, hoofdstuk XIII. 

I Verandering van het opgenomen bedrag van de discontokredieten, voorschotten en acceptkredieten (excl. de wissels die dienen om commerciële vorderingen op het buitenland te mobiliseren) die oorspronkelijk door de geldscheppende 
instellingen verleend werden. - 2 Het gaat hier om een netto herfinanciering : kredieten bij hun oorsprong door de geldscheppende instellingen verleend en door hen geherfinancierd bij niet-geldscheppende instellingen min kre-
dieten bij hun oorsprong door laatstgenoemde instellingen verleend en door hen geherfinancierd bij de geldscheppende instellingen. - 3 Incl. het Wegenfonds (cf. de toelichting e Hoofdstukken IX, Betalingsbalans en XIII, 
Geldscheppende instellingen s van het statistisch gedeelte, opgenomen in het Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting (N.B.B.) : XLIIle jaargang, deel II, nr 8, september 1968). - 4 Incl. de pensioenfondsen. 



XIII - 4. - GELDHOEVEELHEID 
(Miljarden franken) 

Einde periode 

Chartaal geld Giraal geld 

Totale 
geld- 

hoeveel- 
beid 

(10) = 
(3) -f- 	(9) 

Procent 

chartaal 

geld 

(11) = 
(3) 	: 	(10) 

Biljetten 

en 

munten 

van de 

Schatkist 

(1) 

Biljetten 

van de 

N.B.B. 

(2) 

Chartale 
geldhoe- 
veelheid 

2 

(3) 

Einde 
 

in handen 

van de 

Schatkist  

en de 

lagere 

overheid 

(4 ) 

in handen van de bedrijven 
en particulieren 1 

Girale 
geld- 

head 

(9) = 
(4) + (8) 

Reke- 

ningen 

courant 

bij de 

N.B.B. 
2 

(5 ) 

Tegoeden 

op post- 
rekening  

2  

(6) 

Deposito's 
direct 

opeisbaar 

enohf  onopgete 

30 dagen . 
bij de 

banken en 
parastatale 

instel- 
lingen 

'2 
(7 ) 

Totaal 

1957 Juni 	  5,3 111,2 113,9 7,9 0,4 23,0 56,7 80,1 88,0 201,9 56,4 
December 	 5,4 112,7 115,5 6,4 0,9 22,0 53,2 76,1 82,5 198,0 58,3 

1958 Juni 	  5,5 115,3 118,1 7,6 0,4 23,2 56,8 80,4 88,0 206,1 57,3 
December 	 5,5 117,4 120,3 7,2 0,5 24,0 57,5 3  82,0 89,2 209,5 57,4 

1959 Juni 	  5,5 117,5 120,3 7,8 0,4 24,9 60,6 85,9 93,7 214,0 56,2 
December 	 5,6 118,3 121,3 7,6 0,5 25,8 61,1 87,4 95,0 216,3 56,1 

1960 Juni 	  5,7 119,3 122,1 8,2 0,4 25,7 63,5 89,6 97,8 219,9 55,5 
December 	_._ ...... _ 5,8 124,1 126,8 7,3 6  0,7 26,9 58,7 4  86,3 93,6 220,4 57,5 

1961 Juni 5,9 124,8 127,9 8,5 0,4 27,3 62,7 4  90,4 98,9 226,8 56,4 
December 	 6,0 129,1 132,2 10,0 0,6 27,9 66,7 95,2 105,2 237,4 55,7 

1962 Juni 6,1 132,1 135,3 10,4 0,4 29,1 69,8 99,3 109,7 245,0 55,2 
December 	 6,2 138,5 141,7 10,6 0,5 30,4 71,3 102,2 112,8 254,5 55,7 

1963 Juni 	6  	(r) 6,2 146,2 149,6 12,8 0,4 32,2 78,2 110,8 123,6 273,2 54,8 

Nieuwe reeks 6  

Juni 	  6,2 146,2 149,6 12,8 0,4 32,2 76,0 108,6 121,4 271,0 55,2 
December 	 6,3 150,5 153,7 12,1 0,5 32,9 78,6 112,0 124,1 277,8 55,3 

1964 Juni 	  6,4 153,9 157,1 12,4 0,3 35,8 80,0 116,1 128,5 285,6 55,0 
December 	 6,8 160,3 163,7 10,8 0,6 35,9 86,4 122,9 133,7 297,4 55,0 

1965 Juni 	  6,9 165,8 168,9 12,2 0,4 37,5 90,5 128,4 140,6 309,5 54,6 
December 	 7,0 170,3 173,4 11,8 0,4 37,6 95,4 133,4 145,2 318,6 54,4 

1966 Juni 	  7,1 174,8 177,7 12,0 0,2 41,0 98,4 139,6 151,6 329,3 54,0 
December 	 7,2 175,3 178,7 14,9 0,5 41,5 104,1 146,1 161,0 339,7 52,6 

1967 Juni 	  7,2 179,7 182,8 15,4 0,3 41,1 107,9 149,3 164,7 347,5 52,6 
December 	 6,8 177,5 180,1 17,4 0,5 39,0 113,5 153,0 170,4 350,5 51,4 

1968 	Juni 	._._ ............ _ 6,8 185,3 187,4 24,0 0,4 42,4 118,5 161,3 185,3 372,7 50,3 
Augustus 	_._ 	 6,9 182,3 185,0 20,6 0,3 41,3 114,6 156,2 176,8 361,8 51,1 
September 	 6,9 180,5 182,7 19,6 0,4 42,4 116,7 159,5 179,1 361,8 50,5 
Oktober 	 6,9 178,9 181,5 18,9 0,4 44,1 114,8 159,3 178,2 359,7 50,5 
November 	 6,9 179,3 181,8 21,0 0,5 40,0 119,9 160,4 181,4 363,2 50,1 
December 	_._ 	 6,9 183,2 185,4 20,8 0,8 46,2 123,3 170,3 191,1 376,5 49,2 

1969 Januari 	 6,9 178,1 180,5 21,8 0,5 44,8 114,8 160,1 181,9 362,4 49,8 
Februari 6,9 180,5 183,0 21,8 0,5 41,1 118,5 160,1 181,9 364,9 50,2 
Maart 	  6,9 180,4 182,1 22,6 0,5 41,9 125,0 167,4 190,0 372,1 48,9 
April 	  7,0 183,2 185,2 20,9 0,3 48,9 122,6 171,8 192,7 377,9 49,0 
Mei 7,0 186,3 188,4 22,4 0,5 44,5 125,7 170,7 193,1 381,5 49,4 
Juni 7,1 188,9 190,4 23,2 0,6 48,0 ]31,6 180,2 203,4 393,8 48,3 
Juli 	  7,2 188,1 189,9 19,6 0,4 47,0 122,3 169,7 189,3 379,2 50,1 
Augustus 	 7,2 184,9 187,3 21,4 0,6 43,4 123,8 167,8 189,2 376,5 49,7 
September 	 7,2 182,5 184,7 22,0 0,6 43,0 123,6 167,2 189,2 273,9 49,4 
Oktober 7,2 178,6 181,0 22,0 0,4 45,3 123,8 169,5 191,5 372,5 48,6 

1 Incl. administratieve parastatale instellingen. 
2 Na aftrek van de kasvoorraden der geldscheppende instellingen. 
3  Dank zij een nieuwe indeling werden, vanaf augustus 1958, de rekeningen op meer dan één maand van de financiéle maatschappijen bij de banken uit 

de geldhoeveelheid verwijderd. 
4 In beginsel zouden de deposito's in de Belgische banken van de Kongolese ingezetenen niet- in de geldhoeveelheid mogen begrepen zijn. De toepassing 

van dit beginsel stuit nochtans op moeilijkheden van statistische aard. De deposito's op hoogstens één maand in de Belgische banken van de Kongolese 
ingezetenen, niet-banken, waren dan ook tot einde juli 1960 in de geldhoeveelheid begrepen; zij werden eruit verwijderd in augustus 1960 ten belope 
van F 0,1 miljard en in september voor een aanvullend bedrag van F 0,4 miljard, maar deze bedragen werden er vervolgens gedeeltelijk terug in opge-
nomen en wel in december 1960, januari, september en oktober 1961 telkens voor F 0,1 miljard. Dit heeft tot gevolg dat de beweging van de cijfers van 
de kolom (7) van bovenstaande tabel voor de periode juli 1960-oktober 1961 beinvloed wordt door louter boekhoudkundige factoren. 

5 Het cijfer van de girale geldhoeveelheid, in handen van de Schatkist en de lagere overheid per einde december 1960 is abnormaal laag terwille van de 
wanorde, door de stakingen veroorzaakt. Zonder deze laatste had dit cijfer ongetwijfeld tussen F 8 miljard en F 9 miljard gelegen. 

5 Voor de verklaring van de verschillen tussen de nieuwe en de oude reeks verwijzen wij de lezer naar deel 2 van het artikel e Hoofdstuk XII, Vorde-
ringen en schulden in de Belgische economie en XIII, Geldscheppende instellingen van de Statistieken • van het Tijdschrift voor Documentatie en Voor-
lichting (N.B.B.) : KLITe jaargang, deel I, nr 1, januari 1987. 



Evolutie 

Verschil 
tussen de 
gegevens 
van de 

betalings-
balans 

[kol.(12)1 
en die v.d. 
geldschep-

pende 
instell. 

[kol. (6)] 4 

Goud-
voorraad 
en netto-
deviezen 
positie 
volgens 

de 
betalings-

balans 
van de 

(12) 

+ 2,1 
- 1,2 
+ 1,3 

+ 6,2 
+ 0,6 
+ 4,0 

- 1,0 

+ 0,8 
- 0,1 
+ 0,3 
▪ 0,9 

+ 1,9 

+ 0,3 
+ 0,3 

0,6 
+ 0,5 

+ 0,5 

+ 0,4 
+ 0,2 
+ 0,6 
- 0,9 

- 0, 1 

- 0,7 
+ 5,7 
- 2,6 
+ 4,9 

-I- 7 , 3  

- 0,7 
- 0,2 
- 3,2 
- 1,2 

+ 0,3 

+ 0,9 
- 1,6 
+ 2,8 
- 0,6 

- 5,3 

+ 2,7 
+ 0,6 
+ 0,7 
+ 5,6 

+ 1,5 

- 0,4 
- 1,9 
+ 3,0 
+ 5,1 

+ 9,6 

- 3,0 
+ 0,8 
- 3,9 
+ 0,9 

1/ 

v- 
v- 

3,7 
1,5 
2,6 

v+ 

v - 

5,2 

1,2 
3,4 
5,8 

+ 5 , 8  

- 595 - 

XIII • 5. - GOUDVOORRAAD EN NETTODEYIEZENPOSITIE 
VAN DE GELDSCHEPPENDE INSTELLINGEN 

(Miljarden franken) 

Bedragen per einde tijdvak 1 Evolutie 

Goudvoorraad en nettodeviezen- 
positie 

 
positie na statistische 

Kapitaaltransacties 
van de overheid 

met het buitenland 

r .,. 	,, 
"-ceire2a; Trans- 

buiten de met het 
Overige 

geld- 

geldschep- 
pende 

te  insl- 

buiten!. 3 
(lopend 
saldo -1- 

Tijdvak schep- Overige lingenvan kapitaal- N.B.B. 
pende 

Totaal geld- commer- transacties 

instel- N.B.B. 
schep- 

Totaal Staat Andere 2 
ciële vor- 
deringen 

van de 
bedrijven 

lingen pende op het en parti- 
instel- buiten- culleren) 
lingen land (stij- 

( 3 ) = ging : 	-) (10) = 
(1) 	-1- (6) - (7) - 

(1) (2) (2) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (8) - (9) 

1960 Jaar 	 80,6 - 5,8 6  74,8 6  + 8,3 - 4,2 6  + 4,1 6  + 3,5 +1,7 +0,5 - 1,6 
1961 	Jaar 	. ....... 	 92,7 -14,9 8  77,8 6  +12,2 -10,4 6  + 1,8 6  - 5,0 +0,1 -1,1 + 7,8 
1962 	Jaar 	. ....... 	 91,0 -10,5 80,5 - 1,7 + 4,4 + 2,7 - 2,2 +0,4 -0,2 + 4,7 

1963 Jaar 	7 	 102,2 -23,0 79,2 +11,2 -10,3 + 0,9 + 2,3 +0,1 -0,1 - 1,4 

1964 le kwartaal 	 101,8 -23,5 78,3 - 0,4 - 0,5 - 0,9 + 0,3 +1,0 -1,4 - 0,8 
26  kwartaal 	 103,2 -23,8 79,4 + 1,4 - 0,3 + 1,1 + 0,6 ... +1,1 - 0,6 
3e kwartaal 	 105,2 -24,2 81,0 + 2,0 - 0,4 + 1,6 - 1,5 +0,1 +0,9 + 2,1 
4e kwartaal 	 114,8 -26.8 88,0 + 9,6 - 2,6 + 7,0 + 1,3 ... -0,6 + 6,3 

+12,6 - 3,8 + 8,8 + 0,7 +1,1 ... + 7,0 

1965 le kwartaal 	 113,3 -26,3 87,0 - 1,5 + 0,5 - 1,0 - 3,5 +0,1 -2,3 + 4,7 
2e kwartaal 	 120,4 -28,0 92,4 + 7,1 - 1,7 + 5,4 - 1,2 +0,8 +1,9 + 3,9 
3e kwartaal 	 120,.0 -29,6 90,4 - 0,4 - 1,6 - 2,0 - 0,1 -0,6 -2,2 + 0,9 
4e kwartaal 	 122,8 -28,0 94,8 + 2,8 + 1,6 + 4,4 - 0,7 ... +1,4 + 3,7 

+ 8,0 - 1,2 + 6,8 - 5,5 +0,3 -1,2 +13,2 

1966 10  kwartaal 	 119,7 -26,0 93,7 - 3,1 + 2,0 - 1,1 - 1,1 +0,3 - 0,3 
2e kwartaal 	 123,0 -29,6 93,4 + 3,3 - 3,7 - 0,4 - 1,0 +0,6 ... 
3e kwartaal 	 121,8 -32,3 89,5 - 1,2 - 2,6 - 3,8 - 1,6 ... +0,6 - 2,8 
4e kwartaal 	 124,5 -35,3 89,2 + 2,7 - 3,0 - 0,3 + 1,0 ... -0,4 - 0,9 

+ 1,7 - 7,3 - 5,6 - 2,7 ... +1,1 - 4,0 

1967 le kwartaal 	 124,0 -33,2 90,8 - 0,5 + 2,3 + 1,8 - 2,4 -0,4 -0,3 + 4,9 
20  kwartaal 	 129,3 -36,4 92,9 + 5,3 - 3,1 + 2,2 - 2,4 ... -0,9 + 5,5 
30  kwartaal 	 130,0 -39,1 90,9 + 0,7 - 2,8 - 2,1 - 2,4 -0,1 -2,4 + 2,8 
4 0  kwartaal 	 136,9 -39,8 97,1 + 6,9 - 0,7 + 6,2 + 1,4 ... +0,9 + 3,9 

+12,4 - 4,3 + 8,1 - 5,8 -0,5 -2,7 +17,1 

1968 le kwartaal 	 133,4 -38,9 94,5 - 3,5 + 0,9 - 2,6 ... ... -1,9 - 0,7 
2e kwartaal 	 134,5 -37,3 97,2 + 1,1 + 1,6 + 2,7 - 1,2 -0,2 +1,3 + 2,8 
3e kwartaal 	 129,3 -39,2 90,1 - 5,2 - 1,7 - 6,9 - 1,3 ... +0,4 - 6,0 
4e kwartaal 	 122,9 -36,8 86,1 - 6,4 + 2,2 - 4,2 - 1,0 ... +1,0 - 4,2 

-14,0 + 3,0 -11,0 - 3,5 -0,2 +0,8 - 8,1 

1969 le kwartaal 	 117,6 -34,0 83,6 - 5,3 + 2,8 - 2,5 - 0,8 ... -1,0 - 0,7 
2e kwartaal 	 121,7 -33,2 88,5 + 4,1 + 0,8 + 4,9 + 1,2 -0,2 -0,4 + 4,3 
3e kwartaal 	 114,5 -29,2 85,3 - 7,2 + 4,0 - 3,2 v- 1,2 v 	... +0,9 v- 2,9 

1 Een indeling van de goudvoorraad en nettodeviezenpositie per voornaamste categorie van vorderingen en verplichtingen wordt gegeven in abel XII1-2 en, VOO, 
de periode 1950-1960, in liet Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting van juli 1961, blz. 20 tot 27. 

2 Deze bedragen omvatten inzonderheid de buitenlandse leningen van de lagere overheid en van de administratieve parastatale instellingen, uitgezonderd het Wegen-
fonds, dat sedert 1963, in de kolom (7), Staat, begrepen is. 

5 Cijfers van deze kolom die, berekend zoals onderhavige tabel het aantoont, worden hernomen in kolom (4) van tabel XIII-8. 
4  Dit verschil is gelijk aan : 

- de veranderingen van de goudvoorraad en de nettodeviezenpositie van de geldscheppende instellingen van de B.L.E.U. die voortvloeien a) uit de veranderingen 
van de nettotegoeden of -verplichtingen van de Luxemburgse banken op en tegenover andere landen dan België en tegenover in de B.L.E.U. gevestigde inter-
nationale instellingen, b) tot 31 december 1980, uit de veranderingen van de verplichtingen van de Belgische banken aan de Kongolese bedrijven [die veran-
deringen komen voor in kolom (12), maar niet in kolom (6)1. 

- min, a) sedert het 3e kwartaal van 1963, de veranderingen van de nettotegoeden van de Belgische banken op Luxemburgse ingezetenen; b) sedert het 2e kwartaal 
van 1968, de veranderingen van de Luxemburgse overheidsfondsen in het bezit van de Nationale Bank van België [die veranderingen komen voor in kolom (6), 
maar niet in kolom (12)j. 

5  Zie tabellen IX-1, 2 en 8. rubrieken 6.21 en 6.22. 
Tijdens het derde kwartaal van 1960 werden de deposito's van de Kongolese ingezetenen bij de Belgische banken, waarmee tot dan toe geen rekening kon gehou-
den worden voor de berekening van de goudvoorraad en nettodeviezenpositie van de geldscheppende instellingen zoals deze in kolommen (2) en (8) van onderhavige 
tabel voorkomt, in « bilaterale • of e financiële » buitenlandse rekeningen omgezet; later werd een deel van de financiële rekeningen opnieuw met rekeningen 
van ingezetenen gelijkgesteld. Deze omzettingen brachten in de goudvoorraad en nettodeviezenpositie van de geldscheppende instellingen in 1960 een louter boek-
houdkundige vermindering teweeg van F 1,0 miljard en een boekhoudkundige vermeerdering van 0,5 miljard in 1961. Deze boekhoudkundige vermindering en 
vermeerdering werden geweerd uit de evolutie van de « goudvoorraad en nettodeviezenpositie na statistische aanpassing • [kol. (5) en (6)). 

7  Met ingang van 1963 kunnen de cijfers van de overige geldscheppende instellingen niet meer worden vergeleken met die van de voorgaande jaren; in bet Tijd-
schrift voor Documentatie en Voorlichting (N.B.B.), XLIIe jaargang, deel I, nr 1, januari 1967, is een artikel opgenomen dat hierover uitleg verstrekt. 



- 596 - 

XIII - 6. - OPGENOMEN BEDRAGEN VAN DE DISCONTOKREDIETEN, VOORSCHOTTEN 
EN ACCEPTKREDIETEN BIJ HUN OORSPRONG DOOR DE DEPOSITOBANKEN VERLEEND 

AAN DE BEDRIJVEN EN PARTICULIEREN EN AAN HET BUITENLAND 
Zichtbare economische bestemming 

(Miljarden franken) 

Kredieten aan bedrijven en particulieren Kredieten aan het buitenland 

Specifieke financieringen Kredieten 
waarvan 

Kredieten waarvan 
de zichtbare 

de 
zichtbare 

Specifieke 
financie. 

economische 
bestemming Eind- van inves- van de 

Einde van de periode teringen 
in indus- 

bouw 
en van 

van 

ver 
 ka en  
aap 

econo- 
mische Totaal 

ring van 
betalings- 

niet kon worden 
ontdekt Totaal 

totaal 

trie, land- 
bouw en 

wezen 
1 

transacties 
in onroe- 

rende 
goederen 

2 

leningen eng 
op 

afbetaling afbetaling 
, 

van nvoer invoer 
 

niet kon 
worden 
ontdekt 

( 6 ) -= 

termijnen 
bij de 
uitvoer 

( (10) =- (11) -. 

Kas- 
kredieten 

4 
Andere 

(1) (2) (3) (4) (5) (1) tot (5) (7) (8) (9) (7) tot (9) (6) + (10) 

1964 Maart 	  8,6 6,5 11,1 9,7 63,6 99,5 13,0 4,3 1,8 19,1 118,6 
Juni 	  9,6 6,8 12,1 9,9 64,5 102,9 13,8 4,3 1,5 19,6 122,5 
September 	 10,3 6,9 12,2 9,1 65,9 104,4 13,3 4,7 1,6 19,6 124,0 
December 	 10,9 6,9 12,0 9,9 67,1 106,8 14,2 5,3 1,7 21,2 128,0 

1965 Maart 	  11,6 6,6 12,1 9,6 66,8 106,7 15,3 6,4 1,5 23,2 129,9 
Juni 12,0 7,2 12,7 10,1 69,7 111,7 16,3 6,9 1,6 24,8 136,5 
September 	 12,2 7,4 12,8 11,3 71,3 115,0 15,5 7,0 1,9 24,4 139,4 
December 	 13,7 8,2 12,8 12,2 75,8 122,7 18,0 7,2 3,1 28,3 151,0 

1966 Maart 	  13,8 8,0 13,0 12,0 78,3 125,1 17,9 8,1 2,7 28,7 153,8 
Juni 	  15,0 8,6 13,4 12,4 80,0 129,4 17,9 7,7 2,5 28,1 157,5 
September 	... ...... 	  16,5 8,9 13,7 11,4 83,8 134,3 18,2 7,6 2,5 28,3 162,6 
December 5 	.- ...... 	 18,2 9,2 14,1 13,2 87,9 142,6 19,6 6,7 2,5 28,8 171,4 

1967 Maart 	  20,0 9,2 14,1 11,9 92,3 147,5 19,6 7,4 2,2 29,2 176,7 
Juni 	_ ............ 	 22,1 10,4 15,0 11,7 95,2 154,4 21,8 7,3 3,6 32,7 187,1 
September 5 	 22,3 10,5 15,1 11,5 98,2 157,6 22,3 6,7 3,1 32,1 189,7 
December 5 	 22,8 11,5 15,5 13,4 105,1 168,3 23,7 6,9 3,9 34,5 202,8 

1968 Maart 5 	  23,8 11,6 16,3 13,8 107,3 172,8 25,1 8,2 4,2 37,5 210,3 
Juni 5 	  25,0 12,1 18,2 13,3 111,2 179,8 26,7 9,1 4,5 40,3 220,1 
September 	 27,4 12,7 19,0 13,2 108,9 181,2 26,7 11,2 3,6 41,5 222,7 
December 	 27,7 13,9 19,8 14,3 118,4 194,1 29,8 14,5 4,1 48,4 242,5 

1969 Maart 	  27,1 14,0 20,0 16,0 124,3 201,4 30,9 16,4 3,3 50,6 252,0 

Nieuwe reeks 

Maart 26,3 13,0 20,8 16,0 125,3 201,4 30,9 16,4 3,3 50,6 252,0 
Juni 	  28,3 13,3 23,4 15,1 128,8 208,9 34,6 20,4 3,0 58,0 266,9 
September 	 26,9 14,1 24,0 1 	15,6 124,4 205,0 33,1 25,6 3,0 61,7 266,7 

1 Kredieten toegestaan in het kader van de wetten van 24 mei 1959, 17 juli 1959, 18 juli 1959, 15 februari 1961 en 14 juli 1966 (gesubsidieerde en/of 
gewaarborgde kredieten), en niet- c gesubsidieerde en/of gewaarborgde kredieten waarvan ten minste een deel een oorspronkelijke looptijd heeft van 
2 jaar of meer (5 jaar of meer in de oude reeks) np voorwaarde evenwel dat het geen zuiver commerciële kredieten betreft, noch kredieten hoofdzake-
lijk bestemd voor financiering van de bouw of de aankoop van woningen, kantoren, scholen, ziekenhuizen, enz. De oude reeks (maart 1964-maart 1969) 
omvatte een bepaald bedrag kredieten tot financiering van verkopen op afbetaling. In de nieuwe reeks zijn alle kredieten van deze soort ondergebracht 
in kolom (3). 

2 Kredieten aan ondernemingen die tot maatschappelijk doel hebben de oprichting van gebouwen en/of het uitvoeren van werken van burgerlijke bouw-
kunde, kredieten aan iminobiliënvennootschappen en kredieten die vooral bestemd zijn voor het financieren van de aankoop of de bouw van woningen, 
kantoren, scholen, ziekenhuizen, enz. 

3 Kredieten aan de kopers en verkopers op afbetaling (ongeacht of de banken al dan niet bij het verkoopcontract zijn tussenbeide gekomen), rechtstreeks 
door de banken toegestane persoonlijke leningen en door de banken aan de financieringsmaatschappijen verleende kredieten. In de oude reeks (maart 
1964-maart 1969) kwam een deel van de kredieten aan kopers op afbetaling voor in kolom (1). In de nieuwe reeks zijn alle kredieten van deze soort 
opgenomen in kolom (3). 

4  Inclusief de promessen op het buitenland, die in tabel XIII-7 begrepen zijn in kolom (2) 	Handelspapier e. 

5 Inclusief het papier dat op de laatste dag van de maand verviel en dat niet kon worden geind omdat die dag een zaterdag of een feestdag was. 

N. B. - Voor de wijze van opstelling : zie Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting, XLIIe jaargang, deel II, nr 3, september 1967, blz. 243. 



XIII - 7. - OPGENOMEN BEDRAGEN VAN DE DISCONTOKREDIETEN, VOORSCHOTTEN 
EN ACCEPTKREDIETEN BIJ HUN OORSPRONG DOOR DE DEPOSITOBANKEN VERLEEND 

AAN DE BEDRIJVEN EN PARTICULIEREN EN AAN HET BUITENLAND 
Vorm en houderschap 

(Miljarden franken) 

Einde van de periode 

Kredieten bij hun oorsprong door de 
depositobanken verleend 

Kredieten ondergebracht 
buiten de depositobanken 1 

Kredieten ondergebracht 
bij de depositobanken 

Pro  
memorie  

Andere 
kredieten 

onder-
gebracht 
bij de 

banken 2 
(12) 

Bank- 
accepten 

(1) 

Handels- 
papier 

(21 

Voor- 
schotten 

(3) 

Totaal 

(4) = 
(1) tot (3) 

= ( 7 ) 
4- 	(11) 

Bank- 
accepten 

(5) 

Handels- 
papier 

(0) 

Totaal 

(7) = 
(5) + ( 0 ) 

Bank- 
accepten 

(8)  

Handels- 
papier 

(g) 

Voor- 
schotten 

(10) 

Totaal 

(11) = 
(81 tot (10) 

A. Kredieten aan bedrijven en particulieren 

1965 Juni 	 10,6 50,7 50,4 111,7 4,8 7,6 12,4 5,8 43,1 50,4 99,3 
September 11,7 50,6 52,7 115,0 2,1 8,6 10,7 9,6 42,0 52,7 104,3 
December 12,6 55,3 54,8 122,7 7,0 9,8 16,8 5,6 45,5 54,8 105,9 

1966 Maart 	...... 12,3 55,3 57,5 125,1 4,7 9,9 14,6 7,6 45,4 57,5 110,5 
Juni 	 12,6 57,3 59,5 129,4 5,2 10,1 15,3 7,4 47,2 59,5 114,1 
September 	 11,7 57,9 64,7 134,3 4,7 9,5 14,2 7,0 48,4 64,7 120,1 
December 3  	 13,8 65,5 63,3 142,6 6,4 10,3 16,7 7,4 55,2 63,3 125,9 0,2 

1967 Maart 	 12,3 65,7 69,5 147,5 5,1 9,4 14,5 7,2 56,3 69,5 133,0 0,1 
Juni 	 12,0 69,1 73,3 154,4 6,0 11,0 17,0 6,0 58,1 73,3 137,4 0,1 
September 3  	 11,2 71,9 74,5 157,6 4,3 11,0 15,3 6,9 60,9 74,5 142,3 0,1 
December 3  	 12,7 77,9 77,7 168,3 5,8 13,4 19,2 6,9 64,5 77,7 149,1 0,2 

1968 Maart 3 	 12,7 79,3 80,8 172,8 5,3 11,9 17,2 7,4 67,4 80,8 155,6 
Juni 3 	 11,6 82,0 86,2 179,8 5,0 13,1 18,1 6,6 68,9 86,2 161,7 0,1 
September 	 10,9 79,5 90,8 181,2 5,8 12,6 18,4 5,1 66,9 90,8 162,8 1,6 
December 	 11,9 84,2 98,0 194,1 7,7 17,2 24,9 4,2 67,0 98,0 169,2 0,6 

1969 Maart 	 13,0 85,6 102,8 201,4 9,4 15,3 24,7 3,6 70,3 102,8 176,7 0,5 
Juni 	 11,9 91,7 105,3 208,9 8,1 17,8 25,9 3,8 73,9 105,3 183,0 0,3 
September 	 11,5 93,4 100,1 205,0 7,6 18,6 26,2 3,9 74,8 100,1 178,8 0,4 

B. Kredieten aan het buitenland 

1965 Juni 	 12,6 6,4 5,8 24,8 8,3 2,6 10,9 4,3 3,8 5,8 13,9 
September 	- 11,8 6,8 5,8 24,4 7,5 2,6 10,1 4,3 4,2 5,8 14,3 
December 	 14,4 7,3 6,6 28,3 9,2 2,9 12,1 5,2 4,4 6,6 16,2 0, 1 

1966 Maart 	..... 14,1 6,9 7,7 28,7 7,8 2,5 10,3 6,3 4,4 7,7 18,4 0,1 
Juni 	 13,8 6,9 7,4 28,1 9,2 2,7 11,9 4,6 4,2 7,4 16,2 0,1 
September 	 13,6 7,2 7,5 28,3 7,6 2,4 10,0 6,0 4,8 7,5 18,3 0,1 
December 	3 	. 15,0 7,6 6,2 28,8 9,4 2,6 12,0 5,6 5,0 6,2 16,8 

1967 Maart 	 14,3 8,5 6,4 29,2 8,9 2,7 11,6 5,4 5,8 6,4 17,6 0,1 
Juni 	 16,4 9,6 6,7 32,7 8,9 3,5 12,4 7,5 6,1 6,7 20,3 0,1 
September 3  	 16,0 9,7 6,4 32,1 7,8 3,9 11,7 8,2 5,8 6,4 20,4 0,1 
December 	3 	. 16,8 11,3 6,4 34,5 10,4 5,0 15,4 6,4 6,3 6,4 19,1 0,1 

1968 Maart 3  	 16,9 12,9 7,7 37,5 9,4 5,4 14,8 7,5 7,5 7,7 22,7 0,1 
Juni 3 	 17,5 14,1 8,7 40,3 9,8 6,4 16,2 7,7 7,7 8,7 24,1 0,1 
September 17,2 13,7 10,6 41,5 11,4 5,4 16,8 5,8 8,3 10,6 24,7 
December 20,2 14,3 13,9 48,4 13,8 6,6 20,4 6,4 7,7 13,9 28,0 

1969 Maart 	 20,2 14,6 15,8 50,6 14,4 7,1 21,5 5,8 7,5 15,8 29,1 
Juni 	 22,9 15,6 19,5 58,0 16,2 8,5 24,7 6,7 7,1 19,5 33,3 
September 	 21,1 16,0 24,6 61,7 14,5 7,6 22,1 6,6 8,4 24,6 39,6 

C. Totaal 

1965 Juni 	 23,2 57,1 56,2 136,5 13,1 10,2 23,3 10,1 46,9 56,2 113,2 
September 23,5 57,4 58,5 139,4 9,6 11,2 20,8 13,9 46,2 58,5 118,6 
December 27,0 62,6 61,4 151,0 16,2 12,7 28,9 10,8 49,9 61,4 122,1 0,1 

1966 Maart 	 26,4 62,2 65,2 153,8 12,5 12,4 24,9 13,9 49,8 65,2 128,9 0,1 
Juni 	 26,4 64,2 66,9 157,5 14,4 12,8 27,2 12,0 51,4 66,9 130,3 0,1 
September 	 25,3 65,1 72,2 162,6 12,3 11,9 24,2 13,0 53,2 72,2 138,4 0,1 
December 	3 	. 28,8 73,1 69,5 171,4 15,8 12,9 28,7 13,0 60,2 69,5 142,7 0,2 

1967 Maart 	 26,6 74,2 75,9 176,7 14,0 12,1 26,1 12,6 62,1 75,9 150,6 0,2 
Juni 	 28,4 78,7 80,0 187,1 14,9 14,5 29,4 13,5 64,2 80,0 157,7 0,2 
September 3  	 27,2 81,6 80,9 189,7 12,1 14,9 27,0 15,1 66,7 80,9 162,7 0,2 
December 3  	 29,5 89,2 84,1 202,8 16,2 18,4 34,6 13,3 70,8 84,1 168,2 0,3 

1968 Maart 3 	 29,6 92,2 88,5 210,3 14,7 17,3 32,0 14,9 74,9 88,5 178,3 0,1 
Juni 3 	 29,1 96,1 94,9 220,1 14,8 19,5 34,3 14,3 76,6 94,9 185,8 0,2 
September 	 28,1 93,2 101,4 222,7 17,2 18,0 35,2 10,9 75,2 101,4 187,5 1,6 
December 	 32,1 98,5 111,9 242,5 21,5 23,8 45,3 10,6 74,7 111,9 197,2 0,6 

1969 Maart 	 33,2 100,2 118,6 252,0 23,8 22,4 46,2 9,4 77,8 118,6 205,8 0,5 
Juni 	 34,8 107,3 124,8 266,9 24,3 26,3 50,6 10,5 81,0 124,8 216,3 0,3 

September 	 32,6 109,4 124,7 266,7 22,1 26,2 48,3 10,5 83,2 124,7 218,4 0,4 

1  Die kredieten zijn hoofdzakelijk ondergebracht bij de Nationale Bank van België, bij het Herdiscontering- en Waarborginstituut, bij andere Belgische 

financiële instellingen en in het buitenland. 
2 Het gaat hier om handelspapier. 
3 Incl. het papier dat op de laatste dag van de maand verviel en dat niet km worden geïnd omdat die dag een zaterdag of een feestdag was. 
V. B. - Voor de wijze van opstelling : zie Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting, XLIIe jaargang, deel II, nr 3, september 1967, blz. 243. 



XIII • 8. - DISCONTOKREDIETEN, VOORSCHOTTEN EN ACCEPTKREDIETEN 
AAN DE BEDRIJVEN EN PARTICULIEREN EN AAN HET BUITENLAND 

ONDERGEBRACHT BIJ DE NATIONALE BANK VAN BELGIE 
(Miljarden franken) 

Kredieten bij hun oorsprong 
door de Nationale Bank 

verleend 
Geherdisconteerde wissels Algemeen totaal 

(rechtstreekse kredieten) 
Einde van de periode Totaal 

Handels- Voor- Totaal Bank- Handels- Totaal Bank- Handels- Voor- (10) 	-- 
papier schotten accepten papier accepten papier schotten (7) tot (9) 

( 3) = (6) = = (3 ) 
(1) (2) (1) 	4-, 	(2) (4) (5) (4) + (5) (7) (8) (9 I -f- 	(6) 

A. Kredieten aan bedrijven en particulieren 
1965 Juni 	  

September 
December 	  

1966 Maart 	  
Juni 
September 	  
December 1 	  

1967 Maart 	  
Juni 	  
September 	1 	  

December 	1 	  

1968 Maart 1 	  

Juni 1 	  

September 	  
December 	  

1969 Maart 	  
Juni 	  
September 	  

1965 Juni 	  
September 	•••••••• ............... •••• 

December 	  

1966 Maart 	  
Juni 	  
September 	  
December 1 	  

1967 Maart 	  
Juni 	  
September 
December 

1968 Maart 1 	  

Juni 1 	  

September 	  
December 	  

1969 Maart 	  
Juni 	  
September 	  

1965 Juni 	  
September 	  
December 	 

1966 Maart 	  
Juni 
September 	  
December 1 	  

1967 Maart 	  
Juni 
September 	1 	  

December 	1 	  

1968 Maart 1 	  

Juni 1 	  

September 	  
December 	  

1969 Maart 	  
Juni 	  
September 	  

1,7 
1,5 
1,8 

1,7 
1,4 
1,2 
1,9 

1,8 
1,4 
1,2 
2,2 

2,2 
1,4 
1,1 
1,9 

2,4 
1,5 
1,4 

13. 

0,1 
0,3 
0,1 

0, 1 
0,3 

1,7 
1,5 
1,8 

_1,7 
1,4 
1,2 
1,9 

1,8 
1,4 
1,2 
2,2 

2,2 
1,5 
1,4 
2,0 

2,4 
1,6 
1,7 

Kredieten 

0,2 

1,7 
1,5 
1,8 

1,7 
1,4 
1,2 
1,9 

1,8 
1,4 
1,2 
2,2 

2,2 
1,4 
1,1 
1,9 

2,4 
1,7 
1,4 

aan 

0,1 
0,3 
0,1 

0,1 
0,3 

C. Totaal 
1,7 
1,5 
1,8 

1,7 
1,4 
1,2 
1,9 

1,8 
1,4 
1,2 
2,2 

2,2 
1,5 
1,4 
2,0 

2,4 
1,8 
1,7 

0,2 

2,7 

0,2 
1,7 
1,7 
4,0 

0,8 
0,2 

0,7 

0,9 
0,4 
1,9 

2,8 
3,6 
4,3 

6,0 
2,8 
6,5 

4,7 
6,8 
5,8 
7,2 

6,6 
6,1 
2,7 
7,2 

4,8 
6,8 
8,3 

11,3 

11,2 
12,6 
11,7 

6,2 
2,8 
9,2 

4,9 
8,5 
7,5 

11,2 

7,4 
6,3 
2,7 
7,9 

4,8 
7,7 
8,7 

13,2 

14,0 
16,2 
16,0 

het buitenland 

0,4 
0,6 
1,1 

0,8 
1,4 
1,9 
2,0 

0,5 
1,1 
1,1 
2,7 

0,6 
1,2 
1,1 
7,5 

6,4 
8,3 
9,7 

0,2 

0,2 

0,2 
0,6 
0,4 
0,4 

0,3 
0,7 

0,9 

0,5 
1,2 
1,3 
2,8 

3,1 
4,4 
3,6 

0,6 
0,6 
1,3 

1,0 
2,0 
2,3 
2,4 

0,8 
1,8 
1,1 
3,6 

1,1 
2,4 
2,4 

10,3 

9,5 
12,7 
13,3 

0,6 
0,6 
3,8 

1,0 
3,1 
3,6 
6,0 

1,3 
1,3 
1,1 
3,4 

0,6 
2,1 
1,5 
9,4 

9,2 
11,9 
14,0 

6,2 
2,8 
6,7 

4,9 
7,4 
6,2 
7,6 

6,9 
6,8 
2,7 
8,1 

5,3 
8,0 
9,6 

14,1 

14,3 
17,0 
15,3 

6,8 
3,4 

10,5 

5,9 
10,5 
9,8 

13,6 

8,2 
8,1 
3,8 

11,5 

5,9 
10,1 
11,1 
23,5 

23,5 
28,9 
29,3 

0,2 

2,7 

0,2 
1,7 
1,7 
4,0 

0,8 
0,2 

0,7 

0,9 
0,4 
1,9 

2,8 
3,6 
4,3 

6,0 
2,8 
6,5 

4,7 
6,8 
5,8 
7,2 

6,6 
6,1 
2,7 
7,2 

4,8 
6,8 
8,3 

11,3 

11,2 
12,6 
11,7 

6,2 
2,8 
9,2 

4,9 
8,5 
7,5 

11,2 

7,4 
6,3 
2,7 
7,9 

4,8 
7,7 
8,7 

13,2 

14,0 
16,2 
16,0 

2,1 
2,1 
2,9 

2,5 
2,8 
3,1 
3,9 

2,3 
2,5 
2,3 
4,9 

2,8 
2,6 
2,2 
9,4 

8,8 
9,8 

11,1 

0,2 

0,2 

0,2 
0,6 
0,4 
0,4 

0,3 
0,7 

0,9 

0,5 
1,3 
1,6 
2,9 

3,1 
4,5 
3,9 

2,3 
2,1 
3,1 

2,7 
3,4 
3,5 
4,3 

2,6 
3,2 
2,3 
5,8 

3,3 
3,9 
3,8 

12,3 

11,9 
14,3 
15,0 

0,2 

0,2 

2,3 
2,1 
5,6 

2,7 
4,5 
4,8 
7,9 

3,1 
2,7 
2,3 
5,6 

2,8 
3,5 
2,6 

11,3 

11,6 
13,6 

.15,4 

6,2 
2,8 
6,7 

4,9 
7,4 
6,2 
7,6 

6,9 
6,8 
2,7 
8,1 

5,3 
8,1 
9,9 

14,2 

14,3 
17,1 
15,6 

8,5 
4,9 

12,3 

7,6 
11,9 
11,0 
15,5 

10,0 
9,5 
5,0 

13,7 

8,1 
11,6 
12,5 
25,5 

25,9 
30,7 
31,0 

1 Incl. het papier dat op de laatste dag van de maand verviel en dat niet kon worden geind omdat die dag een zaterdag of een feestdag was. 
N. B. - Voor de wijze van opstelling : zie Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting, XLIIe jaargang, deel II, nr 3, september 1967, blz. 243. 



4 

1965 Juni 	 
September 
December 

1966 Maart ...... 

Juni 	 
September 	 
December 4 

1967 Maart 	 
Juni 	 
September 
December 

XIII - 9. - OPGENOMEN BEDRAGEN YAN DE DISCONTOKREDIETEN, 
VOORSCHOTTEN EN ACCEPTKREDIETEN 

BIJ HUN OORSPRONG DOOR DE GELDSCHEPPENDE INSTELLINGEN VERLEEND 
AAN DE BEDRIJVEN EN PARTICULIEREN EN AAN HET BUITENLAND 

(Miljarden franken) 

Einde van de periode 

Kredieten bij hun oorsprong door de 
geldscheppende instellingen verleend 	1 

Kftidieten ondergebracht 
buiten de 

geldscheppende instellingen 

Kredieten ondergebracht 
bij de geldscheppende instellingen 2 

Pro 
memorie : 

Andere 
kredieten 

onder-
gebracht 

bij de 
geldschep-

pende 
instel-

hingen 3 
(12) 

Bank- 
accepten 

(11 

Handels- 
papier 

(2) 

Voor- 
schotten 

1 	(3) 

Totaal 

(4) = 
(1) tot (3) 

-- (7) 
+ (11) 

Bank- 
accepten 

(3) 

Handels- 
papier 

(6) 

Totaal 

(7) = 
(5) + (6) 

Bank- 
accepten 

(8° 

Handels- 
papier 

(9) 

Voor- 
schotten 

(10) 

Totaal 

(11) = 
(9) tot (10) 

12,6 
11,8 
14,4 
14,1 
13,8 
13,6 
15,0 
14,3 
16,4 
16,0 
16,8 
16,9 
17,5 
17,2 
20,2 
20,2 
22,9 
21,1 

6,4 
6,8 
7,3 
6,9 
6,9 
7,2 
7,6 
8,5 
9,6 
9,7 

11,3 
12,9 
14,2 
14,0 
14,4 
14,6 
15,7 
16,3 

10,4 
7,5 

11,8 
11,3 
11,4 
11,8 
12,9 
12,0 
13,6 
11,7 
13,8 
12,5 
14,8 
14,1 
17,8 
17,0 
19,4 
18,4 

A. Kredieten aan bedrijven en particulieren 

6,4 
9,7 
8,7 

11,0 
9,6 

12,0 

4,2 
2,0 
3,9 

50,4 
52,7 
54,8 

6,8 
7,6 
8,1 

113,4 
116,5 
124,5 

57,5 
59,5 
64,7 
63,3 

8,1 
9,1 
8,8 

11,6 

4,2 
3,5 
2,9 
2,2 

126,8 
130,8 
135,5 
144,5 

12,8 
11,8 
10,3 
9,8 

8,6 
8,3 
7,4 
7,6 

8,0 
6,3 
7,3 
8,5 

13,0 
15,4 
13,3 
13,7 

8,7 
9,7 
9,4 
9,5 

4,3 
5,7 
3,9 
4,2 

149,3 
155,8 
158,8 
170,5 

69,5 
73,3 
74,5 
77,7 

7,8 
7,7 
5,6 
6,1 

15,7 
15,2 
15,9 
14,1 

10,8 
11,3 
10,6 
8,3 

175,0 
181,2 
182,3 
196,0 

80,8 
86,2 
90,8 
98,0 

4,9 
3,9 
5,3 
5,8 

203,8 
210,6 
206,4 

6,4 
7,5 
8,2 

15,0 
12,5 
11,0 

8,4 
8,1 
7,7 

6,6 
4,4 
3,3 

102,8 
105,5 
100,1 

B. Kredieten aan het buitenland 

2,2 
4,3 
2,6 
2,8 
2,4 
1,8 
2,1 
2,3 
2,8 
4,3 
3,0 
4,4 
2,7 
3,1 
2,4 
3,2 
3,5 
2,7 

2,3 
2,5 
2,7 
2,3 
2,1 
2,0 
2,2 
2,4 
2,8 
3,6 
4,1 
4,6 
4,9 
4,1 
3,8 
4,0 
4,1 
4,0 

24,8 
24,4 
28,3 
28,7 
28,1 
28,3 
28,8 
29,2 
32,7 
32,1 
34,5 
37,5 
40,4 
41,8 
48,5 
50,6 
58,1 
62,0 

5,8 
5,8 
6,6 
7,7 
7,4 
7,5 
6,2 
6,4 
6,7 
6,4 
6,4 
7,7 
8,7 

10,6 
13,9 
15,8 
19,5 
24,6 

4,5 
6,8 
5,3 
5,1 
4,5 
3,8 
4,3 
4,7 
5,6 
7,9 
7,1 
9,0 
7,6 
7,2 
6,2 
7,2 
7,6 
6,7 

10,6 
11,7 
12,6 
12,3 
12,6 
11,7 
13,8 
12,3 
12,0 
11,2 
12,7 
12,7 
11,6 
10,9 
11,9 
13,0 
11,9 
11,5 

52,4 
52,1 
57,1 
57,0 
58,7 
59,1 
67,4 
67,5 
70,5 
73,1 
80,1 
81,5 
83,4 
80,6 
86,1 
88,0 
93,2 
94,8 

45,6 
44,5 
49,0 
48,4 
50,4 
51,7 
59,8 
58,8 
60,8 
63,7 
70,6 
70,7 
72,1 
70,0 
77,8 
79,6 
85,1 
87,1 

4,1 
4,3 
4,6 
4,6 
4,8 
5,2 
5,4 
6,1 
6,8 
6,1 
7,2 
8,3 
9,3 
9,9 

10,6 
10,6 
11,6 
12,3 

50,4 
52,7 
54,8 
57,5 
59,5 
64,7 
63,3 
69,5 
73,3 
74,5 
77,7 
80,8 
86,2 
90,8 
98,0 

102,8 
105,5 
100,1 

5,8 
5,8 
6,6 
7,7 
7,4 
7,5 
6,2 
6,4 
6,7 
6,4 
6,4 
7,7 
8,7 

10,6 
13,9 
15,8 
19,5 
24,6 

102,4 
106,9 
112,5 
114,0 
119,0 
125,2 
134,7 
136,3 
140,4 
145,5 
156,8 
159,3 
166,0 
166,4 
181,9 
188,8 
198,1 
195,4 

20,3 
17,6 
23,0 
23,6 
23,6 
24,5 
24,5 
24,5 
27,1 
24,2 
27,4 
28,5 
32,8 
34,6 
42,3 
43,4 
50,5 
55,3 

0,2 
0,1 
0,1 
0,1 
0,2 

0,1 
1,6 
0,6 
0,5 
0,3 
0,4 

0, 1 
0,1 
0,1 
0,1 

0,1 
0,1 
0,1 
0,1 
0,1 
0,1 

C. Totaal 

23,2 
23,5 
27,0 
26,4 
26,4 
25,3 
28,8 
26,6 
28,4 
27,2 
29,5 

58,8 
58,9 
64,4 
63,9 
65,6 
66,3 
75,0 
76,0 
80,1 
82,8 
91,4 

56,2 
58,5 
61,4 
65,2 
66,9 
72,2 
69,5 
75,9 
80,0 
80,9 
84,1 

138,2 
140,9 
152,8 
155,5 
158,9 
163,8 
173,3 
178,5 
188,5 
190,9 
205,0 

9,1 
10,1 
10,8 
10,9 
10,4 
9,4 
9,8 

11,1 
12,5 
13,0 
13,6 

15,5 
16,4 
17,3 
17,9 
16,3 
14,1 
14,1 
17,7 
21,0 
21,2 
20,8 

16,8 
17,2 
20,5 
19,4 
20,5 
20,6 
24,5 
20,0 
19,9 
19,0 
22,3 

49,7 
48,8 
53,6 
53,0 
55,2 
56,9 
65,2 
64,9 
67,6 
69,8 
77,8 

56,2 
58,5 
61,4 
65,2 
66,9 
72,2 
69,5 
75,9 
80,0 
80,9 
84,1 

122,7 
124,5 
135,5 
137,6 
142,6 
149,7 
159,2 
160,8 
167,5 
169,7 
184,2 

1968 Maart 4 	 29,6 	94,4 	88,5 	212,5 	9,3 	15,4 	24,7 	20,3 	79,0 	88,5 	187,8 	0,1 
Juni 4 	 29,1 	97,6 	94,9 	221,6 	6,6 	16,2 	22,8 	22,5 	81,4 	94,9 	198,8 	0,2 
September 	28,1 	94,6 	101,4 	224,1 	8,4 	14,7 	23,1 	19,7 201,0 	1,6 

	

79,9 	101,4 
December 	32,1 	100,5 	111,9 	244,5 	8,2 	12,1 	20,3 	23,9 	88,4 	111,9 	224,2 	0,6 

1969 Maart 	 33,2 	102,6 	118,6 	254,4 	9,8 	12,4 	22,2 	23,4 	90,2 	118,6 	232,2 	0,5 
Juni'  	34,8 	108,9 	125,0 	268,7 	7,9 	12,2 	20,1 	26,9 	96,7 	125,0 	248,6 	0,3 
September  	32,6 	111,1 	124,7 	268,4 	6,0 	11,7 	17,7 	26,6 	99,4 	124,7 	250,7 	0,4 

1 Kredieten bij hun oorsprong verleend door de depositobanken [kolom (4) van tabel XIII-7] en door de Nationale Bank van België [kolom (3) van tabel 
XIII.8]. 

2  Kredieten ondergebracht bij de depositobanken, bij de Nationale Bank van België, bij het Gemeentekrediet van België en bij het Herdiscontering- en 
Waarborginstituut (kredieten welke deze instelling door een beroep op de geldscheppende instellingen financiert). 

3 Het gaat hier om handelspapier. 
4  Incl. het papier dat op de laatste dag van de maand verviel en dat niet kon worden geind omdat die dag een zaterdag of een feestdag was. 
N B. - Voor de wijze van opstelling : zie Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting. XLille jaargang, deel II, nr 3, september 1967, blz. 243. 

6,4 
6,3 
6,5 
7,0 
5,9 
4,7 
4,3 
6,6 
8,5 
8,2 
7,2 

0, 1 
0,1 
0,1 
0,1 
0,2 
0,2 
0,2 
0,2 
0,3 

1965 Juni 	 
September 	 
December 	 

1966 Maart ...... 

Juni 	 
September 	 
December 4  

1967 Maart 	 
Juni 	 
September 4  	 

December 4 

1968 Maart 4 	 

Juni 4 	 

September 
December 

1969 Maart 	 
Juni 	 
September 	 

1965 Juni 	 
September 	 
December 	 

1966 Maart 	 
Juni 	 
September 	 
December 4 

1967 Maart 	 
Juni 	 
September 4 

December 4 

1968 Maart 4 	 

Juni 4 	 

September 	 
December 	 

1969 Maart 	 
Juni 	 
September 	 





Posten 

Goudvoorraad 
Vh.temde valuta's 	  
Te ontvangen vreemde valuta's en goud 
Activa In het buitenland, in Belgische 

franken 	  
Internationale akkoorden (Wetten van 

28-7-1948 en 19-6-1959) 
a) E.B.U. 	  
b) E.M.A. 
c) I.M.F. - Deelneming 	  

- Leningen 	  
d) andere akkoorden 	  

Debiteuren wegens termijnverkopen van 
vreemde valuta's en goud 	  

Handelspapier 	  
Voorschotten op onderpand 	  
Overheidseffecten (Art. 20 der statuten  

Overeenkomsten van 14-9-1948, 15-4-
1 . 952 en 30-3-1968) : 

Belgische overheidseffecten 	 
Luxemburgse overheidseffecten 	 

Deel- en pasmunt 	  
Tegoed bij het Bestuur der Postchecks 
Geconsolideerde vordering op de Staat 

(Wetten van 28-7-1948 en 19-6-1959) . 
Overheidsfondsen (art. 18 en 21 der stat.) 
Gebouwen, materieel en meubelen ...... 
Waarden van de Pensioenkas van het 

Personeel 	  
Diversen 

Orderekening : 

Bestuur der Postchecks : Tegoed voor 
rekening van de Minister van Natio-
nale Opvoeding en Kultuur ( School-
pakt, wet van 29 mei 1959, artikel 15) 

Bankbiljetten in omloop 	  
Rekeningen-courant : 

gewone rekening 
buitengewone 	conjunc- 

tuurtaks (Wet van 
12-3-1957) 	... ...... 	 

speciale rekening veref- 
fening E.B.U. 	 

	

Banken in het buitenl. : gew. rekening 	 
Diverse rekeningen-courant 	  

Internationale akkoorden (Wetten van 
28-7-1948 en 19-6-1959) : 
a) E.M.A. 	  
b) andere akkoorden 	  

	

Totaal der verbintenissen op zicht 	 

Belgische banken, monetaire reserve 	 
Te leveren vreemde valuta's en goud 	 
Pensioenkas van het Personeel 	 
Diversen 
Kapitaal 
Reserves en afschrijvingsrekeningen 	 

Orderekening : 
Minister van Nationale Opvoeding en 

Kultuur : Tegoed voor zijn rekening 
bij het Bestuur der Postchecks ( School-
pakt, wet van 29 mei 1959, artikel 15) 

Schatkist 

- 601 - 

XIII - 10. - BALANSEN VAN DE NATIONALE BANK VAN BELGIE 
(Miljoenen franken) 

1961 
31 december 

1962 
31 december 

1963 
31 december 

1964 
31 december 

1965 
31 december 

1966 
31 december 

1967 
31 december 

1968 
31 december 

ACTIVA 

62.424 68.248 68.566 72.555 77.913 76.233 73.963 76.175 

20.432 12.848 21.532 26.996 21.864 21.405 36.087 18.087 

6.856 2.935 10.924 9.260 9.682 11.477 12.468 12.327 

1. 500 1.500 1.500 1.500 3.000 

413 251 118 62 7 

7.989 6.738 7.064 8.716 12.230 15.189 14.736 10.278 
1.500 3.375 3.375 1.875 4.975 

6 120 

18.494 12.341 21.093 26.397 21.376 21.311 35.521 18.256 

5.086 10.083 9.290 7.001 12.295 15.503 13.834 26.694 

74 3.022 1.655 625 34 338 345 572 

6.515 5.140 9.275 9.825 9.025 9.575 2 650 14.675 

200 
490 326 247 397 455 302 320 266 

2 2 1 2 1 2 2 2 

34.000 34.000 34.000 34.000 34.000 34.000 34.000 34.000 

2.568 2.627 2.703 2.793 2.953 3.197 3.367 3.514 

1.539 1.593 1.657 1.712 1.788 1.909 1.999 2.064 

1.168 1.278 1.430 1.593 1.804 2.035 2.329 2.583 

544 1.778 1.186 1.215 1.509 1.640 1.357 1.919 

168.594 163.210 192.241 206.149 211.817 218.991 237.853 226.707 

2.170 1.911 1.500 1.450 1.362 1.350 1.672 2.437 

PASSIVA 

129.078 138.481 150.508 160.286 170.269 175.311 177.482 183.243 

1 5 3 5 18 12 2 4 

25 27 17 12 14 13 10 9 

445 387 309 329 394 390 316 677 
8.338 3.474 3.298 1.651 2.337 2.281 3.206 2.545 

200 185 126 161 262 128 271 256 
365 413 333 383 217 325 326 224 

138.452 142.972 154.594 162.827 173.511 178.460 181.613 186.958 

-- -- -- 1.253 ... ... 

25.376 15.271 32.000 35.707 31.151 32.800 48.218 30.665 
1.168 1.278 1.430 1.593 1.804 2.035 2.329 2.583 
1.007 1.016 1.453 1.849 2.187 2.366 2.216 2.908 

400 400 400 400 400 400 400 400 
2.191 2.273 2.364 2.520 2.764 2.930 3.077 3.193 

168.594 163.210 192.241 206.149 211.817 218.991 237.853 226.707 

2.170 1.911 1.500 1.450 1.362 1.350 1.672 2.437 

N. B. - Het Jaarverslag van de N.B.B, bevat, in bijlage, al de weekstaten voor het verslagjaar. Het geeft eveneens een beknopte toelichting bij de voor-
naamste balansposten. 



1988 	I 	1969 	II 	1968 
Posten 

9 september 	8 september II 	7 oktober 
1969 

6 oktober 

ACTIVA 

Goudvoorraad 75.881 75.987 76.153 75.961 

Internationaal Muntfonds 	: 
(Wetten van 28-7-1948 en 9-6.1969) 

Deelneming 	  18.184 3.501 18.139 3.501 
Leningen 	  5.475 5.475 
Bijzondere trekkingsrechten 	 

Totaal van de dekkingselementen 99.540 79.488 99.767 79.462 

Vreemde valuta's 	  21.812 29.750 20.424 31.176 
Te ontvangen vreemde valuta's en goud 12.639 14.403 21.454 13.788 
Activa in het buitenland, in Belgische fr. 3.000 3.000 
Internationale akkoorden 	: 
(Wet van 28-7-1948) 

Europees Monetair Akkoord 	 
Andere akkoorden 	  46 

Debiteuren 	wegens termijnverkopen van 
vreemde valuta's en goud 	  22.183 40.842 21.819 38.085 

Handelspapier 	  10.701 36.583 12.083 33.239 

Voorschotten op onderpand 	  2.227 866 3.079 1.613 

Overheidseffecten : (Art. 20 der statuten. 
Overeenkomsten van 14-9-1948, 

15-4-1952 en 30-3-1968) 	: 
Belgische overheidseffecten 	 9.650 15.725 10.400 14.375 

Luxemburgse overheidseffecten 	 200 100 100 

Deel- en pasmunt 	  360 329 379 363 

Tegoed bij het Bestuur der Postchecks 2 1 2 1 

Geconsolideerde 	vordering 	op 	de 	Staat 
(Wetten van 28-7-1948 en 19-6-1959) . 34.000 34.000 34.000 34.000 

Overheidsfondsen (art. 18 en 21 der stat.) 3.514 3.633 3.515 3.628 

Gebouwen, materieel en meubelen 	 1.998 2.064 1.998 2.064 

Waarden v/d Pensioenkas v/h Personeel . 2.464 2.748 2.469 2.766 

Diversen 2.100 2.473 2.384 2.695 

Orderekening 	: 226.390 263.005 236.819 257.355 

Bestuur 	der 	Postchecks 	: 	Tegoed 	voor 
rekening van 	de 	Minister van 	Natio- 
nale 	Opvoeding 	(Schoolpakt, 	wet van 
29-5-1959, artikel 15) 	  766 1.089 560 887 

PASSIVA 
Bankbiljetten in omloop 	  180.810 183.925 180.907 183.792 
Rekeningen-courant : 

gewone rekening 
buitengewone 	conjunc- Schatkist tuurtaks 	(Wet 	van 

12-3-1957) 

7 

9 

8 

9 

6 

9 

3 

8 
Banken in het buitenl. : gew. rekening. 319 11.592 2.088 8.110 
Diverse rekeningen-courant 	 800 814 785 1.775 

Internationale akkoorden : 
(Wet van 28-7-1948) 

E.M.A. 	  138 151 151 152 
andere akkoorden 	  231 273 193 296 

Totaal der verbintenissen op zicht 	 182 .314 196.772 184.139 194.136 

Internationaal Muntfonds 	: 
Bijzondere trekkingsrechten, 	netto 

cumulatieve toewijzing 	  
Belgische banken, monetaire reserve 	 
Te leveren vreemde valuta's en goud 35.021 55.424 43.427 51.895 
Pensioenkas van het Personeel 	 2.464 2.748 2.469 2.766 
Diversen 3.076 4.428 3.269 4.925 
Kapitaal 400 400 400 400 
Reserves en afschrijvingsrekeningen 3.115 3.233 3.115 3.233 

Orderekening 	: 226.390 263.005 236.819 257.355 

Minister van Nationale Opvoeding 	: Te- 
goed voor zijn rekening bij het Bestuur 
der 	Postchecks 	(Schoolpakt, 	wet 	van 
29-5-1959, 	artikel 	15) 	  766 1.089 560 887 

1968 
8 november 

1969 
7 november 

1968 
9 december 

1969 
S december 

76.119 

13.240 
5.475 

75.932 

3.633 

76.118 

13.240 
4.975 

75.957 

6.277 

94.834 79.565 94.333 82.234 

20.374 34.277 20.383 32.662 
14.694 13.908 13.403 16.926 
3.000 3.000 

18 109 

21.429 28.748 24.841 31.663 
14.739 20.622 19.288 16.926 

38 19 55 36 

14.925 12.025 13.425 12.825 
250 250 
393 379 365 351 

1 2 2 1 

34.000 34.000 34.000 34.000 
3.514 3.632 3.514 3.633 
1.998 2.064 1.998 2.064 
2.481 2.790 2.481 2.790 
2.711 2.915 2.407 4.354 

229.399 234.946 233.854 240.465 

1.095 629 1.737 1.658 

177.973 177.981 178.568 177.612 

4 15 19 

9 8 9 8 
2.607 672 5.859 667 
2.734 1.042 853 783 

148 118 228 134 
185 320 180 363 

183.660 180.153 185.712 179.586 

36.275 43.040 38.370 48.842 
2.481 2.790 2.481 2.790 
3.468 5.330 3.776 5.614 

400 400 400 400 
3.115 3.233 3.115 3.233 

229.399 234.946 233.854 240.465 

1.095 69 9 1.737 1.658 

1  

XIII - 10. - WEEKSTATEN VAN DE NATIONALE BANK VAN BELGIE 
(Miljoenen franken) 

g. B. - Het Jaarverslag van de Nationale Bank van 
voornaamste balansposten. 

België bevat, in bijlage, al de week.taten voor bet verslagjaar. Het geeft eveneens een beknopte toelichting bij de 



- 603 - 

XIII - 11. - VERRICHTINGEN IN POSTREKENING 

Bron : Bestuur der Postchecks. 

Duizenden 

rekeningen 

Totaal 

tegoed 
1 

Tegoed van 

part iculieren 

Credit Oebet 

Algemene 

beweging 

van de 

s.  jnrgieenh " 

uitgevoerd 
zonder 

gebruik van 
chartaal 

geld 

Stortingen 

en diversen 
Giro's 

Percentages  

Cheques 

en diversen 
Giro's 

(daggem:ddelden) 3 (maandgemiddelden of maanden) 
(einde 

tijdvak, (miljarden franken) 

1961 	  882 40,3 29,2 45,7 111,2 46,1 111,2 314,2 92 

1962 907 43,4 31,7 49,7 118,4 49,4 118,4 335,9 92 

1963 	  933 47,9 34,8 54,8 130,5 54,6 130,5 370,4 92 

1964 	. .............. .......... 	 956 50,5 36,8 62,8 147,4 62,2 147,4 419,8 93 

1965 	  981 54,1 38,8 72,4 163,7 72,2 163,7 472,0 93 

1966 	  995 58,4 40,7 81,6 182,3 81,1 182,3 527,3 93 

1967 	  1.004 60,6 41,3 89,0 194,5 89,2 194,5 567,1 93 

1968 	  1.013 63,4 42,7 98,6 209,7 97,8 209,7 607,6 94 

1967 4e kwartaal 	  1.004 61,4 41,8 91,7 198,5 89,2 198,5 577,8 93 

1968 1e kwartaal 	  1.004 62,5 42,3 92,6 204,7 94,0 204,7 596,0 94 

2e kwartaal 1.003 62,0 43,2 98,0 205,2 97,7 205,2 606,1 93 

3e kwartaal 	  1.009 64,8 42,1 100,3 212,6 100,9 212,6 626,3 94 

4e kwartaal 	  1.013 64,1 43,1 103,3 216,5 98,8 216,5 601,9 94 

1969 le kwartaal 	  1.015 66,3 44,3 102,4 222,7 104,8 222,7 652,7 94 

26  kwartaal 	  1.014 67,7 45,7 118,8 233,0 117,6 233,0 702,5 94 

1968 Juli 1.004 72,7 42,6 116,5 245,1 118,6 245,1 725,2 93 

Augustus 1.006 60,0 	" 41,7 90,3 197,4 93,1 197,4 578,1 94 

September 	  1.009 61,6 42,1 94,2 195,2 91,0 195,2 575,6 94 

Oktober 	  1.012 65,0 42,2 106,5 231,4 104,9 231,4 574,2 94 

November 	  1.013 61,6 42,8 90,3 200,1 94,0 200,1 584,6 94 

December 	  1.013 65,8 44,2 113,0 218,0 97,5 218,0 647,0 94 

1969 Januari 1.015 69,9 44,5 111,2 244,7 117,9 244,7 718,6 94 

Februari 	.. .......... 	 1.015 65,4 44,4 96,5 219,4 103,5 219,4 638,9 94 

Maart 	  1.015 63,5 44,1 99,5 204,1 93,1 204,1 600,7 93 

April 	  1.015 66,5 44,3 105,9 219,3 102,5 219,3 647,0 94 

Mei 	  1.014 66,4 45,8 111,7 228,4 116,8 228,4 685,3 94 

Juni 	  1.014 70,1 47,0 138,9 251,4 133,6 251,4 775,2 95 

Juli 	  1.016 79,8 46,6 135,1 280,8 138,9 280,8 835,5 94 

Augustus 1.017 64,7 45,5 98,4 211,7 102,4 211,7 624,2 94 

September 

i 

1.020 65,1 43,7 103,2 218,4 102,1 218,4 642,2 94 

1 Omvat het tegoed van de particulieren en van de Rijksrekenplichtigen. 
2  Deze tegoeden omvatten de vrije tegoeden en, tot en met juni 1961, de effecten van de Muntsaneringslening waarin de definitief geblokkeerde tegoeden 

werden omgezet ; vanaf juli 1961, alleen de vrije tegoeden. De cijfers over de vrije tegoeden der particulieren per einde tijdvak, worden in de stand van 
de Staatsschuld gepubliceerd (cf. tabel 3. hoofdstuk XVI van onderhavig Tijdschrift). 

3  Gemiddeld tegoed op het einde van elke dag der maand. 20 wel werkdagen als niet-werkdagen. Voor een zon- of feestdag is het aangeduide tegoed dit van 
de vorige werkdag, 



1965 31 december   14.404 
1966 31 december 	 17.328 

3 Sedert 31 maart 1969, ingedeeld als volgt : 

Effecten : 	  

a) Belgische overheidsfondsen 
b) Overige leningen 	 
c) Aandelen en deelbewijzen 
d) Overige effecten 	 

1967 31 december 	 23.940 	I 	1968 30 september 	 24.680 1968 31 oktober 27.132 
1908 31 december 	 32.935 	1969 30 september 	 27.455 1 1969 31 oktober 	 23.978 

30-9-69 31-10-69 30-9-69 31-10-69 

136.676 140.016 Belegde 	wettelijke 	reserve 	 975 976 
127.966 

8.524 
131.355 

8.347 
Participaties 	: 	  6.389 6.413 

179 307 a) Dochtermaatschappijen 2.188 2.189 
7 7 b) Overige participaties 	 4.201 4.224 

- 604 - 

XIII • 12. - ALGEMENE STAAT DER BANKEN ' 

(Miljoenen franken) 
Activa 

Posten 
1965 

31 december 
1966 

31 december 
1967 

31 december 
1968 

31 december 
I 	1968 

30 sept. 
1969 

30 sept. 
1968 

31 oktober 
1969 

31 oktober 

A. Spaargelden 	(art. 15, K.B. 42) 	  

B. Beschikbare en vlottende middelen :  

Activa van de monetaire reserve, speciaal deposito 
bij de N.B.B. 	  

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Kas, Nationale Bank, postrekening, N.K.B.K. 	 10.493 10.491 10.583 10.466 5.423 6.074 5.693 5.587 

Daggeld 3.253 4.743 5.559 4.894 7.769 11.017 2.463 8.829 

Bankiers 	  29.786 41.276 49.380 72.637 65.539 100.325 70.139 96.408 

Moedermaatsch., filialen en dochtermaatschappijen . 3.203 9.235 10.353 13.100 14.318 18.006 14.579 20.122 

Andere te innen waarden op korte termijn 	 10.746 15.465 16.506 21.086 19.805 36.749 21.716 41.465 

Wissels 91.587 106.751 118.984 119.034 124.476 136.194 125.997 141.710 
a) Overheidspapier 34.175 39.162 41.099 37.717 40.578 47.998 42.802 48.488 
b) Handelspapier 2 	  57.412 67.589 77.88.5 81.317 83.898 88.196 83.195 93.222 

Prolongaties en voorschotten op effecten 	  1.348 1.245 1.516 1.644 1.853 1.452 1.613 1.427 

Debiteuren wegens verstrekte accepten 	 26.938 28.785 29.484 32.044 28.067 32.633 29.635 32.506 

Diverse debiteuren 	  60.186 68.329 82.733 110.343 99.678 123.185 101.492 127.321 

Effecten 86.447 94.289 110.154 132.211 127.417 144.040 130.346 147.405 
a) Belegde 	wettelijke reserve 	  705 789 833 907 904 3  904 a 
b) Belgische overheidsfondsen 	  80.181 87.264 102.140 119.174 115.370 3 118.182 3 

c) Buitenlandse overheidsfondsen 	  1.354 1.896 2.384 6.129 5.687 3 5.774 3 

d) Bankaandelen 1.912 1.904 2.195 3.075 2.654 3 2.644 3 

e) Andere fondsen 	  2.295 2.436 2.602 2.926 2.802 3 2.842 3 

Diversen   	 3.184 4.021 5.356 5.574 4.622 7.118 5.817 7.264 

Niet gestort kapitaal 	  - - - - - - - 

Totaal beschikbare en vlottende middelen 	 327.171 384.630 440.608 523 .033 498.967 616.793 509.490 630.044 

C. 	Vastgelegde middelen : 

Oprichtings- en eerste inrichtingskosten 	 68 56 114 102 133 142 136 145 

Gebouwen 2.714 3.021 3.300 3.652 3.450 3.910 3.480 3.961 

Participaties in dochtermaatsch. voor immobiliën 	 260 258 283 449 448 311 449 313 

Vorderingen op dochtermaatsch. voor immobiliën 	 89 115 77 85 83 157 87 162 

Materieel 	en 	meubilair 	  375 457 455 465 454 505 473 525 

Totaal vastgelegde middelen 	 3.506 3.907 4.229 4.753 4.568 5.026 4.625 5.106 

Totaal der activa 	 330.677 388.537 444.837 527.786 503.535 621.819 514.115 635.150 

1 De algemene staat bevat, wat betreft de banken welke hun bedrijvigheid gedeeltelijk in het buitenland uitoefenen, slechts de bestanddelen der activa van de Belgische 
zetels. De saldi van de rekeningen geopend door deze laatste op naam van de in het buitenland gevestigde zetels zijn opgenomen onder de rubriek • Moedermaatschapplj, 
filialen en dochtermaatschappijen ». 

2 Wissels herdisconteerd door de banken bij de N.B.B. en bij de parastatale instellingen 
(Uitstaande bedragen in miljoenen franken) 



- 605 - 

XIII - 12. - ALGEMENE STAAT DER BANKEN ' 

(Miljoenen franken) 	
Passiva 

Posten 

A. Spaargelden (art. 15, B.B. 42) 	  

B. Opvraagbaar : 

Schuldeisers gedekt door zakelijke zekerheden 	 

a) Schuldeisers gewaarborgd door voorrechten 	 
b) Schuldeisers bij overeenkomst door zakelijke 

zekerheden gewaarborgd 	  

Daggeld 

a) Gedekt door reële zekerheden 	  
b) Niet gedekt door reële zekerheden 	  

Bankiers 	  

Moed ermaatsch., filialen en dochtermaatschappijen 	 

Geaccepteerde wissels 	  

Andere te betalen waarden op korte termijn 	 

Crediteuren wegens wissels ter incasso 	  

Deposito's en crediteuren 	  

a) Dadelijk opvraagbaar 	  
b) Op hoogstens dertig dagen 	  
c) Op meer dan dertig dagen 	  
d) Op meer dan één jaar 	  
e) Op meer dan twee jaar 	  
f) Bankboekjes 	  
g) Andere op boekjes ingeschreven deposito's 

Obligaties en kasbons 	  

Nog te storten bedragen op fondsen en participaties 

Diversen 	  

Totaal opvraagbaar 

C. Speciaal opvraagbaar : 

Converteerbare achtergestelde obligaties 	 

D. Niet opvraagbaar : 

Kapitaal 

Niet beschikbare reserve wegens uitgiftepremie 	 

Wettelijke reserve (art. 13, K. B. 185) 	  

Beschikbare reserve 	  

Reservefonds 

Totaal niet opvraagbaar 

Totaal der passiva 

1968 
31 december 

	

158 	341 	291 	816 

	

3.433 	3.365 	5.733 	8.739 

	

815 	666 	1.354 	2.449 

	

2.618 	2.699 	4.379 	6.290 

	

57.426 	79.174 	94.222 	119.989 

	

6.062 	10.297 	9.963 	9.919 

	

26.937 	28.786 	29.486 	32.044 

	

6.578 	8.012 	7.891 	13.964 

	

1.413 	1.107 	1.320 	1.976 

	

189.447 	213.093 	244.383 	281.371 

	

92.774 	98.921 	109.385 	122.443 

	

11.847 	15.035 	16.778 	18.476 

	

38.487 	46.034 	50.820 	56.319 

	

1.106 	1.364 	4.364 	7.355 

	

3.031 	3.016 	3.493 	5.023 

	

40.179 	46.800 	57.739 	69.787 

	

2.023 	1.923 	1.804 	1.968 

	

11.371 	11.978 	13.546 	16.538 

	

977 	955 	941 	1.145 

	

8.030 	10.350 	13.108 	13.298 

312.263 367.952 421.377 500.289 

	

11.245 	12.461 	14.610 	17.859 

	

1.949 	2.298 	2.368 	2.867 

	

705 	789 	833 	906 

	

4.306 	4.803 	5.425 	5.589 

	

209 	234 	224 	276 

	

18.414 	20.585 	23.460 	27.497 

330.677 388.537 444.837 527.786 

1968 
30 sept. 

1969 
30 sept. 

1968 
31 oktober 

1969 
31 oktober 

587 782 918 669 

302 440 243 3.99 

285 342 675 270 

10.175 9.308 14.511 6.850 

2.771 965 3.984 1.781 
7.404 8.343 10.527 5.069 

116.049 1 . 58.689 116.022 165.580 

8.215 12.226 7.627 11.775 

28.068 32.636 29.639 32.508 

12.239 28.902 15.126 33.243 

1.824 2.270 1.657 1.930 

270.555 306.605 268.916 310.670 

117.590 120.080 115.395 119.448 
14.743 23.341 14.573 23.951 
57.982 74.506 58.284 80.794 
6.778 6.408 6.622 5.975 
4.708 6.841 4.810 6.897 

66.845 73.519 67.310 71.804 
1.909 1.910 1.922 1.801 

15.852 18.019 16.140 17.915 

1.125 1.141 1.124 1.139 

13.807 16.955 17.388 18.596 

478.496 587.533 489.086 600.875 

2.292 2.292 

16.004 19.986 16.004 19.967 

2.314 4.280 2.314 4.280 

904 989 904 989 

5.535 6.370 5.543 6.378 

282 369 282 369 

25.039 31.994 25.047 31.983 

503.535 621.819 514.115 635.150 

1965 
31 december 

1966 
31 december 

1967 
31 december 

589 	835 	784 	1.306 I 
431 	494 	493 	490 

1 De algemene staat bevat, wat betreft de banken welke hun bedrijvigheid gedeeltelijk in het buitenland uitoefenen, slechts de bestanddelen der passiva van de Belgische 
zetels. De saldi van de rekeningen geopend door deze laatste op naam van de in het buitenland gevestigde zetels zijn opgenomen onder de rubriek « Moedermaatschnp. 
pij. filialen en dochtermaatschappijen .. 



XIII • 13. - GEZAMENLIJKE BETALINGEN 
DOOR MIDDEL VAN DIRECT OPEISBARE BANKDEPOSITO'S IN BELGISCHE FRANKEN 

EN VAN TEGOEDEN IN POSTREKENING 

3.4 

3.0 

2,6 

2,2 

1,8 

4,2 

3.8 

3.4 

3.0 

 

Verhouding van de omzet tot de hoeveelheid 2  
(herleid in type-maanden van 25 dagen) 

Maandgemiddelden per kwartaal 

DIRECT OPEISBARE BANKDEPOSITO'S 

 

 

3.4 

3.0 

2,6 

2,2 

1.8 

4,2 

3,8 

3.4 

3.0 

 

POSTREKENINGEN 

  

1963 
	

1964 
	

1969. 
	

1966 
	

1967 
	

1968 
	

1969 

 

Maandgemiddelden of maand 

Gezamenlijke betalingen herleid tot type-maanden 
van 25 dagen door middel van 

Verhouding van de omzet 
tot de hoeveelheid 2 

direct opeisbare 
bankdeposito's 3  

tegoeden 
in postrekening 4  

Totaal 
bruto herleid tot type-maanden 

van 25 dagen 

direct opeisbare 
bankdeposito's 3 

direct opeisbare 
bankdeposito's 3 

tegoeden 
.n postrekening 4  miljarden franken) 

1961 106,9 93,0 199,9 2,19 2,18 2,96 
1962 	  119,0 99,3 218,3 2,25 2,23 2,89 
1963 	  132,5 107,1 239,6 2,25 2,23 2,85 
1964 154,7 121,0 275,7 2,50 2,46 3,08 
1965 	  167,8 135,8 303,6 2,51 2,48 3,30 
1966 	  191,3 149,3 340,6 2,70 2,67 3,47 
1967 210,3 163,9 374,2 2,74 2,72 3,71 
1968 	  236,6 174,0 410,6 2,78 2,74 3,83 

1968 P kwartaal 	  216,9 167,2 384,1 2,73 2,66 3,70 
2e kwartaal 	  238,2 181,2 419,4 2,74 2.78 3,94 
3e kwartaal 	  234,6 168,4 403,0 2,75 2,68 3,74 
4e kwartaal 	  256,7 179,1 435,8 2,89 2,85 3,92 

1969 le kwartaal 	  253,8 185,4 439,2 2,81 2,77 3,92 
2e kwartaal 	  288,7 205,7 494,4 3,00 3,04 4,22 
3e kwartaal 	  273,9 187,2 461,1 3,03 2,95 3,88 

1968 Oktober 	  242,5 177,6 420,1 2,95 2,73 3,99 
November 	  239,9 176,6 416,5 2,59 2,70 3,93 
December 	  287,6 183,1 470,7 3,12 3,12 3,83 

1969 Januari 260,4 191,9 452,3 2,98 2,86 3,98 
Februari 	  251,5 196,2 447,7 2,65 2,76 4,20 
Maart 	  249,6 168,0 417,6 2,81 2,70 3,57 
April 	  279,1 190,8 469,9 3,01 3,01 4,04 
Mei 	  293,1 209,4 502,5 2,97 3,10 4,32 
Juni 	  293,8 216,8 510,6 3,02 3,02 4,30 
Juli 	  290,9 205,0 495,9 3,18 3,06 4,12 
Augustus 	  253,0 181,3 434,3 2,75 2,75 3,77,  
September 	  277,8 175,4 453,2 3,17 3,05 3,75 
Oktober 	  298,3 198,9 497,2 3,53 3,26 4,29 

1  Benaderende gegevens volgens het totaal der debetverrich ingen (incl. de rekeningen van vreemdelingen en de debetverrichtingen met betrekking tot 
betalingen aan het buitenland). 

2 De verhouding van de omzet tot de hoeveelheid wordt bekomen door deling van het bedrag der debiteringen op de rekeningen van de direct opeisbare 
bankdeposito's in Belgische franken of op de postrekeningen van de particulieren en de buitengewone Rijksrekenplichtigen door de gemiddelde tegoeden 
op deze rekeningen tijdens de beschouwde periode. 

3  De telling omvat niet alle banken. 
4  Uit de brutogegevens werden de dubbel getelde overschrijvingen verwijderd. die voortvloeien uit de inrichting van de Rijksboekhouding en waarvan 

een telling mogelijk was. 
N. B. - Wijze van opstelling : zie Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting. XXVe jaargang, deel II, nr 4, oktober 1950, blz. 222. 

Bibliografische referenties : Jdarverslagen van de N.B.B. - Belgisch Staatsblad • Algemene staat der banken. - Statistisch Jaarboek voor Belgii. - 
Statistisch Tijdschrift van het N.I.S. - Belgische economische statistieken 1950 - 1 .960, deel 1. - Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting : XLe jaar-
gang, deel I, nr 1, januari 1955, blz. 21; XLIIe jaargang, deel I, ar 1, januari 1967, blz. 19; deel II, nr 3, september 1967, blz. 243. - Jaarverslag 
van de Bankcomm. 



- 607 - 

XIV. - NIET GELDSCHEPPENDE FINANCIELE INSTELLINGEN 

4. - VOORNAAMSTE ACTIVA EN PASSIVA VAN HET RENTENFONDS 
Miljoenen franken) 

Bron . Jaarverslagen van het Rentenfonds. 

Einde periode 

Activa Passiva 

Portefeuille Creditsaldo 
bij de 

Nationale 
Bank 

van België 

 

Te leen 
gegeven 

op r j:teer  
termijn 

ce , tifjcat,, 

van het 

Rentenfonds 

Te leen 
genomen 

geld 
op zeer 

termijn 

Ver- 
richtingen 
met recht 

gkoop terugkoop 

Krediet ontvangen 
van de Nationale Bank 

Schatkist- 
Genoteerde 	certificaten 

waarden 	tranche B 

Andere 
schatkist- 

certificaten 
Voor- 

schotten  

Discontering 

v  kasbons   
van 
	1 

nominale waarde 

1959 	  4.572 623 2.700 1 __ . 4.608 72 -- .•• .•. 

1960 	  6.661 1.403 1.200 6 15 5.812 ... -- ... ... 

1961 6.892 1.086 ... 3.201 3.069 10.996 ... __ ... ... 

1962 7.759 2.226 ... 50 6.440 ... -- 589 ... 

1963 	... ...... ._._._ 8.383 2.711 ... 6.549 877 -- 600 

1964 	  6.827 4.099 ... ... ... 7.357 ... -- 389 ... 

1965 6.299 2.728 50 ... 5.884 ... -- ... ... 

1966 	... ........... .-. 6.426 3.269 ... ... ... 4.524 1.563 -- 320 

1967 	  5.943 3.560 ... 141 6.348 ... __ -. ... 

1968 	  7.959 5.124 ... ... 432 8.892 1.256 __ ... ... 

1967 Januari 	 6.044 2.674 ... 51 5.304 ... __ ... ... 

Februari 	 6.297 2.294 ... ... ... 4.887 323 __ ... ... 

Maart 	 6.087 3.735 1.700 ... ... 5.306 2.607 -- 302 

... April 	 6.060 2.460 1.200 ... 1.516 7.826 ... -- ... 

Mei 5.906 2.300 6.300 ... ... 8.284 833 -- 1.961 ... 

Juni 	 5.873 2.890 5.250 ... ... 7.195 1.241 __ 2.190 .. 

Juli 5.314 1.700 ... 258 2.300 6.211 ... -- ... 

Augustus 	 5.471 2.556 ... 154 2.700 7.458 ... -- ... 

September 	._ 5.531 2.300 ... 598 3.000 7.927 ... -- •.• ••. 

Oktober 	 5.692 2.880 ... ... 3.030 8.160 ... __ ... ... 

November 	._. 5.702 1.869 ... 2.672 503 7.301 ... __ ... ... 

December 	._. 5.943 3.560 ... ... 141 6.348 __ ... 

1968 Januari 	___ 5.815 2.296 ... ... 2.023 6.694 ... __ ... ... 

Februari 	 6.113 2.657 ... ... 2.282 7.685 ... __ ... 

Maart 	 6.572 3.250 ... ... 848 7.262 ... __ 

April 	. ...... ._. 6.537 2.590 ... ... 2.771 8.462 ... __ ... ... 

Mei 	 6.655 2.300 4.000 ... 2.100 8.974 585 -- 2.100 ... 

Juni 7.534 2.300 5.500 ... 1.700 8.915 1.063 -- 3.500 

Juli 	 7.330 3.660 ... ... 2.200 9.365 ... -- 438 ... 

Augustus 	 7.567 3.785 3.300 ... 2.700 10.123 945 -- 2.700 

September 	._. 7.746 3.685 1.500 ... 2.457 8.988 71 -- 2.922 ... 

Oktober 7.276 4.194 ... 2.550 9.927 ... -- 617 ... 

November 	 7.314 3.684 4.000 ... 1.234 10.165 1.234 -- 1.264 ... 

December 	 7.959 5.124 ... ... 432 8.892 1.256 -- ... ... 

1 Incl. de kasbons die elders dan bij de Nationale Bank van Belgié gedisconteerd werden. 



O O 

66 60 62 64 68 

J S D D M 

Overschotten of tekorten van de stortingen t.o.v. de terugbetalingen 
(maandgemiddelden of maanden) 

800 	 800 

3000 

2000 

/ 	 1967 

1000 	 / k 	 

/ 

- / 	 1968 

1000 

1969 

600 

400 

200 

O 

600 

400 

200 

O 

- 608 - 

XIV - 5. - ALGEMENE SPAAR- EN LIJFRENTEKAS 

5a. - Beweging van de inlagen 

Alleen de spaarboekjes van particulieren 

(Miljoenen franken) 

Tijdvak 
Inleggingen 1 

(1) 

Opvragingen 

(2) 

Overschot of tekort 

(3) = (1) - (2) 

Saldi van de inlagen 
per einde tijdvak 2 

(4) 

1958 	  18.912 14.316 4.596 66.700 
1959 	  21.939 16.232 5.707 74.442 
1960 	  21.840 19.786 2.054 78.887 
1961 	  22.799 19.585 3.214 84.633 
1962 	  25.995 20.717 5.278 92.654 
1963 	........ .......... ...... 	 26.388 23.788 2.600 97.980 
1964 	  28.229 26.757 1.472 102.395 
1965 	  32.450 27.211 5.239 112.192 
1966 	  37.449 32.817 4.632 120.322 
1967 	  45.363 38.294 7.069 131.137 
1968 	  50.955 43.751 7.204 142.297 

1968 1969 1968 1969 1968 1969 1968 1969 

Januari 	  4.558 5.166 3.305 4.202 1.253 964 132.389 143.261 
Februari 	. ...... ....... 	 3.732 4.008 3.439 3.714 293 294 132.682 143.555 
Maart 	.-.-. ....... _. ...... ._ 3.763 4.275 3.808 4.429 - 	45 -154 132.637 143.401 

April 	  3.917 4.368 3.761 4.535 156 -167 132.793 143.234 
Mei 4.342 4.919 3.779 4.574 563 345 133.356 143.579 
Juni 	  3.971 4.857 3.546 4.995 425 -138 133.781 143.441 

Juli 4.733 5.644 3.777 4.737 956 907 134.737 144.348 
Augustus 	  3.682 4.197 3.210 4.204 472 - 	7 135.209 144.341 
September 4.270 5.549 3.545 4.950 725 599 135.934 144.940 

Oktober 	_ ....... ._._. 	 6.919 8.582 3.988 6.086 2.931 2.496 138.865 147.436 
November 	  3.281 v 3.956 3.621 v 5.036 -340 v-1.080 138.525 v146.356 
December 	  3.787 3.972 -185 142.297 

1 Vanaf 1963, inclusief op de termi nrekeningen vervallen intresten. 
2 Deze inlagen bevatten de gekapitaliseerde intresten van het boekjaar en, in 1965, de verdeling van een gedeelte van het reservefonds van de A.S.L.B. 

het jaar 1968 bedragen de gekapitaliseerde intresten 8.957 miljoen fr. 



- 609 - 

XIV • 5. - ALGEMENE SPAAR- EN LIJFRENTEKAS 

5b. - Voornaamste posten uit de balansen van de Spaarkas 
(Miljarden franken) 

Bron : Verslagen van de A.S.L.K. 

Einde periode 1969 1964 1965 1966 
3 

1967 1968 

ACTIVA 

Beschikbaar 1 	  0,3 1,9 0,3 1,2 0,5 2,3 

Voorlopige beleggingen 2 	 : 

Wissels op België 	  18,0 20,6 24,6 26,5 29,9 33,0 

Voorschotten aan de nijverheid 9,5 11,0 12,2 16,4 17,8 18,0 

Landbouwkrediet 	  0,1 ... ... 0,1 0,2 0,5 

Exportkrediet 0,7 0,8 1,0 1,1 1,5 1,5 

Beleningen 

Persoonlijke 	leningen 	  - - - 

. 	. 	. 

0,1 

Bankaccepten 2,7 3,7 3,9 3,8 4,1 9,7 

Schatkist- en Rentenfondscertificaten 5,4 4,1 4,8 4,9 11,2 10,0 

Daggeld leningen 	  0,9 0,5 1,4 ... 

Totaal van de voorlopige beleggingen 2 37,3 40,2 47,0 52,8 66,1 72,8 

Definitieve beleggingen 2 	 : 

Directe Belgische staatsfondsen   	 23,4 21,9 21,4 20,6 19,5 19,7 

Indirecte 	Belgische 	staatsfondsen 	en 	effecten 	met 
staatswaarborg 17,5 18,6 20,8 21,7 22,8 24,5 

Effecten van Kongo of door Kongo gewaarborgd 	 0,2 0.1 0,1 0,2 0,2 0,2 

Obligaties van het Gemeentekrediet, van provincies, 
steden en gemeenten 	  1,5 1,5 1,9 2,3 2,4 2,7 

Obligaties van Belgische vennootschappen 	  0,8 0,8 0,7 1,0 0,9 0,8 

Voorschotten aan de Staat voortvloeiende uit de beta-
ling van de bijkomende vergoeding aan de politieke 
gevangenen, voorschotten aan het Nationaal Werk 
voor Oorlogsinvaliden en diverse voorschotten   0,6 0,7 0,7 0,8 1,0 1,1 

Hypothecaire leningen 	  5,3 5,9 6,5 7,0 7,6 8,6 

Landbouwkrediet 	  4,0 4,4 4,7 5,2 5,6 6,0 

Voorschotten aan de Nationale Maatschappij voor de 
Huisvesting, aan de erkende vennootschappen en 
aan de gemeenten bestemd voor de bouw van 
volkswoningen 	  25,0 24,6 25,8 26,7 27,5 29,0 

Kredietopeningen 	(industrieel, landbouw- en beroeps- 
krediet en kredieten aan universiteiten) 	 1,5 

Totaal van de definitieve beleggingen 2  	 78,3 78,5 82,6 85,5 87,5 94,1 

Vervallen 	inkomsten 	op 	beleggingen 	en 	prorata 	van 
interesten 	  3,1 2,8 2,9 3,1 3,3 3,6 

Vervallen effecten van de portefeuille 	  3,4 3,0 3,9 4,1 5,3 

PASSIVA 
Opvraagbaar : 

Inlagen op spaarboekjes 4  : 
Particulieren 	  97,8 102,2 112,0 120,1 131,0 143,9 
Dotatie voor Krijgsgevangenen 	  0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 
Openbare en andere instellingen 	  5,1 5,1 5,5 5,6 6,9 8,4 
Rekening c Lijfrentezegels » 	  

Totaal der inlagen op spaarboekjes 	 103,1 107,5 117,7 125,9 138,1 152,5 

Inlagen op rekeningen-courant 4 	  4,7 6,8 5,6 6,0 7,3 8,7 

Niet opvraagbaar : 

Dotatiefonds, 	fonds 	voor 	diverse 	voorziene 	uitgaven, 

	

reservefonds en provisies 	  10,6 11,6 11,5 13,7 14,9 16,2 

1 Deze post omvat hoofdzakelijk de kasmiddelen, de rekeningtegoeden bij de Nationale Bank van België en het Bestuur der Postchecks. 
2 Sedert 1964 boekt de A.S.L.K. haar voorlopige en definitieve beleggingen tegen hun budgettaire boekwaarde, d.w.z. na uitschakeling van de vervallen 

effecten die eerst in de loop van volgend boekjaar geincasseerd, geconsolideerd of hernieuwd worden. 
3 Vanaf 1966 werden de bedragen van de effectenportefeuille vermeerderd niet het bedrag van de aflossingen overgedragen naar het s Reservefonds voor 

depreciatie van de portefeuille s. Deze aflossingen bereiken fr. 0,9 miljard. Zij werden eveneens bij het bedrag van het gr niet-opvraagbaar 	gevoegd. 
4 Omvat de gekapitaliseerde rente en, in 1965 de verdeling van een gedeelte van het reservefonds van de A.S.L.E. 



2, 9 

4,7 

0,1 

0,4 

0,2 

7,7 

PASSIVA 

5,7 

2,6 

8,7 

Definitieve beleggingen 1  : 

Directe Belgische staatsfondsen 	  

Indirecte Belgische staatsfondsen en door de Staat 
gewaarborgde effecten 	  

Obligaties van het Gemeentekrediet, van provincies, 
steden en gemeenten 	  

Obligaties van Belgische vennootschappen ....... 

Hypothecaire leningen 	  

Volkswoningen : Voorschotten aan erkende vennoot-
schappen en aan de Nationale Maatschappij voor de 
Huisvesting   

Totaal ... 

Wiskundige reserves en provisies 2 	  

Reserve- en repartitiefonds 	  

Totaal ... 

2,7 

5,2 

0,1 

0,4 

0,3 

8,7 

6,5 

2,4 

8,9 

2,7 

5,8 

0,1 

0,3 

0,3 

9,2 

6,6 

3,1 

9,7 

2,8 

6,5 

0,1 

0,3 

0,3 

10,0 

6,7 

3,3 

10,0 

3,1 

3,8 

0,1 

0,5 

0,3 

2,2 

7,9 

8,4 

6,1 

10,9 

0 , 1 

0,3 

0,4 

2,7 

7,4 

7,1 

3,6 

10,7 

- 610 - 

XIII • 5. - ALGEMENE SPAAR- EN LIJFRENTEHAS 
5c. - Voornaamste posten uit de balansen van de Lijfrentekassen 

(Miljarden franken) 
Bron : Verslagen van de A.S.L.h. 

Einde periode 1963 1964 1965 1966 1967 1968 

ACTIVA 

Definitieve beleggingen 1  : 

Directe Belgische staatsfondsen 	  

Indirecte Belgische staatsfondsen en door de Staat 
gewaarborgde effecten 

Door Kongo gewaarborgde effecten 	  

Obligaties van het Gemeentekrediet, van provincies, 
steden en gemeenten 	  

Obligaties van Belgische vennootschappen 	  

Hypothecaire leningen 	  

Voorschotten aan de openbare kas van lening, divers 

Totaal ... 

Rentenfonds 2 	  

Wiskundige reserves 3 	  

Totaal ... 

7,2 	1 	7,4 	7,3 

13,3 	14,5 	15,6 

0,1 	0,1 	0,1 

0 , 9 	1,1 	1,1 

0,8 	0,7 	0,7 

0,1 	0,1 	0,1 

0,1 	0,1 	0,1 

	

22,5 	24,0 	25,0 

PASSIVA 

	

13,7 	13,9 	13,9 

	

10,8 	11,8 	12,8 

24,5 	25,7 	26,7  

7,6 	7,6 	7,5 

16,1 	17,3 	14,0 

0,1 	0,1 

1,1 	1,0 	1,0 

0 , 6 	0 , 6 	0 , 6 

0 , 1 	0 , 1 	0 , 1 

0,1 	0,1 	0,2 

	

25,7 	26,8 	23,4 

	

14,0 	14,0 	14,1 

	

13,8 	14,4 	9,8 4  

27,8 	28,4 	23,9 

1 Sedert 1964 publiceert de A.S.L.R, in haar jaarverslag de samenstelling en het totaal van de definitieve beleggingen tegen hun budgettaire boekwaarde. 
d.w.z. na  uitschakeling van de vervallen waarden die eerst in de loop van volgend boekjaar geincasseerd, geconsolideerd of hernieuwd worden. 

2 liet Rentenfonds omvat de reserves betreffende de uit de s Algemene Wet s voortvloeiende renten. Deze reserves omvatten de wiskundige reserves, de 
veiligheids- en de beheersreserves evenals de provisies. Sinds 1960 evenwel bevat het Rentenfonds niet meer de reserves betreffende de renten gevestigd 
krachtens de wet van 16 maart 1865. Deze reserves komen sedert 1960 voor in de balansen van de Levensverzekeringskas, onder de rubriek s Wiskundige 
reserves en provisies a. 

3  De zuivere wiskundige reserves werden verhoogd met een bepaald bedrag voor dekking van de kosten van uitkering der renten en van beheer en voor de 
vorming van een veiligheidsmarge. 

4 In 1968 werden de reserves van het beheer s Pensioen van de Zelfstandigen , (4,8 miljard frank) afgestaan aan de Rijksdienst voor de sociale verzekeringen 
der zelfstandigen. 

XII/ - 5. - ALGEMENE SPAAR- EN LIJFRENTEHAS 
5d. - Voornaamste posten uit de balansen van de Levensverzekeringskas 2  

(Miljarden franken) 
Bron : Verslagen van de A.S.L.K. 

1968 1967 

ACTIVA 

Einde periode 
	

1963 1964 1965 1966 

1 Sedert 1964 publiceert de' A.S.L.R. in haar jaarverslag de samenstelling en het totaal van de definitieve beleggingen tegen hun budgettaire boekwaarde, 
d.w.z. na uitschakkeling van de vervallen waarden die eerst in de loop van volgend boekjaar geincasseerd, geconsolideerd of hernieuwd worden. 

2 Sedert 1960 vermeldt deze balans onder de rubriek . Wiskundige reserves en provisies > de reserves betreffende de krachtens de wet van 18 maart 1865 
gevestigde renten, die voorheen voorkwamen in de balans van de Lijfrentekassen over de uitvoering van da « Algemene Wet a. 



XIV - 6. - PARTICULIERE SPAARKASSEN 
Indeling en bestemming van de voornaamste werkmiddelen 

( Miljarden franken) 
Bron : Centraal Bureau voor de kleine paarders. 

Deposito's 
Kredieten aan bedrijven 

en particulieren Effectenportefeuille 
Geza- 
men- 

Dis- Totaal Obli• lijke 
gaties depo- conto, van de 

Einde tijdvak en sit&s, voor- vorde- Directe Instel- 
Para- Privé- Totaal 

minder 
dan 2jaaat 

op 
2 jaar 

en meer 

kas- 
bons 

obli- 
gaties 

en kas- 

schotten 
en 

leningen 

Hypo- 
theek- 
nemers 

Diverse 
debi- 

teuren 

ringen 
op de 
bedrij- 

Lil 

Rijks°k., 
, 	- 

Lagere 
over- 
held 

ii,nogoern  

sociale  
sZze? 

statale 
krediet- 

1 - 

sittri 

b 	..e  - bedrij-  

vennoot- 
schap- 
pen en 

Buiten-   
an  

van de 
effecten- 

porte- 
bons met 

borg- 
tocht 

ven en 

parti- 
culieren 

schuld 
2 kering 

iiinnste_. 

g' 
ven 

overige feuille 

1960 	 20,2 5,6 4,8 30,6 1,9 18,0 0,5 20,4 6,3 0,6 5,8 0,1 12,8 
1961 	 23,1 6,4 5,2 34,7 2,1 20,3 0,6 23,0 7,1 0,6 ... 6,6 0,1 14,4 
1962 	 27,4 7,4 6,3 41,1 2,3 23,9 0,7 26,9 8,9 0,8 ... 7,7 0,1 17,5 

1963 	 31,4 9,9 6,1 47,4 3,6 26,4 0,5 30,5 10,7 1,0 0,1 6,2 2,1 0,4 0,1 20,6 
1964 3 	 35,1 11,6 10,3 57,0 4,7 35,0 0,4 40,1 11,6 1,0 0,1 6,2 2,0 0,4 0,1 21,4 
1965 	 40,7 13,8 11,1 65,6 5,4 40,8 0,6 46,8 12,8 1,1 0,1 6,6 2,5 0,7 0,1 23,9 
1966 	 46,3 16,7 12,5 75,5 6,5 47,3 0,8 54,6 13,8 1,4 0,1 7,2 3,0 0,8 0,1 26,4 
1967 4 	 51,8 17,3 20,1 89,2 8,0 54,5 0,7 63,2 14,9 2,0 ... 9,4 3,3 0,8 0,1 30,5 
1968 	 59,1 19,0 24,3 102,4 8,7 59,2 0,5 68,4 18,0 3,1 0,1 12,5 3,4 1,0 0,1 38,2 

1968 Juni 	 54,6 18,1 22,4 95,1 8,3 56,6 0,8 65,7 16,2 3,5 0,1 11,1 2,9 0,8 0,1 34,7 
Juli  	55,3 18,1 22,8 96,2 
Augustus 	. 56,4 18,2 23,2 97,8 
September . 56,5 18,3 23,4 98,2 9,4 57,8 0,9 68,1 17,7 3,5 0,1 11,7 2,9 1,1 0,2 37,2 
Oktober 	_. 57,1 18,5 23,8 99,4 
November 	 57,6 18,7 24,1 100,4 
December . 59,1 19,0 24,3 102,4 8,7 59,2 0,5 68,4 18,0 3,1 0,1 12,5 3,4 1,0 0,1 38,2 

1969 Januari 	-. 59,5 19,2 24,9 103,6 
Februari 	. 60,4 19,4 25,3 105,1 
Maart 	 60,9 19,6 25,6 106,1 8,8 60,9 0,5 70,2 18,3 3,5 0,1 12,9 3,5 1,1 0,2 39,6 
April 	 61,0 19,7 26,0 106,7 
Mei 	 61,2 19,9 26,3 107,4 
Juni 	 62,1 20,2 26,6 108,9 9,3 63,3 0,6 73,2 18,5 3,6 0,1 12,7 3,5 1,4 0,2 40,0 
Juli 	 62,3 20,3 27,0 109,6 
Augustus ._ 63,2 20,4 27,4 111,0 
September . 63,5 20,4 27,7 111,6 10,0 65,1 0,7 75,8 18,7 3,7 0,1 13,1 3,5 1,5 0,2 40,8 

1 Exclusief aandelen en deelnemingen. 
2 Incl. door de Staat en het Rentenfonds uitgegeven certificaten. 
3 Van 1963 tot 1964 zijn de rubrieken « Obligaties en kasbons • en « Hypotheek nemers a respectievelijk toegenomen niet fr. 3,7 miljard en fr. 4 miljard omdat 

in de statistiek rekening werd gehouden met in 1964 erkende nieuwe vennootschappen. 
4 Vanaf juni 1967 : nieuwe reeks die inlagen omvat waarvan sprake in de nieuwe wettelijke bepalingen die de particuliere spaarkassen beheersen. Met 

ingang van dezelfde datum zijn de « spaarbons en -certificaten » ondergebracht in de kolom « Obligaties en kasbons s en niet meer in de kolommen « Inlagen ». 

XIV - 7. - NATIONALE MAATSCHAPPIJ VOOR KREDIET AAN DE NIJVERHEID 
Voornaamste balansposten 

(Miljarden franken) 
Bron : Verslagen van de IV 	. 

1963 
	

1964 
	

1965 
	

1966 	 1967 
	

1968 

ACTIVA 
Uitstaande kredieten 	: 

Investeringskredieten op lange en op halflange termijn : 

10  door de Staat gewaarborgd 	  11,7 12,0 12,6 16,5 22,2 24,2 
20  door banken en financiële instellingen gewaar-

borgd 8,0 9,9 11,1 13,6 14,6 18,0 
30  waarvan het risico door de Instelling gedragen 

wordt 	  19,6 24,1 25,5 31,4 34,9 41,5 

Herstelkredieten 	(oorloge- en waterschade) 	 1,5 1,3 1,2 1,2 1,1 1 ,0 

Warrantkredieten (Steenkolenmijnen) door de 	Staat 
gewaarborgd 	  0,3 0,5 0,3 0,1 

Handelskredieten 	  1,5 1,4 1, 0 0,9 0,9 1,3 

Exportkredieten betaalbaar op halflange en op lange 
termijn   	 1,3 1,5 1,5 1,5 2,1 2,1 

Kredieten beheerd voor rekening van de Staat 1  	  2,7 2,9 3,1 3,3 4,0 5,0 

Diverse beleggingen op korte termijn 	  7,5 5,6 11,3 6,4 8,0 9,2 

PASSIVA 
Obligaties 	  39,4 40,9 45,6 49,7 57,4 65,6 

Kasbons 8,4 8,8 9,3 9,0 9,1 12,1 

Deposito's en diverse leningen (o.m. in vreemde valu-
ta's) 1,0 3,4 5,9 8,0 8,8 9,3 

Belgische Staat : 

Marshall-hulphinds 1,4 1,4 1,3 1,3 1,3 1,3 

Fonds voor het uitreden en het aanbouwen van zee-
schepen   	 1,3 1,6 1,7 2,0 2,5 3,3 

1 Het betreft hulpverlening aan ondernemingen in moeilijkheden, kredieten hoofdzakelijk gefinancierd door het Marshall-hulpfonds en 
en het aanbouwen van zeeschepen, en, in de tweede plaats, door hulpverlening aan de Belgische ex•Kolonialen uit Afrika. 

het Fonds voor het uitreden 



Bron : Gemeentekrediet van Belgii. 

XIV • 8. - GEMEENTEHREDIET VAN BËLGIE 
(Miljoenen franken) 

Financiering van de investeringsuitgaven van de gewestelijke en plaatselijke overheid 
en van de organismen van de provinciale en gemeentelijke sectoren 

Verrichtingen in rekeningen-courant 
van de gewestelijke en plaatselijke 

overheid en van do organismen 
Rekeningen s Toelagen en leningsgelden ., Schuld van do provinciale en gemeentelijke 

op korte, sectoren (gewone uitgaven) 
Stortingen Opvragingen halflange 

en lange 
Kredietver- 
plichtingen Gemiddelde 

Leningen termijn van liet van de gezamenlijke 

Periode 
Saldo 

beschikbaar 

ter beschikking gesteld 
van de kredietnemers Kapitaal- 

toelagen Voor de Voor 

Saldo 
beschik baar 

tegenover 
het 

Gemeente- 

G emeente- 
krediet 

van België 

dagelijkse saldi Totaal 
van de 

het over Leningen 
bij de waarvan gestort op het einde krediet Leningen Totaal terug- betali ng 

d van 	e van België debet aanvang 
van de 
periode 

waarvan 
de lasten 
door de 
krediet- 

de lasten 
door de 

Staat 
aan de 

door de 
Staat en de 
provincies 

betaling 
van 

leningen 

van buiten- 
gewone 

uitgaven 

Totaal 
periode het 

van de 
(op hinde e 

periode) Credit  it Debet 
van d ie 

rekeningen 

nemers krediet- en andere uitgevoerde 
gedragen nemers ontvangsten 

betalingen 
worden worden (2) 	+ 	(8) ( 1 ) 	+ 	(5) 

terugbetaald -I- 	(4) (8) 	+ 	(7) - 	(8) 
(1) (2) (8) (4) = (5) ( 6 ) (7) = (8) = (9) (10) (H ) (12) (18) (14) 

1959 	  1.811 5.640 2.819 8.459 624 7.147 7.771 2.499 36.777 2.463 1.262 1.129 19.016 
1960 	  2.499 5.410 290 2.306 8.006 604 7.311 7.915 2.590 41.756 4.398 1.267 1.424 20.451 
1961 2.590 6.182 1.262 1.858 9.302 1.011 7.427 8.438 3.454 46.849 5.231 1.504 1.519 21.917 
1962 3.453 6.526 1.365 1.320 9.211 363 8.421 8.784 3.880 52.178 7.337 1.350 2.288 24.877 
1963 	  3.880 7.481 1.517 1.351 10.349 241 9.572 9.813 4.416 58.516 6.827 1.589 3.214 26.304 
1964 	  4.416 8.768 2.138 1.397 12.303 269 12.100 12.369 4.350 66.677 4.992 1.752 2.725 31.794 
1965 	  4.350 6.859 1.943 1.568 10.370 345 10.488 10.833 3.887 72.551 4.373 1.647 4.271 35.471 
1966 	.... ............. . 	 3.887 8.025 1.925 1.692 11.642 304 10.798 11.102 4.427 78.755 5.433 1.814 4.907 42.639 
1967 	  4.427 10.146 2.357 2.027 14.530 350 12.804 13.154 5.803 87.089 8.925 2.400 4.511 53.991 
1968 	  5.803 13.060 2.704 3.043 18.807 412 16.624 17.036 7.574 98.448 10.236 3.496 4.034 63.533 

1967 Oktober 	 5.420 1.143 183 151 1.477 24 1.333 1.357 5.540 85.172 9.342 1.923 5.348 5.076 
November 	 5.540 1.077 332 213 1.622 48 1.232 1.280 5.882 86.476 8.624 2.322 4.708 5.491 
December 	 5.882 823 144 235 1.202 42 1.239 1.281 5.803 87.089 8.925 3.333 3.063 4.287 

1968 Januari 	 5.803 848 256 166 1.270 34 1.196 1.230 5.843 87.088 8.630 2.482 4.427 7.821 
Februari 	 5.843 776 268 177 1.221 29 1.120 1.149 5.915 88.075 9.685 3.312 3.418 4.682 
Maart 	 5.915 825 157 353 1.335 34 1.301 1.335 5.915 88.988 9.880 3.298 3.729 4.742 
April 	 5.915 884 306 180 1.370 40 892 932 6.353 89.243 10.066 2.607 4.758 5.073 
Mei 	 6.353 1.184 162 600 1.946 14 1.540 1.554 6.745 90.600 10.353 3.763 3.571 6.589 
Juni 	 6.745 1.158 87 177 1.422 28 1.230 1.258 6.909 91.810 10.749 3.815 3.346 3.581 
Juli 	 6.909 1.039 254 251 1.544 55 1.358 1.413 7.040 92.207 11.138 2.678 4.700 7.300 
Augustus 	 7.040 1.151 117 243 1.511 17 1.136 1.153 7.398 93.473 10.980 3.021 4.766 2.750 
September 	 7.398 1.218 374 224 1.816 46 1.467 1.513 7.701 95.004 11.036 4.449 3.920 4.648 
Oktober 	 7.701 1.552 337 240 2.129 36 2.022 2.058 7.772 95.813 10.874 4.324 4.609 6.624 
November 	 7.772 1.465 166 194 1.825 40 1.559 1.599 7.998 97.379 10.093 4.120 3.847 4.604 
December 	 7.998 960 220 238 1.418 39 1.803 1.842 7.574 98.448 10.236 4.086 3.316 5.119 

1969 Januari 	 7 .574 1.129 258 624 2.011 74 1.692 1.766 7.819 99.445 10.845 3.070 4.924 9.222 
Februari 	 7.819 1.296 229 837 2.362 38 1.981 2.019 8.162 100.868 11.153 3.326 4.569 4.746 
Maart 	._. ....... _ 8.162 1.508 246 564 2.318 70 2.369 2.439 8.041 103.402 11.342 3.660 4.677 6.119 
April 	 8.041 1.173 159 339 1.671 94 1.135 1.229 8.483 102.779 11.244. 3.584 5.427 4.480 
Mei 	 8.483 1.105 140 349 1.594 60 1.421 1.481 8.596 103.023 10.947 3.368 6.223 6.135 
Juni 	 8.596 2.146 231 337 2.714 44 2.472 2.516 8.794 105.415 10.138 3.995 6.135 4.773 
Juli 	 8.794 1.271 442 286 1.999 93 1.652 1.745 9.048 105.867 10.044 3.957 7.090 8.210 
Augustus 	 9.048 940 210 186 1.336 29 1.340 1.369 9.015 107.217 10.247 4.019 6.403 4.609 
September 	 9.015 1.408 232 457 2.097 119 1.727 1.846 9.266 108.768 9.444 4.064 5.789 4.592 
Oktober 9.266 1.378 383 392 2.153 118 2.026 2.144 9.275 109.200 10.631 3.636 6.270 6.231 



- 613 - 

- 9. - LEVENSVERZEKERINGSMAATSCHAPPIJEN 
Voornaamste balansposten 

(Miljarden franken) 

Bron 	Ministerie van Economische Zaken. Dienst van de Verzekeringen. 

1964 	Í 	1965 1966 1967 	1968 1964 1965 1966 	i 	1967 1968 

Belgische maatschappijen Buitenlandse maatschappijen 

ACTIVA 

Onroerende goederen 	 3,7 4,2 5,1 6,2 7,2 2,0 2,4 2,5 2,6 2,7 
Hypothecaire leningen 	 14,2 15,4 16,7 18,2 19,2 4,2 4,4 4,8 5,2 5,6 
Voorschotten 	op 	polissen 	 1,5 1,6 1,9 2,1 2,2 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

Effecten 	: 
Belgische overheidsfondsen 	 6,2 	6,6 7,4 7,7 8,4 3,8 3,9 4,3 4,7 5,0 
Buitenlandse effecten 	 1,9 2,0 2,2 2,2 3,0 0,4 0,4 0,4 0,6 0,7 
Kongolese waarden   	 0,1 0,1 0,1 ... ... 
Effecten van de parastatale 

kredietinstellingen 	 5,1 6,0 6,3 6,9 8,1 0,9 1,1 1,1 1,4 1,5 
Effecten van de overige para-

statale instellingen 	 1,9 1,9 2,2 2,6 2,5 1,0 0,9 1,0 1,0 1,0 
Effecten van de provincies en 

gemeenten 1,8 1,5 1,6 1,9 2,3 0,5 0,4 0,4 0,4 0,5 
Obligaties van Belgische ven-

nootschappen 	 9,2 10,8 11,4 11,9 12,0 0,6 0,7 0,8 0,9 0,9 
Aandelen van Belgische ven-

nootschappen 	  3,0 3,2 3,3 3,5 4,0 0,8 0,8 0,7 0,7 0,8 

Totaal voor de effecten 	 29,2 32,1 34,5 36,7 40,3 8,0 8,2 8,7 9,7 	10,4 

PASSIVA 

Neergelegde waarborgen  	I 	0,4 0,4 0,5 0,5 0,6 0,1 	0,1 0,2 0,2 0,2 

Wiskundige reserves 	1   	49,1 54,1 59,2 64,1 69,2 14,7 	15,4 16,5 17,7 19,1 

1 Deze reserves omvatten eveneens de schadereserves. de technische participatiereserves en de waarborgreserves. 

XIV - 10. - HYPOTHEEK- 
INSCHRIJVINGEN 

Bron : Belgisch Staatsblad. 

Maandgemiddelden 
Miljarden 
franken 

1960 	  2,50 

1961 	  2,78 

1962 	  3,03 

1963 	  3,33 

1964 	  3,93 

1965 	  3,89 

1966   	 4,51 

1967 	  4,91 

1968 	  5,09 

1967 4e kwartaal 5,03 

1968 10  kwartaal 4,52 

2° kwartaal 4,96 

35  kwartaal 5,24 

4e kwartaal 5,62 

1969 1e kwartaal 5,32 

2e kwartaal 6,00 

3e kwartaal 6,33 

1 Bedragen berekend volgens de geïnde inschrijvingsrechten. incl. de vernieuwingen na vijftien jaar. die ongeveer 1 1,2 pct. van het totaal bedragen, doch 
excl. de wettelijke hypotheken. 

Bibliografische referenties : Belgisch Staatsblad : a) Verslag van het Rentenfonds over de verrichtingen van het jaar; b) Ministerie van Verkeerswezen : 
Postchecks: c) Ministerie van Financiën : Toestand van de verrichtingen inzake belastingen. Hypotheekrechten. - Verslagen over de verrichtingen en 
de toestand van de A.S.L.K. van België. - Statistisch Jaarboek voor België. - Statistisch Tijdschrift van het N.I.S. - Belgische Economie in 1968. -
Jaarverslagen van de N.M.K.N.. het C.B.K.S. en het Gemeentekrediet van België. 



- 614 ----- 

XV. - VOORNAAMSTE VORMEN VAN DE BESPARINGEN VAN PARTICULIEREN 
EN ONDERNEMINGEN BESCHIKBAAR IN DE BELGISCHE VOLKSHUISHOUDING 

(Miljarden franken) 

Bron : Algemene Spaar- en Lijfrentekas. 

Spaarvormen 1956 1957 1958 1959 1960 1961 1962 1963 1964 1965 1966 
0 

I. Particulieren 	: 

A. Oppotting 1 	: 

B. Depositosparen 2 	: 

p.m. p.m. p.m. 	p.m. p.m. p.m. 	p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 

Spaarkassen 6,3 5,6 9,3 	10,2 6,6 9,3 	14,0 12,1 9,9 17,7 16,9 
Banken 	  - 0,7 1,1 3,8 	4,8 4,0 10,4 	5,5 8,7 6,7 15,1 13,1 
Parastatale kredietinstellingen 	  0,6 - 0,2 1,4 	0,9 0,8 1,2 	0,9 1,5 2,7 3,7 2,6 
Onderlinge maatschappijen 	  0,1 	0,1 0,2 0,2 	0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 

Totaal 	 6,2 6,5 14,6 	16,0 11,6 21,1 	20,6 22,5 19,6 36,7 32,8 

Dubbel getelde posten 3  	 - 0,2 - 0,3- 2,5 -0,9 - 2,3- 5,9 - 	1,7 -0,7 -0,4 - 8,8 - 5,7 

Netto-totaal 	 6,0 6,2 12,1 	15,1 9,3 15,2 	18,9 21,8 19,2 27,9 27,1 

C. Sparen door fondsvorming 2 4  : 
Pensioenfondsen 1,4 1,3 1,5 	1,2 1,4 0,7 	1,0 0,9 1,3 1,3 1,7 
Instellingen voor arbeidsongevallenverzekering 1,1 1,0 1,0 	0,8 0,5 1,1 	0,9 1,1 1,4 1,4 1,4 
Kassen voor vakantiegelden 	  0,1 0,5 - 0,4 	1,4 0,2 0,3 0,2 1,0 0,6 0,7 
Levensverzekeringsmaatschappijen 	 3,5 3,5 3,9 	5,4 5.6 4,9 	4,6 4,5 6,3 6,3 6,9 
Instellingen voor verzekering van de burger-

lijke aansprakelijkheid, kapitalisatie, bouw-
sparen en diverse verzekeringen ...... 0,7 0,7 0,7 	0,7 0,8 0,8 	1,1 1,6 1,7 0,7 0,5 

Totaal 	 6,8 7,0 6,7 	9,5 8,5 7,8 	7,6 8,3 11,7 10,3 11,2 

D. Sparen 	in 	de 	hypotheek- 	en 	kapitalisatie- 

	

sectoren 	: 

Aflossing van hypotheekschulden door parti-
culieren 6,7 7,3 7,1 	8,5 9,2 10,3 	12,4 12,9 12,8 14,2 14,6 

Woningbouw 	(netto-investeringen 	van 	de 
particulieren) 0,9 1,8 1,5 	2,8 3,7 4,4 	5,4 4,5 11,2 18,4 7,6 

Totaal 	 7,6 9,1 8,6 	11,3 12,9 14,7 	17,8 17,4 24,0 32,6 22,2 

E. Kapitaalemissies : 

Nieuwe beleggingen van het publiek 	 10,7 14,5 18,4 	18,0 18,5 13,4 	15,8 9,0 21,3 18,7 25,7 

F. Diverse vorderingen en schulden van de parti- 
culieren 	: - 0,7 - 1,0+ 0,3- 0,5- 1,5- 0,9- 0,8 - 1,9 - 1,8 - 1,9 - 1,4 

Totale netto-besparingen 	 30,4 35,8 46,1 	53,4 47,7 50,2 	59,3 54,6 74,4 87,6 84,8 

Afschrijvingen op woningen 	 6,5 7,1 7,6 	7,6 7,8 8,1 	8,8 - 	9,6 10,6 11,8 12,6 

Totale bruto-besparingen 	 36,9 42,9 53,7 	61,0 55,5 58,3 	68,1 64,2 85,0 99,4 97,4 

II. Ondernemingen : 

A. Particuliere ondernemingen : 
Netto-besparingen 	  13,4 8,2 3,8 	9,6 10,1 11,0 	9,2 15,8 16,1 15,3 11,6 
Afschrijvingen 26,9 28,7 29,7 	31,1 34,3 35,7 	38,7 41,7 47,1 47,7 52,4 

Bruto-besparingen 	 40,3 36,9 33,5 	40,7 44,4 46,7 	47,9 57,5 63,2 63,0 64,0 

B. Autonome openbare instellingen : 
Netto-besparingen 	  1,5 0,8 1,0 	1,3 1,7 1,5 	1,3 1,7 1,7 0,4 0,3 
Afschrijvingen 2,7 2,7 2,3 	2,0 2,2 2,2 	2,7 3,1 3,3 3,8 4,1 

Bruto-besparingen 	 4,2 3,5 3,3 	3,3 3,9 3,7 	4,0 4,8 5,0 4,2 4,4 

Algemeen totaal particulieren en ondernemingen 

Netto-besparingen 	 45,3 44,8 50,9 	64,3 59,5 62,7 	69,8 72,1 92,2 103,3 96,7 
Bruto-besparingen 	 81,4 83,3 90,5 	105,0 103,8 108,7 	120,0 126,5 153,2 166,6 165,8 

1 De  bedragen werden niet vermeld omdat, in het huidig stadium van het opzoekingswerk, de absolute bedragen nog niet met voldoende zekerheid kunnen 
worden berekend voor de sector van de particulieren afzonderlijk. 

2 Aanwas gedurende het jaar. 
3 Toeneming of vermindering van het tegoed van diverse instellingen en ondernemingen waarvan de eigen of opvraagbare reserves opgetekend zijn als een 

besparing in een van de andere rubrieken van de tabel, van de overheid en herkomstig uit het buitenland. 
4 Exclusief de toenemingen van de reserves van de sector van de Sociale verzekering beschouwd als een besparing van de overheid. 

Bibliografische referentie : Congres van de honderdste verjaring (1865-1965). Het sparen in het hedendaags economisch onderzoek : tien jaar spaarinventaris. 



- 615 - 

XVI. - EMISSIES EN SCHULDEN VAN DE OVERHEIDSSECTOR 

1. - EMISSIES IN BELGISCHE FRANKEN OP LANGE EN HALFLANGE TERMIJN ' 

(Miljarden franken) 

Emittenten 

Door elke belegger verkrijgbare effecten 2 Niet door elke belegger 
effecten 4 

Totale  
netto- 

emissies 
op lange 
en halt- 

lange 
termijn  ljn 

(meer dan 
een jaar) 1 

(9) = 
(5) + (8) 

Emissies 
per grote tranches Door. 

netto- 
emissies 

(4) 

Netto- 
 

Totale 

netto- 

emissies 

(5) = 
(3) 	+ 	(4) 

Bruto- 

emissies 

(6) 

Aflos- 
a ino,,,, 
----.-- 

(7) 

Netto- 

emissies 
 

(8) = 
(6) 	- 	(7) 

Bruto- 

emissies 

(1) 

Aflos- 

singen 3 

(2) 

etto- 
emissies 

(3) = 
(1) 	- 	(2) 

1. Staat 	(directe schuld alleen) 	 1963 18,6 13,5 5,1 -- 5,1 0,7 2,9 - 2,2 2,9 
1964 30,1 22,2 7,9 - 7,9 2,0 2,0 ... 7,9 
1965 29,8 13,3 16,5 -- 16,5 3,0 2,3 0,7 17,2 
1966 31,3 19,4 11,9 -- 11,9 1,3 0,2 1,1 13,0 
1967 37,8 26,3 11,5 -- 11,5 3,0 2,3 0,7 12,2 
1968 40,9 22,9 18,0 -- 18,0 1,6 1,0 0,6 18,6 

2. Zelfstandige 	fondsen 	en 	instellin- 
gen voor naaatschappelijkezekerheid 1963 3,0 1,4 1,6 -- 1,6 3,4 1,0 2,4 4,0 

1964 5,4 1,1 4,3 -- 4,3 7,0 5  3,5 5  3,5 7,8 
1965 5,5 4,8 0,7 -- 0,7 3,8 1,7 2,1 2,8 
1966 • 0,4 2,1 - 1,7 -- - 1,7 4,0 1,9 2,1 0,4 
1967 12,3 2,6 9,7 - 9,7 4,7 2,2 2,5 12,2 
1968 8,3 1,3 7,0 -- 7,0 5,5 3,3 6  2,2 9,2 

3. Openbare financiële instellingen 
(A.S.L.K. inbegrepen) 	  1963 0,4 0,1 0,3 4,1 4,4 2,8 1,2 1,6 6,0 

1964 ... 0,3 - 0,3 1,3 1,0 3,3 1,3 2,0 3,0 
1965 2,5 0,1 2,4 4,7 7,1 3,7 1,5 2,2 9,3 
1966 1,1 0,4 0,7 4,0 4,7 4,9 2,0 2,9 7,6 
1967 2,9 0,2 2,7 6,8 9,5 5,5 2,5 3,0 12,5 
1968 0,5 0,4 0,1 13,2 13,3 6,3 2,4 3,9 17,2 

4. Lagere overheid,Interconlnaunale113 
en Gemeentekrediet 	  1963 2,9 2,5 0,4 2,6 3,0 ... . 	.. ... 3,0 

1964 1,5 0,8 0,7 4,4 5,1 ... . 	.. ... 5,1 
1965 6,4 1,6 4,8 4,1 8,9 0,1 ... 0,1 9,0 
1966 9,1 3,2 5,9 5,8 11,7 0,4 0,2 0,2 11,9 
1967 5,3 2,2 3,1 9,0 12,1 0,8 0,1 0,7 12,8 
1968 9,0 2,3 6,7 9,2 15,9 0,3 0,7 - 0,4 15,5 

5. Parastatale bedrijven 	  1963 2,7 1,0 1,7 -- 1,7 0,2 0,4 - 0,2 1,5 
1964 1,4 1,9 - 0,5 -- - 0,5 0,9 0,5 0,4 - 0,1 
1965 -  2,0 2,7 - 0,7 -- - 0,7 2,2 0,8 1,4 0,7 
1966 4,5 3,3 1,2 -- 1,2 2,8 0,8 2,0 3,2 
1967 6,8 4,2 2,6 2,6 1,8 1,4 0,4 3,0 
1968 7,3 2,6 4,7 -- 4,7 1,9 1,6 0,3 5,0 

Totaal 1 tot 5 : totaal der emissies 
in Belgische franken van de Bel- 
gische overheidssector 	 1963 27,6 18,5 9,1 6,7 15,8 7,1 5,5 1,6 17,4 

1964 38,4 26,3 12,1 5,7 17,8 13,2 7,3 5,9 23,7 
1965 46,2 22,5 23,7 8,8 32,5 12,8 6,3 6,5 39,0 
1966 46,4 28,4 18,0 9,8 27,8 13,4 5,1 8,3 36,1 
1967 65,1 35,5 29,6 15,8 45,4 15,8 8,5 7,3 52,7 
1968 66,0 29,5 36,5 22,4 58,9 15,6 9,0 6,6 65,5 

1 De uitgiften per grote tranches waarvan de inschrijvingsperiode over het einde van het ene jaar en het begin van het andere gespreid is worden over 
de twee betrokken jaren verdeeld volgens de bedragen waarvoor in de loop van ieder jaar werkelijk ingeschreven werd. 
Tot 1965 zijn de doorlopende uitgiften van kasbons op korte termijn (ten hoogste een jaar) van de openbare financiële instellingen en het Gemeentekrediet 
van België begrepen in de bedragen van de doorlopende netto-uitgiften omdat ze van de uitgiften op langere looptijd niet konden afgescheiden worden. 
Van 1966 af, omvatten de cijfers van kolom (4) nog slechts de netto-uitgiften op lange en halflange termijn (meer dan een jaar); het bedrag der netto-
uitgiften op ten hoogste één jaar voor de jaren 1966, 1967 en 1968 (« Openbare financiële instellingen a nihil, - 0,3 miljard en 1,7 miljard, ■ Lagere over-
heid, Intercommunale E3 en Gemeentekrediet s 0,8, 1,6 en 1,2 miljard) komt dus in deze tabel niet meer voor. 
Pro memorie : Netto-evolutie van de schuld op korte termijn in BF van de Staat : in 1963 : 8,8; in 1964 : 2,5; in 1965 : 7,4; in 1966 : 4,5; in 1967 : 
- 5,6; in 1968 : 16,9 miljarden. 

2 Worden als door elke belegger verkrijgbare effecten beschouwd : de effecten die het voorwerp uitmaakten van een openbare uitgifte, die welke ter beurze 
genoteerd worden of waarvan de opneming in de koerslijst is voorzien en deze welke gewoonlijk het voorwerp van verhandelingen buiten de beurs uitmaken, 
alsook de obligaties en kasbons welke doorlopend uitgegeven worden door het Gemeentekrediet van België, de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de 
Nijverheid, het Nationaal Instituut voor Landbouwkrediet, het Centraal Bureau voor Hypothecair Krediet, de Nationale Kas voor Beroepskrediet, alsook 
de spaarbons uitgegeven door de Algemene Spaar- en Lijfrentekas. 

3 De door de Amortisatiekas der Staatsschuld op de Beurs ingekochte effecten worden in kolom (2) 	Aflossingen » opgenomen, niet op het tijdstip van 
deze inkopen, doch op het ogenblik waarop zij worden vernietigd. 

4 In beginsel per grote tranches, doch met inbegrip van de doorlopende emissies van de parastatale instellingen voor de huisvesting. 

5 De cijfers begrepen in de rekening van het Dotatiefonds omvatten onder de rubriek « Bruto emissies s voor F 2.844 miljoen geconsolideerde schuld (inte-
resten en delgingen, die op de vervaldag niet werden uitgekeerd) en onder de rubriek « Aflossingen • voor F 1.561 miljoen terugbetalingen die betrek-
king hebben op de jaren 1961 tot 1963. 

5  Exclusief fr. 3,8 miljard effecten van de Rijksdienst voor pensioenen der zelfstandigen die geannuleerd werden nadat de A.S.L.K. het beheer van de 
Pensioenen der zelfstandigen s had overgedragen aan de Rijksdienst voor de sociale verzekeringen der zelfstandigen. 



- 616 - 

XVI - 2. - VOORNAAMSTE EMISSIES OP LANGE EN HALFLANGE TERMIJN 
VAN DE OVERHEIDSSECTOR * 

Leningen in Belgische franken 

Openingsdatum 
van de intekening 

I 

Emittenten Nominale 
rentevoet 

Em 	i isse-
koers 
pct. pct. 

Looptijd 

Uitge- 
geven 

bedrag 1 
(miljoenen 
franken) 

Gemid- 
deld 

rende-
ment 
bij de 

uitgifte 
2 3 

Rendement 
voor de drager 3 

de 
tussen-
liggende  ende 
verval-

dag 

op de 
eind- verval- 
dag 

Maand Dag 

1968 Januari 	 8 Stad Gent 1968-1980 6,75 98,25 12 	jaar 1.000 7,04  - 6,97  
Januari  	11 N.K.B.K. 1968-1980 6,75 99,00 12 	jaar 500 - - 6,93 
Februari 	 7 Belgische Staat 1968-1978 6,75 99,50 10 jaar 10.000 6,84 - 6,82 
Maart 	 20 Interc.-Autoweg E3 1968-1980 6,75 99,00 12 jaar 5.000 6,89 - 6,88 
April 	 16 N.M.B.S. 1968-1983 6,75 99,75 15 jaar 2.500 6,79 - 6,78 
Mei 	 13 Stad Antwerpen 1968-1983 6,75 99,75 15 jaar 2.000 n.b. - 6,78 
Mei 	 13 Stad Luik 1968-1983 6,75 99,75 15 jaar 1.000 n.b. - 6,78 
Juni 	 17 Belgische Staat 1968-1975-1983 6,50-6,75 4  99,50 7 of 15 jaar 10.000 6,65 6,59 6,70 
September 	 9 Belgische Staat 1968-1974-1980 6,50-6,75 4  99,50 6 of 12 jaar 8.665 6 , 68 6 ,60 6 ,72 
September 	 9 Belgische Staat 1968-1980 6,75 99,25 12 jaar 12.185 6,86 - 6,84 
Oktober 	 24 R.T.T. 1968-1982 6,75 99,00 14 jaar 4.500 6,91  - 6,86 
December 	 2 Wegenfonds 1968-1983 6,75 99,00 15 jaar 8.000 6,90 ._ 6,86 

65.350 

1969 Januari 	 9 Interc.-Autoweg E3 1969-1981 6,75 98,50 12 jaar 5.000 7,00  - 6,99  
Februari 	 17 Belgische Staat 1969-1975-1982 6,50-6,75 4  99,00 6 of 13 jaar 5.650 6,78 6,71 6,88 
Februari 	 17 Belgische Staat 1969-1980 6,75 98,50 11 jaar 6 m. 22 d. 11.600 6,97 - 6,93 
Maart 	 20 N.M.B.S. 1969-1977-1984 6,75 99,25 8 of 15 jaar 3.500 6,99 6,88 7,07 
April 	 28 Wegenfonds 1969-1981 7,00  98, 50 12 jaar 9.200 7,25 - 7,19 
Juni 	 16 Belgische Staat 1969-1975-1981 7,00-7,25 4  99,00 6 of 12 jaar 9.450 7,28 7,21 7,34 
Juni 	 16 Belgische Staat 1969-1987 7,50 99,50 18 jaar 5.550 7,57 - 7,55 
September 	 1 Interc.-Autoweg E5 1969-1984 5  5,00 100,00 15 jaar 2.000 7 , 61 - - 
September 	 9 N.K.B.K. 1969-1975 7,10 99,00 6 jaar 500 - - 7,45  
Oktober 	 13 Belgische Staat 1969-75-81 6  8,00-8,25 4  99,50 5 	j. 	6 	m. 	of 	11 j. 	6 	in. 23.345 8,39 8,13 8,51 
November 	 24 R.T.T. 1969-1981 8,25 99,00 12 jaar 3.500 8,44 - 8,44 
December 	 10 Stad Luik 1969-1983 8,25 98,50 14 	jaar 1.000 8,64 - 8,64 
December 	 10 Stad Antwerpen 1969-1983 8,25 98,50 14 jaar 2.000 8,64 - 8,64 
December 	 15 N.M.K.N. 1969-1980 8,25 99,00 11 jaar 1.500 8,45 - 8,45 
December 	 10 Stad Luik 1969-1983 8,25 98,50 14 jaar 1.000 8,64 - 8,64 
December 	 10 Stad Antwerpen 1969-1983 8,25 98,50 14 jaar 2.000 8,64 - 8,64 

De jaarlijkse totalen kunnen verschillen van de cijfers in kolom (1 van de vorige tabe (bruto-emissies per grote tranches) omdat zij het nominaal bedrag van de emissies 
bevatten zelfs als slechts een deel van de lening effectief was geplaatst en omdat daarin niet begrepen zijn de obligaties uitgegeven door de Z.K.O.S. en de Nationale 
stichting voor de financiering van het wetenschappelijk onderze.k. 

2  Het gemiddelde rendement is het percentage dat, toegepast bij de berekening van de actuele waarde van de gezamenlijke nog te ontvangen termijnen (aflossingen, rente, 
gebeurlijke loten en premies) van de annuiteit een actuele waarde geeft d:e gelijk is aan de koopprijs van het uitstaande kapitaal, berekend volgens de emissiekoers. 

3  Rendementen berekend op basis van de interestvoeten vóer fiscale afhoudingen aan de bron. 
4 Interesten : de eerste rentevoet wordt toegepast tot op de tussenliggende vervaldag. de tweede rentevoet vanaf deze vervaldag. 
5  Lotenlening. 
6  Met inbegrip van fr. 1.555 miljoen inschrijvingen ontvangen van 1 tot 10 december in ruil voor obligaties van de Staatslening 1551-69-75. 

Leningen in vreemde valuta's 

Datum van het besluit 1 

Emittenten Nominale 
rentevoet 

Emissie- 
koers 
pct. 

Looptijd 
Uitgegeven bedrag 

(in miljoenen 
eenheden 

vreemde valuta's) 

Gemiddeld 
rendement 

bij de uitgifte Maand Dag 

1965 Januari 	 

Mei 	 

1966 Januari 
Januari 

29 

20 

6 
31 

Sabena 

R.T.T. 

Sabena 
Sabena 

5-5,125 
5,25-5,50 

6,00 

5,75 
5,375-5,50 

100,0 

100,0 

100,0 
100,0 

7 j. 6 maanden 

5 jaar 

8 jaar 
5 jaar 

U.S. $ 	8 

U.S. $ 	20 

U.S. $ 	7,2 
U.S. $ 	7,7 

5,17 

6,00 

5,83 
5,50 

1  De juiste uitgiftedatum van de leningen in vreemde valuta's is over het algemeen niet gekend. Meestal echter wordt een lening uitgegeven of opengesteld, korte tijd nadat 
het betrokken besluit werd uitgevaardigd. De datum van dit besluit. die in deze tabel is opgenomen. benadert zo dicht mogelijk het tijdstip van de uitgifte. Zijn er 
verscheidene besluiten, bijv. een koninklijk besluit gevolgd door een ministerieel besluit. dan wordt het jongste besluit vermeld. 

• Leningen van de Staat. de provincies. de gemeenten. de instellingen van openbare nut, zoals de N.M.B.S., de N.M.V.B., de Nationale Maatschappij der Waterleidingen, 
het Gemeentekrediet. ene. (exclusief de doorlopende uitgiften). waarvan een besluit in het Belgisch Staatsblad verschenen is. 



XVI - 3. - RIJKSSCHULD 

XVI - 3a. - Officiële staat 
(Miljarden franken) 

Bron : Ministerie van Financiën. 

Directe schuld Totale 
schuld 

Totale 
schuld 

in Be gisehe franken in vreemde valuta's (excl. de Schuld (incl. de 
Totale Indi- schuld over- schuld Vrije 

Einde tijdvak geves- tegoeden 
halflange 

directe recta over- 
n 

genomen 
van 

over- 
genomen 

tigde O p halflange 
OP 

korte 
van de 
partita• 

totaal  geves_  
en korte totaal 	2 schuld schuld genvoamn  e Kongo van 

incl. 
termijn termijn beren tigde 2 

termijn 
2 1(011g3) 

2 
3 Kongo) 

M.S.L. 1 in post- 2 
rekening (5)= (8)= (9)= (11) 	= (13) = 

(1) (2) (3) (4) (1)tot(4) (6) (7) (6) -I- ( 7 ) (5)+ (8) (10) (9)4-(10) (12) (11) 4- (12 ) 

1961 217,4 17,4 70,8 32,8 338,4 18,8 28,3 47,1 385,5 25,5 411,0 
1962 	  251,6 20,9 50,0 36,1 358,6 19,5 17,6 37,1 395,7 27,5 423,2 
1963 	  261,6 13,7 55,1 39,8 370,2 18,4 28,1 46,5 416,7 29,3 446,0 
1964 	  276,9 6,3 51,2 46,2 380,6 17,2 31,0 48,2 428,8 33,3 462,1 
1965 	  293,6 6,8 58,6 46,3 405,3 15,6 29,8 45,4 450,7 33,9 484,6 4,4 489,0 
1966 	  305,6 7,8 59,9 49,4 422,7 14,3 35,5 49,8 472,5 31,0 503,5 3,9 507,4 
1967 	  317,1 8,5 57,8 45,9 429,3 12,9 42,5 55,4 484,7 40,7 525,4 3,5 528,9 

1968 Augustus 	 329,7 8,3 68,1 42,8 448,9 11,8 43,2 55,0 503,9 40,1 544,0 3,2 547,2 
September 	._ 340,2 9,3 60,3 43,8 453,6 11,7 43,1 54,8 508,4 40,0 548,4 3,1 551,5 
Oktober 	 337,5 9,7 62,5 47,1 456,8 11,6 43,4 55,0 511,8 39,8 551,6 3,1 554,7 
November 	 336,1 9,2 75,2 43,0 463,5 11,6 43,4 55,0 518,5 39,7 558,2 3,0 561,2 
December 	 335,0 9,1 66,2 54,5 464,8 11,5 43,4 54,9 519,7 47,6 567,3 3,0 570,3 

1969 Januari 	 332,9 10,1 71,2 49,1 463,3 11,3 43,4 54,7 518,0 47,3 565,3 3,0 568,3 
Februari 	 331,5 12,0 84,5 45,0 473,0 11,3 43,4 54,7 527,7 46,9 574,6 3,0 577,6 
Maart 	 337,8 12,0 81,9 47,9 479,6 11,1 43,3 54,4 534,0 46,8 580,8 2,9 583,7 
April 	 333,9 12,0 82,3 52,0 480,2 11,0 45,6 56,6 536,8 45,3 582,1 2,9 585,0 
Mei 332,7 11,8 83,5 47,3 475,3 11,9 45,8 57,7 533,0 53,4 586,4 2,9 589,3 
Juni 	 337,1 13,9 78,0 50,6 479,6 11,6 45,8 57,4 537,0 53,3 590,3 2,9 593,2 
Juli 	 343,0 13,8 63,0 49,3 469,1 11,4 45,7 57,1 526,2 53,4 579,6 2,9 582,5 
Augustus 	 341,8 13,7 66,9 45,7 468,1 11,4 49,6 61,0 529,1 53,2 582,3 2,8 585,1 
September 340,7 16,1 70,9 45,2 472,9 11,2 49,6 60,8 533,7 53,1 586,8 2,7 589,5 
Oktober 353,9 15,8 62,2 47,0 478,9 11,3 50,0 61,3 540,2 53,1 593,3 2,7 596,0 
November 	._. 352,2 15,4 67,7 47,7 483,0 11,2 49,9 61,1 544,1 53,1 597,2 2,6 599,8 

1 M.S.L. : Muntsaneringslening. 
2 Exclusief de uit de oorlog 1914-1918 voortvloeiende intergouvernementele schuld. 
3 Zie 	Belgisch Staatsblad - 27-5-1965 - Overeenkomst van 6 februari 1965. 

XVI - 3b. - Veranderingen van de overheidsschuld die aanleiding hebben gegeven tot geldbewegingen 
(Miljarden franken) 

Periode 

Totale 
schuld 

(excl. de 
van 

Kongo 
over- 

genomen 
schuld) 

1 

(1) 

Van 
Kongo 
over- 

genomen 
schuld 

2 

(2) 

Totale 
schuld 

3 

(3) = 
(1) 	+ 	(2) 

Uit te schakelen boekhoudkundige 
veranderingen 

Uit te scha- 
kelen dubbel 

getelde 
posten 

Veren-
deringen 
van de 

overheids- 
schuld die 
aanleiding 

hebben 
gegeven 
tot geld- 

bewe- 
gingen 

7 

(9) = 
( 3) 	- 

(4) tot (8) 

Pro 
memorie : 

Schatkist- 
certif i- 

vaten in 
het bezit 
van het 
Inter- 

nationale 
Monetaire 

Fonds 
4 

(4) 

Sc
ha

tk
is

tc
er

ti
fic

at
en

  w
a

ar
op

  d
e  

N
.B

.B
.  

he
e

ft
  i

ng
es

ch
re

ve
n  

vo
or

  d
e  

fi
n

an
ci

er
in

g  
v

an
  d

e  
le

n
in

ge
n  

a
an

  
he

t  
In

te
rn

a
t.  

M
on

et
ai

re
  

Fo
nd

s  
in

  u
itv

oe
ri

ng
  v

an
  

de
  A

lg
em

en
e  

L
en

in
gs

ov
er

ee
nk

oi
ns

te
n  

5
 

Tegoed 
van de 
N.B.B. 
bij het 
Bestuur 

der Post-
checks 
voor 

rekening 
van de 

Minister 
van 

Nationale 
Opvoeding 

13 

(6) 

Diversen 

(7) 

Schatkist- 
certifi- 
toten 

waarop 
werd 
inga- 

schreven 
met het 
provenu 

van 
indirecte 
leningen 

(8) 

Veren-
deringen 
van het 

uitstaande 
bedrag 

door het 
Wegen-
fonds 

geaccep-
teerde 
wissels 

7 

(10) 

1962 	  
1963 	  
1964 	  
1965 	  
1966 	  
1967 	  
1968 	  

1968 Eerste 11 m. _ 
1969 Eerste 11 m 	 

+ 12,2 
4- 22,8 
+ 16,1 
-1- 22,5 
1- 18,9 
+ 21,9 
+ 41,9 

+ 32,8 
+ 29,9 

- 	0,6 
- 	1,2 
- 	1,2 
-- 	2,1 
- 	0,5 
-- 	0,4 
- 	0,5 

- 	0,5 
- 	0,4 

+ 11,6  
+ 21,6 
-I- 14,9 
+ 20,4 
+ 18,4 
+ 21,5 
+ 41,4 

+ 32,3 
+ 29,5 

+ 	1,2 
- 	0,3 
- 	1,7 
- 	3,5 
-I- 	1,3 
+ 	0,5 
+ 	4,4 

+ 	1,5 
+ 	3,8 

... 

... 
+ 	1,5 
+ 	1,9 

... 
- 	1,5 
+ 	3,1 

+ 	3,1 
- 	5,0 

- 	0,3 
- 	0,4 
+ 	0,1 
- 	0,1 

+ 	0,3 
+ 	0,8 

+ 	0,1 
- 	0,7 

- 1,2 
... 
... 
... 
• - • 
... 

... 
+ 0,7 8  

- 	0,4 
-- 	1,0 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

-1- 	12,3 
+ 23,3 
+ 15,0 
-1- 22,1 
+ 17,1 
+ 22,2 
+ 33,1 

+ 27,6 
+ 30,7 

... 

... 

... 

... 

... 
+ 	0,8 
+ 	1,0 

+ 	1,1 
-- 	1,8 

1 Veranderingen van kolom (11) van tabel XVI - 8n. 
2 Veranderingen van kolom (12) van tabel XVI - 3a. De van Kongo overgenomen schuld komt op deze tabel evenwel slechts voor sinds de bekrachtiging 

van de overeenkomst van 6 februari 1965. 
3 Veranderingen van kolom (13) van tabel XVI - 3a. sedert 1966. 
4  De terugbetalingen van schatkistcertificaten in het bezit van het Internationale Monetaire Fonds vallen, overeenkomstig de van kracht zijnde wettelijke 

en conventionele bepalingen, ten laste van de Nationale Bank van België; deze laatste ontvangt anderzijds het provenu van de inschrijvingen op certi-
ficaten door het Fonds. 

5  De inschrijving op schatkistcertificaten is enkel de technische werkwijze waarop de Nationale Bank van België de leningen financiert die zij aan het 
Internationale Monetaire Fonds toestaat in het kader van de Algemene Leningsakkoorden. 

6  De veranderingen van het tegoed van de Nationale Bank van België bij het Bestuur der Postchecks voor rekening van de Minister van Nationale Opvoe-
ding hebben de bewegingen van het tegoed van de Minister van Nationale Opvoeding bij de Bank als juiste tegenpost. 

7  Bet totaal van de kolommen (9) en (10) stemt overeen (met tegenovergesteld teken) met kolom (5) « Nettofinancieringebehoeften van de Staat 	van 
tabel XI - 8. 

s herwaardering van de D.M. 



XVI - 4. - INDELING VAN DE SCHULDEN IN BELGISCHE FRANKEN OP LANGE EN HALFLANGE TERMIJN VAN DE OVERHEIDSSECTOR 
a) Volgens de debiteuren 

(Nominale waarden op het einde van het jaar, miljarden franken) 

Debiteuren 
Verkrijgbaar door elke belegger 1 Niet verkrijgbaar door elke belegger Totaal 

1964 1965 1966 1967 1968 v 1964 1965 1966 1967 1968 v 1964 1965 1966 1967 1968 v 

Staat 2 	  250,8 268,0 277,1 298,0 322,7 64,2 8  64,8 3  65,8 3  66,4 9  67,0 8  315,0 8  332,8 8  342,9 8  364,4 8  389,7 8  
Niet-geldscheppende financiële instellingen 4 	 120,3 132,6 144,9 165,3 191,0 25,1 27,0 29,3 31,5 34,5 145,4 159,6 174.2 196,8 225,5 
Parastatale bedrijven 	  28,6 27,9 30,1 33,0 38,0 6,9 8,7 10,8 11,4 11,8 35,5 36,6 40,9 44,4 49,8 
Sociale verzekering en pensioenfondsen 	 - - - - - 13,2 14,6 16,1 17,9 15,7 13,2 14,6 16,1 17,9 15,7 
Overheidssector niet elders vermeld 	  26,5 30,4 35,9 39,4 46,6 13,2 13,9 14,9 16,3 16,5 39,7 44,3 50,8 55,7 63,1 

Totaal 	 426,2 458,9 488,0 535,7 598,3 122,6 129,0 136,9 143,5 145,5 548,8 587,9 624,9 679,2 743,8 

Pro memorie : Kongolese effecten en Effecten van 
het Belgisch-Kongolees Fonds 	voor Delging en 
Beheer 5 	  10,1 11,4 11,5 11,4 11,1 0,8 - - 10,9 11,4 11,5 11 ,4 .1 	.1 	, 	1 

b) Volgens de houders 
(Nominale waarden op het einde van het jaar, miljarden franken) 

Houders 
Verkrijgbaar door elke belegger 1 Niet verkrijgbaar door elke belegger Totaal 

1964 1065 1966 1967 1968 v 1064 1965 1966 1067 1968 e 196.1 1065 1966 1067 1968 v 

A. Niet-financiële sectoren 	: 

Bedrijven, particulieren, Buitenland 	 229,3 245,3 264,9 294,2 318,8 5,7 6 , 3 7,5 9,3 10,5 235,0 251,6 272,4 303,5 329,3 
Parastatale 	bedrijven 	  3 , 8 3 , 8 3 , 8 3 , 8 4 , 4 0,2 0 , 2 0 , 2 0,4 0,5 4 , 0 4,0 4,0 4 , 2 4 , 9 
Overheidssector niet elders vermeld 6 	 1,9 2,1 2,9 3 , 0 3,0 0,1 0,1 0,1 0 , 1 0 , 2 2 , 0 2,2 3,0 3,1 3 , 2 
Sociale verzekering 8 	  2 , 6 4 , 8 6,8 4 , 1 4 , 7 1 , 5 1 , 3 1 , 6 1 , 5 1 , 4 4 , 1 6,1 8 , 4 5 , 6 6 , 1 

B. Financiële instellingen : 

Geldscheppende instellingen 7 	  52,2 61,5 64,3 74,8 91,0 59,8 8  61,4 3  62,7 8  64,7 8  64,9 8  112,0 8  122,9 8  127,0 8  139,5 8  155,9 8  
Rentenfonds 	  5 , 9 5 , 4 5,5 5 , 0 7 , 1 - - - - - 5 , 9 5,4 5,5 5 , 0 7 , 1 

	

Spaarkassen, 	hypotheek- 	en 	kapitalisatiemaat- 

	

schappijen 	  47,0 50,0 51,1 54,2 61,4 20,0 21,1 22,6 23,6 25,8 67,0 71,1 73,7 77,8 87,2 
Instellingen voor verzekering op het 	leven 	en 

	

tegen arbeidsongevallen, pensioenfondsen 8 		 73,6 76,0 78,5 86,9 90,2 34,7 37,9 40,5 43,0 41,0 108,3 113,9 119,0 129,9 131,2 
Niet geldscheppende openbare kredietinstellingen 9,9 10,0 10,2 9,7 17,7 0,6 0 , 7 1 , 7 0 , 9 1 , 2 10,5 10,7 11,9 10,6 18,9 

Totaal 	 426,2 458,9 488,0 535,7 598,3 122,6 129,0 136,9 143,5 145,5 548,8 587,9 624,9 679,2 743,8 

1 Worden als door elke belegger verkrijgbare effecten beschouwd : de effecten, die bet voorwerp uitmaakten van een openbare uitgifte, die welke ter beurze genoteerd worde a of waarvan de opneming in do koerslijst ie voorzien 
en deze welke gewoonlijk het voorwerp van verhandelingen buiten de beurs uitmaken, alsook de obligaties en kasbons welke door opend uitgegeven worden door het Gemeentekrediet van Belgiii, de Nationale Ilaatscl appij voor 
Krediet aan de Nijverheid, het Nationaal Instituut voor Landbouwkrediet, de Nationale Kas voor Beroepskrediet, het Centraal Bureau voor Hypothecair Krediet, evenals de spaarbons uitgegeven door de ASLK. 

2 Belgische gevestigde en halflange binnenlandse directe en indirecte overheidsschuld. 
3 Met inbegrip van de speciale conversielening van 1962, zijnde fr. 18,8 miljard vanaf 1964. 
4 Incl. de kasbons op ten hoogste een jaar. 
5 Jaren 1961 tot 1064 : leningen die later aanvaard werden voor inschrijving op de lening van het Belgisch-Kongolees Fonds voor Delging en Beheer, incl. de lening . Fifteen Year 5 1,4  eX, External Loan of 1958 s; 

jaren 1965, 1960, 1967 en 1968 : effecten in aanmerking genomen of in aanmerking komende voor inschrijving op het Fonds, inclusief de op het einde van ieder jaar werkelijk toegekende vergoeding. 
Excl. do zelfstandige fondsen en de parastatale instellingen die de kenmerken vertonen van geldscheppende instellingen of van instellingen voor het spaarwezen, de sociale zekerheid, do verzekeringen of de kapitalisatie. 

7  Excl. het bezit van de pensioenkassen door deze instellingen beheerd. 
8 De bedragen op einde 1906 en 1967 van de sectoren « Sociale Verzekering » en 	Instellingen voor verzekering op het leven en tegen arbeidsongevallen, pensioenfondsen », kunnen niet met elkaar vergeleken worden, terwille van 

een overdracht van tegoeden, ten bedrage van fr. 8,4 miljard op einde 1966, van de eerste naar de tweede sector, als gevolg van een overname door de Rijksdienst voor Werknemerspensioenen (instelling uit de 2e sector) van de 
Rijksdienst voor Arbeiderspensioenen (instelling uit de le sector). 

Bibliografische raterentles : Statistisch Tijdschrift van het N.I.S. - Statistisch Jaarboek voor België. - Tijdschrift voor Documentatie van het Ministerie van Financiën. - Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting : 
XXXVIe jaargang, deel I, nr 8, maart 1901 : 	Inventaris en onderbrenging der Belgische overheidsfondsen .. - XXXVIIIe jaargang, deel I, nr 4, april 1963 : 	Inventaris en onderbrenging der Belgische overheidsfondsen ». - 
XLIe jaargang, deel I, nr 8, maart 1960 : 	Inventaris en spreiding van de vast rentende effecten op halflange en lange termijn van de overheidsfondsen ». - XLIIIe jaargang, deel I. nr 8, maart 1968 : 	Inventaris en spreiding 
van de vast rentende effecten op halflange en lange termijn van de overheidssector ». - Belgische Economische Statistieken 1950.1960. 



XVII. - EFFECTEN VAN DE PARTICULIERE SECTOR 
EN KREDIETEN AAN DE BEDRIJVEN EN PARTICULIEREN 

1. - EVOLUTIE YAN DE OMZET, DE NOTERINGEN 
EN HET RENDEMENT YAN DE BEURSWAARDEN 

220 

180 

140 

100 

Indexcijfers van de aandelennoteringen op de contantmarkt 
Basis 1953 = 100 

220 

180 

140 

100 

• 
/ 

P% •■•••,, 	f. 

18,.......1 

s  

‘.. 	8 

macuschoppi 

Is, 
i 	■••••••... 
/ 

/
"•.."  

i••., 
en t"," 

/ 

... 

♦ ••• 

• i 
*/ 

.. 1 
/ 

Industriele 

'♦ • v 	• 
S 

maatschappijen 

• % 

I 
• Belgische 

% ♦ 
■ 
't 

'I 

...• i 	•••■ 
• •• 

• ... _ 

- 

%.•< 

/ 

- 

llilliiiiii lillliiilil Iliiill 	1111 11111111111 

Belgische en Kongolese 

11111111111 

mcauschoppi 

11111111111 

en 

11111111111 

_ 

11111111111 
1962 	 1964 	 1966 	 1968 

Tijdvak 

Omzet Globaal indexcijfer van de aandelennoteringen Rendementspercentage 3 5 

gemiddelde 

per beursdag 

(miljoenen 
franken) 

1 5 

Contantmarkt 

Termijnmarkt 

Belgische effecten 

Belgische 
en Kongolese 

effecten 

Belgische effecten 
Algemeen Industriële 

Algemeen Industriële 

(Basis 1953 = 100) 2 4 (in pc .) 

1959 Maandgemiddelde 	... 105 137 166 156 129 3,4 3,4 
1960 Maandgemiddelde 	... 93 121 162 156 116 3,4 3,2 
1961 Maandgemiddelde 	... 103 120 169 168 115 3,5 3,4 
1962 Maandgemiddelde 	... 82 119 171 166 113 3,5 3,4 
1963 Maandgemiddelde 	... 88 121 174 164 116 3,4 3,3 
1964 Maandgemiddelde 	... 91 126 185 172 115 3,2 3,0 
1965 Maandgemiddelde 	... 83 123 181 159 114 3,4 3,5 
1966 Maandgemiddelde 	... 71 107 156 132 102 4,1 4,2 
1967 Maandgemiddelde 	... 81 102 148 130 105 4,2 4,0 
1968 Maandgemiddelde 	... 134 117 161 141 137 3,8 6  3,8 6  

1968 1969 1968 1969 1968 1969 1968 1969 1968 1969 1968 1969 1968 1969 

Januari 	  119 160 109 124 154 170 136 147 114 155 3,9 3,6 4,0 3,5 
Februari 	  95 163 108 129 153 176 135 152 120 162 4,0 3,6 4,0 3,5 
Maart 	  144 161 109 129 153 176 136 153 123 163 3,8 3,6 3,8 3,4 

April 	  123 187 115 131 160 179 142 155 129 171 3,9 3,5 3,8 3,2 
Mei 	  161 226 118 135 162 184 142 161 139 178 3,9 3,5 3,8 3,2 
Juni 	  143 190 116 133 160 182 140 159 136 175 3,9 3,7 3,7 3,4 

Juli 	  156 122 120 129 162 177 141 155 145 167 3,8 3.8 3,6 3,4 
Augustus 	  128 134 122 130 166 178 145 157 146 167 3,7 3,6 3,6 3,3 
September 	  144 116 124 127 168 175 146 153 150 162 3,7 3,7 3,6 3,5 

Oktober 	  129 111 122 125 166 171 144 149 146 159 3,8 3,8 3,7 3,6 
November 	  134 121 125 165 171 143 150 144 158 3,8 3,9 3,7 3,7 
December 	  133 121 166 145 148 3,8 3,8 

1  Bron : Beurscommissie te Brussel : deze gegevens hebben betrekking op de transacties in vennootschapsobligaties en in aandelen (termijn- en kontant-
markt). 

2  Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek : Voor de jaarcijfers : gemiddelde van de indexcijfers op de 10e en 25e van iedere maand; voor de maand-
cijfers : uitsluitend indexcijfers op de 10e van iedere maand. 

3  Bron : Kredietbank : Verhouding van het laatst aangekondigde of betaalde nettodividend tot de notering per einde maand. 
4  Beurs te Brussel en te Antwerpen. 
5  Beurs te Brussel. 
(4 Nieuwe reeks. 



Obligatieleningen Nettoresultaat 
van het boekjaar 

Betaalbaar 
gestelde 
bruto- 

dividenden 

Reserves Betaalde 
tantièmes 

Gestort 
kapitaal 

Uitstaande 
obligatie- 

schuld 
op 31/12 

Verlies Winst 

Brutobedrag 
van de 

uitbetaalde 
coupons 3 

Tijdvak 2 

Aantal 

getelde 

vennoot-

schappen 

(1) 

(miljoenen franken) 

(2) 	( 3 ) 	I 	(4) 	(5) 	 (6) 	I 	( 7 ) 	1 	(3) 	(9) 

- 620 - 

XVII 2. - RENDEMENT VAN DE VENNOOTSCHAPPEN OP AANDELEN ' 
Jaartij Pers 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek (gegevens gewijzigd door de N.B.B.). 

A. - Vennootschappen met voornaamste bedrijvigheid in België 

Banken 4  

48 	7.264 	305 
57 	8.293 	363 
70 	10.700 	447 
60 	11.096 	514 
63 	11.066 	505 
73 	11.055 	521 
74 	11.610 	541 
82 	13.129 	555 

n.b. 	n.b. 	556 

52 4.572 3.624 814 0,1 423 
53 4.742 3.967 1.043 5,5 492 
54 5.353 4.390 1.318 0,4 549 
51 6.349 4.402 1 552 0,1 676 
53 6.750 5 234 1.532 0,3 788 
55 9.077 4.813 1.789 1,1 902 
54 9.361 5 893 1.848 3,4 1.022 
50 10 073 7.170 1.939 10,0 1.084 
50 :10.383 8.147 2.128 13,2 1.142 

Financiële vennootschappen en maatschappijen voor onroerende goederen 5 

1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 

1960  	1 456 	26.589 	12.968 	2.913 	189 	2.006 
1961  	1.483 	28.302 	16.075 	3.611 	190 	2.138 
1962  	1.543 	33.477 	18.567 	4.815 	539 	3.180 
1963  	1.557 	34.172 	19.038 	3.580 	230 	2.282 
1964 	 1.712 	35.908 	20 419 	3.781 	245 	2.359 
1965  	1.778 	37.587 	21.571 	3 901 	342 	2.414 
1966  	1.819 	38.978 	22.978 	4.377 	349 	2.519 
1967  	1.865 	44.399 	26.192 	4.396 	398 	2.824 
1968 	  n 	1.891 	48.070 	27.338 	4.914 	524 	2.868 

Metaalverwerkende nijverheid 

	

1.271 	15.432 	10.785 	2.619 	499 	1.533 

	

1.281 	15.989 	11.024 	3.066 	470 	1.670 

	

1.300 	16.480 	12.038 	3.400 	443 	1.795 

	

1.310 	17.850 	13.235 	3.406 	367 	2.063 

	

1.264 	18.630 	13.597 	3.691 	627 	1.129 

	

1.379 	20.030 	15.778 	4.547 	913 	1.612 

	

1.396 	21.522 	17.264 	4.772 	923 	1.284 

	

1.391 	22.942 	19.256 	4.011 	1.365 	1.307 

	

1.361 	24.836 	21.259 	3.960 	1.334 	1.506 

Ijzer- en staalnijverheid 

	

100 	13.918 	12.628 	1.928 	25 	992 

	

97 	15.826 	13.880 	2.242 	44 	1.277 

	

100 	15.985 	15.576 	2.023 	523 	940 

	

95 	16.168 	15.004 	1.335 	78 	546 

	

100 	17.909 	16.112 	1.058 	705 	345 

	

100 	19.373 	17.690 	1.027 	411 	668 

	

96 	21.253 	18.157 	550 	152 	253 

	

93 	23.949 	18.465 	770 	373 	233 

	

90 	26.196 	19.258 	576 	117 	250 

132 10.170 
140 11.200 
164 12.883 
135 13.309 
141 15.752 
142 17.384 
156 19.795 
167 23.602 

n.b. n.b. 

107 1.917 
121 1.937 
133 1.918 
144 1.881 
144 1.826 
150 1.847 
163 2.087 
150 2.352 

n.b. n.b. 

58 4.886 
75 4.763 
54 5.427 
36 5.764 
26 6.328 
47 6.931 
23 6.551 
22 5.603 

n.b. LI. D. 

1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 

1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 

467 
531 
602 
665 
735 

1.015 
1.353 
1.206 
1.155 

120 
114 
117 
118 
109 
111 
113 
147 
153 

282 
294 
286 
321 
348 
398 
434 
410 
347 

1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 

    

Textielnijverheid 

	

1.009 	12.138 	9.853 	1.098 	255 

	

982 	12.358 	10.249 	1.260 	265 

	

988 	11.265 	9.864 	1.121 	339 

	

975 	11.117 	10.123 	1.114 	447 

	

912 	11.231 	10.351 	1.256 	370 

	

981 	12.012 	11.136 	1.097 	408 

	

986 	12.827 	11.095 	1.323 	781 

	

976 	13.124 	11.415 	1.287 	695 

	

957 	13.184 	11.951 	1.069 	717 

452 	64 	453 	26 
492 	76 	386 	25 
405 	83 	340 	24 
319 	67 	357 	21 
376 	70 	327 	20 
305 	74 	340 	21 
377 	79 	302 	23 
343 	65 	281 	20 
291 	n.b. 	n.b. 	18 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Noten : zie onderaan tabel X V 11-2. 

   



Tijdvak 2 

1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 

    

    

    

    

    

    

    

    

  

v 

  

1960' 	  
1961 	  
1962 	  
1963 	  
1964 	  
1965 	  
1966 	  
1967 	  
1968 

1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 v 

- 621 - 

XVII - 2. - RENDEMENT VAN DE VENNOOTSCHAPPEN OP AANDELEN 1  (vervolg) 

Jaarcijfers 

Brcn : Nationaal Instituut voor de Statistiek (gegevens gewijzigd door de N.B.B.). 

Aantal 

getelde 

vennoot-

schappen 

(1) 

Nettoresultaat 
van het boekjaar 

Gestort 
kapitaal 

(2) 	 (3) 	 (4) 	 (5) 	 (6) 	 (7) 	 (8) 

Yoedingsnijverheid 

9.591 5.505 1.381 179 720 63 892 
9.926 5.983 1.335 165 695 70 805 
9.969 6.374 1.470 110 667 67 760 

10.340 7.186 1.556 161 622 59 872 
10.983 7.540 1.356 162 617 55 938 
11.589 8.697 1.618 150 632 59 940 
12.131 9.463 1.720 153 742 73 896 
12.932 10.838 2.140 317 794 79 845 
14.725 10.225 2.453 372 929 n.b. n.b. 

Scheikundige nijverhei 

13.309 6.442 1.639 245 711 76 1.290 
14.239 6.883 1.749 360 927 88 1.110 
15.930 7.064 1.888 209 1.065 87 964 
16.331 8.440 2.038 265 1.132 84 881 
17.022 8.522 2.374 358 1.222 76 789 
18.733 9.302 2.889 402 1.228 86 669 
20.177 9.751 2.844 414 1.525 96 595 
22.294 10.657 2.737 627 1.492 89 458 
35.128 25.847 4.092 947 2.216 n.b. n.b. 

Elektriciteit 

17.132 3.628 1.808 1.539 85 5.441 
18.581 4.260 ] . .800 1.608 86 5.703 
20.056 3.320 2.053 1.690 82 7.188 
20.412 3.630 2.163 1.657 85 8.602 
23.281 3.849 2.200 1.813 87 8.896 
23.710 4.169 2.304 1 1.972 91 12.295 
23.460 4.327 2.280 5 1.865 94 13.281 
14.570 2.152 1.340 5 1.219 49 14.230 
27.953 5.775 2.597 2.308 n.b. n.b. 

Steenkolennijverheid 

8.530 4.367 107 1.023 63 7 477 
8.109 3.018 124 1.450 93 10 471 
7.679 2.065 146 710 106 13 398 
7.661 1.574 209 244 184 21 253 
7.043 1.020 423 356 268 29 339 
7.979 1.580 185 656 145 16 308 
6.951 1.994 196 586 81 9 282 
7.005 1.824 81 807 69 8 85 
4.908 1.690 94 512 55 n.b. n.b. 

725 
713 
722 
725 
685 
723 
725 
729 
716 

534 
540 
544 
558 
542 
601 
606 
607 
627 

40 
36 
36 
32 
29 
28 
24 
16 
17 

49 
44 
41 
39 
36 
35 
30 
30 
26 

Reserves 
Winst Verlies 

Betaalbaar 
gestelde 
bruto- 

dividenden 

Betaalde 
tantièmes 

Uitstaande 
obligatie. 

schuld 
op 31/12 

Obligatieleningen 

Brutobedrag 
van de 

uitbetaalde 
coupons 3 

( miljoenen franken) 

(5) 

62 
55 
52 
49 
59 
64 
61 
58 
57 

76 
75 
66 
55 
51 
52 
44 
36 
31 

330 
326 
340 
443 
545 
550 
769 
866 
937 

50 
30 
27 
23 
13 
21 
20 
18 
2 

Totaal der vennootschappen met voornaamste bedrijvigheid in België 6 

162.844 102.221 21.788 3.243 11.778 1.128 37.521 
171.069 108.305 24.169 3.936 12.954 1.258 39.625 
185.420 114.895 26.823 3.906 14.090 1.343 45.434 
193.465 121.935 25.205 3.202 13.006 1.256 49.441 
205.933 126.884 26.664 4.241 12.437 1.278 51.951 
220.447 136.028 29.522 4.703 13.510 1.362 57.546 
231.698 145.645 30.420 5.119 13.491 1.439 61.124 
240.349 156.423 28.718 7.403 13.118 1.342 66.706 
280.531 183.720 33.234 7.963 15.976 n.b. n.b. 

13.816 
13.926 
14.142 
14.234 
14.498 
14.706 
14.913 
14.986 
15.088 

1.989 
2.096 
2.259 
2.510 
2.740 
3.197 
3.790 
3.683 
3.655 

Noten : zie onderaan tabel XVII-2, volgende bladzijde. 

1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 

1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 



Aantal 

getelde 

vennoot-

schappen 

Betaalbaar 
gestelde 
bruto-

dividenden 

Betaalde 
tantièmes 

Uitstaande 
obligatie- 

schuld 
op 31/12 

Brutobedrag 
van de 

uitbetaalde 
coupons 3 

Tijdvak 2 

Gestort 
kapitaal Reserves 

Winst 

Nettoresultaat 
van het boekjaar 

Verlies 

Obligatieleningen 

(miljoenen franken) 

(2) 
	

(3) 	1 	(4) 	1 	(5) 	1 	(6) 	1 	(7) 	1 	(8) 
	

(9) (1) 

Nettoresultaat 

Winst 	I 	Verlies 

Betaalbaar 
gestelde 
bruto- 

dividenden 

Bruto- 
obligatie- 

coupons s 
Gestort 
kapitaal Reserves 

(miljarden franken) 

Tijdvak 2 

Aantal 
getelde 

vennoot. 
schappen 

(1) 	 (2) 	1 	(3) 	I 	(4) 	1 	(5) 	1 	(6) 	11 	(7) 

XVII - 2. - RENDEMENT VAN DE VENNOOTSCHAPPEN OP AANDELEN (vervolg) 
Jaarcijfers 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek (gegevens gewijzigd door de N.B.B.). 

B. 	Totaal der vennootschappen met voornaamste bedrijvigheid in het buitenland 
(Incl. de vennootschappen waarvan de voornaamste bedrijvigheid in Kongo uitgeoefend wordt) 

1960 	  442 48.024 21.895 9.900 348 7.284 346 1.628 78 
1961 	  336 40.721 18.636 7.192 958 4.397 212 1.096 56 
1962 	  302 38.822 19.383 5.865 644 3.048 172 834 35 
1963 	  313 40.710 27.336 2.863 664 1.196 98 523 30 
1964 	  316 41.009 28.955 2.975 850 1.358 105 711 35 
1965 	  302 41.282 30.474 3.537 600 1.632 117 1.097 32 
1966 	  299 41.447 32.682 3.484 921 2.110 137 1.817 60 
1967 	  277 40.281 32.720 2.712 5.164 2.336 146 1.839 112 
1968   S 265 40.257 28.708 4.467 614 2.702 n.b. n.b. 119 

C. - Algemeen totaal der vennootschappen op aandelen 6 

1960 	  14.258 210.868 124.116 31.688 3.591 19.062 1.474 39.123 2.067 
1961 	  14.262 211.790 126.941 31.361 4.894 17.351 1.470 40.721 2.152 
1962 	  14.444 224.242 134.278 32.688 4.550 17.138 1.515 46.268 2.294 
1963 	  14.547 234.175 149.271 28.068 3.866 14.202 1.354 49.964 2.540 
1964 	  14.814 246.942 155.840 29.639 5.091 13.795 1.383 52.662 2.775 
1965 	  15.008 261.729 166.502 33.059 5.303 15.142 1.479 58.643 3.229 
1966 	  15.212 273.145 178.327 33.904 6.040 15.601 1.576 62.941 3.850 
1967 	  15.263 280.630 189.143 31.430 12 567 15.454 1.488 68.545 3.795 
1968 15.353 320.788 212.428 37.701 8.577 18.678 n.b. n.b. 3.774 

t Belgische vennootschappen : naamloze vennootschappen en commanditaire vennootschappen op aandelen onder Belgisch recht. Kongolese vennootschappen • 
aandelenvennootschappen met beperkte aansprake ijkheid onder Kongolees echt. Vanaf 1961 zijn de vennootschappen onder Kongolees recht die veranderd 
werden in vennootschappen onder Belgisch recht die in Kongo hun bedrijf uitoefenen geleidelijk in de statistieken opgenomen; de vennootschappen onder 
Kongolees recht zijn in de statistiek niet meer begrepen. 

2 Voor de kolommen (1) tot (7) : jaar waarin het dividend werd betaald. 
3 Bedrag van de vervallen rente voor het betrokken jaar; dit bedrag houdt verband met de op 31/12 van het voorgaande jaar uitstaande obligatieschuld. 
4 Excl. de N.B.B. 
5 Excl. de N.11I.K.N. 

Excl. de N.B.B., de N.M.K.N. en de Sabena. 

XVII - 3. - RENDEMENT VAN DE VENNOOTSCHAPPEN OP AANDELEN " 
Cumulatieve maandelijkse cijfers 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek (gegevens gewijzigd door de N.B.B.). 

A. - Vennootschappen met voornaamste bedrijvigheid in België 

0,3 0,1 0,2 0,3 
0,9 0,2 0,3 0,5 
4,0 0,7 1,7 0,8 
8,0 2,4 3,5 1,0 

15,4 4,6 7,4 1,4 
19,8 5,3 9,4 1,6 
20,9 5,6 10,0 2,0 
21,0 5,6 10,0 2,1 
21,5 5,7 10,1 2,4 
22,6 5,9 10,5 2,6 
23,9 6,0 11,2 3,0 
25,0 6,1 11,9 3,5 
28,9 7,4 13,2 3,5 

0,4 0,1 0,2 0,4 
0,7 0,2 0,2 0,5 
2,1 0,6 0,6 0,8 
7,2 2,0 3,0 1,1 

14,3 4,1 6,8 1,5 
20,7 4,9 10,0 1,8 
21,6 5,1 10,4 2,1 
21,8 5,2 10,4 2,3 
22,3 5,4 10,6 2,5 
22,8 5,6 10,9 2,8 
24,1 5,7 11,6 3,2 
26,2 5,9 12,7 3,7 
33,2 8,0 16,0 3,7 

1967 	Januari 	..................... 

	

Eerste 	2 maanden 	  

	

Eerste 	3 maanden 	  
Eerste 	4 	maanden 	••••• .......... ••• 

	

Eerste 	5 maanden 	  

	

Eerste 	6 maanden 	  

	

Eerste 	7 maanden 	  

	

Eerste 	8 maanden 	  

	

Eerste 	9 maanden 	  

136 
287 

1.603 
4.242 
7.653 
9.661 

10.283 
10.483 
10.811 

2,8 
4,4 

24,6 
67,0 

146,9 
174,1 
183,8 
185,1 
187,2 

1,7 
4,5 

18,4 
47,3 
84,8 

106,3 
114,7 
115,9 
117,9 

Eerste 10 maanden 	  11.299 197,3 126,8 
Eerste 11 maanden 	  11.640 206,5 132,8 
12 maanden 12.012 215,6 140,3 
12 maanden (met supplement) 6 15.021 242,2 157,6 

1968 Januari 	  128 2,7 1,5 
Eerste 	2 maanden 	  291 4,2 4,4 
Eerste 	3 maanden 	  1.561 16,8 12,9 
Eerste 	4 maanden 	  4.143 56,3 34,6 
Eerste 	5 maanden 	  7.476 144,2 76,0 
Eerste 	6 maanden 	  9.653 191,9 114,5 
Eerste 	7 maanden 	  10.238 199,0 119,1 
Eerste 	8 maanden 	  10.425 200,2 119,9 
Eerste 	9 maanden 	  10.764 202,9 122,4 
Eerste 10 maanden 	  11.208 212,5 131,6 
Eerste 11 maanden 	  11.500 221,9 138,0 
12 maanden 11.925 234,3 146,5 
12 maanden (met supplement) 15.088 280,5 183,7 

weten : zie volgende bladzijde. 



Betaalbaar 
gestelde 
bruto-

dividenden 

Bruto- 
obligatie- 
coupons 3 

Gestort 
kapitaal Reserves 

Winst 	Verlies 

Nettoresultaat- 

(miljarden franken) 

Tijdvak 2 

Aantal 
getelde 

vennoot-
schappen 

(1) 	 (2) 	 (3) 	 (4) 	1 	(5) 	1 	(6) 	11 	t7) 

- 623 - 

XVII - 3. - RENDEMENT YAN DE VENNOOTSCHAPPEN OP AANDELEN ' 5  (vervolg) 
Cumulatieve maandcijfers 

Bron : Nationaal 'Instituut voor de Statistiek (gegevens gewijzigd door de N.B.B.). 

P. - vennootschappen met voornaamste bedrijvigheid in het buitenland 
(Incl. de vennootschappen waarvan de voornaamste bedrijvigheid in Kongo uitgeoefend wordt) 

1967 Januari 2 0,1 0,2 
Eerste 	2 maanden 	 4 0,1 0,2 
Eerste 	3 maanden 	 20 0,7 0,2 0,1 ... ... 

Eerste 	4 maanden 	 41 3,0 0,5 0,1 0,1 0,1 ... 

Eerste 	5 maanden 	 88 15,5 11,7 1,8 0,1 1,2 0,1 

Eerste 	6 maanden 	 176 23,6 17,4 2,3 0,3 1,6 0,1 

Eerste 	7 maanden 	 203 25,5 19,2 2,3 0,3 1,6 0,1 

Eerste 	8 maanden 	 204 25,6 19,4 2,3 0,3 1,7 0,1 

Eerste 	9 maanden 	 208 26,2 19,7 2,3 0,3 1,7 0,1 
Eerste 10 maanden 	 221 26,7 19,9 2,3 0,3 1,7 0,1 

Eerste 11 maanden 	 237 29,7 21,6 2,5 0,4 1,8 0,1 

12 maanden 250 30,3 22,1 2,5 0,5 1,8 0,1 

12 maanden (met supplement) 6  ... 278 40,3 32,7 2,7 5,2 2,3 0,1 

1968 	Januari 	..... 	............... ......... 1 0,1 0,2 
Eerste 	2 maanden 	 
Eerste 	3 maanden 	 24 

0,1 
0,8 

0,2 
0,5 0,1 .. 	 . 

... 
0,1 

... 
0,1 

Eerste 	4 maanden 	 43 1,6 0,9 0,1 0,1 0,1 0,1 

Eerste 	5 maanden 	 78 11,3 5,5 1,4 0,2 1,0 0,1 

Eerste 	6 maanden 	 157 18,2 10,7 1,7 0,5 1,4 0,1 

Eerste 	7 maanden 	 184 20,4 12,3 1,8 0,5 1,5 0,1 

Eerste 	8 maanden 	 185 20,4 12,3 1,8 0,5 1,5 0,1 

Eerste 	9 maanden 	 191 21,0 12,5 1,8 0,5 1,5 0,1 

Eerste 10 maanden 	 207 22,3 13,1 1,9 0,5 1,5 0,1 
Eerste 11 maanden 219 24,3 14,3 2,0 0,5 1,7 0,1 
12 maanden 235 26,1 15,5 2,1 0,5 1,7 0,1 
12 maanden (met supplement) 6  ... 265 40,3 28,7 4,5 0,6 2,7 0,1 

C. - Algemeen totaal 4 

1967 Januari 138 2,9 1,9 0,3 0,1 0,2 0,3 
Eerste 	2 maanden 	 291 4,5 4,7 0,9 0,2 0,3 0,5 
Eerste 	3 maanden 	 1.623 25,3 18,6 4,1 0,7 1,7 0,8 
Eerste 	4 maanden 4.283 70,0 47,8 8,1 2,5 3,6 1,0 
Eerste 	5 maanden 	 7.741 162,4 96,5 17,2 4,7 8,6 1,5 
Eerste 	6 maanden 	 9.837 197,7 123,7 22,1 5,6 11,0 1,7 
Eerste 	7 maanden 	 10.486 209,3 133,9 23,2 5,9 11,6 2,1 
Eerste 	8 maanden 	 10.687 210,7 135,3 23,3 5,9 11,7 2,2 
Eerste 	9 maanden 	 11.019 213,4 137,6 23,8 6,0 11,8 2,5 
Eerste 10 maanden 	 11.520 224,0 146,7 24,9 6,2 12,2 2,7 
Eerste 11 maanden 	 11.877 236.2 154,4 26,4 6,4 13,0 3,1 

12 maanden 12.262 245,9 162,4 27,5 6,6 13,7 3,6 
12 maanden (met supplement) 6  ... 15.299 282,5 190,3 31,6 12,6 15,5 3,6 

1968 Januari 	  129 2,8 1,7 0,4 0,1 0,2 0,4 
Eerste 	2 maanden 	 296 4,3 4,6 0,7 0,2 0,2 0,5 
Eerste 	3 maanden 	 1.585 17,6 13,4 2,2 0,6 0,7 0,9 

Eerste 	4 maanden 	 4.186 57,9 35,5 7,3 2,1 3,1 1,2 
Eerste 	5 maanden 	 7.554 155,5 81,5 15,7 4,3 7,8 1,6 
Eerste 	6 maanden 	• • •• • 	 • 	• • 9.810 210,1 125,2 22,4 5,4 11,4 1,9 
Eerste 	7 maanden 	 10.422 219,4 131,4 23,4 5,6 11,9 2,2 
Eerste 	8 maanden 	 10.610 220,6 132,2 23,6 5,7 11,9 2,4 
Eerste 	9 maanden 	 10.955 223,9 134,9 24,1 5,9 12,1 2,6 
Eerste 10 maanden 	 11.415 234,8 144,7 24,7 6,1 12,4 2,9 
Eerste 11 maanden 	 11.719 246,2 152,3 26,1 6,2 13,3 3,3 
12 maanden 12.160 260,4 162,0 28,3 6,4 14,4 3,8 
12 maanden (met supplement) 6  ... 15.353 320,8 212,4 37,7 8,6 18,7 3,8 

1 Belgische vennootschappen : naamloze vennootschappen en commanditaire vennootschappen op aandelen van Belgisch recht. 
2 Voor de kolommen (1) tot (6) : maand waarin het dividend werd betaald. 
3 De obligatiecoupons worden zoals de dividenden, geteld in de maand waarin zij werden betaald. De betaling van de obligatiecoupons kan op een andere 

datum dan die van de dividenden geschieden. Om die reden vertegenwoordigen niet alle obligaties waarvan de coupons in kolom (7) voorkomen noodzakelijk 
leningen van vennootschappen waarop de voorafgaande kolommen betrekking hebben. 

4 Ezel. de N.B.B., de N.M.K.N. en de Sabena. 
5 Incl. de vennootschappen van Kongolees recht omgeschakeld in vennootschappen van Belgisch recht, die hun bedrijvigheid uitoefenen in Kongo. De ven-

nootschappen van Kongolees recht worden niet in bovenstaande statistiek opgenomen. 
6 Daar een aantal vennootschappen hun inlichtingen steeds met vertraging naar het N.I.S. sturen, zijn de maandelijkse cijfers niet volledig juist. Het totaal 

van deze bedragen wordt ieder jaar als supplement l• bij het totaal van de 12 maanden gevoegd. 



Obligaties 
(nominaal bedrag) 

Niet doorlopende uitgiften 

netto- 
uitgiften 	aflossingen I 	uitg i ften 

Aandelen 
en obligaties 

Totale 
netto- 

uitgiften 

Aandelen 
en 

obligaties 

Totale 
netto-

uitgiften 
(N.I.S.) 

Jaren nominale 

uitgiften 

Aandelen 

netto- 

uitgiften 

Totale 
netto- 

uitgiften 

doorlopende 
netto- 

uitgiften 

(1) 	 (2) 
(5) 	 (7) 	 (8) 

(4) 	= (3) - (4) 	(6) 	= (5) 	(6) = (2) 4- ( 7) 	(9) (3) 

11.241 

12.660 

14.614 

12.018 

14.200 

17.795 

15.987 

24.009 

v34.774 

1.510 

- 64 

167 

-223 

- 49 

463 

734 

44 

v 1.949 

- 624 - 

XVII • 4. - UITGIFTEN VAN DE VENNOOTSCHAPPEN 
Jaarcijfers 

(Miljoenen franken) 

Bron . Nationaal Instituut vcor de Statistiek (gegevens gewijzigd door de N.B.B. 2). 

Vennootschappen met voornaamste bedrijvigheid in België 

16.065 

19.013 

19.173 

14.956 

21.556 

22.797 

29.935 

33.471 

51.461 

6.266 

6.014 

8.249 

6.541 

11.568 

11.042 

14.805 

v14.053 

n.b. 

1.367 

1.667 

3.375 

4.640 

3.848 

6.126 

3.126 

3.081 

v 1.448 

1.682 

1.520 

1.860 

1.648 

2.108 

2.044 

2.143 

2.743 

v 2.453 

- 315 

147 

1.515 

2.992 

1.740 

4.082 

983 

338 

v -1.005 

1.009 

844 

1.762 

418 

1.024 

1.296 

1.928 

3.712 

v 4.347 

694 

991 

3.277 

3.410 

2.764 

5.378 

2.911 

4.050 

v 3.342 

6.960 

7.005 

11.526 

9.951 

14.332 

16.420 

17.716 

v 18.103 

n.b. 

Vennootschappen met voornaamste bedrijvigheid in het buitenland 

6.443 

209 

398 

232 

1.660 

540 

659 

86 

1.567 

1.685 

82 

204 

41 

10 

14 

10 

v 	21 

n.b. 

80 

4 

1 

500 

764 

86 

v 2.000 

 

177 

85 

32 

257 

59 

40 

40 

57 

v 	51 

 

   

- 97 

- 85 

- 28 

- 257 

- 58 

460 

724 

29 

v 1.949 

- 21 

- 24 

- 6 

- 5  

- 118 

- 109 

- 28 

- 263 

58 

455 

724 

29 

v 1.949 

1.567 

- 27 

176 

- 222 

- 48 

469 

734 

v 	50 

n.b. 

1960 

1961 

1962 

1963 

1964 

1965 

1966 

1967 

1968 

1960 

1961 

1962 

1963 

1964 

1965 

1966 

1967 

1968 

Algemeen totaal 

22.508 	7.951 	1.447 

19.222 	6.096 	1.667 

19.571 	8.453 	3.379 

15.188 	6.582 	4.640 

23.216 11.578 	3.849 

23.337 11.056 	6.626 

30.594 14.815 	3.890 

33.557 v14.074 	3.167 

53.028 	n.b. 	v 3.448 

	

1.859 	- 412 	988 	576 	8.527 	12.751 

	

1.605 	62 	820 	882 	6.978 	12.596 

	

1.892 	1.487 	1.762 	3.249 	11.702 	14.782 

	

1.905 	2.735 	412 	3.147 	9.729 	11.795 

	

2.167 	1.682 	1.024 	2.706 	14.284 	14.151 

	

2.084 	4.542 	1.291 	5.833 	16.889 	18.258 

	

2.183 	1.707 	1.928 	3.635 	18.450 	16.721 

	

2.800 	367 	3.712 	4.079 	v 18.153 	24.053 

	

v 2.504 	v 	944 	v 4.347 	v 5.291 	n.b. 	v36.723 

1960 

1961 

1962 

1963 

1964 

1965 

1966 

1967 

1968 

1  Belgische vennootschappen : naamloze, commanditaire op aandelen en personenvennootschappen met beperkte aansprakelijkheid van Belgisch recht. Kongo 
lese vennootschappen (tot 30 juni 1960 : aandelen- en personenvennootschappen met beperkte aansprakelijkheid van Kongolees recht (zie noot 3). 

2  Deze wijzigingen bestaan enerzijds uit de opneming van de bijs:ortingen en anderzijds uit de verwijdering van de doorlopende en niet-doorlopende 
uitgiften van de overheidssector (N.71.K.N., Sabena) en van de uitgiften van obligaties en kasbons van de Belgische banken. 

3  Tot 30 juni 1960, incl. de Belgische vennootschappen met voornaamste bedrijvigheid in Kongo en de vennootschappen van Kongolees recht. Vanaf juli 1960 
zijn de vennootschappen van Kongolees recht niet meer in deze statistiek opgenomen. 

N i  B. - Kol. (1) en (9) : bedragen overgenomen zonder wijziging van de statistieken van het N.I.S. - kol. (2) tot (8) : bedragen gewijzigd door de 
N.B.B. zoals hierboven in noot 2 aangeduid. 

- Kol. (1) 	oprichtingen van vennootschappen en kapitaalverhogingen - kol. (2) : gestorte bedragen op onderschrijving van aandelen (verminderd 
met de stortingen andere dan in chartaal geld), uitgiftepremies en bijstortingen - kol. (3) : nieuwe uitgiften (gedeelte dat werkelijk uitgegeven 
werd tijdens het jaar), verhoogd met het saldo van voorgaande uitgiften, verminderd met conversieleningen. 



- 625 - 

XVII • 5. - UITGIFTEN VAN DE VENNOOTSCHAPPEN 1  
Maandelijkse cijfers 2  

(Miljoenen franken) 

Bron : Definitieve cijfers : N.1.S. (gegevens gewijzigd door de N.B.B. 3). 
Voorlopige cijfers : Bankcommissie -I- N.B.B. 

A. - Vennootschappen met voornaamste 
bedrijvigheid in België 

B. - Vennootschappen met voornaamste 
bedrijvigheid in het buitenland 

Obligaties Obligaties 
Aandelen (nominaal Aandelen Aandelen (nominaal Aandelen 

Tijdvak bedrag) en obligaties bedrag) en obligaties 

niet- niet- 
nominale netto- doorlopende nominale netto- doorlopende 
uitgiften uitgiften bruto- 

uitgiften 

Totaal uitgiften uitgiften bruto- 
uitgiften 

Totaal 

(1) (2) (3) (4)= (2)-1- (3) (5) (6) (7) (8) =(6)-1-( 7 ) 

1966 Eerste 9 maanden ._ 18.823 6.239 1.505 7.744 655 10 450 460 

12 maanden 	 29.935 9.715 3.126 12.841 659 10 764 774 

1967 Eerste 3 maanden 	 3.021 1.072 63 1.135 ... ... ... ... 

Eerste 6 maanden ._ 16.044 2.345 1.669 4.014 46 15 ... 15 

Eerste 9 maanden ._ 20.505 4.263 1.669 5.932 46 15 ... 15 

12 maanden 33.471 10.099 3.081 13.180 86 15 86 101 

1968 Eerste 3 maanden 	 6.740 2.663 400 3.063 918 ... ..• 

Eerste 6 maanden 	._ 34.543 6.446 550 6.996 1.567 ... 2.000 2.000 

Eerste 9 maanden _. 38.043 8.539 565 9.104 1.567 ... 2.000 2.000 

12 maanden 	 51.461 17.671 v 1.448 v19.119 1.567 ... v 2.000 v 2.000 

1969 Eerste 3 maanden -. 3.865 2.259 525 2.784 5 500 500 

1967 December 	 6.841 1.740 1.740 40 ... ... ... 

1968 Januari 	  1.584 500 ... 500 ... ... ... ... 

Februari 	  2.753 1.759 ... 1.759 18 

Maart 	  2.403 404 400 804 900 • .. ... 

April 	  3.355 677 ... 677 ... ... 

Mei 6.814 1.990 150 2.140 525 ... ... 

Juni 17.634 1.116 ... 1.116 124 2.000 2.000 

Juli 	  1.685 1.587 ... 1.587 ... ... 

Augustus 671 233 15 248 

September 	 1.144 273 ... 273 ". ... 

Oktober 	  780 284 400 684 ... ." 
• • 

November 	 6.355 6.533 ... 6.533 ... ... ... ..• 

December 	 6.282 2.315 30 2.345 ... 

1969 Januari 	  1.230 849 400 1.249 2 ... ... 

Februari 	 1.322 610 ... 610 1 ... 500 500 

Maart 	  1.313 800 125 925 2 ... ••. 

April 	._. ........... __ 3.777 1.083 1.000 2.083 3 ... ... ... 

Mei- 	  v 1.743 707 700 1.407 444 ... ... 

Juni   v 5.274 2.509 ... 2.509 ... ... ... ••• 

Juli  	1., 1.971 1.279 ... 1.279 ... ... 

Augustus   v 900 400 325 725 ... 

September   e 2.401 552 ... 552 ... ... ... 

1 Belgische vennootschappen : naamloze vennootschappen, commanditaire vennootschappen op aandelen en peisoneuvennootsc lappen niet beperkte aanspra-
kelijkheid onder Belgisch recht. 

2 De  cijfers van deze tabel verschi len in volgende opzichten met die welke in tabel XVII - 4 voorkomen : a) de netto-ui giften van aandelen bevatten 
de bijstortingen niet; b) de obUgatieuilgiften zijn bruto (afschrijvingen niet afgetrokken) en houden geen rekening met de doorlopende uitgiften. 

3  De wijzigingen bestaan in het ui schakelen van de uitgiften van obligaties van de publieke sector (N.M.K.N., Sabena) en de obligaties van de Belgische 
banken. 

N. B. - Eerste 3, 6 en 9 maanden = optelling van de maandelijkse cijfers. Het cijfer van de 12 maanden omvat aanvullende gegevens die niet per maand 
kunnen ingedeeld worden [voor de kolommen (1), (3), (5) en (7) zie tabel XVII-4]. 

Bibliografische referenties : Statistisch Jaarboek raar België. - Statistisch Tijdschrift van het N.I.S. - Belgische Economische Statistieken 1941-195 0  
en 1950-1960 (N.B.B.). - Bulletin mensuel des Statistiques (Beurscommissie van Brussel). - Weekberichten van de Kredietbank. 



- 626 - 

XVII - 6. - OPGENOMEN BEDRAGEN VAN DE KREDIETEN 
AAN BEDRIJVEN EN PARTICULIEREN 1  

Indeling van de bedragen naar de instellingen die de kredieten oorspronkelijk toestonden 

(Miljarden franken) 

Einde periode 

Geldscheppende instellingen Niet-geldscheppende instellingen 

Algemeen 
totaal Banken 

Nationale 
Bank 

van België 
Totaal 2 

Openbare krediet- 
instellingen 

gespecialiseerd in Algemene 
Spaar- en 

Lijfrentekas 

Particuliere 
spaarkassen Totaal 

het beroeps- 
krediet 

1,,leesttihnugiss: 

krediet 

1963 Juni   3 85,6 1,2 86,8 58,9 32,5 68,4 (r)31,4 191,2 278,0 

September 	 88,7 1,0 89,7 61,2 33,3 69,2 (r)32,4 196,1 285,8 

December 	  95,3 2,2 97,5 64,8 33,5 72,8 33,9 205,0 302,5 

1964 Maart 	  99,5 1,8 101,3 67,5 34,3 72,4 34,8 209,0 310,3 

Juni 	  102,9 1,4 104,3 70,7 35,2 74,6 36,4 216,9 321,2 

September 	 104,4 1,0 105,4 72,5 36,1 76,5 38,0 223,1 328,5 

December 	  106,8 1,7 108,5 75,7 36,1 79,7 39,4 230.9 339,4 

1965 Maart 	  106,7 2,1 108,8 76,3 36,9 79,2 40,6 233,0 341,8 

Juni 	  111,7 1,7 113,4 77,5 37,7 80,5 42,6 238,3 351,7 

September 	 115,0 1,5 116,5 79,7 38,5 82,6 44,8 245,6 362,1 

December 	  122,7 1,8 124,5 82,1 38,7 86,4 46,3 253,5 378,0 

1966 Maart 	  125,1 1,7 126,8 83,5 39,5 86,7 48,3 258,0 384,8 

Juni 	  129,4 1,4 130,8 86,0 40,5 88,6 50,3 265,4 396,2 

September 	 134,3 1,2 135,5 92,0 41,4 90,7 52,5 276,6 412,1 

December   3  142,6 1,9 144,5 97,9 41,6 94,4 54,0 287,9 432,4 

1967 Maart 	  147,5 1,8 149,3 100,4 42,6 93,8 55,4 292,2 441,5 

Juni 	  154,4 1,4 155,8 103,9 43,9 95,4 57,9 301,1 456,9 

September   3 157.6 1,2 158,8 108,2 45,0 96,7 60,3 310,2 469,0 

December   3  168,3 2,2 170,5 114,9 45,1 100,4 62,1 322,5 493,0 

1968 Maart   3 172,8 2,2 175,0 117,4 46,2 100,2 64,1 327,9 502,9 

Juni   3  179,8 1,4 181,2 120,6 47,3 101,6 64,5 334,0 515,2 

September 	 181,2 1,1 182,3 128,4 48,3 103,5 66,9 347,1 529,4 

December 	  194,1 1,9 196,0 133,3 48,5 109,6 67,2 358,6 554,6 

1969 Maart 	  201,4 2,4 203,8 134,6 49,6 110,3 68,8 363,3 567,1 

Juni 	  208,9 1,7 210,6 139,8 50,7 113,0 71,7 375,2 585,8 

September 	 205,1 1,3 206,4 148,1 51,9 115,6 74,3 389,9 596,3 

1 De bedrijven omvatten de overheidsbedrijven, maar niet de financiële inste lingen. De cijfers omvatten de nettoaankopen door de Algemene Spaar- en 
Lijfrentekas van obligaties van de bedrijven (inclusief de overheidsbedrijven), maar niet de gelijkaardige transacties door andere instellingen. 

2 CL tabel XIII-9, A, kolom 4. 
3 Met inbegrip van het papier dat op de laatste dag van de maand vervalt en dai, niet meer kon worden geincasseerd omdat die dag een zaterdag of een 

feestdag was. 



- 627 - 

XVIII. - GELDMARKT 

1. - MARKT VAN HET DAGGELD EN VAN HET GELD OP ZEER KORTE TERMIJN * 
(Miljoenen franken) 

Daggemiddelden 1 

Bedragen uitgeleend door Bedragen ontleend door 
Totaal 

(g)=(1) ,_ (2)  + (3)  
-`- ` 

of 	(4)4- (5) 
+ (6) -I- ( 7 ) 

Terug- 
getrokken 
bedragen 

(9) 

Deposito- 
banken 

2 

(1) 

Renten- 
fonds 

(2) 

Overige 
instellingen 

3 

(3) 

Deposito- 
banken 

2 

(4) 

Renten- 
fonds 

(5) 

H.W.I. 

(6) 

Overige 
instellingen ge 

4 

(7) 

1959 	  2.191 159 1.165 73 29 2.981 432 3.515 188 
1960 	  2.415 1.107 1.664 1.025 10 3.104 1.047 5.186 37 
1961 	  2.487 1.811 1.671 1.817 1 3.162 989 5.969 23 
1962 	  1.518 943 1.703 1.517 1 1.375 1.271 4.164 307 
1963 	  1.585 202 1.842 1.600 122 1.126 781 3.629 49 
1964 	  1.879 6 2.743 1.310 480 1.690 1.148 4.628 11 

1965 	 1.767 722 2.546 1.417 5 2.356 1.257 5.035 83 
1966 	  1.905 264 2.658 1.222 805 1.696 1.104 4.827 ... 

1967 	  1.984 1.148 3.299 1.731 282 3.418 1.000 6.431 ... 

1968 	  2.135 1.565 2.982 2.346 136 3.092 1.108 6.682 ... 

1968 le kwartaal 	 2.604 1.560 3.198 2.050 ... 4.599 713 7.362 ... 

2e kwartaal 	  2.206 1.611 2.952 2.358 95 3.236 1.080 6.769 ... 

3e kwartaal 1.921 1.864 2.701 2.524 301 2.304 1.357 6.486 ... 

4e kwartaal 	 1.791 1.212 3.044 2.424 144 2.213 1.266 6.047 ... 

1969 le kwartaal 	 3.544 226 3.498 2.190 346 3.527 1.205 7.268 ... 

2e kwartaal 	 3.280 20 3.077 1.185 1.421 3.298 473 6.377 ... 

3e kwartaal 	 3.336 33 3.068 919 3.131 1.786 601 6.437 ... 

1968 Maart - 	  3.235 1.263 3.121 1.873 ... 4.886 860 7.619 ... 

April 	  2.445 1.997 2.421 2.406 ... 3.286 1.171 6.863 ... 

Mei 	  1.798 1.412 3.425 2.604 98 3.066 867 6.635 ... 

Juni 	  2.389 1.432 2.994 2.056 188 3.365 1.206 6.815 ... 

Juli 	  1.702 2.364 2.368 2.819 149 1.696 1.770 6.434 ... 

Augustus 1.622 1.606 2.918 2.348 61 2.649 1.088 6.146 ... 

September 	 2.456 1.613 2.822 2.399 708 2.576 1.208 6.891 ... 

Oktober 	.. ........ 	  1.186 2.019 2.523 2.511 79 1.780 1.358 5.728 ... 

November 	  1.732 1.177 3.237 2.660 118 2.174 1.194 6.146 ... 

December 	  2.452 438 3.341 2.108 235 2.675 1.213 6.231 ... 

1969 Januari 	  1.584 545 3.354 2.432 201 2.111 739 5.483 ... 

Februari 	  4.497 125 3.478 2.330 211 4.776 783 8.100 ... 

Maart 	  4.644 ... 3.657 1.820 613 3.817 2.051 8.301 
April 	  3.033 ... 3.696 1.085 992 3.630 1.022 6.729 
Mei 	  3.235 58 3.016 1.399 1.776 2.911 223 6.309 ... 

Juni 3.573 ... 2.522 1.064 1.484 3.365 182 6.095 ... 

Juli 2.142 65 2.783 1.130 936 1.749 1.175 4.990 ... 

Augustus 	  2.349 32 3.611 1.051 2.940 1.795 206 5.992 ... 

September 	 5.592 ... 2.800 564 5.595 1.818 415 8.392 ... 

Oktober 	  6.697 ... 4.352 524 4.680 5.561 284 11.049 ... 

November 	  3.985 ... 3.439 970 2.413 3.571 470 7.424 ... 

• Van 27 februari 1956 tot 16 november 1959 verhandelde men, naast het daggeld, ook ge d dat op 5 en 10 dagen werd uitgeleend of ontleend. Deze 
bedragen zijn derhalve in bovenstaande cijfers begrepen. Sedert 17 november 1959 wordt er geen geld op 5 en 10 dagen meer uitgeleend of ontleend. 
Sedert dezelfde datum valt het grootste gedeelte van het verhandelde daggeld onder toepassing van het « Protocol opgemaakt met het oog op de deel-
neming aan de markt van het gewaarborgde daggeld «. Deze tabel omvat ook buiten dit Protocol verhandelde kapitalen. 
De kapitalen die door sommige instellingen occasioneel worden opgenomen en dezelfde dag door hen opnieuw worden afgestaan, worden afgetekend als lenin-
gen toegestaan door de oorspronkelijke geldschieters en leningen opgenomen door de ultieme geldnemers. Om dubbel getelde bedragen te vermijden worden 
de leningen, opgenomen en toegestaan door intermediaire instellingen, buiten beschouwing gelaten. 

1 Tot 31 december 1964 werden de gemiddelden berekend op basis van het aantal werkdagen van de periode. Met ingang van 1965, worden de gemiddelden 
berekend op basis van het totaal aantal dagen van de periode; deze laatste methode stemt overeen met de methode aangenomen door het H.W.I. bij d( 
voorstelling van zijn gegevens. 

2  Tot 16 november 1959, slechts de depositobanken te Brussel en te Antwerpen. Nadien ook deze van andere plaatsen. 
3  Tot 16 november 1959 inzonderheid de A.S.L.K., de Centrale Bank van Belgisch-Kongo en Ruanda-Urundi, de R.11.Z., het Gemeentekrediet en sedert 

17 november 1959 inzonderheid de A.S.L.K., het Gemeentekrediet, de N.1I.B.S. en sedert augustus 1960 diverse geldschieters « buiten Protocol «. 
4  Tot 16 november 1959 inzonderheid de N.M.K.N., de Centrale Bank van Belgisch-Kongo en Ruanda-Urundi, de Nationale Delcrederedienst en se lert 

17 november 1959 inzonderheid de Nationale Delcrederedienst, de N.K.B.K., de N.M.K.N. 



- 628 - 

XVIII - 2. - HOUDERSCHAP VAN HET DOOR DE DEPOSITOBANKEN 
GEDISCONTEERDE HANDELSPAPIER 

EN VAN DE BANKACCEPTEN 

(Miljarden franken) 

Gemiddelde bedragen per einde periode 2 

Portefeuille van 

Totaal 

de depositobanken 
het Herdiscontering- 

en Waarborg- 
•  instituut 3 

de overige instel- 
Engen van de markt 
van het particulier 

disconto 
en portefeuille 

in het buitenland 

de Nationale Bank 
van België 4  

(1) (2) (3) (4) (5) 	--- 	(I) 	tot (4) 

1964 47,4 1,2 15,6 5,3 69,5 

1965 	  56,6 1,9 14,9 4,0 77,4 

1966 	  62,6 0,8 15,6 8,8 87,8 

1967 	  74,3 2,5 17,4 6,7 100,9 

1968 	  86,6 1,7 21,2 10,8 120,3 

1964 3e kwartaal 	  46,5 1,4 14,6 8,1 70,6 

4e kwartaal 	  51,4 1,0 14,1 4,5 71,0 

1965 P kwartaal 	  55,0 1,5 15,2 2,2 73,9 

2e kwartaal 	  55,1 1,7 15,8 3,4 76,0 

30  kwartaal 	  56,2 2,8 13,9 4,8 77,7 

4e kwartaal 	  59,9 1,8 14,8 5,7 82,2 

1966 le kwartaal 	  59,5 1,4 17,0 7,0 84,9 

20 kwartaal 	  61,2 0,7 16,4 8,8 87,1 

3e kwartaal 	  62,3 0,4 14,8 10,1 87,6 

4e kwartaal 	  67,5 0,6 14,3 9,2 91,6 

1967 le kwartaal 	  70,0 1,5 16,9 8,1 96,5 

2e kwartaal 	  74,3 0,6 17,8 7,6 100,3 

3e kwartaal 	  73,4 3,8 17,4 6,5 101,1 

4e kwartaal 	  79,6 4,0 17,5 4,7 105,8 

1968 le kwartaal 	  84,8 2,6 19,9 7,5 114,8 

2e kwartaal 	  87,9 1,7 21,G 7,6 118,8 

3e kwartaal 86,5 1 , 5 21,8 11,9 121,7 

4e kwartaal 	  87,3 1,2 21,4 16,0 125,9 

1969 1 0  kwartaal 	  84,6 1 , 6 21,6 22,7 130,5 

2e kwartaal 88,1 1,9 20,0 27,1 137,1 

30  kwartaal 	  88,9 1,1 18,5 32,8 141,3 

1 Opgenomen bedragen van de disconto- en acceptkredieten in Belgische franken bij hun oorsprong verleend door de depositobanken aan bedrijven en par-
ticulieren (excl. de financiële instellingen, maar incl. de parastatale bedrijven), aan het Wegenfonds en aan het buitenland. 

2 Om die gemiddelden te berekenen heeft men eenmaal de uitstaande bedragen bij het begin en op het einde van de periode genomen en tweemaal de uit-
staande bedragen op het einde van de tussenliggende maanden. 

3 Bedrag van de portefeuille, met uitzondering van het bij de Nationale Bank geherdisconteerde gedeelte. 
4 Aangezien de tabel uitsluitend betrekking heeft op de bij hun oorsprong door de depositobanken verleende kredieten, bevatten de cijfers van deze kolom 

niet de directe kredieten van de Nationale Bank. 
N. B. - Voor de wijze van opstelling : zie Tijdschrift voor Documen•atie en Voorlichting, XLIIe jaargang, deel II. nr  3. september 1967, blz. 243. 



- 629 - 

XVIII • 3. - BEDRIJVIGHEID VAN DE VERREKENINGSKAMERS 

Debetverrichtingen 

Maandgemiddelden 

of maanden 

Aantal 

kamers 

Brussel 

Provincie Algemeen totaal 
Geld op zeer korte 

termijn 

Andere 

verrichtingen 1 
Totaal 

Duizenden 
stukken 

Miljarden 
franken 

Duizenden 
stukken 

Miljarden 
franken 

Duizenden 
stukken 

Miljarden 
franken 

Duizenden 
stukken 

Miljarden 
franken 

Duizenden 
stukken 

Miljarden 
franken 

1961 	  39 3 235 409 167 412 402 261 62 673 464 

1962 	  39 3 158 475 196 478 354 285 68 763 422 

1963 	  39 2  129 510 226 521 355 302 73 823 428 

1964 	  39 2 148 605 269 607 417 358 82 965 499 

1965 	  39 2 169 736 307 738 476 423 99 1.161 575 

1966 	  39 2 160 1.146 322 1.148 482 507 117 1.655 599 

1967 	  39 3 200 1.383 406 1.386 606 637 128 2.023 734 

1968 	  39 3 220 1.707 474 1.709 695 835 146 2.544 841 

1968 le kwartaal 	 39 3 254 1.640 416 1.643 670 761 135 2.404 805 

2e kwartaal 	 39 3 215 1.678 455 1.681 670 818 139 2.499 809 

3e kwartaal 	 39 3 221 1.647 480 1.650 701 829 143 2.479 844 

4e kwartaal 	 39 2 191 1.861 547 1.863 738 930 166 2.793 904 

1969 le kwartaal 	 39 3 234 1.854 559 1.857 793 998 166 2.855 959 

2e kwartaal 	 39 2 181 1.959 571 1.961 752 1.137 171 3.098 923 

3e 	kwartaal 	- ..... _._ 39 2 207 1.998 601 2.000 808 1.160 177 3.160 985 

1 . 968 Mei 39 3 221 1.761 458 1.764 679 851 146 2.615 825 

Juni 	  39 2 191 1.578 464 1.580 655 768 133 2.348 788 

Juli 	  39 3 230 1.781 533 1.784 763 902 154 2.686 917 

Augustus 	 39 3 199 1.512 432 1.515 631 755 131 2.270 762 

September 	 39 3 235 1.648 475 1.651 710 830 145 2.481 855 

Oktober 	  39 3 212 1.906 566 1.909 778 955 177 2.864 955 

November 	 39 2 174 1.643 512 1.645 686 830 146 2.475 832 

December 	 39 2 188 2.034 562 2.036 750 1.006 174 3.042 924 

1969 Januari 	  39 3 168 1.939 623 1.942 791 1.009 173 2.951 964 

Februari 39 2 267 1.745 535 1.747 802 942 163 2.689 965 

Maart 	  39 3 267 1.878 519 1.881 786 1.043 161 2.924 947 

April 	  39 2 182 1.987 517 1.989 699 1.144 162 3.133 861 

Mei 	  39 2 179 1.856 582 1.858 761 1.080 162 2.938 923 

Juni 	  39 2 182 2.033 613 2.035 795 1.189 191 3.224 986 

Juli 	  39 2 158 2.101 600 2.103 758 1.225 185 3.328 943 

Augustus 	 39 2 173 1.774 602 1.776 775 1.028 153 2.804 928 

September 	_._ 	. 39 2 291 2.119 601 2.121 892 1.227 192 3.348 1.084 

Oktober 39 3 414 2.305 665 2.308 1.079 1.373 213 3.681 1.292 

1 Effecten, overheidspapier, coupons, overschrijvingen, cheques, wissels. promessen, kwijtschriften, transacties met het buitenland, enz. 

Bibliografische referenties : Belgische Economische Statistieken 1941-1950 en 1950.1960 (N.B.B.). - Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting 
(N.B.B.) : XXV1IIe jaargang, deel I, nr 5, mei 1953 : a Een nieuwe statistiek : de daggeldmarkt (call money) n - XXXVe jaargang, deel I, nr 4, 
april 1960 : a De Belgische geldmarkt n - XXXVIIe jaargang, deel I, nrs 3 en 4, maart en april 1962 • a De hervorming van 1 januari 1962 en de 
Belgische geldmarkt , - XLIle jaargang, deel II, nr 3, september 1967 : a Nieuwe tabellen betreffende de disconto, de voorschotten- en acceptkredieten 
aan bedrijven en particulieren en aan het buitenland verleend a- 



- 630 - 

XIX. - DISCONTO-, RENTE- EN RENDEMENTSPERCENTAGES 

(in pct. per jaar) 

1. - DISCONTO EN RENTETARIEF VAN DE NATIONALE BANK VAN BELGIE 

Datum van de wijziging 

Disconto Voorschotten in rekening-courant en beleningen op " 

Geaccep- 

in 
tteerd 

bank 

papier, 
warrants 

gcilieerd e d  °mi- 

Accepten 
vooraf 

door de 
N.B.B. 

geviseerd 
met betrekking tot 

Geaccep- 
teerd 

niet in 
een bank 
gedomi- 
cilieerd 
papier 

Niet geaccepteerd 
papier 

• 
Promessen 

Schatkist- 

certificaten 

uitgegeven aan 

1 15/16 % 

Schatkist- 
certificaten 

en certificaten 
van het 

Rentenfonds 
uitgegeven op venop n 

130 dagen 

Schatkist- 
icaten certificaten 

uitgegeven 
op meer dan 
130 dagen 

max. e;t6 	dapamgean 

1 

andere 

overheids. 

fondsen 
2 

in een 
bank 

gedomi- 
cilieerd 

niet in 
sen bank 
gedomi-
cilieerd invoer uitvoer 

1962 22 maart 	 

9 augustus 	 

6 december 	 

1963 18 juli 	 

31 oktober 	._ 

1964 	4 februari 	_. 

3 	juli 	 

18 december 	 

1966 	2 juni 

27 oktober 	_. 

1967 	2 februari 	_. 

23 maart 	 

20 april 	 

11 mei 	 

14 september 

26 oktober 	 

1968 	7 maart 	 

19 december 	 

1969 	1 januari 	._ 

6 februari 	-. 

6 maart 	 

10 april 	 

29 mei 	 

31 juli 	 

18 september . 

4,- 

3,75 

3,50 

4,- 

4,25 

4,25 

4,75 

4,75 

5,25 

5,25 

5,- 

4,75 

4,75 

4,50 

4,25 

4.- 

3,75 

4,50 

4,50 

4,50 

5,00 

5,50 

6,00 

4,-- 

3,75 

3,50 

4,- 

4,25 

4,25 

4,75 

4,75 

5,25 

5,25 

5,- 

4,75 

4,75 

4,50 

4,25 

4,-- 

3,75 

4,50 

4,50 

4,50 

5,00 

5,50 

6,00 

7,00 

7,50 

3,-- 

2,75 

3,25 

3,75 

3,75 

4,25 

4,25 

4,75 

4,75 

4,50 

4,25 

4,25 

4,- 

3,75 

3,50 

3,25 

4,- 

4,50 

4,25 

4,-- 

4,50 

5,- 

5,- 

5,25 

5,25 

5,75 

5,75 

5,75 

5,50 

5,50 

5,25 

5,- 

4,75 

4,50 

5,25 

5,25 

5,25 

5,75 

6,25 

6,75 

4,75 

4.50 

4,50 

5,-  

5,75 

5,75 

5,75 

5,75 

6,25 

6,25 

6,25 

6,-  

6,-- 

5,75 

5,50 

5,25 

5,- 

5,75 

5,75 

5,75 

6,25 

6,75 

7,25 

9,00 

9,50 

5,25 

5,- 

5,-  

5,50 

6,25 

6,25 

6,25 

6,25 

6,75 

6,75 

6,75 

6,50 

6,50 

6,25 

6,-  

5,75 

5,50 

6,25 

6,25 

6,25 

7,00 

7,50 

8,00 

5,25 

5,-- 

5,-- 

5,50 

6,25 

6,25 

6,25 

6,25 

6,75 

6,75 

6,75 

6,50 

6,50 

6,25 

6,- 

5,75 

5,50 

6,25 

6,25 

6,25 

7,00 

7,50 

8,00 _ 

2,25 

2,25 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

- 

__ 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

4,-- 

3,75 

3,50 

4,50 

4,75 

5,25 

5,75 

6,- 

5,75 

5,50 

5,25 

4,75 

5,50 

5,50 

5,75 

6,50 

7,00 

7,50 

8,50 

9,00 

4,50 

4,25 

4,-  

4,50 

5,25 

5,50 

5.50 

5,75 

6,25 

6,25 

6,25 

6,25 

5,75 

5,50 

5,25 

5,-  

5,75 

5,75 

6,00 

6,75 

7,25 

7,75 

8,75 

9,25 

5,25 

5,- 

5,- 

5,50 

6,25 

6,50 

6,50 

6,50 

7,- 

6,75 

6,50 

6,50 

6,25 

6,-

5,75 

5,50 

6,25 

6,25 

6,25 

7,00 

7,50 

8,00 

9,00 

9,50 

fl 
074 
g4 	...:-1 

Eg 
.i' "2 
a1 

4,50 

4,50 

5,00 

5,50 

6,00 

4,00 

4,00 

4,50 

5,00 

5,50 

Quotiteit van het voorschot op 30 november 1969 

Schatkistcert. en eert v.h. Rentenfonds uitgegeven op max. 366 d. 1 ... max. 95 pct. I 	Andere overheidsfondsen (zie noot 2) 	  max. 50 pet. 

1 Maximumduur op 374 dagen gebracht vanaf 20 december 1967. 
2  Incl. de schatkistcertificaten met meer dan 12 maanden looptijd. - Alleen de effecten en overheidsfondsen « aan toonder 	in Belgische franken luidend. worden 

in onderpand aanvaard. 



XIX - 2. - DAGGELDRENTE 

Gemiddelden 1 

1962 	  2,14 

1963 	  2,31 

1964 	  3,35 

1965 	  3,17 

1966 	  3,88 

1967 	  3,19 

1968 	  2,84 

1968 November 	 3,23 

December 	 3,36 

1969 Januari 	  3,90 

Februari 	 3,16 

Maart 	  3,47 

April 3,75 

Mei 	  4,25 

Juni 4,28 

Juli 	 6,39 

Augustus 	 7,10 

September 	 7,48 

Oktober 	 6,66 

ovember 	 6,89 

- 631 - 

XIX - 3. - RENTEVOET VAN DE SCHATKISTCERTIFICATEN 

EN VAN DE CERTIFICATEN VAN HET RENTENFONDS 

Einde tijdvak 

Schatkistcertificaten 
op zeer korte termijn 2 op 

 Schatkist- 

certificaten B 

en certificaten 

van het 

Rentenfonds 3 

Datum 

Schatkistcertificaten 

bij gunning 
7 

1 
maand 

2 
maanden 

3  
maanden 

6 
maanden 

9 
maanden 

12 
maanden 

4 	6 5 	6 

1965 	 4,10 4,40 4,75 5,15 5,04 196514dec. 5,30 5,45 5,50 

1966 	 5,35 5,60 5,85 6,15 5,48 1966 13 dec. 6,05 6,10 6,25 

1967 	 3,80 4,10 4,40 4,90 5,56 1967 12 dec. 5,00  5 ,10 5,15  

1968 	 4,00 4,50 5,00 5,25 4,44 1968 10 dec. 5,25 5,30 5,30 

1968 Nov. 	 3,50 4,00 4,50 4,80 4,71 1969 	9 dec. 8,80 8,80 8,80 

Dec. 	„ 	 4 , 00 4 , 50 5,00  5,25 4,91  196914jan. 5,45 5,50 5,50 

1969 Jan. 	 4,40 4,90 5,40 5,60 5,44 llfeb. 5,90 * 5,90 

Feb. 	 4,70 5,20 5,70 5,90 5,80 11 maart 6,10 * 

Maart 	. 5,50 5,75 6,00 6,20 6,14 8april 6,35 6,35 

April 	. 5,50 5,80 6,10 6,30 6,27 13 mei 6,50 6,70 6,70 

Mei 	 5,55 5,90 6,25 6,45 6,35 10 juni 6,65  * * 

Juni 	 5,85 6,20 6,55 6,80 6,63 8 	juli 7,00 * 7,10 

Juli 	 6,50 7,00 7,50 7,75 7,47 12 aug. 8,00 * 

August . 6,75 7,25 7,75 8,00 7,85 9 sept. 8,30 8,30 

Sept. 	. 7,50 8,00 8,50 8,75 8,21 14 okt. 8,80 8,80 

Okt. 	 7,50 8,00 8,50 8,75 8,75 13 nov. 8,80 8,80 8,80  

Nov. 	 7,50 8,00 8,50 8,75 8,75 9dec. 8,80 8,80 8,80 

1 Het gaat om gewogen gemiddelden van de gemiddelde dagelijkse rente neten. (De weging houdt niet alleen rekening met de kapitalen die ell e dag opgenomen 
worden in het kader van het a Protocol opgemaakt met het oog op de deelneming aan de markt van het gewaarborgde daggeld », maar ook met kapitalen die 
buiten dit Protocol worden opgenomen.) 
Tot einde december 1964 zijn de gemiddelden berekend op basis van het aantal werkdagen van de periode. Met ingang van 1965 werden de gemiddelden berekend 
op grond van het totaal aantal dagen van de periode; deze laatste berekeningsmethode stemt overeen met de methode aangenomen door het bij de voorstel-
ling van zijn gegevens. 

2 Cf. Ministerieel besluit van 9 november 1957 (Belgisch Staatsblad van 10 november 1957, blz. 8028), gewijzigd bij ministerieel besluit van 25 maart 1964 (Belgisch 
Staatsblad van 28 maart 1964, blz. 3233). 

3 De schatkistcertificaten B worden hetzij door de banken, hetzij door het Rentenfonds aangehouden; de certificaten van het Rentenfonds worden door de banken 
aangehouden en sedert mei 1965, in bijkomende mate, door overheidsinstellingen en private spaarkassen. Deze beide soorten certificaten vloeiden voort uit de her-
vorming van de geldmarkt in november 1957; de schatkistcertificaten B ontstonden uit de conversie, ten belope van F 8,9 miljard, van de schuld op korte termijn 
die toen bij .de banken was ondergebracht, terwijl het saldo van die schuld, zegge 17  20 miljard, werd omgezet in schatkistcertificaten A. op 12 maanden tegen 
1 15/16 pct. (Ministerieel besluit van 9 november 1957, Belgisch Staatsblad van 10 november 1957, blz. 8030). Bij K.B. van 20-12-1962 werden de A-certificaten 
omgezet in een e Speciale Conversielening 1062 » terugbetaalbaar in 20 jaar en verdeeld in drie tranches (1C 10.000 miljoen, F 5.000 miljoen en F 4.826 miljoen) 
met een rentevoet van 3,50 pct. 'e jaars respectievelijk vanaf 1-1-1062, 31-12-1966 en 31-12-1971. Vónr deze data blijft de rentevoet bepaald op 1 15/16 pct. 's jaars. 
Het uitstaande bedrag van de schatkistcertificaten B schommelt niet; op 8 april 1960 werd het nochtans door omzetting van schatkistcertificaten A op F 9,1 mil-
jard gebracht. Sedert de hervorming van de geldmarkt van november 1957 waren de schatkistcertificaten A en B en de certificaten van het Rentenfonds het enige 
overheidspapier dat in aanmerking kwam voor de samenstelling van de zgn. a gedeeltelijke » dekking van de deposito's op maximum één maand bij de banken 
met grote en gemiddelde circulatie, tot bij de opheffing van deze dekking op 1 januari 1962. Tot einde 1061 was de rente van de schatkistcertificaten B en van 
de certificaten van het Rentenfonds gebonden aan de discontovoet van de Nationale Bank van België voor geaccepteerde in een bank gedomicilieerde wissels; 
sedert 1 januari 1962 wordt de rente voor de certificaten van het Rentenfonds vastgesteld door wekelijkse gunningen die eveneens de rente voor de schatkistcer-
tificaten B bepalen. 

4 Percentage van de laatste wekelijkse gunning van de maand. 

5 Gewogen gemiddelde van de percentages bepaald door de wekelijkse gunningen van het jaar of van de maand. 

6 Enige rentevoet, geldig voor al de toegewezen certificaten (hoogste door het Rentenfonds in aanmerking genomen rentevoet). 

7  Enige rentevoeten geldig voor al de toegewezen certificaten (hoogste door de Schatkist in aanmerking genomen rentevoeten). 

• Geen gunning. 



- 632 - 

XIX - 4. - RENTETARIEF VOOR DEPOSITO'S IN BELGISCHE FRANKEN 
BIJ DE BANKEN 1  

Datum van de wijziging 

Depositorekeningen 

dadelijk 
opvraagbaar 

met 15 dagen 
opzegging 2 

Op termijn 2 

1 maand 3 maanden 6 maanden 

1960 	1 januari 	  0,50 1,05 1,90 3,00 3,10 
4 augustus 0,50 1,75 2,85 3,45 3,60 

1961 24 augustus 0,50 1,50 2,65 3,30 3,45 
28 december 	  0,50 1,30 2,40 3,15 3,30 

1962 18 januari 	  0,50 1,15 2,15 3,00 3,15 
26 maart 	  0,50 1,10 1,90 2,75 2,90 
9 augustus 0,50 1,00 1,70 2,50 2,70 

1963 	6 november 	  0,50 1,20 2,10 3,00 3,50 

1964 23 maart 	  0,50 1,20 2,30 3,30 3,80 
13 juli 0,50 1,30 3,00 3,50 4,00 

1966 	1 	juli 0,50 1,50 3,20 3,80 4,30 

1967 	1 mei 	  0,50 1,50 3,00 3,60 4,10 

1968 	1 januari 	  0,50 1,25 2,70 3,10 4,00 
8 april 0,50 1,00 2,20 3,00 3,50 

1969 15 februari 0,50 1,25 2,70 3,50 4,00 
1 april 0,50 1,50 3,20 4,00 4,50 
10 juni 0,50 2,00 4,00 4,75 5,25 

1 september 	  0,50 2,50 4,50 5,25 5,50 
10 november 	  0,50 3,00 5,00 6,00 6,25 

1 Tarief toegepast door ca. 25 banken, waaronder de voornaamste. Andere banken, vooral regionale, passen over het algemeen een hoger tarief toe. 
2 Van november 1957 tot einde 1961 bewoog de rente van de deposito's met opzeggingstermijn en van de deposito's op termijn in verhouding tot de 

discontovoet van de N.B.B. voor geaccepteerde, in een bank gedomicilieerde wissels. Sedert begin 1962 zijn de veranderingen die zij naar gelang van de 
marktvoorwaarden, de toestand van de betalingsbalans en het conjunctuurverloop ondergaat, het voorwerp van een akkoord tussen de Nationale Bank van 
België en de Belgische vereniging der Banken dat door overleg is voorafgegaan. 

XIX - 5. - RENTETARIEVEN DOOR DE ALGEMENE SPAAR- EN LIJFRENTEKAS 
TOEGEPAST OP GEWONE SPAARBOEKJES 

Datum van de wijziging 

le tranche 	1 Op termijn 2 

Rentetarief Getrouwheidspremie 3 Rentetarief Getrouwheidspremie 3 

1963 1 januari 	  2,75 0,275 2,00 0,20 
1 mei 	  3,00 0,30 2,00 0,20 

1964 	1 januari 	  3,00 0,40 2,00 0,30 

1965 	1 januari 	  3,00 0,50 2,00 0,40 

1969 16 april 3,00 0,75 2,00 0,60 

10 juni 3,00 1,00 2,00 1,00 

1970 1 januari 3,50 1,00 	. 2,50 1,00 

1 Rentetarieven toegekend aan inlagen (of delen van inlagen) tot : F 250.000 tijdens de periode van 1-1-1958 tot 31-12-1964; F 350.000 tijdens de periode 
van 1-1-1965 tot 31-12-1966; F 500.000 vanaf 1-1-1967. 

2 Rentetarieven toegekend aan het deel van de inlagen dat de bij 1 gestelde grenzen overtreft. 
3  De getrouwheidspremie wordt toegekend aan iedere inlage of deel van inlage die tijdens het hele kalenderjaar (van 1965 af : tussen de 10e januari en de 

31e december van eenzelfde jaar) in bet spaarboekje ingeschreven bleef. 



- 633 - 

XIX • 6. - RENDEMENT YAN PAST RENTENDE WAARDEN OP DE BEURS TE BRUSSEL * 

Begin der periode 

Leningen uitgegeven vóér 1 december. 1962 Leningen uitgegeven  na 1 december 1962 
Getinif, 
teerde 
schuld 

Vervaldag 
binnen 2 tot 5 jaar 

Vervaldag 
op meer dan 5 jaar 1 

Gewogen 
gemiddelden g 

(excl. de 
Unifi- Ge 

tee rde 
schld) 

2 

Vervaldag 
binnen 2 tot 5 jaar 

Vervaldag 
op meer dan 5 jaar 1 

Gewogen  gemiddelden 
2 

(rendement 
alleen 

berekend 
volgens 

de notering) 

Staat 

Para- 
statale 
instel- 
liegen 

en steden 

Staat 

Para- 
statale 
instel- 
lingen 

en steden 

Staat 

Para- 
statale 
instel- 
Engen 

en steden 

Stant 

Para-
statale 
instel- 
liegen 

en steden 

4 pct. 	le r. 
3.50 tot 
5.50 pct. 

3 tot 
5.50 pct. 

4,75 tot 
5.00 pct. 

3 tot 
5.50 pct. 

6,25 tot 
6.75 pet. 

5.50 tot 
6,50 % 

5 tot 
7 pct. 

3 tot 
7 pet. 

1959 	  

1960 

1961 	  

1962 

1963 

1964 	  

1965 	.... ............... 	  

1966 	  

1967 	  

1968 September 	 

Oktober 	 

November 	 

December 	 

1969 Januari 	 

Februari 	 

Maart 	 

April 	. ....... . ... 	 

Mei 	 

Juni 	 

Juli 	 

Augustus 

September 	 

Oktober 	 

November 

December 	 

4,29 

4,21 

4,39 

4,40 

4,05 

4,04 

4,06 

4,06 

4,07 

4,06 

4,06 

4,06 

4,06 

4,06 

4,06 

4,06 

4,06 

4,06 

4,07 

4,07 

4,07 

4,07 

4,08 

4,09 

4,09 

-- 

4,72 

5,55 

5,21 

4,54 

5,04 

5,38 

5,35 

5,83 

5,58 

5,68 

5,65 

5,71 

5,82 

5,87 

5,94 

6,01 

6,44 

6,49 

6,50 

6,55 

6,58 

7,17 

7,25 

7,12 

4,44 

4,79 

5,69 

5,34 

4,50 

4,92 

5,38 

5,46 

5,82 

5,21 

5,31 

5,28 

5,25 

5,37 

5,45 

5,56 

5,58 

5,85 

6,03 

6,13 

6,23 

6,28 

6,79 

6,94 

6,75 

4,85 

5,21 

6,07 

5,74 

4,96 

5,32 

5,62 

5,66 

5,85 

5,49 

5,66 

5,64 

5,56 

5,58 

5,64 

5,66 

5,68 

5,90 

5,94 

5,95 

5,96 

6,00 

6,44 

6,45 

6,25 

4,93 

5,10 

5,80 

5,70 

5,02 

5,21 

5,60 

5,64 

5,84 

5,64 

5,70 

5,71 

5,73 

5,76 

5,81 

5,86 

5,91 

6,04 

6,18 

6,16 

6,16 

6,28 

6,54 

6,71 

6,66 

4,85 

5,11 

5,89 

5,64 

4,94 

5,23 

5,83 

5,54 

5,84 

5,52 

5,62 

5,59 

5,61 

5,69 

5,74 

5,80 

5,86 

6,15 

6,24 

6,26 

6,29 

6,35 

6,81 

6,91 

6,79 

6,63 

6,58 

6,59 

6,60 

6,61 

6,65 

6,69 

6,68 

6,83 

6,73 

6,72 

6,68 

6,76 

7,02 

7,16 

7,43 

-~ 

-- 

-- 

-- 

-- 

6,58 

6,59 

6,61 

6,62 

6,62 

6,63 

6,72 

6,71 

6,78 

6,92 

6,99 

6,82 

6,80 

7,21 

8,05 

7,94 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

5,98 

6,43 

6,45 

6,76 

6,58 

6,58 

6,59 

6,63 

6,65 

6,71 

6,76 

6,84 

7,06 

7,19 

7,16 

7,22 

7,37 

7,86 

7,82 

7,73 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

5,95 

6,55 

6,54 

6,81 

6,59 

6,64 

6,66 

6,69 

6,71 

6,75 

6,79 

6,84 

7,07 

7,21 

7,38 

7,41 

7,55 

8,25 

8,26 

8,21 

-

-

-

-

- 

5,98 

6,47 

6,49 

6,80 

6,60 

6,62 

6,63 

6,67 

6,69 

6,74 

6,79 

6,85 

7,06 

7,18 

7,23 

7,26 

7,41 

7,98 

7,97 

7,91 

" Tenzij anders vermeld is het gemiddelde rendement het percet loge dat, toegepast 	de berekening van de actuele waarde van de gezamenlijke nog te 
ontvangen termijnen (aflossing, rente, gebeurlijke loten en premies) van de annuiteit, een actuele waarde geeft die gelijk is aan de koopprijs van het 
uitstaande kapitaal, berekend volgens de dagnotering, verhoogd niet de courtage en gebeurlijk met de opgelopen rente. 

1 Excl. niet aflosbare leningen. - 2  Incl. leningen van vennootschappen op meer dan 5 jaar. 
N. B. - Voor de wijze van opstelling : zie Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting, X XXIe jaargang, deel I, nr 2, februari 1950. 

Bibliografische referenties : Belgisch Staatsblad : weekstaten van de N.B.B. - Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting (N.B.B.) : X XVIe jaargang. 
deel 1, nr 6. juni 1951 : « De daggeldmarkt sedert september 1950 »; XX \ Ine jaargang. deel I, er 5, mei 1953 : « Een nieuwe statistiek : de dag. 
geldmarkt ( call money) » ; XXX Ile jaargang. deel II, nr 5, november 1977 : « De hervorming van de geldmarkt » ; XX ltiVe jaargang, deel I, er 4. 
april 1960 : a De Belgische gel lmarkt » ; X X X ■ He jaargang, deel I, nr. 3 en 4. maart en april 1962 : « De hervorming van 1 januari 1962 en de 
Belgische geldmarkt ». 



, 



XX. - BUITENLANDSE CIRCULATIEBANKEN 
1. - DISCONTOVOET * 

Maand van de 
wijzigingen 

Duitsland Verenigde 
Staten 1 ran Fkrijk Groot- 

Brittannië Italië Nederland Canada Zwitserland 

Datum 	Discon- 
tovoet Datum 1 Discon- 

tovoet Datum Discon- 
tovoet Datum Discon- 

tovoet Datum Discon- 
tovoet Datum Discon- 

tovoet . Datum 1 Discon- 
 Datum Discon- 

tovoet 

Tarief van kracht 2 

op 31-12-1959 4,- 4,- 4,- 4,- 3,50 3,50 2,- 

1960 Augustus 	. 12 3,- 
Oktober 	 6 3,50 27 5,50 
November . 11 4,- 
December 	. 8 5,- 

1961 Januari 	 20 3,50 
Mei 	 5 3,- 
Juli 	 25 7,- 
Oktober 	 5 6,50 
November . 2 6,- 

1962 Maart 	 8 5,50 
Maart 	 22 5,_ 
April 	 26 4,50 25 4,- 
Juni 	 26 6,- 
September . 10 5,50 
Oktober 	 12 5,- 
November . 13 4,- 

1963 Januari 	 3 4,- 8 3,50 
Mei 	 6 3,50 
Juli 	 17 3,50 
Augustus 	. 11 4,- 
November 	. 14 4,- 

1964 Januari 	 6 4,- 
Februari 	. 27 5,- 
Juni 	 4 4,50 
Juli 	 3 2,50 
November . 24 4,-- 23 7,- 23 4,25 

1965 Januari 	 22 3,50 
April 	 9 3,50 
Juni 	 3 6,- 
Augustus 	. 13 4,- 
December 	. 6 4,50 6 4,75 

1966 Maart 	 14 5,25 
Mei 	 27 5,- 2 5,- 
Juli 	 14 7,- 6 3,50 

1967 Januari 	 6 4,50 26 6,50 30 5,- 
Februari 	 17 4,- 
Maart 	 16 6,- 15 4,50 
April 	 14 3,50 7 4,- 7 4,50 
Mei 	 12 3,- 4 5,50 
Juli 	 10 3,- 
September . 28 5,- 
Oktober 	 19 6,- 
November . 9 6,50 
November . 20 4,50 18 8,- 20 6,- 

1968 Januari 	 22 7,- 
Maart 	 22 5,- 21 7,50 15 7,50 
April 	 19 5,50 
Juli 	 4 5,- 2 7,- 
Juli 	 29 6,50 
Augustus 	. 30 5,25 
September . 19 7,- 3 6,- 
November . 13 6, - 
December 	. 18 5,50 20 5,- 18 6,50 

1969 Februari 	. 27 8,_ 
Maart 	 3 7,- 
April 	 18 4,-- 4 6,- 9 5,50 
Juni 	 20 5,- 13 7,- 11 7,50 
Juli 	 1 5,- 3  16 8,- 
Augustus 	. 14 5,50' 4 6,- 
September . ] 1 6,- 15 3,75 
Oktober 	 8 8,- 

oor de bepalingen van de o fieiële discontotarieven : zie « International Financial Statistica • (1.M.F.). 
1 Federal Reserve Band of New Vors. 
2 Tussen 1-11-1956 en 26-6-1962 werd de rentevoet van de Benque du Canada eenmaal per week aangepast aan de beweging van de gemiddelde rentevoet van de 

Schatkistbons 
3 De discontovoet van 3,5 pet. die van 7 juni 1958 tot 30 juni 1969 voor alle verrichtingen van kracht was, blijft behouden voor de kredietinstellingen die tijdens het 

kalendersemester dat aan de verrichting voorafgaat, op het herdisconto een beroep hebben gedaan voor een kleiner bedrag dan vijf procent van hun verplichte 
bankreserves. Met ingang van 1 juli 1969 is de discontovoet die van toepassing is op de kredietinstellingen die deze grens overschreden hebben, met 1,50 pct. 
verhoogd. 

4  Met ingang van 14 augustus 1969 is de verhoging met 1,50 pct. van toepassing op een basisdiscontovoet van 4 pct. i.p.v. 3,50 pct. 



- 636 - 

XX • 2. - BANQUE DE FRANCE 
(millions de francs (rangais) 

(Oude voorstelling van de posten van de weekstaat) 

1963 

31 décembre 

1964 

31 décembre 

1965 

31 décembre 

1966 

31 décembre 

ACTIF 

Encaisse or 	  4.322 4.322 4.322 4.322 

Disponibilités á vue á Pétranger 	 17.448 20.665 22.415 23.824 

Avances 	au 	Fonds 	de 	Stabilisation 	des 

	

changes 1 	 ..... ....... ................ . . 	 . . 2.627 3.370 4.716 5.200 

Concours au Fonds Monétaire Interna-
tional 	  2.263 3.096 4.405 4.926 

Autres opérations 	  364 274 311 274 

Annuités de Prêt de la B.I.R.D. 	et de 
l'E.I.B. 	  630 589 1.471 1.471 

nonnaies djvisionnaires 	  28 24 22 30 

Comptes courants postaug 	  911 920 1.135 1.221 

Prêts 	á l'Etat 	2 	  5.450 5.450 5.450 5.450 

Avances á l'Etat 3 	  3.316 3.546 1.682 3.427 

Portefeuille d'escompte 	  20.007 18.606 19.053 16.010 

Effets représentatifs de crédits 5 court 
terme 	: 

Effets escomptés sur la France 	 7.030 6.173 6.925 7.038 

Effets escomptés sur l'étranger 	 • 	• 	• 

Effets 	garantis 	par 	l'Office 	des 
céréales 	4 	  575 669 612 141 

Obligations cautionnées 	 1.332 

Effets 	de 	mobilisation 	de 	crédits 
moyen terme : 

Préts spéciaux d la construction 	 6.819 6.188 4.050 

Autres crédits d moyen terme 	 
12.402 

4.945 5.328 3.449 

Effets négociables achetés en France 5  	  3.220 4.546 6.183 8.840 

Avances á 30 jours sur effets publics 72 32 5 12 

Avances sur titres 	  71 88 91 99 

Avances sur or 	  

Effets en cours de recouvrement 	 1.656 1.689 1.465 1.368 

Divers 1.468 1.497 1.142 1.373 

Total 	 61.226 65.344 69.152 72.647 

PASSIF 
Engagements á vue 	: 

Billets au porteur en circulation 	 55.781 59.544 64.170 67.627 

Comptes créditeurs 	  3.479 3.668 3.272 3.066 

Comptes courants du Tresor public 	 1 

Comptes des banques, institutions et 
personnes étrangères 	 238 426 169 226 

Comptes 	courants 	des 	banques 	et 
institutions financières francaises . 1.789 1.807 1.721 1.345 

Autres 	comptes 	courants 	et 	de 
dépdts 	de 	fonds; 	dispositions 	et 
autres engagements d vue 	 1.451 1.435 1.382 1.495 

Capital de la Banque 	  250 250 250 250 

Divers 1.716 1.882 1.460 1.704 .  

Total 	 61.226 65.344 69.152 72.647 

1 Convention du 27 juin 1949. 
2 Convention du 29 octebre 1959 approuvée par la loi du 28 décembre 1959 et convention du 3 mai 1962 approuvée par la lei du 7 juin 1962. 
3  Convention du 29 oetobre 1959 approuvée par la loi du 28 décembre 1959. 
4 Loi du 15 aont 1936, décret du 29 juillet 1939 et loi du 19 mai 1941. 
5 Dénret du 17 juin 1938. 



- 637 - 

XX - 2. - BANQUE DE FRANCE 
(millions de francs (rangais) 

(Nieuwe voorstelling van de posten van de weekstaat) 

1967 
31 décembre 

1969 
31 décembre 

1968 
10 octobre 

1969 
9 octobre 

1968 
7 novembre 

1969 
6 novembre 

ACTIF 

Encaisse or 	  4.322 4.322 4.322 4.322 4.322 4.322 

Disponibilités á vue á l'étranger 	 25.618 16.356 16.999 13.727 16.543 13.775 

Avances 	au 	Fonds 	de 	Stabilisation 	des 
changes 	1 	  4.683 1.216 1.274 1.368 1.249 1.368 

Concours au Fonds Monétaire Interna-
tional 	  4.423 1.216 1.216 1.368 1.216 1.368 

Autres opérations 	  260 58 33 

Annuités de Prêt de la B.I.R.D. 	et de 
l'E.I.B. 	  1.380 1.290 1.290 1.199 1.290 1.191 

Monnaies divisionnaires 	  7 32 20 19 32 42 

Comptes courante postaux 	  1.194 1.514 1.355 275 1.229 216 

Prêts 	á 	l'Etat 	2 	  5.450 5.450 5.450 5.450 5.450 5.450 

Avances á l'Etat 3 	  3.153 3.368 3.855 3.452 3.855 3.452 

Portefeuille d'escompte 	  25.185 36.468 38.537 43.220 37.073 40.640 

Mobilisation de créances sur la France 

Effets 	représentatifs 	de 	crédits 	á 
court terme : 

Obligations cautionnées 	 1.810 839 2.074 2.989 2.030 1.903 

Effets garantis par l'Office des céréa-
les 	4 	  1.859 2.930 1.414 2.425 1.547 2.518 

Autres effets sur le France 	 7.697 10.643 11.576 9.154 10.606 8.994 

'Effets 	de 	mobilisation 	de 	crédits 
moyen terme : 

Préts spéciaux d le construction 	 2.565 4.751 6.954 6.247 5.660 5.794 

Autres crédits d moyen ferme 	 2.249 4.335 4.965 7.305 4.923 6.358 

Mobilisation de créances sur l'étranger 

	

Effets 	représentatifs 	de 	erédits 

	

court 	terme 	  4.722 7.760 6.778 8.804 7.499 8.587 

Effets de mobilisation de créances d 
moyen terme 	  4.283 5.210 4.776 6.296 4.808 6.486 

Effets négociables achetés en France 5  	 3.443 12.251 8.388 21.766 7.460 22.018 

Avances S 30 jours sur effets publics 212 -- - 

Avances sur titres 	  86 142 144 144 142 72 

Effets en cours de recouvrement 	 1.638 3.375 1.133 1.187 1.513 2.095 

Divers 1.815 5.432 4.971 1.294 4.508 1.296 

Total 	 78.186 91.216 87.738 97.423 84.666 95.937 

PASSIF 

Engagements á vue : 

Billets au porteur en circulation 	 70.508 72.194 71.887 72.919 71.450 72.063 

Comptes 	courants 	des 	établissements 
astreints á la constitution de réserves 3.606 7.056 5.981 5.696 3.497 5.204 

Autres comptes créditeurs 	  1.761 5.074 4.126 15.064 4.093 14.485 

Compte courant du Trésor public 	 ... 1 1 1 1 1 

Comptes des banques, institutions et 
perronnes étrang res 	 246 3.405 2.769 9.323 2.622 9.642 

Autres comptes courants et de dépéts 
de 	fonds; 	dispositions 	et 	autres 
engagements d vue 	  1.515 1.668 1.356 5.740 1.470 4.842 

Capital de la Banque 	  250 250 250 250 250 250 

Divers 2.061 6.642 5.494 3.494 5.376 3.935 

Total 	 78.186 91.216 87.738 97.423 84.666 95.937 

1 Convention du 27 juin 1949. 
2 Convention du 29 octobre 1959 approuvée par la Mi du 28 décembre 1959 et convention du 3 mai 1962 approuvée par Ie Mi du 7 juin 1962. 
3 Convention du 29 octobre 1959 approuvée par Ia ]oi du 28 décembre 1959. 
4  Loi du 15 Kalt 1936, décret du 29 juillet 1939 et Mi du 19 mai 1941. 
5  Déeret du 17 juin 1938. 



- 638 - 

XX • 3. - BANK OF ENGLAND 

(millions of £) 

1966 
February 28 

1967 
February 28 

1968 	I 	1969 
February 28 February 28 

     

1968 
October 9 

1969 
October 8 

 

1968 
November 6 

1969 
November 5 

     

     

ISSUE DEPARTMENT 

Government Debt 	  11 1 	11 11 11 11 11 11 11 

Other Government Securities 	  2.788 2.888 3.038 3.188 3.138 3.217 3.138 3.215 

Other 	Securities 1 1 1 1 1 22 1 24 

Coin other than Gold Coin 	  

Amount of Fiduciary Issue 	  2.800 2.900 3.050 3.200 3.150 3.250 3.150 3.250 

Gold Coin and Bullion 	  

Total 	 2.800 2.900 3.050 3.200 3.150 3.250 3.150 3.250 

Notes Issued 	: 

In 	Circulation 	  2.784 2.869 3.016 3.140 3.112 3.242 3.129 3.214 

In Banking Department 	  16 31 34 60 38 8 21 36 

Total 	 2.800 2.900 3.050 3.200 3.150 3.250 3.150 3.250 

BANICING DEPARTMENT 

Government Securities 	  380 458 526 486 547 470 584 420 

Other Securities 	: 

Discounts and Advances 	  70 93 88 70 61 83 76 65 

Securities 	  28 27 31 89 33 75 31 74 

Notes 16 31 34 60 38 8 21 36 

Coin 	  1 1 1 1 1 1 1 3 

Total 	 495 610 680 706 680 637 713 598 

Capital 15 15 15 14 15 14 15 15 

Rest 	  4 4 4 4 3 3 3 3 

Public Deposits 	  

(including Exchequer, National Loans 

13 12 13 12 11 11 12 18 

Fund, National Debt Commissioners 
and Dividend Accounts) 	  

Special Deposits 	  97 201 218 231 220 221 223 222 

Other Deposits : 

Bankere 	  272 268 302 301 299 237 326 200 

Other Accounts 	  94 110 128 144 132 151 134 140 

Total 	 495 610 680 706 680 637 713 598 



- 639 - 

XX • 4. - FEDERAL RESERVE RANKS ' 
(millions of S) 

        

        

       

1969 
November 5 

1965 
December 31 

1966 
December 31 

1197 
December 31 

1968 	I 	1968 
December 31 October 9 

1969 
October 8 

 

1968 
November 6 

        

        

        

ASSETS 

Gold certificate account 	  13.436 12.674 11.481 10.026 10.026 10.036 10.026 10.036 

Cash 	  129 298 360 207 310 - 	153 283 139 

Discounts and advances 	  137 173 141 188 288 790 534 1.205 

Acceptances 	: 

Bought outright 75 69 75 58 54 39 59 42 

Held under repurchase agreement 	 112 124 89 23 19 

Federal agency obligations 	: 

Held ander repurchase agreement 	 34 38 49 26 50 

U.S. Government securities : 

Bought outright 	: 

Bills 9.100 11.803 15.975 18.756 18.425 19.313 19.294 20.921 

Certificates 4.351 

Notes 	  24.828 21.302 26.918 28.706 28.424 31.357 28.424 31.357 

Ronds 	  6.550" 6.199 6.087 5.475 5.757 3.468 5.757 3.468 

Total bought outright 40.478 43.655 48.980 52.937 52.606 54.138 53.475 55.746 

Held under repurchase agreement 	 290 627 132 162 148 458 

Total U.S. Government securities 40.768 44.282 49.112 52.937 52.606 54.300 53.623 56.204 

Total loans and securities 	 41.092 44.682 49.455 53.183 52.948 55.201 54.242 57.520 

Cash items in process of collection 	 6.915 7.879 8.465 9.417 7.876 9.034 8.512 9.489 

Bank premises 	  103 107 112 113 115 113 114 113 

Other assets 	  977 1.418 2.153 2.894 2.045 3.052 2.154 2.884 

Total assets 	 62.652 67.058 72.026 75.840 73.320 77.589 75.331 80.181 

LIAB1LITIES 

Federal Reserve notes 	  37.074 39.339 41.642 44.726 42.807 45.517 43.100 45.819 

Deposits : 

Member bank reserves 	  18.447 19.794 20.999 21.773 20.541 21.241 21.671 22.891 

U.S. Treasurer - general account 	 668 416 1.123 703 1.295 1.148 1.044 1.027 

Foreign 	  150 174 135 216 112 123 136 208 

Other 	  355 588 663 747 481 503 434 471 

Total deposits 19.620 20.972 22.920 23.439 22.429 23.015 23.285 24.597 

Deferred availability cash items 	 4.667 5.369 5.972 6.020 6.182 6.884 7.034 7.544 

Other liabilities and accrued dividends 189 238 296 395 386 525 406 573 

Total liabilities 61.550 65.918 70.830 74.580 71.804 75.941 73.825 78.533 

CAPITAL ACCOUNTS 

Capital paid in 	  551 570 598 630 621 665 623 665 

Surplus 	  551 570 598 630 598 630 598 630 

Other capital accounts 	  297 353 285 353 

Total liabilities and capital accounts 	 62.652 67.058 72.026 75.840 73.320 77.589 75.331 80.181 

Contingent 	liability 	on 	acceptances 	pur- 
chased for foreign correspondente 144 191 156 109 121 158 118 145 

1 Consolidated statement of condition of the twelve Federal Reserve Banks. 



- 640 - 

XX • 5. - DE NEDERLANDSCHE BANK 
(miljoenen guldens) 

      

  

1 1967 	1 	1968 	1968 
31 december 131 december 7 oktober 

   

1965 
31 december 

1966 
31 december 

1969 
6 oktober 

1968 
4 november 

1969 
10 november 

     

      

      

ACTIVA 

Goud 	  6.327 6.234 6.166 6.115 6.113 6.163 6.113 6.163 

Vorderingen 	en 	geldswaardige 	papieren 
luidende 	in 	goud 	of 	in 	buitenlandse 
geldsoorten 1.096 1.119 2.023 984 869 1.151 649 2.196 

Buitenlandse betaalmiddelen 	  

	

Vorderingen 	op 	het 	buitenland 	luidende 

	

in guldens 	  44 53 50 19 264 3 264 4 

Wissels, 	promessen, 	schatkistpapier 	en 
schuldbrieven in disconto 	  7 78 203 211 253 392 66 352 

Wissels, schatkistpapier en schuldbrieven 
door de Bank gekocht (art. 15, onder 40 
van de Bankwet 1948)   704 1.139 895 1.613 1.535 1.436 1.519 1.086 

Voorschotten 	in 	rekening-courant 	(incl. 
beleningen) 157 234 283 418 290 603 636 122 

Voorschotten aan de Staat 	(art. 20 van 
de Bankwet 1948) 	  

Nederlandse munten 	  30 22 20 28 17 23 29 20 

Belegging van kapitaal en reserves 	 164 162 183 226 229 264 229 264 

Gebouwen en inventaris 	  

Diverse rekeningen 	  15 20 24 21 13 7 13 8 

Totaal 	 8.544 9.061 9.847 9.635 9.583 10.042 9.518 10.215 

PASSIVA 

Bankbiljetten in omloop 	  7.682 8.245 8.558 8.703 8.419 8.969 8.482 8.887 

Bankassignaties 

Rekening-courantsaldo's 	in 	guldens 	van 
ingezetenen 	  525 437 873 472 745 508 613 847 

's Rijks schatkist 	  394 326 775 394 690 446 566 762 
Banken in Nederland 	  91 76 43 31 16 19 13 37 
Andere ingezetenen 	  40 35 55 47 39 43 34 48 

Rekening-courantsaldo's 	in 	guldens 	van 
niet-ingezetenen 64 56 57 61 47 152 49 64 
Buitenlandse circulatiebanken en daar-

mede gelijk te stellen instellingen 	 57 50 48 42 38 139 37 54 
Andere niet-ingezetenen 	  7 6 9 19 9 13 12 10 

Saldo's 	luidende 	in 	buitenlandse 	geld- 
soorten 13 13 13 7 8 6 8 6 

Kapitaal 20 20 20 20 20 20 20 20 

Reserves 163 171 209 244 209 244 209 244 

Diverse rekeningen 	  77 119 117 128 135 143 137 147 

Totaal 	 8.544 9.061 9.847 9.635 9.583 10.042 9.518 10.215 

N. B 	-- Circulatie der door de Bank namens de 
Staat 	in 	het 	verkeer 	gebrachte 	munt- 
biljetten 71 72 34 	I 24 	I 25 	I 19 25 I 	19 



- 641 - 

XX - 6. - BANCA D'ITALIA 

(ntiliardi di lire) 

       

       

1965 
dicembre 

1966 
dicembre 

1967 
dicembre 

1968 	I 	1968 
dicembre 	agosto 

1969 
agosto 

1968 
settembre 

1969 
settembre 

       

       

Oro in cassa 	  1.502 1.509 1.500 1.827 1.706 1.836 1.740 1.846 

Cassa 1 	  24 35 44 37 37 33 24 27 

Portafoglio 	2 	  720 939 1.243 1.333 980 1.335 973 1.203 

Effetti ricevuti per l'incasso 	  

Anticipazioni 3 	  311 664 1.209 1.337 819 1.100 660 1.200 

Prorogati pagamenti 	  93 95 

Ufficio italiano dei cambi 	  1.982 2.129 2.474 2.086 2.364 1.900 2.315 1.623 

Disponibilita in divisa all'estero 	 

Titoli emessi o garantiti dallo Stato 4  405 619 747 1.035 718 1.557 687 1.926 

Immobili ... 

Debitori diversi 	  211 241 365 531 377 701 406 905 

Anticipazioni straordivarie al Tesoro 	 377 339 339 339 339 339 339 339 

C/c servizio tesoreria 	  913 537 166 287 302 599 

Servizi diversi per conto dello Stato 	 33 59 61 91 76 117 69 108 

Spese 	  102 133 157 179 99 109 106 116 

Totale attivo 6.673 7.299 8.305 9.082 7.817 9.027 7.918 9.293 

Circolazione dei biglietti 	5 	  4.283 4.595 5.126 5.390 4.747 5.311 4.786 5.271 

Vaglia, assegni e debiti a vista 6  41 62 52 110 33 44 38 51 

Conti correnti liberi 	  157 172 256 186 39 46 48 78 

Conti correnti vincolati 1.738 1.933 2.162 2.425 2.328 2.535 2.345 2.539 

Creditori diversi 340 391 537 775 555 950 579 1.140 

C/c servizio tesoreria 	  15 80 

Capitale • 	 • 	• 

Fondo di riserva ordinario 	  7 8 9 9 9 10 9 10 

Fondo di riserva straordinario 	 4 5 6 7 7 7 6 7 

Rendite 	  103 133 157 180 99 109 107 117 

Utile provvisorio del precedente esercizio 

Totale passivo e patrimonio 6.673 7.299 8.305 9.082 7.817 9.027 7.918 9.293 

Depositanti di titoli e valori 	  4.991 6.338 7.340 8.089 7.018 9.040 6.895 9.106 

1 Comprese monete di Stato 	  1 22 24 14 16 15 15 14 
2 Compres° 	finanziamento 	ammassi 	e 	acquisto 

grano 	: 

- aziende di credit() 	  387 414 441 506 462 535 498 542 
- istituti 	speciali 	  293 314 335 324 335 341 307 342 

3 Comprese anticipazioni a 	: 

- aziende di credito 	  308 661 1.208 1.332 812 1.092 655 1.191 
- privati 1 1 1 6 4 8 5 9 

4 Compresi BOT 	  107 108 153 80 81 397 86 373 
5 Compresi biglietti presso il Tesoro 	  2 1 2 2 2 2 1 n.b. 
6 Compresi 	vaglia 	e 	assegni 	  22 27 28 20 16 18 17 18 



- 642 - 

XX • 7. - DEUTSCHE BUNDESBANK 
( Millionen DM) 

1966 	1967 
31. Dezember 31. Dezember 

1968 	1 	1968 
31. Dezember 7. Oktober 

1968 	1 	1969 
7. November 17. November 

1965 
31. Dezember 

1969 
7. Oktober 

ANTIVA 

17.371 16.905 16.647 17.881 17.565 18.112 17.565 16.570 

8.111 9.775 10.353 11.503 9.375 19.772 9.431 9.205 

-- -- 1.000 3.715 3.200 4.200 3.200 4.200 

892 1.084 1.953 3.134 2.890 1.722 3.147 2.029 

130 166 200 191 221 161 230 171 

409 425 418 470 190 219 235 202 

4.650 5.031 2.922 2.139 3.634 6.353 3.379 7.853 

345 711 5 753 

696 938 950 875 310 44 48 1.421 

1.408 1.164 2.220 1.344 15 15 

1.151 1.095 2.317 1.688 1.814 1.095 2.011 1.008 

7.617 7.804 6.438 6.148 6.542 6.195 6.764 6.195 

3.001 3.741 3.639 4.053 4.056 3.729 4.112 3.450 

2.285 2.462 1.534 783 1.286 722 1.286 722 

3.344 3.256 2.448 3.969 4.169 3.935 4.169 3.712 

1.390 1.390 670 2.082 2.282 2.200 2.282 2.013 
1.446 1.446 1.447 1.644 1.644 1.580 1.644 1.544 

508 420 331 243 243 155 243 155 

4.287 

433 357 830 813 489 744 573 678 

51.843 54.914 53.869 58.711 55.741 67.003 56.165 62.471 

PASSIVA 

29.455 30.770 31.574 32.499 30.766 32.548 30.193 32.495 

18.671 19.784 17.628 21.255 20.120 28.715 21.164 23.351 

16.241 17.386 15.179 17.579 13.817 22.156 15.834 18.662 

2.165 2.109 2.115 3.299 6.022 6.246 5.039 4.397 

265 289 334 377 281 313 291 292 

452 552 643 365 406 516 339 801 

418 494 506 322 358 483 296 769 

34 58 137 43 48 33 43 32 

1.475 1.690 1.925 2.110 2.110 2.570 2.110 2.570 

290 290 290 290 290 290 290 290 

861 963 1.080 1.180 1.180 1.280 1.180 1.280 

639 863 729 1.012 869 1.084 889 1.684 

51.843 54.914 53.869 58.711 55.741 67.003 56.165 62.471 

Gold 

Guthaben bei auslndischen Banken und 
Geldmarktanlagen im Ausland ...... 

Sonstige Geldanlagen im Ausland und 
Forderungen an das Ausland 	...... 

Sorten, Auslandswechsel und -schecks 

Deutsche Scheidenafinzen 

Postcheckguthaben 	 

Inlandswechsel 	 

Schatzwechsel und unverzinsliche Schatz-
anweisungen 	  

Lombardforderungen 	  

K assenkred ite 

Wertpapiere 	  

Ausgleichsforderungen und unverzinsliche 
Schuldverschreibung 

Kredite an Bund fr Beteiligung an inter-
nation alen Einrichtungen 	 

Forderungen an Bund wegen Forderungs-
erwerb aus N achkri egswirtschaftshilfe 
und jAnderung der Wiihrungsparitlt 

Kredite  an internationale Einrichtungen 
und Konsolidierungskredit e 	 

darunter : a) an I.W.F. 	 
b) an Weltbank 	 
c) aus der Abwicklung der 

E.Z.U. 

Ausgleichsbeda rf fiir Neubewertung der 
Gold- und Devisenpositionen 	 

Sonstige Aktiva 	  

Banknotenumlauf 	  

Eivlagen von 	  

Kreditinstituten 

offentlichen Einlegern 	  

Andere inlándischer Einlegern 	 

Verbind ichkeiten aus dem A °stand sge-
schMt 

Eivlagen auslándischer Einleger 	 

Sonstige 	  

Riickstellungen 

G ru ndkapital 

Riicklagen 	  

Sonstige Passiva 	  



- 643 - 

XX - 8. - BANQUE NATIONALE SUISSE 
(millions de francs suisses) 

1965 	I 	te66 1967 1968 1968 1969 1968 1969 
31 décembre 131 décembre 31 décembre 31 décembre 

1 
7 octobre 7 octobre 7 novembre 7 novembre 

ACTIF 

Encaisse or 	  13.164 12.297 13.370 11.356 11.371 11.435 11.366 11.435 

Devises 	  853 2.060 1.987 5.601 1.106 2.481 1.534 2.837 

Bons du Trésor étrangers en FS 	 432 432 432 1.442 1.442 1.851 1.442 1.851 

Avoirs avec garantie de change auprès de 
banques d'émission étrangères 	 429 519 174 108 144 -- 144 -- 

Portefeuille effets sur la Suisse 	 139 158 142 288 89 157 89 106 
Effets de change 	  130 141 142 281 89 117 89 106 
Bons 	du 	Trésor 	de 	la 	Confédération 

suisse 	  9 17 7 40 

Avances sur nantissement 	  39 109 86 160 35 44 38 11 

Titres 	  93 182 182 181 180 176 181 175 
pouvant servir de couverture 	 2 ... 9 17 17 35 17 34 
autres 	  91 182 173 164 163 141 164 141 

Correspondants : 81 97 87 122 42 51 57 35 
en Suisse 	  66 82 72 100 25 28 20 17 
d 	l'étranger 	  15 15 15 22 17 23 37 18 

Autres 	postes 	de l'actif 	  33 68 59 57 94 97 86 96 

Total 	 15.263 15.922 16.519 19.315 14.503 16.292 14.937 16.546 

PASSIF 

Fonds propres 	  57 58 59 60 60 61 60 61 

• • • ............ • • •• • •• • • Billets en 	circulation 10.043 10.651 11.327 12.047 10.647 11.210 10.723 11.344 

Engagements h vue 	  3.215 3.431 4.145 6.414 2.863 3.965 3.208 4.051 
Comptes de virements des banques, du 

commerce et de l'industrie 	 3.005 2.982 3.811 5.776 2.389 3.504 2.709 3.335 
Autres engagements d vue 	 210 449 334 638 474 461 499 716 

Comptes de virements de banques tempo-
rairement 	liés 1.035 1.035 

Engagements h terme 	  602 389 550 233 375 318 375 318 

Déplits 	obligatoires 	selon 	l'arrété 	fédéral 

	

du 13 mars 1964 		  20 2 

Autres postes du passif 	  291 356 438 561 558 738 571 772 

Total 	 15.263 15.922 16.519 19.315 14.503 16.292 14.937 16.546 

Bibliografische referenties : International Financial Statistica (F.71.1.) - Banque de France : 	Compte rendu des opérations .. - Report of the Bank 
of England. - Federal Reserve Bulletin. - De Nederlandsche Bank : Verslag over het boel:jaar. - Banco d'ltalia. : Bolletino. - Geschóftsbericht der 
beutsvh ,n Bundesbank. - Banque Nationale Suisse (rapports). 



- 644 - 

XX • 9. - BANQUE DES REGLEMENTS INTERNATIONAUX, A BALE 
Sitnations en millions de francs or 

[unités de 0,29032258_ gramme d'or fin (art. 5 des statuts)] 

Actif 

91 décembre 

1967 

31 décembre 

1968 

30 septembre 

1968 

30 septembre 

1969 

31 octobre 

1968 

31 octobre 

1969 

I. Or en lingots et monnayé 	  2.720 4.057 4.034 4.262 4.060 4.092 

II. Espèces en caisse et avoirs bancaires á vue . 38 42 46 132 41 43 

III. Bons du Trésor réescomptables 	  1.335 70 70 7 67 7 

IY. Effets div. remobilis. sur dem. 	...... ......... 	 72 62 61 60 62 62 

Y. Dépbts á terme et avances • 	  6.231 9.949 7.133 10.552 7.608 10.708 

a) á 3 mois au maximum 	  5.755 6.004 4.158 8.502 3.570 8.622 
b) á 3 mois au maximum (or) 	 - - - - - 
c) de 3 á 	6 mois 	  440 
d) de 6 t 	9 mois 	  21 
e) de 9 á 12 mois 	  15 3.945 2.975 2.050 4.038 2.086 

f) á plus d'un an 	  - 

YI. Autres effets et titres • 	  1.941 1.563 2.244 2.445 1.948 3.574 

1. Or 	: 
a) á 3 mois au maximum 	  295 299 288 299 295 295 
b) de 3 á 	6 mois 	  20 
c) de 6 á 	9 mois 	  77 
d) de 9 á 12 mois 	  11 118 118 118 121 121 

e) á plus d'un an 	  - 

2. Monnaies : 
a) á 3 meis au maximum 	  1.345 999 1.766 1.951 1.440 2.782 
b) de 3 á 	6 mois 	  83 
c) de 6 á 	9 mois 	  
d) de 9 á 12 mois 	  

53 
34 147 72 77 92 376 

e) á plus d'un an 	  23 

VII. Actifs divers 	  1 20 19 1 7 44 

Total actif 	 12.338 15.763 13.607 17.459 13.793 18.530 



- 645 - 

XX • 9. - BANQUE DES REGLEMENTS INTERNATIONAUX, A BALE 

Situations en millions de francs or 

[unités de 0,29032258_ gramme d'or fin (art. 5 des statuts)] 

Passif 

31 décembre 

1967 

31 décembre 

1968 

30 septembre 

1968 

30 septembre 

1969 

31 octobre 

1968 

31 octobre 

1969 

I. Capital 	: 
Actions 	libérées 	de 	25 	% 	.. ............... 	 125 125 125 125 125 125 

II. Réserves 45 75 75 105 75 105 

1. 	Fonds 	de 	Réserve 	Legale 	... ............ .... 	. 12 12 12 12 12 12 

2. Fonds de Réserve Generale 	  23 38 38 53 .38 53 

3. Fonds Special de Réserve de Dividendes . 10 10 10 10 10 10 

4. Fonds de Réserve Libre 	  - 15 15 30 15 30 

III. Dépats 	(or) 	• 	  5.032' 5.543 5.252 5.551 5.315 5.471 

1. Banques centrales 	: 
a) á plus d'un an 	  
b) de 9 1 12 mois 	  - 183 226 138 204 217 290 
c) de 6 á 	9 mois 	  - 
d) de 3 á 	6 mois 	  52 
e) 1 3 mois au maximum 	  .3.172 2.665 2.723 2.827 2.681 2.831 

f) á vue 	  995 2.066 1.815 1.973 1.842 1.862 

2. Autres déposants 	: 
a) á plus d'un an 	  - 
b) de 9 á 12 mois 	  17 _. _ __ __ - 
c) de 6 á 	9 mois 	  - 
d) de 3 á 	6 mois 	  55 
c) á 3 mois au maximum 	  375 97 114 34 96 35 

f) 	1 vue 	  183 489 462 513 479 453 

IY. Dépats 	(monnaies) 	-   	 6.228 8.241 7.160 10.030 6.516 11.678 

1. Banques centrales 	: 
a) 1 plus d'un an 	  13 
b) de 9 á 12 mois 	  
c) de 6 á 	9 mois 	  

47 
89 1.942 2.783 1.734 2.072 1.604 

d) de 3 á 	6 mois 	  377 
e) 1 3 mois au maximum 	  5.273 5.714 3.222 7.798 3.283 8.801 

fl 	á, vue 	  99 32 15 38 16 47 
2. Autres déposants 	: 

a) de 9 h 12 'mis 	  8 
b) de 6 á 	9 mois 	  - ( 	90 27 - 93 39 
c) de 3 á 	6 mois 	  - 

d) á 3 mois au maximum 	  305 447 1.098 444 1.036 1.167 
e) 1 vue 	  17 16 15 16 16 20 

Y. Effets : 573 1.466 695 1.327 1.458 827 
a) de 9 á 12 mois 	  - 
b) de 6 1 	9 mois 	  
c) de 3 á 	6 mois 	  
d) á 3 mois au maximum 	  

- 

573 

937 

529 

524 

171 

640 

687 

980 

478 

517  

310 

YI. Divers 	  104 75 62 101 66 104 

YII. Comptes de profits et pertes 	  __ __. ___ , _. - 

YIII. Dividende payable Ie ier juillet 	  - - - - __ __ 

IX. Provision 231 238 238 220 238 220 

Total passif 	 12.338 15.763 13.607 17.459 13.793 18.530 



- 646 - 

VOORNAAMSTE GEBRUIKTE AFKORTINGEN. 

B.I.B. 

B.L.E.U. 

E.B.U. 

E.E.G. 

E.G.K.S. 

E.M.A. 

O.E.S.O. 

F.A.O. 

I.A.B. 

I.B.H.O. 

I.M.F. 

O.Y.N. 

A.S.L.K. 	 Algemene Spaar- en Lijfrentekas. 

Bank voor Internationale Betalingen. 

Belgisch-Luxemburgse Economische Unie. 

B.P.C. 	 Bestuur der Postchecks. 

B.R.T. 	 Belgische Radio en Televisie. 

D.U.L.B.E.A. 	Dépar•ement d'Economie Appliquée de l'Université Libre de Bruxelles. 

Europese Betalingsunie. 

Europese Economische Gemeenschap. 

Europese Gemeenschap voor Kolen en Staal.  

Europees Monetair Akkoord. 

Organisatie voor Economische Samenwerking en Ontwikkeling. 

FABRIMETAL 	Federatie van de Ondernemingen der Metaalverwerkende Nijverheid. 

Food and Agricultural Organization. 

FEBELTEX 	Federatie der Belgische Textielnijverheid. 

H.W.I. 	 Herdiscontering- en Waarborginstituut. 

Internationaal Arbeidsbureau. 

Internationale Bank voor Herstel en Ontwikkeling. 

Internationaal Monetair Fonds. 

M.E.Z. 	 Ministerie van Economische Zaken. 

N.B.B. 	 Nationale Bank van België. 

N.I.S. 	 Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

N.K.B.K. 	 Nationale Kas voor Beroepskrediet. 

N.M.Y.B. 	 Nationaal Maatschappij van Buurtspoorwegen. 

N.M.B.S. 	 Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen. 

N.M.K.N. 	 Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid. 

N.M.W.Y. 	Nationale Maatschappij voor Watervoorziening. 

Organisatie der Verenigde Naties. 

R.L.W. 	 Regie der Luchtwegen. 

R.M.Z. 	 Rijksdienst voor Maatschappelijke Zekerheid. 

R.T.T. 	 Regie van Telegrafie en Telefonie. 

R.Y.A. 	 Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening. 

SABENA 	 Belgische Naamloze Vennootschap tot Exploitatie van het Luchtverkeer. 

Y.B.N. 	 Verbond der Belgische Nijverheid. 

Z.K.O.S. 	 Zelfstandige Kas voor Oorlogsschade. 

CONVENTIONELE TEKENS. 

het gegeven bestaat niet. 

n.b. 	 niet beschikbaar. 

pct. 	 procent. 

r 	 voorlopig. 

g 	 gerectificeerd cijfer. 

(r) 	 raming. 

nihil of te verwaarlozen hoeveelheid. 



STATISTIEKEN 

INHOUD 

Nummers 
	 Nummers 

van de tabellen 	 van de tabellen 

VIII. - Buitenlandse handel van de B.L.E.U. 

I - 1 	 1. Algemene tabel 	  
2. Uitvoer volgens de aard der produkten 	  

I • 2 	3. Invoer volgens het gebruik der produkten 	 
4. a) Indexcijfers van de gemiddelde waarden per 

I - 3 	 eenheid 
b) Indexcijfers van het volume 	  

5. Geografische spreiding 	  

I. - Bevolking en nationale rekeningen. 

. Bevolking 	  

. Verdeling van het nationaal produkt over de produk-
tiefaktoren 
B.N.P. berekend door ontleding van de voortbrenging 
tegen marktprijzen   
Besteding van het nationaal produkt : 
a) Ramingen in courante prijzen  

	
I - 4a 

b) In prijzen van 1963 indexcijfers  
	

I - 4b 

II. - Tewerkstelling en werkloosheid. 

. Indexcijfers van de tewerkstelling in de nijverheid 
(arbeiders) 	 II - 1 
Aanbiedingen van werkzoekenden en aanvragen van 
werkgevers 	 II - 2 

III. - Landbouw en visserij. 

Landbouwproduktie  	III - 1 
1. Zeevisserij - Voornaamste vissoorten aangevoerd in 

de Belgische havens  	III - 2 

IY. - Nijverheid. 

I. Algemene indexcijfers van de industriële produktie 	IY - 1 
1. Indexcijfers van de industriële produktie (voor- 

naamste sectoren) 	 IY - 2 
S. Energie  	IY - 3 
1. Metaalproduktie  	IY - 4 
5. Bouwnijverheid : jaarcijfers  	IY - 5 
5. Bouwnijverheid : maandelijkse cijfers  	IY - 6 
t . Vergelijkende evolutie van de industriële produktie 

der E.E.G.-landen  	IY - 7 

V. - Diensten. 

1. Vervoer : 
a) Bedrijvigheid van de N.M.B.S., de N.M.V.B. en 

de Sabena  	Y - 1a 
h) Zeevaart  	Y - lb 
c) Binnenscheepvaart  	Y - le 

1. Toerisme  	V - 2 
3. Binnenlandse handel : 

a) Verkoopindexcijfers  	Y - 3a 
b) Verkoop op afbetaling  	V - 3b 

- Inkomens. 

1. Bezoldigingen van de arbeiders  	YI - 1 

2. Gemiddelde verdiende bruto-uurlonen in de nijverheid 	VI - 2 

VII. - Prijzen en prijsindexcijfers. 

1. Groothandelsprijzen op de wereldmarkten  
	

YII- 1  
2. Indexcijfers van de groothandelsprijzen op de 

wereldmarkten  
	

VII - '2 

3. Indexcijfers van de groothandelsprijzen in België  
	

VII - 3 
4. Prijsindexcijfers bij consumptie in België  

	
VII • 4 

IX. - Betalingsbalans van de B.L.E.U. 

1. Jaarcijfers 
2. Saldi per kwartaal 	  
3. Ontvangsten en uitgaven per kwartaal en samenge-

voegde maandsaldi 	  

X. - Valutamarkt. 

1. Officiële wisselkoersen vastgesteld door de in Verre-
keningskamer te Brussel vergaderde bankiers 	 

2. Valuta's van de Lid-Staten van de E.M.A. 	 

XI. - Rijksfinanciën. 

1. Ontvangsten en uitgaven van de Schatkist voort- 
vloeiend uit de begrotingsverrichtingen 	 

2. Schatkistimpasse en financiering ervan 	 
3. Nettofinancieringsbehoeften van de Staat en hun dek- 

king 	  
4. Belastingontvangsten (per begrotingsjaar) 	 
5. Indeling van de belastingontvangsten 	  
6. Belastingontvangsten zonder onderscheid van begro-

tingsjaar 	  

XII. - Vorderingen en schulden in de Belgische 
economie. 

1. a) Uitstaande vorderingen en schulden op 31 decem-
ber 1966 	  

b) Uitstaande vorderingen en schulden op 31 decem-
ber 1967 	  

2. Bewegingen van de vorderingen en schulden in 1967 
3. a) Uitstaande vorderingen en schulden op 31 decem-

ber 1966 (totalen per sector) 	  
b) Uitstaande vorderingen en schulden op 31 decem-

ber 1967 (totalen per sector) 	  
4. Bewegingen van de vorderingen en schulden in 1967 

(totalen per sector) 	  

XIII. - Geldscheppende instellingen. 

1. Gezamenlijke balansen van de geldscheppende instel-
lingen 	  

2. De balansen van de Nationale Bank van België, 
de geldscheppende openbare instellingen en de 
depositobanken : 
a) Nationale Bank van België (driemaandelijkse en 

maandelijkse cijfers) 
b) Geldscheppende openbare instellingen 	 
c) Depositobanken 	  
d) Totaal der geldscheppende instellingen 	 

3. Oorzaken van de veranderingen in de geldhoeveelheid 
4. Geldhoeveelheid 	  
5. Goudvoorraad en nettodeviezenpositie van de geld-

scheppende instellingen 	  
6-7. Opgenomen bedragen van de discontokredieten, 

voorschotten en acceptkredieten bij hun oorsprong 
door de depositobanken verleend aan de bedrijven en 
particulieren en aan het buitenland : 
- Zichtbare economische bestemming 	 

Vorm en houderschap 	  

VIII - 1 
VIII - 2 
VIII - 3 

VIII - 4a 
VIII - 4b 
VIII • 5 

IX - 1 
IX - 2 

IX - 3 

- 1 
X - '2 

XI - 1 
XI - 2 

XI - 3 
XI - 4 
XI - 5 

XI 6 

XII-la 

XII - lb 
XII - 2 

XII - 3a 

XII - 3b 

XII - 4 

XIII - 1 

XIII - 2a 
XIII - 2b 
XIII -2c 
XIII - 2d 
XIII - 3 
XIII - 4 

XIII - 5 

XIII - 6 
XIII - 7 



- 648 - 

Nummers 	 Nummers 
van de tabellen 	 van de tabeller 

8. Discontokredieten, voorschotten en acceptkredieten 
aan de bedrijven en particulieren en aan het buiten-
land, ondergebracht bij de Nationale Bank van 
België 	  

9. Opgenomen bedragen van de discontokredieten, 
voorschotten en acceptkredieten, bij hun oorsprong 
door de geldscheppende instellingen verleend aan 
de bedrijven en particulieren en aan het buitenland 

10. Balansen van de Nationale Bank van België 	 
Weekstaten van de Nationale Bank van België 	 

11. Verrichtingen in postrekening 	  
12. Algemene staat der banken 	  
13. Gezamenlijke betalingen door middel van direct op-

eisbare bankdeposito's in Belgische franken en 
van tegoeden in postrekening 	  

XIY. - Niet-geldscheppende financiële instellingen. 

4. Voornaamste activa en passiva van het Rentenfonds 
5. Algemene Spaar- en Lijfrentekas : 

a) Beweging van de inlagen 	  
b) Voornaamste posten uit de balansen van de 

Spaarkas 	  
c) Voornaamste posten uit de balansen van de 

Lijfrentekassen 	  
d) Voornaamste posten uit de balansen van de 

Levensverzekeringskas 	  
6. Particuliere spaarkassen 	  
7. Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijver-

heid 	  
8. Gemeentekrediet van België 	  
9. Levensverzekeringsmaatschappijen 	  

10. Hypotheekinschrijvingen 	  

XY. - Voornaamste vormen van de besparingen 
van particulieren en ondernemingen be-
schikbaar in de Belgische volkshuishouding 

XVI. - Emissies en schulden van de overheids-
sector. 

1. Emissies in Belgische franken op lange en halflange 
termijn 

2. Voornaamste emissies op lange en halflange termijn 
van de overheidssector 	  

3. Staatsschuld : 
a) Officiële staat 	  
b) Veranderingen van de overheidsschuld die aan-

leiding hebben gegeven tot geldbewegingen 
4. Indeling van de schulden in Belgische franken op 

lange en halflange termijn van de overheidssector 

XVII. - Effecten van de particuliere sector en 
kredieten aan de bedrijven en particu-
lieren. 

1. Evolutie van de omzet, de noteringen en het rende-
ment van de beurswaarden 	  

2. Rendement van de vennootschappen op aandelen -
jaarcijfers 	  

3. Rendement van de vennootschappen op aandelen -
cumulatieve maandelijkse cijfers 	  

4. Uitgifte van de vennootschappen - jaarcijfers 	 
5. Uitgifte van de vennootschappen - maandelijkse 

cijfers 
6. Opgenomen bedragen van de kredieten aan bedrijven 

en particulieren 	  

2. Houderschap van het door de depositobanken gedis- 
conteerde handelspapier en van de bankaccepten  

	
X1/111 - 

3. Bedrijvigheid van de verrekeningskamers  
	

X1/1I1 - 

XIX. - Disconto-, rente- en rendementspercen-
tages. 

1. Disconto- en rentetarief van de Nationale Bank van 
België  	XIX - 1 

2. Daggeldrente  	XIX - '2 
3. Rentevoet van de schatkistcertificaten en van de 

certificaten van het Rentenfonds  	XIX - 3 
4. Rentetarief voor deposito's in Belgische franken bij 

de banken 	  XIX - 4 
5. Rentetarieven door de Algemene Spaar- en Lijfrente-

kas toegepast op gewone spaarboekjes  	XIX - 5 
6. Rendement van vast rentende waarden op de Beurs 

te Brussel  	XIX - 6 

XX. - Buitenlandse circulatiebanken. 

1. Discontovoet  	XX - 1 
2. Banque de France (oude en nieuwe voorstelling) 	XX - 2 
3. Bank of England 	  XX - 3 
4. Federal Reserve Banks  	XX - 4 
5. De Nederlandsche Bank  	XX - 5 
6. Banca d'Italia  	XX - 6 
7. Deutsche Bundesbank 	  XX - 7 
8. Banque Nationale Suisse  	XX - 8 
9. Banque des Règlements Internationaux  	XX - 9 

Voornaamste gebruikte afkortingen. 

Grafieken. 

I - 4. - B.N.P. berekend door ontleding van de bestedingen 

II - 2. - Aanbiedingen van werkzoekenden en aanvragen var 
werkgevers. 

IY - 0. - Resultaten der conjunctuurenquêtes. 

IY • 2. - Indexcijfers van de industriële produktie. 

IY - 7. - Vergelijkende evolutie van de industriële produktie 
der E.E.G.-landen. 

YI - 1. - Bezoldigingen van de arbeiders - Indexcijfer van 
de gemiddelde brutoverdienste per gewerkt uur. 

YII - 3. - Indexcijfers van de groothandelsprijzen in België. 

YII • 4. - Indexcijfers van de kleinhandelsprijzen en van de 
prijzen bij consumptie in België 

YIII 	- Buitenlandse handel van de B.L.E.U. 

XI - 6. - Belástingontvangsten zonder onderscheid van begro-
tingsjaar. 

XIII - 3. - Geldhoeveelheid en quasi monetaire liquiditeiten. 

XIII - 13. - Gezamenlijke betalingen door middel van direct op-
eisbare bankdeposito's in Belgische franken en van 
tegoeden in postrekening. - Verhouding van de 
omzet tot de hoeveelheid. 

XIY - 5a. - Algemene Spaar- en Lijfrentekas - Beweging van 
de inlagen. 

XVII - 1. - Indexcijfers van de aandelennoteringen op de 
contantmarkt. 

XIII -8 

XIII - 9 
XIII - 10 
XIII - 10 
XIII - 11 
XIII - 12 

XIII - 13 

XIV 4 

XIY - 5a 

XIY - 5b 

XIY - 5c 

XIY - 5d 
XIY - 6 

XIY - 7 
XIY - 8 
XIY - 9 
XIY - 10 

XY 

XYI - 1 

XVI - 2  

XYI - 3a 

XYI - 3b 

XYI . 4 

XVII - 1 

XVII - 2 

XVII - 3 
XVII - 4 

XVII - 5 

XVII - 6 

XVIII. - Geldmarkt. 

1. Markt van het daggeld en van het geld op zeer korte 
termijn 	  XVIII - 1 

Drukkerij der Nationale Bank van België - Hoofdingenieur van de Drukkerij : Ch. ALiSSEMS, Natiensquare 17 - 1050 Brussel 


